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Cap. 1: Prezentarea generala a
spatiului hidrografic Prut - Barlad

Spatiul hidrografic Prut — Barlad este situat Tn extremitatea nord-esticd a bazinului
Dunarii si se invecineaza cu bazinele Tisa la nord-vest, Siret la vest si Nistru la nord si est.
Suprafata totala a bazinului Prut (28.396 km?) se desfasoara pe teritoriul a trei state Ucraina
(8.241 kmz), Romania (10990 kmz) si Republica Moldova (9165km2), iar suprafata totala a
bazinului Barlad este de 7220 km”. Coordonatele bazinului sunt: la nord - 4826’57, sud -
4523’19, est - 28'12°317, vest - 26 07°19”.

Al doilea afluent ca lungime al Dundrii, raul Prut (952.9 km) formeaza granita intre
Romania si Ucraina pe 31 km si intre Roméania si Republica Moldova pe 711 km.

Réul Bérlad, afluent de stanga al Siretului, este delimitat in partea de nord-est si est de
bazinul raului Prut.

Spatiul hidrografic Prut — Barlad este gestionat de Administratia Bazinala de Apa Prut
— Barlad astfel: spatiul hidrografic format din bazinul mijlociu si inferior al raului Prut,
bazinul hidrografic al raului Barlad si afluentii de stanga ai raului Siret din judetele Botosani
si Galati, avand o suprafata totalda de 20.267 km?.

Ca o caracteristicd a spatiului hidrografic Prut — Barlad, 80% din reteaua hidrografica
este formatd din cursuri nepermanente, din care 60% sunt cursuri temporare (in cursul
superior aparand fenomenul de secare datoritd perioadelor fara precipitatii) si 18% sunt
cursuri semipermanente, scurgerea inregistrindu-se numai in perioade cu precipitatii.

Relief

Relieful spatiului hidrografic Prut - Barlad apartine Podisului Moldovei si partii de
nord-est a Campiei Romane.

Unitatile de relief cuprinse in spatiul hidrografic Prut — Barlad sunt urmatoarele:

e (Campia Moldovei, situatd 1n totalitate Tn bazinul rului Prut, avand inaltimea
medie de cca. 150 m.

e Podisul Sucevei, limita vestica a bazinului Prut, unde se regaseste si altitudinea
maxima de 587 m (Dealul Mare - Tudora);

e Podisul Central Moldovenesc, alcdtuit din suprafete structurale cu o naltime
medie de cca. 400 m, fragmentate de vai adanci (150 - 200 m);
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e Dealurile pliocene (Colinele Tutovei, Dealurile Falciului, Dealurile
Covurluiului) cu altitudini de peste 400 m 1n nord si cca. 250 m 1n sud, separate
de vai consecvente, adanci de 100 - 150 m, cu versanti afectati puternic de
fenomene de eroziune a solului;

e (Campia Tecuciului si Campia Covurluiului sunt cdmpii de tip colinar, cu latimi
de cca. 20 km 1n partea de sud si indlfimi cuprinse intre 60 - 200 m;

In plansa nr. 1 se prezinti harta hipsometricd a spatiului hidrografic Prut — Bérlad.

Geologie

Pe teritoriul bazinului hidrografic Prut sunt predominante rocile de tip silicios, cele
calcaroase fiind pe suprafete mici la partea superioara a platourilor din cadrul Podisului
Central Moldovenesc, a Podisului Sucevei si in valea Prutului.

Pe teritoriul bazinului hidrografic Barlad predomind rocile de tip silicios, rocile
calcaroase fiind pe suprafete mici in Podisul Central Moldovenesc.

In ambele bazine, depozitele geologice ce apar la zi sunt de varsta miocena, pliocena si
cuaternara.

Spatiul hidrografic Prut - Barlad se incadreaza in formele geomorfologice ale
Podisului Moldovei, care sunt reprezentate prin urmatoarele unitafi de platforma: in zona
nordica de Campia deluroasa a Moldovei, asimilata aici cu Depresiunea Jijiei, urmata in zona
centrald de Podisul Barladului, iar in zona de sud de Campia Covurlui.

Podisul Central Moldovenesc cuprinde bazinul superior al Barladului si este dezvoltat
pe formatiuni sarmatiene, iar sub aspect geomorfologic este caracterizat printr-o alternanta de
mici depresiuni de eroziune pe bazine hidrografice (Béacesti, Plopana, Codaesti etc.) tdiate in
placa dura si in masive deluroase structurale ca resturi ale acestei placi (Averesti, Ipatele,
Scheia, Dobrovat, Paun etc.)

Stratele acvifere freatice din luncile si terasele Prutului si ale afluentilor sai (Jijia,
Bahlui, Elan si Covurlui) sunt slab dezvoltate atat ca extindere, cat si granulometric. Orizontul
acvifer freatic este constituit din nisipuri fine si medii, mai rar elemente de pietris, cu grosimi
de 2 - 10 m, semnalandu-se grosimi mai mari in lunca Prutului la Carniceni, Cristoresti,
Costuleni, Grozesti, Lunca Banului si Mastacani.

In lunca si terasele Barladului si ale afluentilor sii, depozitele purtitoare de ape
freatice sunt constituite din nisipuri cu rare elemente de pietris (grosimi de 2 - 8 m) si cu
frecvente intercalatii argiloase (10 — 13 m).

Pag. 9




Clima

Prin asezarea in partea de est a tarii, Podisul Moldovei are un climat temperat-
continental cu unele particularititi. In zonele joase predomini un climat de stepd, iar in cele
mai fnalte un climat specific zonelor impadurite. In bazinul hidrografic Prut temperatura
medie multianuali este de 9 C si in b.h. Barlad este de 9,50 C.

In spatiul hidrografic Prut - Barlad precipitatiile medii multianuale variaza intre 400
mm si 600 mm pe an. Media multianuald a precipitatiilor Tn bazinul hidrografic Prut este de
550 mm. In bazinul hidrografic Bérlad precipitatiile medii multianuale scad de la nord, unde
se Tnregistreaza aproximativ 600 mm, la sud unde cantitifile ajung la aproximativ 400 mm,
media pe bazin ajungand la cca. 520 mm.

O caracteristica a regimului climatic al acestui spatiu este si patrunderea frecventa a
aerului arctic dinspre nord — vest si nord spre Campia Romana, insotitd de cele mai multe ori
de vanturi puternice, generand o vreme relativ rece si umeda, cu caderi abundente de zapada.

Resursa de apa

Lungimea totald a retelei hidrografice aferente spatiului administrat de citre A.B.A.
Prut — Barlad este de 10.280 km.

Raul Prut (cod cadastral XIII - 1) 1si are izvoarele in Muntii Carpatii Padurosi situati
in Ucraina. Bazinul hidrografic al raului Prut are in Roménia o suprafata de receptie de 10.990
km? (cca. 4,6 % din suprafata tarii), lungimea totald a retelei hidrografice codificatd masoara
4551 km pe teritoriul Romaniei si are o densitate de 0,413 km/km>. Raul Prut este ultimul
afluent de ordinul I al Dunarii si conflueaza cu aceasta la 150 km amonte de varsarea fluviului
in Marea Neagra.

O caracteristica a bazinului hidrografic Prut este forma alungitd cu o latime medie de
cca. 30 km. Bazinele hidrografice ale celor 248 de afluenti codificati pastreaza acelasi grad
mare de alungire si orientare paraleld cu Muntii Carpati.

Pe partea dreapta, raul Prut primeste 27 afluenti dintre care se mentioneaza: Volovag
(L= 43 km, S = 214 km?), Baseu (L = 118 km, S = 965 km?), Jijia (L = 275 km, S = 5757
km?), Elan (L = 73 km, S = 606 km?) si Chineja (L =79 km, S = 780 km?).

Pe partea stanga raul Prut primeste 32 afluenti din care mentiondm: Telenaia, Larga,
Vilia, Lopatnic, Racovetul, Ciugurul, Kamenka, Garla Mare, Frasinul, Mirnova (in Ucraina si
in Republica Moldova).

Raul Barlad (cod cadastral XII - 1.78) cel mai mare afluent de stanga al Siretului, are
un bazin de receptie cu o suprafati de 7.220 km?, cu o lungime a retelei hidrografice
codificate de 2.565 km.
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Raul Barlad are 42 de afluenti, din care cei mai importanti sunt: Racova (L =49 km, S
= 329 km?), Vaslui (L = 81km, S = 692 km®), Crasna (L = 61 km, S = 527 km®), Tutova (L =
86 km, S = 687 km?) si Berheci (L =92 km, S = 1021 km?).

In tabelul 1 - 1 se prezintd principalele statii hidrometrice si parametri hidrologici
caracteristici.

Tabelul 1-1 Principalele statii hidrometrice §i parametri hidrologici caracteristici

NE. A Statia F H Parametri hidrologici
crt Raul hidrometrici km) | (m) —mmo Quuay 1 R
(m’/s) (m’/s) (kg/s)
Bazinul Hidrografic Prut
1 Prut Radauti 9074 529 80,9 * 473
2 Prut Ungheni 15620 361 88,7 700 23,5
3 Jijia Victoria 3463 159 6,82 355 4,84
4 Bahlui Tasi 1717 150 3,02 480 -
5 Bahlui Holboca 1922 155 4,88 480 -
6 Elan Murgeni 410 168 0,401 253 -
7 Prut Oancea 26874 279 92,9 1040 17,0
Bazinul Hidrografic Barlad
1 Bérlad Vaslui 1550 236 2,64 450 6,99
2 Bérlad Tecuci 6778 220 9.88 495 18,8
3 Racova Puscasi 313 257 0,304 270 -
4 Vaslui Solesti 429 245 0,751 331 -

Lacurile naturale nu reprezintd o caracteristicd importanta in spatiul hidrografic Prut -
Barlad. In tot arealul sunt 9 lacuri naturale, dintre care 7 sunt in judetul Galati situate pe
Prutul inferior.

In spatiul hidrografic Prut — Barlad existd 72 de acumulari importante (cu suprafata
mai mare de 0,5 km?), dintre care 42 au folosinta complexa si insumeaza un volum util de
614,85 mil. mc.

Resursele totale de apa de suprafatd din spatiul hidrografic Prut — Barlad insumeaza
circa 3661 mil. mc/an, dintre care utilizabile sunt circa 960 mil. mc/an. Stocul de 3661 mil.
mc/an, reprezinta circa 94% din totalul resurselor si este format in principal de raurile Prut,
Barlad si afluenti ai acestora.

In plansa nr. 2 se prezinti reteaua hidrografici si amplasamentul statiilor hidrometrice
din cadrul spatiului hidrografic Prut — Barlad.
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Soluri

Bazinul raului Prut prezinta soluri deosebit de variate: aluviuni crude, carbonate, soluri
aluvionare si soluri aluvio — coluviale carbonatate, soluri saraturate, cernoziomuri de lunca si
soluri silvestre, ultimele fiind intalnite pe terasa superioara.

Soluri saraturate de tip solonet sunt soluri sdrace 1n calciu si cu reactie alcalina datorita
continutului de sulfati de sodiu (valea raului Jijia in regiunea Vladeni si 1n aval de confluenta
cu raul Bahlui).

Cernoziomurile caracterizeaza stepa si silvostepa fiind formate pe substraturi lutoase,
luto-argiloase, argiloase si marnoase. Pe interfluviile Prutului sunt prezente cernoziomuri
levigate, iar pe versanti cernoziomuri propriu - zise.

Soluri cenusii (silvestre) apar pe versanti si sunt formate pe depozite loessoide,
nisipuri sau marne.

Podzolurile sunt cernoziomuri degradate si ocupa suprafete reduse pe versanti si pe
interfluviul Prutului. Lacovistile de lunca si solonetul de lunca se Intilnesc pe conurile de
dejectie ale afluentilor cu aport de saruri aduse din substratul de marne salifere.

Biodiversitate

In spatiul hidrografic Prut - Barlad, elementele specifice zonelor impadurite central -
europene se intrepatrund cu cele est - europene, care sunt specifice silvostepei continentale si
stepei.

Conditiile climatice din centrul Europei sunt favorabile dezvoltarii padurilor de stejar
si fag. Zona poate fi caracterizata prin trei clase mai importante de habitat natural: paduri cu
Quercus petraea si Fagus silvatica pe dealuri; stepa si silvostepa In zona vailor; vegetatie
hidrofila In zonele umede si in cele de lunca din vaile raurilor si a iazurilor piscicole.

® Prima clasa poate fi considerata ca fiind impartita in doud subzone:
o paduri cu Fagus la altitudini mari in zona de dealuri (cca. 400 m);

o paduri la altitudini mici (sub 400 m).
Fauna se caracterizeaza prin: amfibieni, reptile, pasari si mamifere.

e (lasa silvostepei se poate Tmparti in:

o zona silvostepica cu vegetatie specifica: Festuca vallesiaca (paius), F.
pratense (paiusul de livadd), Poa bulbosa, Artemisia austriaca, Cynodon
dactilon (pirul gros), Agrpyron cristatu (pir), Stipa capillata, S. joannis.

o zona de stepa.
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Fauna se caracterizeaza prin: reptile, pasari si mamifere.

e Zone umede si de lunca:
o copaci: Populus alba (plopul alb), P. nigra (negru), Salix fragilis
(salcia), Alnus glutinos (arin negu).
o ierburi.

Fauna se caracterizeaza prin: pesti, reptile si mamifere.

Siturile Natura 2000 din cadrul spatiului hidrografic Prut - Barlad includ 12 situri tip
S.P.A. (arii pentru protectie speciald) si 38 de situri de tip S.C.I. (arii de importanta
comunitara).

In bazinul hidrografic Prut au fost identificate 172 de zone umede si in bazinul
hidrografic Barlad 24 de zone umede.

Populatie, asezari umane

Din punct de vedere administrativ, spatiul hidrografic Prut - Barlad ocupa aproape
integral judetele: Botosani, lasi, Vaslui si Galati, si partial judetele: Neamt, Bacau si Vrancea.

Din punct de vedere al regiunilor de dezvoltare, spatiul hidrografic Prut — Barlad
include teritorii administrative din doud regiuni de dezvoltare: Regiunea de Nord — Est:
judetele Bacau, Botosani, lasi, Neamt, Suceava, Vaslui (41,88%), si Regiunea de Sud — Est:
judetele Vrancea si Galati (12,61%).

Populatia totald aferentd spatiului hidrografic Prut - Barlad este de cca. 2,28 milioane
persoane, densitatea populatiei fiind de cca. 112 loc./ km?.

Dintre aglomerdrile urbane importante se remarca: Botosani, Dorohoi, Dardbani,
Saveni, lasi, Harlau, Targu Frumos, Vaslui, Barlad, Negresti, Husi, Galati, Beresti, Targul
Bujor si Tecuci.

Utilizarea terenului

Padurile ocupa 1n bazinul hidrografic Prut 21,4% si in bazinul hidrografic Barlad 27%
din teritoriu si sunt dezvoltate In special In zonele de contact cu relieful inalt de podis.
Culturile perene au o dezvoltare relativ uniforma ocupand 13,3% in bazinul hidrografic Prut si
16,1% in bazinul hidrografic Barlad. Celelalte zone ocupa suprafete mult mai reduse. Astfel,
luciile de apa ocupa un procent de 1,19% 1n bazinul hidrografic Prut si 0,26 in bazinul
hidrografic Barlad.

Celelalte folosinte (zone urbane si industriale, pasuni, ape si zone umede) ocupad
suprafete de teren mai reduse. Suprafata totald agricold reprezintad cca. 68,2% (12406,2 km?)
din cea a spatiului hidrografic Prut - Barlad.
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In plansa nr. 3 se prezinti utilizarea terenului din spatiul hidrografic Prut — Barlad.

Activitatea economicd

Pentru spatiul hidrografic Prut - Béarlad caracteristica economica a anilor '60 era
preponderenta agrari si nivelul de trai foarte scazut. In perioada 1965 - 1985, s-a efectuat o
industrializare fortatd in regiune in scopul redresarii situatiei economice prin achizitionarea de
capacitdti de productie de conceptie modernd, fapt ce a determinat crearea unei culturi
industriale, calificarea fortei de munca si formarea unui numar mare de specialisti. Astfel, are
loc o scddere treptatd la nivelul agriculturii, acest sector economic fiind afectat si printr-o
excesiva faramitare a terenurilor datoritd punerii in posesie prin Legea Nr. 18/1991, fiecarui
proprietar revenindu-i suprafete cuprinse ntre 1 - 3 ha.

Principalele activitdti industriale care se desfasoard la nivelul judetelor cuprinse in
spatiul hidrografic Prut — Barlad sunt: industria alimentard, echipamente industriale, textile,
confectii, siderurgie, incaltdminte, fibre si fire sintetice, sticlarie, caramizi si blocuri ceramice,
pompe, industria cdrnii §i preparate, lapte si derivate, zahar, produse agricole (grau, secarad,
orz, porumb, floarea soarelui, sfecld de zahdr, cartofi, ceapa).

Infrastructura

Teritoriul spatiului hidrografic Prut — Barlad este strabatut de magistrale de cale ferata
si de o serie de drumuri nationale, judetene si comunale. Reteaua de transporturi cuprinde cca.
1016 km de drumuri nationale, cca. 5508 km de drumuri judetene si cca. 774 km cai ferate.

In ceea ce priveste transportul aerian se menfioneazd existenta Aeroportului
International Iasi.

Recreere si turism

In spatiul hidrografic Prut — Barlad, ariile naturale protejate identificate care au
legdtura cu apa au fost grupate In 27 zone pentru protectia habitatelor si speciilor dependente
de apa, cu suprafata totald de 237580 ha. Lungimea corpurilor de apa care se afla in aceste
zone protejate reprezinta aproximativ 14,83% din lungimea totald a corpurilor de apa, adica
1087,11 km. In ceea ce priveste lacurile naturale si acumularile, aproximativ 62,72% din
suprafata totald a acestora fac parte din arii naturale protejate care au legatura cu apa.

Pe teritoriul spatiului hidrografic aferent A.B.A. Prut - Bérlad existd un singur lac de
acumulare ce detine infrastructurd specifica pentru turism: Acumularea Ezareni cu suprafata
de 47 ha. De asemenea, se gasesc rezervatii si monumente ale naturii, cum ar fi: Lacul Prutet
Baélatdu S = 24.89 ha (judetul lasi); Balta Potcoava - 49 ha, Lacul Pochina - 74,8 ha si Lacul
Vlascuta — 41,80 ha (judetul Galati)
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Siturile Natura 2000 din cadrul spatiului hidrografic Prut — Béarlad includ situri tip
S.P.A. (arii pentru protectie speciald) conform HG 1284/2007 si situri de tip S.C.I. (arii de
importantd comunitard) conform O.M. 776/2007.

In continuare sunt amintite citeva exemple de situri S.C.1. si S.P.A.:

Situri de tip S.P.A. sunt: Elesteele Jijiei si Miletinului, lazurile de pe valea
Ibanesei — Baseului - Podrigai, Lunca Prutului — Viladesti - Frumusita, Lunca
Siretului Inferior etc.;

Situri de tip S.C.I. sunt: Dealul Ilui Dumnezeu, Lunca Joasa a Prutului,
Saraturile Jijia Inferioara, Turbaria de la Dersca, Valea lui David etc.

Patrimoniu cultural

Spatiul hidrografic Prut — Barlad se caracterizeaza printr-un bogat patrimoniu cultural
sl istoric reprezentat prin: rezervatii $i monumente ale naturii, vestigii istorice, edificii
religioase, edificii culturale, monumente si statui:

rezervatii / monumente ale naturii: Rezervatia geologica si paleontologica
“Locul Fosilier Dealul Repedea” (Barnova - lasi), Gradina Botanica “Anastasie
Fatu” (prima gradina botanica din tard);

vestigii istorice: Situl arheologic Cucuteni (Cucuteni - Iasi) cu vestigii neolitice
din mileniul IV - III 1.Hr., ce face parte din Cultura Cucuteni — Tripolia, extinsa
pe teritoriul a trei state: Romania, R. Moldova si Ucraina, Vestigiile Curtii
Domnesti, Ruinele Curtii Domnesti Harlau, Ruinele Curtii Domnesti Cotnari;

edificii religioase: Biserica Sf. Nicolae (Dorohoi - Botosani), Sf. Gheorghe
(Harlau - Iasi), Sf. Cuvioasa Parascheva (Cotnari - lasi), Sf. Voievozi (Cucuteni -
lasi), Manastirea Dobrovat (Dobrovat - lasi); Catedrala Mitropolitana (cu
pictura realizatd de Gheorghe Tatarascu — lasi), Biserica Sf. Nicolae Domnesc
(ctitorie a voievodului Stefan cel Mare, an 1492) - lasi, Biserica Trei lerarhi
(ctitorie a domnitorului Vasile Lupu, an 1639) - Iasi.

edificii culturale: Palatul Culturii, Universitatea Al. 1. Cuza (lasi), Biblioteca
Centrala Mihai Eminescu, Casele memoriale Mihail Kogalniceanu, George
Toparceanu, Otilia Cazimir, Mihail Sadoveanu - lasi, Casa memoriala Nicolae
lorga - Botosani, Casa memoriala George Enescu - Dorohoi.

monumente §i statui: Podul de piatra al lui Stefan cel Mare (comuna Stefan cel
Mare - Vaslui), Monumentul Legilor Constitutionale - Obeliscul cu Lei (Gradina
Copou - lasi), realizat de Mihail Singurov n 1834, dupa un proiect al lui Gh.
Asachi, Podul Doamnei (construit Tn 1841) - localitatea Chitcani, judetul Vaslui.
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Cap. 2: Riscul la inundatii in
spatiul hidrografic Prut - Barlad

2.1. Descrierea lucrarilor existente de protectie
Impotriva inundatiilor

Schemele de gospodarire a apelor existente la nivelul A.B.A. Prut - Barlad sunt
prezentate pe cele doud mari sub-bazine Prut si Barlad, in figurile 2 — 1, respectiv 2 - 2.

In tabelele nr. 2-1,2-2,2-3,2-4,2-5se prezinta principalele lucrdri de aparare
impotriva inundatiilor din spatiul hidrografic Prut - Barlad.

Starea principalelor componente ale sistemului national de gospodarire a apelor cu rol

de protectie Tmpotriva inundatiilor, repectiv diguri, acumuldri permanente / nepermanente, se
regaseste la adresa:

http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%20al %20riscului
%201a%?20Inundatii.aspx

Tabelul 2 - 1 Derivatii de ape mari

ABA.

Rates Galati | Tecuci | Barlad | XII-1.78 | Barlad | XII-1.78 12000 435 Prut -
Barlad
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Figura 2 - 1 Schema de gospoddrire a apelor existenta in bazinul hidrografic Prut
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SCHEMA SINOPTICA A B.H. BARLAD si SIRET INFERIOR
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Figura 2 - 2 Schema de gospodarire a apelor existenta in bazinele hidrografice Barlad si Siret inferior
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Tabelul 2 - 2 Diguri

A.B.A. Prut

1 Dig Bucecea Siret XII-1 MS Botosani Bucecea 10000 1979 5 680 X _ Barlad X X
Namoloasa
2 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Namoloasa 19000 1973 5% 2770 < Targ, A'B'é' Prut 2005 deversare
’ Namoloasa Sat, - Bérlad
Créngeni
A o1x . A.B.A. Prut
3 Indiguire rau Béldneasa Bélaneasa XII-1.78.36a MD Galati Gefu 500 1985 5% 435 Gefu _Barlad
4 Dig rau Barlad Barlad XII-1.78 MSMD | Galag | Ombrarest, 11900 1983 5% 555 | Umbrdresti, | AB.A. Prut
’ Torcesti Torcesti - Bérlad
5 fndiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MD Galai | Friponestiide 9550 1983 5% 435 | Priponestiide | AB.A. Prut
’ Sus Sus - Barlad
T R . . . | A.B.A.Prut
6 Indiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MS Galati Gara Berheci 7050 1983 5% 435 Gara Berheci _ Barlad
7 fndiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MS Galati | Ghidigeni, Gefu | 14700 1983 5% 435 Ghidigeni, | A.B.A. Prut
’ Gefu - Barlad
T R . o S A.B.A. Prut
8 Indiguire rau Barlad Bérlad XII-1.78 MS/MD Galati Negrilesti 7000 1983 5% 435 Negrilesti - Barlad
9 fndiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MS/MD Galati Slobozia - 6000 1983 5% 435 Slobozia- | A.B.A. Prut
’ Blédneasa Blédneasa - Barlad
10 Indiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MS/MD Galati Munteni 4600 1983 5% 435 Munteni A._B];gr.laP(rlut
A A . . S A.B.A. Prut
11 Indiguire rau Barlad Bérlad XII-1.78 MS/MD Galati Munteni 7500 1983 5% 100 Tiganesti _Barlad
T R . . A.B.A. Prut
12 Indiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MS/MD Galati Munteni 2000 1983 5% 100 Frunzeasca _ Barlad
A A . . . A.B.A. Prut
13 Indiguire rau Barlad Bérlad XII-1.78 MS/MD Galati Tecuci 9250 1982 10% 155 Tecuci _Barlad
14 Dig inelar Tecuci Barlad XII-1.78 MS/MD Galati Tecuci 9250 1982 5% 157 Tecuci A._B];gr.laP(rlut
15 Indiguire rau Barlad Bérlad XII-1.78 MS/MD Galati Draganesti 8700 1983 5% 498 Draganesti A._B];;ﬂanut 2007 deversare
16 Indiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 MS/MD Galati Malu Alb 3200 1983 5% 498 Malu Alb A._B];gr.laP(rlut 2007 deversare
17 Indiguire rau Barlad Bérlad XII-1.78 Galati Barcea 4200 1983 5% 555 Barcea A._B];;ﬂanut
18 Indiguire rau Barlad Barlad XII-1.78 Galati Podoleni 2100 1983 5% 555 Podoleni A._B];gr.laP(rlut
A . . . o S A.B.A. Prut
19 Indiguire rau Berheci Berheci XII-1.78.39 MS Galati Negrilesti 2300 1983 5% 435 Negrilesti _Barlad




20

Indiguire rau Berheci

Berheci

XII-1.78.39

MD

Galati

Munteni

6000

1983

5%

435

Munteni

A.B.A. Prut

- Bérlad
A . . . . . . . A.B.A. Prut
21 Indiguire rau Berheci Berheci X1I-1.78.39 MD Galati Corcioveni 2000 3 1984 10% 98 Corcioveni _Barlad
22 Dig rau Blaneasa Blaneasa X11-1.78.40 MS/MD Galati Slobozia- 1000 1 1983 5% 435 Slobozia- | A.B.A. Prut 2007 deversare
’ Bléneasa Bléneasa - Bérlad
23 Indiguire rau Corozel Corozel XII-1.78.42 MD/MS Galati Barcea 1150/1150 2.52.5 1984 5% 555 Barcea A._B];;r.lanut
24 Indiguire rau Garbovat Garbovat XII-1.78.37 MD Galati Gura Garbovit 910 1 1985 5% 435 Gura Garbovat A._B];gr.laP(rlut 2007 deversare
A . . . A.B.A. Prut
25 Indiguire rau Geru Geru XII-1.81a MD Galati Piscu 8000 4 1973 Piscu _Barlad 2005 deversare
. . . . . . A.B.A. Prut
26 Dig V. Gerului la Piscu Geru XII-1.81a MS/MD Galati Piscu 1600 2.5 1976 5% 75.6 Piscu - Barlad
A . A.B.A. Prut
27 Indiguire rau Geru Geru XII-1.81a MS/MD Galati Vames 900 2 1976 5% 75.6 Vames _Barlad
28 Indiguire rau Horincea Horincea XIII-1.23 MD/MS Galati Suceveni 9800 2 2005 2% 150 Suceveni A._B];gr.laP(rlut 2013 deversare
A . . . P Lo A.B.A. Prut
29 Indiguire rau Pereschiv Pereschiv XII-1.78.36 MS Galati Ciorasti 2100 1.6 1983 5% 435 Ciorasti _Barlad
30 Dig Bratesul de Jos Prut XIII-1 MD Galati Galati 19600 35 1965 10% 837 Galati A._B];gr.laP(rlut
31 Dig Vladesti Prut XII-1 MD Galati Vladesti 2500 3.5 1970 10% 837 Vlidesti A._B];;r.lanut
32 Dig Bratesul de Sus Prut XIII-1 MD Galati Vladesti 8200 3 1955 2% 980 Vladesti A._B];gr.laP(rlut
. . . . A.B.A. Prut
33 Dig Bratesul de Sus Prut XIII-1 MD Galati Mastacani 4700 3 1955 2% 980 Mastacani _Barlad
34 indiguire rau Prut Prut XIII-1 MD Galati Foltesti 5400 3 1955 2% 980 Foltesti A._B];;laPcrlut
. . . . A.B.A. Prut
35 Dig Bratesul de Sus Prut XIII-1 MD Galati Frumusita 11700 3 1955 2% 980 Frumusita _Barlad
36 Dig Bratesul de Sus Prut XIII-1 MD Galati Tulucesti 3800 3 1955 2% 980 Tulucesti A._B];;laPcrlut
. . . . . . A.B.A. Prut
37 Dig compartimentare Sivita Prut XIII-1 MD Galati Sivita 1920 4 1965 2% 980 Sivita _Barlad
& . . . . A.B.A. Prut
38 Indiguire brat Rates Rates necodificat MS/MD Galati Munteni 7000 4 1983 5% 335 Ungureni - Barlad
A . . . . A.B.A. Prut
39 Indiguire brat Rates Rates necodificat MS/MD Galati Tecuci 11900 3.5 1983 5% 335 Tecuci _Barlad
40 | DigSiretpod CSG-Uzina de Siret XII-1 MS Galati | O%lath, Cartier 550 1.8 1979 5% 14110 Galati AB.A. Prut
apa ’ Barbosi ’ - Barlad




A.B.A. Prut

41 Dig local Cosmesti Vale Siret XII-1 MS Galati Cosmesti Vale 8636 2.3 2007 10% 2060 | Cosmesti Vale _Barlad 2005 deversare
42 Dig Condrea-Salcia Siret XII-1 MS Galati Condrea, 5400 2.5 1979 5% 2620 | Condrea Salcia | B:A-PrE | 5005 deversare
; Salcia - Barlad
A . . . . . A.B.A. Prut
43 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Ivesti 6100 3.6 1979 5% 2835 Ivesti - Barlad 2005 deversare
A . . .. . A.B.A. Prut
44 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Liesti 6200 3.6 1979 5% 2835 Liesti _Barlad 2005 deversare
A . . . . . A.B.A. Prut
45 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Fundeni 12000 4 1973 5% 2770 Fundeni - Barlad 2005 deversare
A . . . . A.B.A. Prut
46 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Lungoci 1000 4 1973 5% 2770 Lungoci _Barlad 2005 deversare
47 indiguire rau Siret Siret XII-1 Ms Galati Tudor 13000 4 1973 5% 2770 Tudor ABAPIIL | 5005 deversare
’ Vladimirescu Vladimirescu - Barlad
48 indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Piscu 9600 4 1973 5% 2770 Piscu A._B];;lanut 2005 deversare
A . . . A.B.A. Prut
49 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Independenta 13360 4 1973 5% 2770 Independenta - Barlad
A . . . . A.B.A. Prut
50 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Branistea 12600 4 1973 5% 2770 Branistea _Barlad 2005 deversare
A . . . . . A.B.A. Prut
51 Indiguire rau Siret Siret XII-1 MS Galati Sendreni 1900 2.8 1982 10% 2280 Sendreni - Barlad 2005 deversare
N . . . A.B.A. Prut
52 Indiguire rau Suhu Suhu XII-1.81a.5 MS Galati Piscu 3400 2 1973 5% 50 Piscu _Barlad 2005 deversare
concentrarea
. AB.A. Prut scurgerilor
53 Indiguire rau Suhu Suhu XII-1.81a.5 MS/MD Galati Suhurlui 6600 2 1984 5% 50 Suhurlui . ]éﬁr.la d 2013 de pe
versanti si
deversare
concentrarea
. AB.A. Prut scurgerilor
54 Indiguire rau Suhu Suhu XII-1.81a.5 MS/MD Galati Rediu 4800 2 1984 5% 50 Rediu . ]éﬁr‘la d 2013 de pe
versanti si
deversare
concentrarea
. AB.A. Prut scurgerilor
55 Indiguire rau Suhu Suhu XII-1.81a.5 MS/MD Galati Pechea 13400 2 1984 5% 50 Pechea . ]éﬁr‘la d 2013 de pe
versanti $i
deversare
) . . ) . A.B.A. Prut
56 Dig remuu rau Tecucel Tecucel XII-1.78.41 MS/MD Galati Tecuci 1000 4 1983 10% 155 Tecuci _Barlad
A . A.B.A. Prut
57 Indiguire rdu V. Rea V. Rea XII-1.81a.5.4 MS/MD Galati Pechea 1880 2 1984 5% 36 Pechea _ Barlad

L




A.B.A. Prut

58 fndiguire rau V. Satului V. Satului XII-1.81a.5.3 MS/MD Galati Suhurlui 1920 2 1984 10% 23 Suhurlui _ Barlad
A . . A.B.A. Prut
59 Indiguire rau V. Lupului Lupul X1II-1.78.38 MD Galati Ireasca 550 1 1985 5% 435 Ireasca _Barlad 2007 deversare
60 Bg‘iﬁ‘;ﬁe_ ;?dlgg‘gll‘;‘ofl’g’:ca Bahlui XIII-1.15.32 MS+MD Tasi M“rﬁf)‘llt’)l(‘;cl ala§1’ 22320 2 1965 220 | Municipiul Tasi A._ngr.lap (rlut “‘;‘Zfﬁ“
Indiguire rau Bahlui pod CF . . Tomesti, Tomesti, A.B.A. Prut nu a fost
61 Holb%ca - confluenta Eﬁu Jijia Bahlui XII-1.15.32 MS+MD Tasi Holboca 10000 2 1965 Holboca - Barlad cazul
Cotu Morii,
Victoria,
Sculeni,
Luceni,
Icuseni,
Probota, Cilibiu,
A Popricani, Medeleni,
Indiguire rau Jijia pod . Victoria, Petresti, A.B.A. Prut nu a fost
62 Carnicerigi - conﬂuerjlgé Ir)éu Prut Tijia X115 MS+MD Tasi Golaiesti, 64000 4 1984 215 Golaiesti, Podu - Bérlad cazul
Ungheni, Jijiei, Bosia,
Holboca, Tutora Coada Stancii,
Manzatesti,
Ungheni,
Chiperesti,
Tutora,
Opriseni
63 Dig mal stang rau Jijia la Tijia XIT-1.15 MS Tasi Victoria 6400 4 1974 218 Sculeni | AAB:A. Prut nu a fost
Sculeni > - Barlad cazul
Indiguire rau Nicolina AB.A. Prut nu a fost
64 confluenta rau Ezareni - Nicolina XIII-1.15.32.20 MS+MD Tasi Municipiul Iasi 6500 1.5 1987 80 Municipiul Iasi A
< A . - Barlad cazul
confluenta rdu Bahlui
Trifesti,
Hermeziu,
AL Trifesti, Lunca Prut,
65 Indiguire réu Prut sector Prut XIII-1 MD Tasi Probota, 29370 3 1974 700 | Viadomira, | “B:A- Prut nu a fost
Trifesti - Sculeni > . . . - Barlad cazul
’ Victoria Sendreni,
Frasulemi,
Sculeni
Medeleni,
P A Victoria, Petresti, Bosia,
66 Indiguire réu Prut sector Prut XIII-1 MD Tasi Goliiesti, 36000 45 1981 700 Ungheni, | “B:A-Prut nu a fost
Sculeni - Tutora > . - Barlad cazul
Ungheni, Tutora Tutora,
Opriseni

7




Moreni,

A Prisacani Prisacani,
67 | [Indiguire rdu PrutTutora - Prut XIII-1 MD Tasi Grozesti, 40300 45 1981 1040 | Macarasti, | AB.A. Prut nu a fost
Gorban ’ > Coltu Cornii, - Barlad cazul
Gorban Jie
Salageni,
Grozesti
68 | Dig apirare riu Prut Bohotin Prut XITI-1 MD Tasi | Gorban/Bohotin | 1000 4 1987 1040 |  Bohotin A'_B];;r'lapgut “‘i;zfﬁ“
69 Indiguire rau Vmasoaia Vimisoaia | XINI-1.15.32.23a | MS+MD lasi | Municipiul lasi 6000 2 1964 40 | Municipiul Tagi | B2 Prut nu a fost
Municipiul Iasi ’ ’ ’ ’ - Barlad cazul
A Galati, Cartier SNCER SA-
70 Indiguire Triaj C.F.R. Barbosi Siret X1II-1 MS Galati T 500 2 1975 5% 14110 Galati Suc. Reg.
’ ’ Barbosi ’ .
’ CF Galati
) Galati, Cartier SNCER SA-
71 Indiguire pod C.F.R. Barbosi Siret XII-1 MS Galati L 3310 2 5% 14110 Galati Suc. Reg.
’ ’ Barbosi ’ .
3 CF Galati
72 Dig local rau Siret Siret XII-1 MS Galati Serbestii Vechi 1200 2 1976 10% 2280 | Serbestii Vechi Seiél%éni 2005 deversare
73 | Indiguire amonte confluentd Albesti X1I-1.78.20 MS Vaslui | Albesti/ Albesti 727 3 1984 5 15 | Albesti /Albesti | “B:A- Prut
riu Barlad > > > > > - Barlad
74 | [Indiguire amonte confluenta Albesti X11-1.78.20 MD Vaslui | Albesti/ Albesti 727 3 1984 5 15 | Albesti /Albesti | “*B:A- Prut
rau Barlad ’ ’ ’ ’ ’ - Barlad
A deversari,
75 | [Indiguire amonte confluenta Albiei. XII-1.78.25 MS Vaslui Banca 1734 I 1981 5 3 ABA.Prut [ gg9 | alunecare
rau Barlad (Parvesti) - Barlad taluz
(surpare)
N deversari,
76 | [Indiguire amonte confluenta Albiei XII-1.78.25 MD Vaslui Banca 1734 I 1981 5 3 ABA.Prut [ gg9 | alunecare
rau Barlad (Parvesti) - Barlad taluz
(surpare)
77 | [Indiguire amonte confluenta Banca XI1-1.78.26a MS Vaslui Banca 1893 1.8 1987 5 115 A-B.A Prut
riu Barlad - Barlad
73 | Indiguire amonte confluentd Banca XI1-1.78.26a MD Vaslui Banca 1896 1.8 1987 5 115 AB-A. Prut
rau Barlad - Barlad
79 Indiguire Sector Dumesti Barlad XII-1.78 MS Vaslui Dumesti / 3000 2.0 1963 10 190 A-B.A. Prut
’ Dumesti - Barlad
80 fndiguire Sector Dumesti Barlad XII-1.78 MD Vaslui Dumesti / 6700 2.0 1963 10 190 Dumesti /| A.B.A. Prut
’ Dumesti Dumesti - Barlad
A Negresti /
Indiguire Sector Negresti - pod A . Negresti - A.B.A. Prut
81 CER. Vulturesti Barlad XII-1.78 MS Vaslui Valturesti 7824 2.5 1980 5 235 Balad
/Voinesti




Negresti /

Indiguire sector Negresti - pod A . Negresti - Negresti / A.B.A. Prut
82 C.F.R. Vulturesti Barlad XII-1.78 MD Vaslui Vulturesti / 6098 25 1980 235 Poiana - Barlad
Voinesti
Stefan cel Mare <
N Vulturesti - - Cantalaresti, deversdri,
83 Indiguire sector pod C.ER. Barlad XII-1.78 MS Vaslui | Voinesti, Vaslui 19383 25 1978 235 | Stefan cel Mare | B4 Prut 1985 alunecare
Vulturesti - pod Rediu Vaslui ’ . ’ . - Barlad taluz
> / Vaslui / Maraseni, (surpare)
Vaslui/ Vaslui P
& . Vulturesti - Vaslui /
84 Indiguire sector pod CF Barlad XII-1.78 MD Vaslui | Voinesti, Vaslui 24809 25 1978 235 | Brodoc, Vaslui | AB:A Prut
Vulturesti - pod Rediu Vaslui > . . - Barlad
’ / Vaslui / Rediu
. deversari,
Indiguire sector pod Rediu A . . . Municipiul A.B.A. Prut alunecare
85 Vaslui - pod CET Vaslui Bérlad XII-1.78 MS Vaslui Vaslui / Vaslui 2479 2.5 1985 310 Vaslui _Barlad 1986 taluz
(surpare)
P . Municipiul
g | Indiguire sector pod Rediu Barlad X1I-1.78 MD Vaslui | Vaslui / Vaslui 2170 2.5 1985 310 | Vaslui, Vaslui / | B:A Prut
Vaslui - pod CET Vaslui Rediu - Bérlad
Indiguire sector pod CET A . Vaslui / Vaslui - A.B.A. Prut
87 Vaslui - pod DN 581 Crasna Barlad XII-1.78 MS Vaslui Albesti / Crasna 17416 2.5 1985 210 _Barlad
Indiguire sector pod CET A . Vaslui / Vaslui - Deleni / A.B.A. Prut
88 Vaslui - pod DN 581 Crasna Barlad XII-1.78 MD Vaslui Albesti / Crasna 12476 25 1985 210 Bulboaca - Bérlad
. . deversari
P Albesti / Crasna Albesti / ’
go | Indiguire sector pod DN 581 Barlad XII-1.78 MS Vaslui — Barlad / 32608 25 | 1982- 220 | Crasna, Zorleni | “VB:A-Prat | og5 alunecare
Crasna - confluenta rau Simila A 1984 . - Barlad taluz
’ Barlad / Zorleni
(surpare)
Costesti / Satu
T Albesti / Crasna Nou (7 case),
gp | Indiguire sector pod DN 581 Barlad X1I-1.78 MD Vaslui — Barlad / 30200 25 1984 220 | Banca/Sarbi, | “B:A- Prut
Crasna - confluenta rau Simila n . - Barlad
’ Barlad Zorleni /
Simila
Indiguire sector confluenta rau A . A A 1986- Municipiul A.B.A. Prut
91 Simila - pod DJ Trestiana Barlad XII-1.78 MS Vaslui Barlad / Barlad 6395 2.5 1988 305 Barlad _Barlad
Indiguire sector confluentd rau A . N N 1986- Municipiul A.B.A. Prut
92 Simila - pod DJ Trestiana Barlad XII-1.78 MD Vaslui Barlad / Barlad 6019 2.5 1988 305 Barlad _Barlad
Indiguire sector pod DJ A . Barlad / Barlad - 1986- A.B.A. Prut
23 Trestiana - limita judet Vaslui Barlad XII-1.78 MS Vaslui Tutova / Tutova 18180 25 1988 305 - Bérlad
. Tutova / deversari,
Indiguire sector pod DJ A . Barlad / Barlad - 1986- Badeana, A.B.A. Prut alunecare
o4 Trestiana - limita judet Vaslui Barlad XII-1.78 MD Vaslui Tutova / Tutova 15603 2:5 1988 305 Tutova / - Barlad 2007 taluz
Tutova (surpare)

e




deversari,

eroziuni de
Indiguire confluenti rau A . . Stefan cel Mare Stefan cel Mare | A.B.A. Prut mal,
95 Barlad- pod DC Barzesti Barzesti XII-1.78.12a MS Vaslui / Barzesti 2100 2 1978 16 / Barzesti - Barlad 2012 alunecare
taluz
(surpare)
Indiguire confluenta rau A . . Stefan cel Mare Stefan cel Mare | A.B.A. Prut
96 Barlad- pod DC Bérzesti Barzesti XII-1.78.12a MD Vaslui / Barzesti 2100 2 1978 16 / Barzesti _Barlad
g7 | [Indiguire amonte confluenta Barzota XII-1.78.35 MS Vaslui | Tutova/Crivesti | 1450 I 1986- 18 Tutova /) AB.A. Prut
rau Barlad ’ 1988 Crivesti - Barlad
gy | Indiguire amonte confluentd Barzota XII-1.78.35 MD Vaslui | Tutova/Crivesti | 1450 1 1986- 18 Tutova /| AB.A. Prut
rau Barlad ’ 1988 Crivesti - Bérlad
Indiguire confluenta rau . . e A.B.A. Prut
99 Barlad — pod DJ Bilteni Stemnic XII-1.78.14 MS Vaslui Balteni 2352 2 1984 42 _Barlad
Indiguire confluenta rau . . e A.B.A. Prut
100 Barlad — pod DJ Balteni Stemnic XII-1.78.14 MD Vaslui Balteni 2348 2 1984 42 _ Barlad
Indiguire amonte confluenta o . . Vulturesti - Vulturesti - A.B.A. Prut
101 rAu Barlad Buhaesti necodificat MS Vaslui Buhesti 2300 1.7 1980 18 Buhdesti - Barlad
Indiguire amonte confluenta . . . Vulturesti - Vulturesti - A.B.A. Prut
102 ‘Au Barlad Buhaesti necodificat MD Vaslui Buhiesti 2300 1.7 1980 18 Buhesti _Barlad
103 | Indiguire amonte confluentd | g ;o0 XII-1.78.27a MS Vaslui Zorleni 1087 24 | 1987 18 A-B.A. Prut
rau Barlad - Barlad
104 | Indiguire amonte confluent Bujoreni XII-1.78.27a MD Vaslui Zorleni 1087 2.4 1987 18 AB-A. Prut
rau Barlad - Bérlad
Indiguire amonte confluenta . . Deleni / Deleni / A.B.A. Prut
105 Au Bérlad Bulboaca necodificat MS Vaslui Bulboaca 1000 1985 25 Bulboaca _Barlad
Indiguire amonte confluenta . . Deleni / Deleni / A.B.A. Prut
106 Au Barlad Bulboaca necodificat MD Vaslui Bulboaca 1000 1985 25 Bulboaca _ Barlad
107 | Indiguire amonte confluenta Chitcani X11-1.78.23 MS Vaslui Banca 1056 1 1981 15 A-B.A. Prut
rau Barlad ’ - Barlad
jog | Indiguire amonte confluent Chitcani X11-1.78.23 MD Vaslui Banca 1056 1 1981 15 AB-A. Prut
rdu Barlad ’ - Bérlad
109 | Indiguire amonte confluenta Chitoc X11-1.78.14b MS Vaslui Lipovit 25 AB.A. Prut
rau Barlad ’ ’ - Barlad
110 | Indiguire amonte confluent Chitoc XI1I-1.78.14b MS Vaslui Lipovit 1100 1.5 1985 25 AB-A. Prut
rau Barlad ’ ’ - Bérlad
Indiguire confluenta rau .| Albesti/ Crasna- Albesti / A.B.A. Prut
111 Barlad — Ac. Manjesti Crasna XII-1.78.19 MS Vaslui Munteni de Sus 9000 25 1981 46 Crasna _Barlad
A deversari,
Indiguire confluenta rau .| Albesti/ Crasna- Albesti / A.B.A. Prut alunecare
112 Barlad — Ac. Manjesti Crasna XII-1.78.19 MD Vaslui Munteni de Sus 9000 25 1981 46 Crasna _Barlad 1999 taluz
(surpare)

e




113 Indiguire confluentd rdu Delea XI1-1.78.16.11 MS Vaslui | Vaslui/ Vaslui 1500 2 1984 7 | Vaslui/ Vastui | 4B Pt
Vaslui — pod CF Vaslui - Iasi - Bérlad
114 |  Indiguire confluentd rau Delea XI1-1.78.16.11 MD Vaslui | Vaslui / Vaslui 1500 2 1984 7 | Vaslui/ Vaslui | AB:A- Prat
Vaslui — pod CF Vaslui - lasi - Barlad
Indiguire confluentd rau AB.A. Prut
115 Bérlad — 1,8 km amonte pod Ghilahoi XII-1.78.21 MS Vaslui Costesti 3200 1.5 1984 30 oAl
- oA ’ - Bérlad
DN Vaslui - Barlad
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
116 Barlad — 1,8 km amonte pod Ghilahoi XII-1.78.21 MD Vaslui Costesti 3200 1.5 1984 30 AL
. oA ’ - Barlad
DN Vaslui - Barlad
Indiguire amonte confluenta . . . Albesti / Gura Albesti / Gura | A.B.A. Prut
117 ‘Au Barlad Gura Albesti necodificat MS Vaslui Albesti 537 2 1984 12 Albesti _Barlad
Indiguire amonte confluenta . . . Albesti / Gura Albesti / Gura | A.B.A. Prut
118 rAu Barlad Gura Albesti necodificat MD Vaslui Albesti 537 2 1984 12 Albesti - Barlad
119 | Indiguire amonte confluent Hobana X11-1.78.33 MS Vaslui Tutova 1800 25 | 1986 55 AB-A. Prut
rau Barlad 1988 - Bérlad
120 | [ndiguire amonte confluentd | pyp, XII-1.78.33 MD Vaslui Tutova 1600 25 | 1986 55 AB.A. Prut
rau Barlad 1988 - Barlad
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
121 Bérlad - pod DN Vaslui - Horoiata XII-1.78.27 MS Vaslui Banca 0.807 1.1 1987 60 oAl
A - Barlad
Bérlad
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
122 Barlad - pod DN Vaslui - Horoiata XII-1.78.27 MD Vaslui Zorleni 0.807 1.1 1987 60 AL
- - Bérlad
Bérlad
. deversari,
123 | Indiguire amonte confluent Idrici X11-1.78.22 MS Vaslui Rosiesti 1438 1 1981 38 ABA.Prut | ggs alunecare
rau Barlad S - Barlad taluz
(surpare)
. deversari,
124 | Indiguire amonte confluentd Idrici XI1-1.78.22 MD Vaslui Rosiesti 1438 1 1981 38 AB-A. Prut 1985 alunecare
rau Barlad T - Bérlad taluz
(surpare)
Indiguire amonte confluenta o . . . 1986- Grivita / A.B.A. Prut
125 rAu Barlad Jaravat X1I-1.78.32 MS Vaslui Grivita / Grivita 850 0.5 1988 70 Grivita - Barlad
126 | [Indiguire amonte confluenta Jaravit XII-1.78.32 MD Vaslui | Grivita/ Grivita | 850 05 | 1986 70 Grvita/— | AB-A. Prut
rdu Barlad ’ ’ ’ 1988 Grivita - Bérlad
127 Dig lateral riu Barlad lateral ru necodificat MD Vaslui Barlad 2880 2 1973 48 A.B.A. Prut
Barlad - Barlad
108 | [ndigure amonte confluenta Lohan XTI-1.78.19.7 MS Vaslui Oltenesti 1000 1 1981 42 ABA Prut
rau Crasna ’ - Bérlad
1o9 | Indiguire amonte confluent Lohan X11-1.78.19.7 MD Vaslui Oltenesti 1000 1 1981 42 AB-A. Prut
rdu Crasna ’ - Barlad




Indiguire confluenta rau

130 |  Barlad - pod DN Vaslui - Miaraseni necodificat Ms Vaslyi | Stefancel Mare |y 15 | 1978 5 14 | Stefan cel Mare | A.B.A. Prut
. > / Maraseni / Maraseni - Barlad
Negresti ’ ’
Indiguire confluenta rau
131 | Barlad - pod DN Vaslui - Miaraseni necodificat MD Vaslyi | Stefan cel Mare 5 15 | 1978 5 14 | Stefan cel Mare | AB.A. Prut
. ’ / Maraseni / Maraseni - Barlad
Negresti ’ ’
132 Indiguire rilmor}te confluentd Mitoc (V. necodificat MS Vaslui Banca 1112 1 1981 5 16 A'B'é' Prut
rau Barlad Saca) - Barlad
133 | [ndiguire amonte confluent@ | Mitoc (V. necodificat MD Vaslui Banca 1112 1 1981 5 16 A-B-A. Prut
rau Barlad Saca) - Barlad
134 | Indiguire amonte confluentd Petrisoara XI1-1.78.26 MS Vaslui Banca 638 2 1981 5 15 AB-A. Prut
riu Barlad > - Barlad
135 | [Indiguire amonte confluentd | pyicopry XI1-1.78.26 MD Vaslui Banca 638 2 1981 5 15 A-B.A Prut
rau Barlad > - Barlad
deversari,
eroziuni de
136 Zona Drinceni Prut XIII-1 MD Vaslui Drinceni 2400 3.5 1981 3 780 A'B'é' Prut 2008 mal,
- Barlad alunecare
taluz
(surpare)
Lunca Banului
. . / Broscosesti,
N Drinceni/ Lunca Ba’m’ﬂui A.B.A. Prut
137 Indiguire Albita - Falciu Prut XIII-1 MD Vaslui Rasesti - Falciu/ 67800 4.5 1969 5 850 T
’ . / Condrea, - Barlad
Falciu ..
Vetrisoaia /
Bumbata
deversari,
. . . . iuni de
. N Falciu / Ranzesti Falciu/Ranzesti eroziunm
138 | “onaRinzesti~Indiguire Prut XIIL-1 MD Vaslui | - Murgeni/ 14390 45 | 2008 5 850 | —Murgeni/ | “B:A-PrUCI 5008 mal,
confluenta rau Elan o 2011 2 - Barlad alunecare
! Carja Carja
taluz
(surpare)
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
139 Barlad — zona industriala Racova XII-1.78.14a MS Vaslui Vaslui / Vaslui 4100 2 1982 5 310 Vaslui / Vaslui . ]éﬁr.lagu
Vaslui
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
140 Barlad — zona industriala Racova XII-1.78.14a MD Vaslui Vaslui / Vaslui 800 2 1982 5 310 Vaslui / Vaslui _ ]éﬁr.lagu
Vaslui
Indiguire amonte Lac de .
141 | Acumulare Puscasi — 1,5 km Racova XII-1.78.14a MS Vaslui | 4% ~ Poenesti 3000 25 1987 10 117 AB-A. Prut
N / Oprisita - Bérlad

amonte pod Oprisita




Indiguire amonte Lac de

142 | Acumulare Puscasi — 1,5 km Racova X11-1.78.14a MD Vaslui | A% - Poenesti | 500, 2.5 1987 10 117 A-B.A. Prut
L / Oprisita - Bérlad
amonte pod Oprisita il
fndiguire confluenta rau Vulturesti / Vulturesti / deversari,
143 | Barlad - pod CF Vaslui—lasi |  Rebricea XII-1.78.11 MD Vaslyi | Dubdesti Gara= 5, 15 | 1980 5 jog | Buhdesti Gara | A.B-A. Prut |- g¢5 alunecare
(Rates Cuza) ’ Rebricea / Gara Rebricea/ Gara - Bérlad taluz
’ Rates Cuza Rates / Cuza (surpare)
indi guire confluenta rau deversari,
144 | Barlad-pod DN 15D Vaslui |  Rebricea XI1-1.78.11 MS Vaslui | eltresti - 1720 15 1980 5 1og | vulturesti- [ ABA.Prut o ge0 alunecare
. Buhaesti Gara Buhaesti Gara - Barlad taluz
— Negresti > S
’ (surpare)
145 | Indiguire amonte confluentd Salcuta necodificat MS Vaslui Zorleni 500 1.7 1987 5 28 AB-A. Prut
rdu Barlad ’ - Bérlad
146 | Indiguire amonte confluent Salcuta necodificat MD Vaslui Zorleni 500 1.7 1987 5 28 AB-A. Prut
rau Barlad ’ - Barlad
Indiguire confluenta rau o . . A.B.A. Prut
147 Barlad — Ac. Répa Albastra Simila X1I-1.78.29 MS Vaslui Zorleni 2300 2.5 1987 5 52 - Barlad
Indiguire confluenta rau Simila si . N A N A.B.A. Prut
148 Barlad — Ac. Rapa Albastra Sohodol XII-1.78.29 MD Vaslui Barlad 800 2.5 1987 5 52 Bérlad / Barlad _Barlad
Indiguire confluenta rau . . .
149 | Barlad — pod DN 15 D Vaslui Stavnic XI1-1.78.10 MS Vaslui Negresti / 2670 15 1980 5 51 Negresti /| A.B.A. Prut
. (Durduc) Parpanita Parpanita - Barlad
- Negresti ’ ’
Indiguire confluenta rau . . .
150 | Barlad — pod DN 15 D Vaslui Stavnic XII-1.78.10 MD Vaslui Negresti / 2030 1.5 1980 5 51 Negresti /| A.B.A. Prut
. (Durduc) Parpanita Parpanita - Barlad
- Negresti
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
151 Barlad - pod DN 15 D Vaslui Telejna XII-1.78.13 MS Vaslui Stefan cel Mare 1000 2 1978 5 26 . ]éﬁr.la d
— Negresti
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut
152 | Barlad - pod DN 15 D Vaslui Telejna XII-1.78.13 MD Vaslui Stefan cel Mare 1000 2 1978 5 26 . ]éﬁr.la d
— Negresti
Indiguire amonte confluenta . . Grivita / 1986- Grivita / A.B.A. Prut
153 rAu Barlad Trestiana XII-1.78.31 MS Vaslui Trestiana 1850 4 1988 5 48 Trestiana _Barlad
Indiguire amonte confluenta . . Grivita / 1986- Grivita / A.B.A. Prut
154 ‘Au Barlad Trestiana XII-1.78.31 MD Vaslui Trestiana 1850 4 1988 5 48 Trestiana _Barlad
deversari,
Indiguire confluenta rau AB.A. Prut eroil::ln de
155 Barlad - amonte pod L.A.S. Tutova XII-1.78.34 MS Vaslui Tutova 2100 1.8 1985 5 37 A 2007 ’
- Bérlad alunecare
Tutova (aval SP 15 A.N.LF.)
taluz
(surpare)

e




deversari,

Indiguire confluenta rau AB.A. Prut eroil::lu de
156 Barlad - amonte pod LA.S. Tutova X1I-1.78.34 MD Vaslui Tutova 2100 1.8 1985 37 Al 2007 ’
- Barlad alunecare
Tutova (aval SP 15 A.N.LF.)
taluz
(surpare)
indi guire confluenta rau deversdri,
157 | Barlad - pod DN 15 D Vaslui Ulmului necodificat MS Vaslui | Stefan cel Mare 900 1.5 1978 s | Stefancel Mare | A.B.A. Prut 1985 alunecare
. / Maraseni / Maraseni - Bérlad taluz
— Negresti > :
’ (surpare)
Indiguire confluenta rau
158 | Barlad-pod DN 15D Vaslui |  Ulmului necodificat MD Vaslui | Stefan cel Mare 900 15 | 1978 5 | Stefan cel Mare | A.B.A. Prut
. / Maraseni / Maraseni - Barlad
— Negresti ’ ’
159 | Indiguire confluentd rau Valea Seaca | XII-1.78.31a MS Vaslui Barlad 3100 4 1987 48 | Barlad/Barlad | AB:A Prut
Barlad — pod Caragiale, Barlad - Barlad
160 |, Indiguire confluentd rau Valea Seaci | XII-1.78.31a MD Vaslui Barlad 3100 4 1987 48 | Barlad/Barlad | B2 Pt
Barlad — pod Caragiale, Barlad - Barlad
A deversari,
161 | [Indiguire amonte confluenta Vileni XII-1.78.24 MS Vaslui Banca 693 1 1981 15 ABAPIUL T 1999 alunecare
rau Barlad - Bérlad taluz
(surpare)
A deversari,
162 | [Indiguire amonte confluenta Vileni XI1-1.78.24 MD Vaslui Banca 693 1 1981 15 ABAPIUL T 1999 alunecare
rau Barlad - Bérlad taluz
(surpare)
s Solesti / Satu Solesti / Satu
Indiguire aval Solesti - pod . . ’ . 1975- Nou — Solesti / | A.B.A. Prut
163 DN 24 Vaslui Vaslui XII-1.78.16 MS Vaslui Nou - Va§1u1 / 20400 2.5 2011 73 Solesti, Vaslui _Barlad
Vaslui 3 .
/ Vaslui
Valeni /
Vileni, Vileni
/ Moara
. Domneasca,
Indiguire aval Solesti - pod . . Vileni / Vileni- 1975- Munteni de Sus | A.B.A. Prut
164 DN 24 Vaslui Vaslui XII-1.78.16 MD Vastul  Vogtui / Vastai | 20490 251 011 | /sawNou, | -Barlad
Munteni de Sus
/ Munteni de
Sus, Vaslui /
Vaslui




Vaslui / Vaslui,
Munteni de Jos

. / Munteni de
Pod DN 24 Vaslui — Indiguire . . Vaslui / Vaslui - Jos, Munteni A.B.A. Prut
165 confluentd rau Barlad Vaslui XII-1.78.16 MS Vaslui Albesti 13800 2 1984 5 83 de Jos / _Barlad
Bacaoani,
Munteni de Jos
/ Secuia
. Vaslui / Vaslui,
Pod DN 24 Vaslui — Indiguire . . Vaslui / Vaslui - Munteni de Jos | A.B.A. Prut
166 confluenta rau Barlad Vaslui XII-1.78.16 MD Vaslui Albesti 13800 2 1984 5 83 / Munteni de _Barlad
Jos
Indiguire amonte confluenta Viezureni . . 1986- A.B.A. Prut
167 Au Bérlad (Volonschi) necodificat MS Vaslui Tutova 650 1.5 1988 5 11 _Barlad
Indiguire amonte confluenta Viezureni . . 1986- A.B.A. Prut
168 Au Barlad (Volonschi) necodificat MD Vaslui Tutova 650 1.5 1988 5 11 _Barlad
169 | Indiguire amonte confluenta Zorleni X11-1.78.28 MS Vaslui Zorleni 1700 2.5 1987 5 44 A-B.A. Prut
rau Barlad - Barlad
170 | Indiguire amonte confluenta Zorleni XI1-1.78.28 MD Vaslui Zorleni 1700 2.5 1987 5 44 A-B.A Prut
rdu Barlad - Bérlad
171 Indiguire rau Chineja Chineja XIII-1.27 MS/MD Galati Galati 12200 4 2% Galati
172 Indiguire rdu Chineja Chineja XIII-1.27 MS/MD Galati Foltesti 11300 4 10% 65 Foltesti
173 Indiguire rdu Chineja Chineja XIII-1.27 MS/MD Galati Frumusita 7500 4 10% 65 Frumusita
174 Indiguire rau Chineja Chineja XII-1.27 MD/MS Galati Tulucesti 6000 4 10% 65 Tulucesti
176 | [Indiguire amonte confluenta Chitoc X11-1.78.14b MD Vaslui Lipovat 1100 1.5 1985 5 25

rau Barlad




Tabelul 2 - 3 Baraje care realizeaza acumulari permanente

CNr. Denumire baraj / Raul Cod cadastral |Judet Cea mai aprop.iatﬁ comunid/ |[Inaltime baraj Tip baraj* Volu{n NSNR Volum t.otal3 NME a:i(:ll:::;e Folosinte** Detinitor

rt acumulare localitate (m) (mil.m”) (mil.m”) Giilhie)

1. Ac. Negreni Baseu XIII-1.10 BT Negreni 10.85 PM 10.3 21.65 11.35 V,P A.B.A. Prut - Barlad
2. Ac. Cal Alb Baseu X1I-1.10 BT Hudesti 14.5 PO 4.97 12.13 7.16 V,P, 1 A.B.A. Prut - Barlad
3. Ac. Mileanca Podriga XIII-1.10.6 BT Mileanca 10.08 PO 4412 8.538 4.126 V,P, 1 A.B.A. Prut - Barlad
4. Ac. Ezer Jijia X1MI-1.15 BT Municipiul Dorohoi 6.18 PO 9.6 9.6 V,P A.B.A. Prut - Barlad
5. Ac. Catamarasti Sitna XIII-1.15.18 BT Catamarasti Deal 14.5 PM 4.403 10.25 5.847 V,P, 1 A.B.A. Prut - Barlad
6. Ac. Dracsani Sitna XII-1.15.18 BT Sulita 5.35 PM 5.2 22.22 17.02 V,P A.B.A. Prut - Barlad
7. Podu Iloaiei Bahluet X11-1.15.32.12 IS Podu Iloaiei / Podu Iloaiei 13.6 PM 4.33 37.83 33.5 P,V, A A.B.A. Prut - Barlad
8. Parcovaci Bahlui XIII-1.15.32 IS Harlau / Parcovaci 25 PM 2.75 8.75 6 V, A A.B.A. Prut - Barlad
9. Aroneanu Ciric XIII-1.15.32.22 IS Aroneanu / Dorobant 9.3 PM 1.24 7.24 6 P,V A.B.A. Prut - Barlad
10. |Curtesti Dresleuca XII-1.15.18.6 BT Curtesti 8.1 PO 0.87 2.17 1.3 V., 1 A.B.A. Prut - Barlad
11. |Tansa - Belcesti Bahlui XI-1.15.32 IS Belcesti / Munteni 14.2 PO 6.78 27.12 20.34 \ A.B.A. Prut - Barlad
12.  |Ciric III Ciric XIM-1.15.32.22 IS Municipiul Iasi 11,5 PO 0,248 1,60 1.352 V,R A.B.A. Prut - Barlad
13. |Ezareni Ezareni X111-1.15.32.20.2 | IS Miroslava / Horpaz 8.6 PO 0.78 4.3 3.52 P,V,A A.B.A. Prut - Barlad
14. |Plopi Gurguiata X1I1-1.15.32.8 IS Belcegti / Munteni 10.5 PM 4.8 26.4 21.6 P,V A.B.A. Prut - Barlad
15. |Ciurbesti Locii XI-1.15.32.20.1 | IS Ciurea 9.3 PO 2,62 11,0 8.38 V,P A.B.A. Prut - Barlad
16. |Halceni Miletin XIII-1.15.25 IS Vlideni 10.5 PM 11.249 39.4 28.151 P,V,A,1 | AB.A.Prut-Bérlad
17. |Rediu lasi Rediu X1M1-1.15.32.12.4 | IS Rediu 10 PO 0,369 0,675 0.306 V,P A.B.A. Prut - Barlad
18. |Manjesti Crasna X1I-1.78.19 VS Crasna / Albesti 13.7 PO 8.389 35.715 27.326 V,LP A.B.A. Prut - Barlad
19. |Delea Delea X1I-1.78.16.11 VS Municipiul Vaslui 17 PO 0.078 1.781 1.703 ,P A.B.A. Prut - Barlad
20. |Posta Elan Elan XII-1.22 VS Posta Elan / Vutcani 10.9 PO 3.354 6.61 3.256 V,AP A.B.A. Prut - Barlad
21. (M. Domneasca Feresti XII-1.78.16.9 VS M. Domneasca / Vileni 7 PO 0.664 1.624 0.96 s A.B.A. Prut - Barlad
22. |Feresti Feresti X1I-1.78.16.9 VS Feresti 6 PO 0.384 1.072 0.688 \Y A.B.A. Prut - Barlad
23.  |Pungesti Gérceneanca X1I-1.78.14a.1 VS Pungesti / Pungesti 11.5 PO 0.835 3.037 2.202 V,P A.B.A. Prut - Barlad
24.  |Dumesti Gaureni X1I-1.78.7 VS Dumesti / Dumesti 9 PO 0.486 1.016 0.53 V,P A.B.A. Prut - Barlad
25. |Rosiesti Idrici X11-1.78.22 VS Rosiesti / Rosiesti 10.9 PO 0.247 1.1 0.853 \ A.B.A. Prut - Barlad
26. |Pereschiv Pereschiv XII-1.78.36 BC Fichitesti / Podu Turcului 13.05 PO 2.97 14.383 11.413 V.P A.B.A. Prut - Barlad
27. |Puscasi Racova XII-1.78.14a VS Puscasi / Puscasi 16 PM 6.251 17.5 11.249 V,A,P A.B.A. Prut - Barlad
28. |Trohan Racova XII-1.78.14a VS Trohan / Garceni 10 PO 0.61 1.762 1.152 V.P A.B.A. Prut - Barlad
29. |Craiesti Ras X1I-1.78.5.2.1 NT Craiesti / Bozieni 9.5 PO 0.726 1.975 1.249 V,A,P A.B.A. Prut - Barlad
30. |Técuta Rediu X1I-1.78.16.5.3 VS Tacuta / Tacuta 11.6 PO 1.19 3.011 1.821 V,LP A.B.A. Prut - Barlad
31. |Rediu Galian Rediu X1I-1.78.16.5.3 VS R. Galian / Codaesti 9.5 PO 0.859 3.7 2.841 V,P A.B.A. Prut - Barlad
32. |Tungujei Sacovat XII-1.78.8 IS Tungujei / Tibanesti 13.5 PO 8.627 41.482 32.855 V., AP A.B.A. Prut - Barlad
33. |Réapa Albastra Simila XII-1.78.29 VS amonte Municipiul Barlad 17.8 PA 8.134 23.159 15.025 V,A,P A.B.A. Prut - Barlad
34. |Cucuteni Voinesti XIII-1.15.32.15 IS Letcani 14 PO 1,73 12,54 10.81 V.P A.B.A. Prut - Barlad
35. |Céazdnesti Stavnic X1I-1.78.10 VS Cézanesti / Oras Negresti 14.5 PO 3.799 17.177 13.378 V,A,P A.B.A. Prut - Barlad
36. |Corodesti Studinet X11-1.78.34.8 VS Corodesti / Gherghesti 10 PO 0.295 0.88 0.585 V,P A.B.A. Prut - Barlad
37. |Cuibu Vulturilor Tutova X11-1.78.34 VS Ciocani / Ciocani 17 PA 4.32 43.23 38.91 V,A P A.B.A. Prut - Barlad
38. |Solesti Vaslui XII-1.78.16 VS Solesti / Solesti 13.7 PO 12.256 48.18 35.924 V,A,P A.B.A. Prut - Barlad
39. [Gaiceana Ghilavesti XII-1.78.39.3.1 BC Gaiceana 6.32 PO 0.186 0.33 0.144 V.,P A.B.A. Prut - Barlad
40. |Baraj Malina Malina XII-1.85 GL Movileni 7 PO A.B.A. Prut - Barlad
41. [Sarca Valea Oii XM1-1.15.32.12.7 | IS Baltati 16.5 PM 3,30 21,13 17.83 \Y A.B.A. Prut - Barlad
42.  |Mortun ﬁifllétﬁtg' Tiia "La o codificat BT Albesti 3.5 PO 0.105 0.141 0.036 P,V C.L. Albesti

43.  [Surubaru Iazul lui lancu XII-1.11.2.1 BT Albesti 4.8 PA 0.026 0.065 0.039 P C.L. Albesti

44, |Oicu Afl. dr. Jijia Valea |\ o iicar BT Ungureni / Mandresti 25 PA 0.03 0.03 0 P, X C.L. Ungureni

Oicu




Volum

Nr. Denumire baraj / Raul Cod cadastral |Judet Cea mai aprop.lata comuna/ [Inaltime baraj Tip baraj®* Volugn N3NR Volum t.otal3 NME atenuare |Folosinte** Detinitor
Crt. acumulare localitate (m) (mil.m") (mil.m") i)
45. |Jianu Lunca XI-1.15.12 BT Ungureni 3 PA 0.048 0.063 0.015 P C.L. Ungureni
. Afl. stg. Jijia . . C.L. Dorohoi / S.C.
46. |Ladarita 17aharma" necodificat BT Dorohoi 35 PO 0.057 0.077 0.02 P,V AQUALAND Botosani
. . C.L. Dorohoi / S.C.
47. |Popilor Bezerc XIII-1.15.4 BT Dorohoi 5 PO 0.045 0.075 0.03 P,V,I AGRICOLA FRUGAL
48. |Polonic Jijia XIII-1.15 BT Dorohoi 8 PO 0.02 0.027 0.007 P,V C.L. Dorohoi
49. |Stupinal ,‘,*\f/]fgf)'nl:gfmga necodificat BT Darabani 2 PO 0.01 0.013 0.003 P C.L. Darabani
50. |Stupina 2 ,‘,*\?fgn}:gfmga necodificat BT Darabani 2 PO 0.01 0.013 0.003 P C.L. Darabani
51. |Stupina 3 ,‘,*él'ignfgfmga necodificat BT Darabani 2 PO 0.01 0.013 0.003 P C.L. Darabani
52.  [Stupina 4 ,‘,*\f,]fgi'nlzgfmga necodificat BT Darabani 2 PO 0.01 0.013 0.003 P,V C.L. Darabani
53. |Stupina 5 ,‘,*él'ignfgfmga necodificat BT Darabani 2 PO 0.006 0.008 0.002 P,V C.L. Darabani
54. |Stupina 6 ,‘,*\f,]fgi'nlzgfmga necodificat BT Darabani 2 PO 0.006 0.008 0.002 P,V C.L. Darabani
55. |Esancal Lesminita XI-1.10.6.2 BT Darabani 5 PO 0.06 0.081 0.021 P C.L. Darabani
56. |Esanca Il Lesminita XIII-1.10.6.2 BT Darabani 3 PO 0.045 0.061 0.016 P,V C.L. Darabani
C.L. Riuseni / S.C.
57. |Pogorasti Mihaeasa XII-1.15.19 BT Pogorasti 8.7 PM 0.116 0.295 0.179 P,V CEREAL AGROMAS
S.R.L.
58. |Adanc 1 Avrameni X1II-1.10.9 BT Avrameni 6 PO 0.018 0.024 0.006 P C.L. Avrameni
59. |AdancII Avrameni XIII-1.10.9 BT Avrameni 5 PO 0.022 0.03 0.008 P C.L. Avrameni
60. |T. Vladimirescu Avrameni XIII-1.10.9 BT Avrameni / T. Vladimirescu 4 PO 0.7 0.95 0.25 P C.L. Avrameni
61. |A. Vlaicu Bodeasa XII-1.10.8 BT Avrameni / A. Vlaicu 5 PA 0.154 0.209 0.055 P,V C.L. Avrameni
62. |Balinti Balinti X11-1.10.4 BT Havarna / Tétdraseni 4 PO 0.195 0.26 0.065 P C.L. Havarna
63. |Pintilioasa Balinti XII-1.10.4 BT Tataraseni 4 PA 0.065 0.088 0.023 P,V C.L. Havarna
64. |Galbeni Baseu XIII-1.10 BT Havarna / Galbeni 3 PO 0.085 0.11 0.025 P,V C.L. Havarna
65. |Crac Berza Veche XII-1.12 BT Santa Mare 4 PA 0.028 0.038 0.01 P,V C.L. Santa Mare
66. |Hotar Berza Veche XII-1.12 BT Santa Mare 6 PA 0.112 0.152 0.04 P,V C.L. Santa Mare
67. |Saraturi Berza Veche XIII-1.12 BT Santa Mare 5 PA 0.042 0.057 0.015 py | CL-SantaMare/PE.
Ghitun Petru
68. [Tazul lui Tancu Tazul lui Tancu  |XTI-1.11.2.1 BT Santa Mare / Ranghilesti PM 0.308 0.418 0.11 py [l Sina Mare/Balag
69. |Ranghilesti 2 lazul lui lancu XIII-1.11.2.1 BT Santa Mare / Ranghilesti 3 PO 0.036 0.06 0.024 X C.L. Santa Mare
70. |Codreni Bodeasa XII-1.10.8 BT Mileanca / Codreni 7 PO 0.072 0.081 0.009 P,V C.L. Mileanca (P.F.
Spatarau Cezar)
71. | Vladeni I Bulgariilor XII-1.14.1 BT Vlideni 4.65 PO 0.18 0.245 0.065 pv | b Vl;i(ﬁltln/l Balan
C.L. Bréesti / S.C.
72. |Popenil Burduja XIII-1.15.18.3.1 | BT Braesti / Popeni 2.5 PO 0.072 0.141 0.069 P,V GOLDEN FISH S.R.L.
Botosani
C.L. Braesti /S.C.
73. |Popeni 2 Burduja XIII-1.15.18.3.1 | BT Braesti / Popeni 5 PO 0.194 0.402 0.208 P,V GOLDEN FISH S.R.L.
Botosani
74.  |lazul Mare Morisca XII-1.15.18.5 | BT Roma 2.95 PO 231 781 550 pv |Gl Bracsti/ Antoneac

Cezar




Volum

Nr. Denumire baraj / Raul Cod cadastral |Judet Cea mai aprop.lata comuna/ [Inaltime baraj Tip baraj®* Volugn N3NR Volum t.otal3 NME atenuare |Folosinte** Detinitor
Crt. acumulare localitate (m) (mil.m") (mil.m") i)
75. |Lunca Urechioiu X1I1-1.15.18.3 BT Braesti 5 PO 0.029 0.039 0.01 P C.L. Bréesti
C.L. Sendriceni / S.C.
76. |Canapistea Canapistea XIII-1.15.3.2.2 BT Sendriceni 7.1 PA 0.236 0.603 0.367 P, 1 SPICUL 2 S.R.L.
Dorohoi
77. |Cobala Canapistea XI-1.15.3.2.2 BT Sendriceni 2 PO 0.012 0.018 0.006 P,V C.L. Sendriceni
78. |Gherghel Ghilea XI-1.15.3.2.3 BT Sendriceni 2 PO 0.007 0.009 0.002 P C.L. Sendriceni
79. |Bon (Arbore) Ciolac XIII-1.10.3 BT George Enescu / Arbore 3 PO 0.102 0.152 0.05 P,V C.L. G. Enescu
80. |Isopescu jos (BojogaTl)  |Ciolac XITI-1.10.3 BT Hudesti 35 PO 0.075 102 01925 | pv |k Hgde@“ / Puscasu
onstantin
81. |Isopescu sus (Bojogal) |Ciolac XII1-1.10.3 BT Hudesti 2 PO 0.056 0.76 0.704 p,y | L Hudesti/Puscasu
Constantin
82. |Izvoare Ciolac XIII-1.10.3 BT Suharau / Izvoare 5 PO 0.07 0.095 0.025 py |CL subardu/ll pers.
din sat Izvoare
83. |Cucuteni Corogea XII-1.11 BT Durnesti / Cucuteni 5.6 PM 0.56 0.76 0.2 pv O D““fiit; lj Abilagei
84. |Moara Negri Corogea XIII-1.11 BT Dobarceni 6 PO 0.21 0.285 0.075 P,V C.L. Dobirceni
85. |La Stani Cotargaci XI-1.15.18.5.1 | BT Roma 4 PO 0.235 0317 0.082 P C.L. Roﬁing‘ Lupu
86. |Bulboaca Porcareasa XIII-1.15.18.5.2 BT Roma 4 PA 0.06 0.076 0.016 P,V Comuna Roma
87. [Teisoara Porcareasa XII-1.15.1852 | BT Roma 44 PA 0301 0.124 0177 | PV CL. Roma/P.F.
’ Chitanu Mihai
C.L. Cotusca /S.C.
88. |Ghireni Ghireni XI-1.7 BT Cotusca 5 PA 0.12 0.162 0.042 P,V CRASNA - FERM
S.R.L.
89. |lazul lui Cirstea Volovat X1II-1.8 BT Cotusca 4 PO 0.07 0.09 0.02 C.L. Cotusca
90. |lazul Mare Ghireni XIII-1.7 BT R. Prut / Miorcani 5 PA 0.052 0.213 0.161 CL. Radauti Prut/ P.F.
Hospode Fanica
91. |Coserului Radauti (Velnita) |XII-1.6 BT Radauti Prut 4 PA 0.019 0.045 0.026 P,V C.L. Radauti Prut
92. |[Ghitalaria Ghitalaria XIII-1.15.13 BT Vlasinesti 4 PO 0.045 0.13 0.085 P,V Comuna Vlasinesti
93. [Marii Isnovit XIII-1.5 BT Paltinis / Cuzldu 5 PO 0.06 0.081 0.021 CL. Pallt)lgfui Andrug
94. |Rachita Jijia XIII-1.15 BT Rachiti 4 PO 0.012 0.012 0 P C.L. Hlipiceni
C.L. Vaculesti /
95. [Lipoveni Morisca XIII-1.15.18.5 | BT Viculesti 6 PO 0.21 0.285 0.075 P,V Tudoruta Corneliu si
’ ’ Acilfoaie Florin si
Ciucur lustin
96. (Moldovanu Paraul XIII-1.15.6 BT Dimacheni 5 PA 0.098 0.133 0.035 P,V C.L. Dimacheni
Paraul lui Martin —
97. |Gaéinaria afl. dr. - Paraul XIII-1.15.2 BT Pomarla 4 PO 0.05 0.055 0.005 p C.L. Pomarla
Tiganului
98. |Putred Paraul Putred XII1-1.15.25.2 BT Cristesti 3 PA 0.084 0.114 0.03 P,V CL. C“;::E; /Tunsu
99. |Ursoiu Paraul Putred X1III-1.15.25.2 BT Cristesti 3 PA 0.07 0.095 0.025 P,V C.L. Cristesti
100. |Bour Podriga XIMI-1.10.6 BT Concesti 3 PO 0.017 0.022 0.005 P C.L. Concesti
101. |Bour Ponoara XI-1.11.1 BT Durnesti 5 PA 0.14 0.266 0.126 P,V C.L. Durnesti
102. lazul Mare (Babiceni) ~ [Ponoar XII-1.11.1 BT Durnesti / Babiceni 5.8 PO 0.29 0.475 0185 | PV, X |k Dumesi/sS.C.
. azu are ab1ce onoara 1. urnes ab1ce . . . . , VY, COJAL S.R.L. Botosani
103. |Tronciu Ponoara XII-1.11.1 BT Durnesti / Guranda 3 P 0.053 0.13 0.077 P,V C.L. Durnesti/ P.F.

Tibuleac Nicolae




Volum

Nr. Denumire baraj / Raul Cod cadastral |Judet Cea mai aprop.lata comuna/ [Inaltime baraj Tip baraj®* VOlll{n N3NR Volum t.otal3 NME atenuare |Folosinte** Detinitor
Crt. acumulare localitate (m) (mil.m") (mil.m") i)
104. |Brosteni Ponoara XI-1.11.1 BT Durnesti / Brosteni 1.8 PO 0.008 0.008 0 P C.L. Durnesti
105. |Bulhac Mic Ponoara XMI-1.11.1 BT Durnesti / Brosteni 1.36 PO 0.009 0.009 0 P C.L. Durnesti
106. |Bulhacul Mare Ponoara XIII-1.11.1 BT Durnesti / Brosteni 2 PO 0.015 0.01512 0.00012 P C.L. Durnesti
107. |Dupa Gradini Ponoara XIII-1.11.1 BT Durnesti / Guranda 4 PO 0.09 0.126 0.036 P, 1 C.L. Durnesti
108. [Valea Florii Ponoara XII-1.11.1 BT Durnesti / Guranda 4 PO 0.075 0.105 0.03 C-L. Dumesti /
’ Ciocdnescu Nicolae
109. |Corlateni Putreda XII-1.15.7 BT Corlateni 4 PA 0.196 0.266 0.07 P,V C.L. Corlateni
110. [Modruz I Robu XIII-1.15.25.6 BT Préjeni / Luparia 3 PA 0.03 0.04 0.01 P,V C.L. Prdjeni
111. |Modruz I Robu XII1-1.15.25.6 BT Préjeni / Luparia 4 PA 0.105 0.142 0.037 P,V C.L. Prajeni
112. |Boia Scanteia XIM-1.15.25.5 BT Frumusica 6 PO 0.238 0.405 0.167 P,V C.L. Frumusica
113. |Iviscoaia Varnita XII-1.15254 | BT Frumusica 4 PO 0.224 0.304 0.08 py | L Framusica/PF.
’ ’ ’ Covaliu Marian
114. |Dorobanti Silistea XI1-1.15.18.5.3 | BT Costesti 4 PO 0.03 0.038 0.008 P C.L. Nicseni
115. |Leorda Urechioiu XII-1.15.183 | BT Leorda 4 PO 0.35 0.475 0.125 P,V CL. L‘;‘ﬁf‘l / Untu
C.L. Certesti -
116. |laz Cotoroaia Barzota X1I-1.78.35 GL Certesti 5 PM 0.24 0.575 0.335 concesionat P.F. Raiciof
Ion
117. |laz Garbovat Garbovit X1I-1.78.37 GL Ghidigeni 5 PO 0.144 C.L. Ghidigeni
118. |laz Ciurestii Noi Hobana XII-1.78.33 GL Ciurestii Noi 10 PO 0.08 1 C.L. Balasesti
119. |Iaz Susnesti Jaravat X1I-1.78.32 GL Balabanesti 10 PO 0.028 0.094 0.066 P,V C.L. Balabanesti
120. |laz Baleni Suhurlui XII-1.81a.5.2 GL Baleni 5 PO 0.17 0.21 0.04 C.L. Baleni
121. |Beldiman Afl dr Jgia Ve diicat BT Broscauti 3 PO 0.048 0.076 0.028 P.F. Mitcu Costel
Ruginosu
122. |Loturi Enescu ,‘,*Zf;hztrgli ;,‘Jla necodificat BT Dorohoi 4 PO 0.05 0.067 0.017 P,V P.F. Fogacs Deju
123. |Harstea Balinti XIII-1.10.4 BT Havérna / Tataraseni 4 PA 0.21 0.285 0.075 P,V P.F. Prodan Adrian
124. |Murgu Balinti XIII-1.10.4 BT Havérna 2 PO 0.15 0.203 0.053 P,V P.F. Dospinescu Ioan
125. |Crap Baseu XII-1.10 BT Stefanesti 3.4 PO 0.042 0.147 0.105 P, 1 P.F Cragg;’;‘; i Crap
126. |Brehuiesti Bulgériilor XII-1.14.1 BT Vladeni / Brehuiesti 4.65 PO 0.105 0.243 0.138 P P.F. Ciocanescu Niculae
127. |Loesti Dresleuca XIII-1.15.18.6 BT [ M. Eminescu / Cervicesti - Deal 5.5 PA 0.186 331 330.814 P,V Zmau Dumitru
128. |Lebada Dresleuca X1I1-1.15.18.6 BT Dorohoi 2.8 PO 18.8 0.025 -18.775 P P.F. Olarau Dorel
129. |Gulioaia Drislea XIII-1.15.16 BT Dangeni 8 PA 0.122 0.152 0.03 P,V P.F. Cuciureanu Maria
130. |Sat Nou-Buhdaceni Gadinaria XII-1.15.15 BT Trusesti / Buhaceni 6 PO 0.038 0.052 0.014 P Ulman Decebal
131. |Gard Gard XIII-1.15.17 BT Albesti / Buiméceni 8.3 PA 0.113 0.418 0.305 py | b Prsacaru Dumitru
3 SI Prisdcaru Mihaela
132. |Ghilauca Ghilauca X1I-1.15.17 BT Dorohoi 8 PA 0.09 0.122 0.032 P,V P.F. Draghici Vasile
133. |Ghilauca III Ghilauca X1I-1.15.17 BT Dorohoi 3 PO 0.05 0.068 0.018 P,V P.F. Amariei Dan-Radu
134. |Crasnaleuca Ghireni XI-1.7 BT Cotusca / Crasnaleuca 3 PO 0.06 0.09 0.03 P,V Jonas Maria
135. |Eparia Guranda XII-1.15.15a BT Trusesti 5 PA 0.056 0.076 0.02 P,V P.F. Nedelcov Cristidu
136. |Ranghilesti 1 lazul lui Iancu XI-1.11.2.1 BT Santa Mare / Ranghilesti 4.5 PO 0.0034 0.057 0.0536 P, X P.F. Timofte Sergiu
137. |Slobozia Ibdneasa XI-1.15.11 BT Cordareni / Slobozia 4.9 PO 0.518 0.703 0.185 P,V LI Turea Ion
138. |Tatarciuc Tonascu XIII-1.15.18.6.3 BT Baluseni / Zaicesti 4 PO 0.009 0.015 0.006 P P.F. Tatarciuc
P.F. - Mostenitorii
139. |[Chirila Isnovat XIII-1.5 BT Péltinis 5 PA 0.03 0.038 0.008 P LV defunctei Chirila Ana
(Andrus Danut)
140. [Boilor Morisca XIII-1.15.18.5 BT Stauceni 7 PA 0.105 0.142 0.037 P,V Andronache Maria
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141. |Gradina I Morisca XII-1.15.18.5 BT Roma 2.5 PO 0.045 0.06 0.015 P P.F. Circu Costache
142. |Gradina II Morisca XII-1.15.18.5 BT Roma 2.5 PO 0.015 0.02 0.005 P P.F. Niculica Vasile
143. |lazul lui Barsan Morisca XIII-1.15.18.5 BT Roma 2.5 PO 0.015 0.02 0.005 P Birsan Vasile
144. |Joianu Morisca XIII-1.15.18.5 BT Roma / Cotargaci 3 PA 0.015 0.02 0.005 P,V,X P.F. Comuna Roma
145. |Staroste Morisca XIII-1.15.18.5 BT Roma / Cotargaci 4 PA 0.406 0.817 0.411 P,V AF Tudose Radu
146. |Bratescu Ponoara XI-1.11.1 BT Durnesti 7 PA 0.14 0.19 0.05 P,V Barbacaru Mihai
147. |Filtre Ponoara XIII-1.11.1 BT Albesti / T. Vladimirescu 6 PA 0.06 0.076 0.016 P 1 P.F. Baznosanu Razvan
148. |Ac. Stanca Costesti Prut XIII-1 BT Oras Stefanesti 10-30m C+G 1400 2065 665 V,P, 1 ECH Stéanca
149. |Puturosu Puturosu XIII-1.15.18.7.1 BT Réchiti / Rosiori 6 PA 0.084 0.114 0.03 P,V Niculcea Teofil
150. |Tucani Silistea XIII-1.15.18.5.3 | BT Nicseni 6 P 0.148 0.228 0.08 pv |PF Pah‘gf‘er;‘a fll Fecioru
151. |Crac Urechioiu XII-1.15.18.3 BT [ M. Eminescu / Cervicesti -Deal 10 PA 0.308 0.418 0.11 P,V P.F. Pintilei Mihai
152. |Zarna Urechioiu XII-1.15.18.3 BT Viculesti 3 PO 0.045 0.061 0.016 P,V Vlas Daniela
L .. . P.F. Gheorghiu
153. |Ciocoiu Urechioiu XIII-1.15.18.3 BT Braesti 3 PO 0.02 0.028 0.008 -
Constantin
154. |Gheorghiu Urechioiu XII-1.15.183 | BT Bréesti 3 PO 0.02 0.028 0.008 P.F. GheorghiU
Constantin
155. |Adaseni Volovat X1II-1.8 BT Adaseni 6 PO 0.09 0.18 0.09 P.F. Dresleuca Iulian
156. |Alexandru cel Bun 1 Aluza X1I1-1.15.23 IS | Vladeni/ Alexandru cel Bun 5 PO 0,088 0,231 0.143 p |PF Cafnlgff;:el"remm
157. [Bogonos — Letcani (fost \p 0 o XIMI-1.15.32.17a | 1S Letcani 25 PO 0.05 0.086 0.036 x | Persoane fizice - cuveta
Talpalari) lacului
158, [Moimesti (Gavrileseu - Cacaina -afl. nec. -y g 153751 | s Popricani 5 PO 0 X P.F. Serban Dinu
Piatra Alba) Olari ’
159. |[Cracalia Cracalia XIII-1.15.21.2 IS Plugari 3 PO 0,095 X Persoane fizice
160. |Capsa Durusca XI-1.15.32.10 IS Erbiceni 3 PO 0 P P.F. Filip Catalin
161. |laz Nou Durusca XI-1.15.32.10 IS Erbiceni 3.2 PO 0.1 X P.F. Lucaci Emanuel
162. |Tintea Durusca XIII-1.15.32.10 IS Erbiceni 3 PO 0.096 P P.F. Zaharia Gurduza
163. |Bucsoaia Durusca X1I1-1.15.32.10 IS Erbiceni 3 PO 0,116 0,245 0.129 P P. F.A. Lucaci Emanuel
164. |Pauleni Frasin XII1-1.15.31 IS Roscani 4,0 PO 0.12 0.226 0.106 P P.F. Diaconu Edinel
165. |Roscuta (Rosca) Frasin-afl. nec. = \vyyp 11531 IS Roscani 3 PO 0.027 0,054 0.027 P P.F. Hutu Vasile
Valea Rostii
166. |Racovita Hoisesti XIII-1.15.32.13 IS Romanesti 4 PO 0.165 X Persoane fizice
Jijioara — afl. nec.
167. |Lopatoaia Stg. Valea XII.1.15.27 IS Gropnita 4 PO 0.031 P P.F. Ungureanu Jan
Lopatoaia
168. |Sangeri Deal ?if;ii -aflnee\yimn115.27 IS Gropnita 5 PO 0,025 0,035 0.01 P P.F. Avadanei Toan
169. |Sangeri Vale g‘;’gaerfl ~afl Nee- 115,27 IS Gropnita 3,5 PO 0.026 0,036 0.01 P P.F. Popa Ilie
170. |Barca Locii XIII-1.15.32.20.1 | IS Ciurea 5 PO 0,242 0,342 0.1 P P.F. Dinu Serban
171. |[Manjesti Locii XII1-1.15.32.20.1 | IS Ciurea 6 PO 0,392 0,532 0.14 P P.F. Dinu Serban
172. |Stanca gfgp -afl. Necod- Iy 1111530 IS Probota 4 PO 0.03 0.06 0.03 P P.F. Iftode Vasile
173. |Mic dorna Pr. Lui vasile XII-1.15.25.8 IS Plugari 5 PO 0.046 X A.F. Ropota Janeta
174. |Boghean i Recea X11-1.15.25.9 IS Plugari 3,0 PO 0 X Persoane fizice
. . X1II- . Persoane fizice Legea
175. |Letcani Rosior 1.15.32.17a.1 IS Letcani 4 PO 0.2 X 18/1991
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176. |Dumesti | Sauzani XII-1.15.32.152 | IS Dumesti 3,0 PO 0.073 0.192 0.119 P I. F. Moldovanu C-tin
177. |Barnova III Viamdsoaia XI-1.15.32.23a | IS Bérnova / Barnova 2 PO 0.01 X Persoane fizice
178. |Barnova IV Viamasoaia XI-1.15.32.23a | IS Bérnova / Barnova 6 PO 0.01 X Persoani:ailﬁﬁiz, cuveta
179. |Visani I Bg?ll‘;‘:fiala Al n1532.23 | 1S Barnova 2 PO 0.01 X P.F. Olteanu Gabriel
180. |Visani II gg?;ggala Al 153223 | 1S Barnova 2 PO 0,027 0,037 0.01 P P.F Arsene Mircea
181. |Tanacu (Bahna) Burghina XII-1.78.19.6 VS Benesti / Tanacu 4.5 PO 0.14 0.61 0.47 P,V P.F. Carare Dinu
182. |Urlati Elan XTII-1.22 VS Urlati / D. Cantemir 6 PO 0.049 0.068 0.019 P,V P.F. Caciula C-tin
183. |Epureni I (Benta I) Recea XI-1.18.1.2 VS Epureni / Duda Epureni 4.7 PO 0.107 0.152 0.045 P,V P.F. Moraru Vasile
184. |Epureni IT (Benta IT) Recea XIII-1.18.1.2 VS Epureni / Duda Epureni 74 PO 0.211 0.235 0.024 P P.F. Moisanu Mihai,
P.F. Asimine Paul
185. IRecea II Recea XIII-1.18.1.2 VS Husi 4 PO 0 0.076 0.076 P,V P.F. Lorent Romeo
186. \Mordreni Simila X11-1.78.29 VS Mordreni / Al. Vlahuta 5 PO 0.035 0.229 0.194 P,V P.F. Mocanu Ioan
187. Iaz Carlomanesti Blaneasa X1I-1.78.40 GL Carlomanesti 10.5 PO 0.218 0.24 0.022 P.F. Ghinea Florin
188. \1az Liesti 2 Calmitui XII-1.81 GL Liesti 42 PO 0.042 0.23 0.188 P P.F. 5C Ninos Mihai
’ ’ ’ S.R.L. Liesti
189. I1az Corod Corozel XII-1.78.42 GL Corod 10 PO 0.872 1.8 0.928 P.F. Savastre Fane
190. |12z Filesti Filoaia X1I-1.86.1 GL Galati 8 PO 0.25 0.3 0.05 LP P.E. Huma Mihai
191 127 Blanzi 1 Corazel X11-1.78.42 GL Blanzi 3 PO 0.167 P P.F. Tasca Vasile
192" \faz Viadmic Suhurlui XII-1.81a.5.2 GL Varlezi 45 PO 0.13 P P.F. Panait Sandu
193. Iaz Prisaca Prisaca XII-1.78.40a GL Frunzeasca 7 PO 0.02 P.F. Mamea Al.
194. 1az Blanzi 11 Taplioani X11-1.78.42.1 GL Blanzi 6 PO 0.167 0.2 0.033 P P.F. Tenie Ghiocel
195. I1az Costi- Vandtori Catusa X1I-1.86 GL Sat Costi 3 PO 0.019 0.039 0.02 P P.F. Dimachi Sorin
196. |, . . . . L Liceul Tehnologic "AL.
Liceului Afl. nec. dr. Buhai |necodificat BT Sendriceni 2 PO 0.006 0.024 0.018 P,V VLAHUT A Sendriceni
197. 1 Alfa-Land gis?:i;tg‘ necodificat BT Botosani 5 PO 0.005 0.007 0.002 P S.C. ALFA LAND
198. |Lisman 1 Afl. stg. Cotargaci |\ ificar BT Braesti 4 PO 0.03 0.04 0.01 p Magazin Mircea
V. Masinii >
199. | Lisman 2 A\f/] I\S;iiii"i?‘rgam necodificat BT Briesti 5 PO 0.015 0.02 0.005 p Magazin Mircea
200. |esr: ) ) S.C. ECO ACVATIC
Saliste Balinti XIII-1.10.4 BT Havarna 3.6 PO 0.504 0.684 0.18 P,V PRODUCT SR.L.
201 |Bageu Baseu XIII-1.10 BT Hudesti 5 PO 0.26 0.455 0.195 P,V | S.C.PIRANIA SR.L.
202. |Havarna 2 Baseu XIII-1.10 BT Havérna 4 PO 0.31 1.04 0.73 PV S.C. PIRANIA S.R.L.
203" |Havarna 3 Baseu XIII-1.10 BT Havérna 4.5 PO 0.14 0.44 0.3 PV S.C. PIRANIA S.R.L.
204. 11 upeni (Axinte) Baseu XIII-1.10 BT Hudesti 5 PO 0.294 0.48 0.186 PV S.C. PIRANIA S.R.L.
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205. |0chi Piscov XIII-1.10.3a BT Havérna 3.5 PO 0.09 0.122 0.032 P,V | S.C.PIRANIA SR.L.
206. " |\Darabani 1 Podriga XII-1.10.6 BT Dirabani 4 PO 0.152 0.185 0.033 P,V | S.C.PIRANIA SRL.
207. \Darabani 2 Podriga XIMI-1.10.6 BT Diribani 3.65 PO 0.095 0.175 0.08 P,V | S.C.PIRANIA SRL.
208. |Hanesti Baseu XIII-1.10 BT Slobozia Hanesti 5 PO 22 5.95 3.75 P,V S.C. ggxgnsi.R.L.
209. |Neculce Baseu XII-1.10 BT Havérna / Galbeni 48 PO 0.84 1.1 0.26 pv |SGF ISH};VCE&IZI SR.L.
210. " |Syharau Baseu XII-1.10 BT Suharau 5.4 PO 0.486 0.88 0.394 pLv |>¢ Goé{g‘iN PROD
211 Tataraseni Baseu XII-1.10 BT Havérna / Tataraseni 45 PO 1.25 22 0.95 pv |SGF Iﬁviglt’[ SR.L.
212. |progresu Bezerc XII-1.15.4 BT Dorohoi 4 PO 0.21 0.285 0.075 P,V S.C. BARCA SR.L.
213. \Muscalu Bezerc XIII-1.15.4 BT Broscautii / Slobozia 5 PO 0.289 0.849 0.56 P,V  |S.C. MOBIPAN SR.L.
S.C.
214 |Trestiana Bezerc XIII-1.15.4 BT Dorohoi 4 PA 0.042 0.057 0.015 P,V AGROTRESTIANA
Dorohoi
215. Ipraguseni Bodeasa XITI-1.10.8 BT Draguseni 6.55 PO 0.238 0.76 0.522 pv [5G A]C)V,ACOMPROD
raguseni
216. |Calinesti 11 Bulgiriilor XII-1.14.1 BT Bucecea / calinesti 4 PO 0.022 0.05 0.028 pv |5C PIESEOCSZEA SA.
217 |Calinesti II1 Bulgiriilor XII-1.14.1 BT Bucecea / Cilinesti 4 PO 0.025 0.298 0.273 pv |5C PIESEOCSSIEA S-A.
218. |Blindesti Burla XII-1.15.187 | BT Blandesti 48 PO 0.562 0.912 0.35 pv |5 PIESEOCSZEA SA.
219. |sulitoaia Burla XII-1.15.18.7 | BT Sulita / Dracsani 4 PO 0.69 1.785 1.095 pyv |SC PI}SSSEOCSZ{;A S-A.
220 |Unteni Burla XII-1.15.18.7 | BT Unteni 3.4 PO 0.472 0.69 0.218 P,V |S.C.CYPRINUS S.R.L.
221 |7aicesti Dresleuca XII-1.15.18.6 | BT Baluseni / Zaicesti 5.5 PO 0.082 0.888 0.806 P,V S.C. TATIS.R.L.
222 |Borzesti Ibineasa XIMI-1.15.11 BT Ungureni / Borzesti 4 PA 0.448 0.608 0.16 pv |SC ALFABITS.RL.
Ungureni
223. |Dragulea Ibaneasa XIII-1.15.11 BT Cristinesti / Dragalina 5.5 PO 0.92 1.25 0.33 P,V S.C. BARCA SR.L.
224. |1s } . S.C. AGRO ACVA
Ibdneasa 1 Ibdneasa XIII-1.15.11 BT Ungureni 4.6 PO 0.28 0.378 0.098 P,V PROD Ibineasa S.R L.
225. |1s ) . S.C. AGRO ACVA
Ibaneasa 2 Ibaneasa XI-1.15.11 BT Ungureni 5.3 PO 0.644 0.706 0.062 P,V PROD Ibincasa S.R L.
226. | ) . S.C. AGRO ACVA
Ibdneasa 3 Ibdneasa XIII-1.15.11 BT Ungureni 4.5 PO 0.224 0.304 0.08 P,V PROD Ibineasa S.R L.
227. |popeni Tbaneasa XIM-1.15.11 BT G. Enescu / Popeni 4.6 PO 0.35 0.475 0.125 pv | SC BgAng PLAI
228. |prisaca Ibaneasa XIMI-1.15.11 BT Vorniceni 22 PO 0.22 1.18 0.96 P S.C. ACVA COM
Vorniceni S.R.L.
229. |Vorniceni Thaneasa XIT-1.15.11 BT Vomiceni 5 PO 0.85 1.9 1.05 P,V S.C. ACVA COM
Vorniceni S.R.L.
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230 |yalba Luizoaia XIMI-1.15.18.4 | BT Botosani 3.25 PO 0.007 0.018 0.011 pv |5C PIESEOCSZEA S-A.
231 |Luizoaia Luizoaia XII-1.15.184 | BT Botosani 3.7 PO 0.02 0.046 0.026 pv |5C PIESEOCSSIEA SA.
232. Ipylberarie Luizoaia XII-1.15.184 | BT Botosani 5 PO 0.1 0.135 0.035 pv |G PIESEOCSSIEA SA.
233 |Costesti Morisca XII-1.15.18.5 | BT Réchiti / Costesti 3.4 PO 0.65 0.855 0.205 P,O 5.C. IMPEX-DONA
’ ’ ’ ’ S.R.L. Botosani
234 |Ghidu Morisca XII-1.15.18.5 | BT Richiti / Costesti 46 PO 0.25 0.392 0.142 P,V $.C. IMPEX-DONA
’ ’ ’ S.R.L. Botosani
235 |Melic Morisca XII-1.15.18.5 | BT Réchiti / Costesti 45 PO 0.5 0.784 0.284 P S.C. IMPEX-DONA
’ ’ ’ S.R.L. Botosani
236. |popauti Morisca XII-1.15.185 | BT Réchiti / Rosiori 3 PO 0.101 0.19 0.089 P,V 5.C. AGROACVA
PROD Ibaneasa
237 |Stauceni Morisca XTII-1.15.18.5 BT Stauceni 57 PO 1.7 4.7 3 P,V S.C. DASSM S.R.L.
3 Botosani
238. INovaci Pardul lui Vasile |XIII-1.1525.8 | BT Flimanzi 5 PO 0.1 0.2 0.1 P S'C"AEQS;S'R'L'
239. |Durnesti Ponoara XIT-1.11.1 BT Babiceni 6.2 PO 0.112 0.308 0.196 p S.C. EXSORT ILC PARC
240. |sarata Sirata XI1I-1.10.10 BT Mihalaseni / Sarata 5 PO 1.13 1.23 0.1 P,V S.C. ggx;znsi'R'L‘
2l .. . S.C. VICTOR
Cervicesti | Sitna XIII-1.15.18 BT Leorda 4.49 PO 0.009 0.009 0 P CONSTRUCT SRL.
247 . . S.C. VICTOR
Cervicesti 11 Sitna XIII-1.15.18 BT Leorda 3.9 PO 0.011 0.019 0.008 P CONSTRUCT SRL.
243, . . S.C. VICTOR
Cervicesti I1I Sitna XIII-1.15.18 BT Leorda 4.2 PO 0.022 0.031 0.009 P CONSTRUCT SR.L.
S.C.
244 | Gavril Teascu XIII-1.15.18.62 | BT Botosani 4 PA 0.028 0.038 0.01 P ELECTROMINING
Botosani
245. . S.C. SASAIAC
Arbore (G. Enescu) Tricova XIII-1.15.11.2 BT G. Enescu/ Arborea 4 PO 0.084 0.114 0.03 P,V TRANZACTII SR.L.
246. INichiteni Volovit XII1-1.8 BT Cotusca / Nichiteni 45 PO 0.15 0.248 0.098 P,V $.C. ACVA TOUR
’ Viisoara S.R.L.
247. |Fata Satului Volovit XIMI-1.8 BT Viisoara 5 PA 0.57 0.77 0.2 P,V S.C. ACVA TOUR
! ! 3 Viisoara S.R.L.
248. Iviisoara Volovit XII1-1.8 BT Viisoara 5 PO 0.195 0.263 0.068 P,V S.C. ACVA TOUR
’ ’ ’ Viisoara S.R.L.
249. |Coasta Mare Bogonos XI-1.15.32.17a | IS Rediu 2 PO 0.02 X S.C. AGROMIXT Valea
Lupului S.R.L.
250- lizvoare T Cacaina XII-1.1532.21 | IS Movileni 4 PO 0.0097 0.0187 0.009 P S.C. PLUMB COM
S.R.L. Movileni
251. |izyoare II Cacaina XI-1.15.32.21 | IS Movileni 4 PO 0.021 0.033 0.012 p S.C. PLUMB COM
S.R.L. Movileni
252. . . Cacaina - afl. nec. . S.C. PROGRES
Moimesti 1T st. XII-1.15.32.21 IS Popricani 4 PO 0.01 X COMPANY SRL.
253. . . Cacaina - afl. nec. . S.C. PROGRES
Moimesti 111 sta. XIII-1.15.32.21 IS Popricani 3.5 PO 0 X COMPANY SRL.
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254. . . Cacaina - afl. nec. . S.C. PROGRES
Moimesti IV sta. XIII-1.15.32.21 IS Popricani 4 PO 0.05 X COMPANY SRL.
255 |1zvoare II Cacaina - afl. XI-1.15.3221 | 1S Movileni 5 PO 0.077 P 5.C. PLUMB SR.L.
necod. Movileni
256, . XIII- . S.C. PESCARISAB
Cornesti Cornet 1.15.32.20.2.1 IS Miroslava 6 PO 0,190 P SR
257. |Radeni Frasin XIII-1.15.31 IS Roscani 4 PO 0,210 P S.C. SARPELE SR.L.
258. . . . Manea Garabet si S.C.
Roscani Frasin XI-1.15.31 IS Roscani 2 PO 0.052 P SARPELE S.R.L.
259. |Stingaceni Frasin XIII-1.15.31 IS Roscani 3.2 PO 0,270 P S.C SARPELE S.R.L.
260. |comoara Frasin XIII-1.15.31 IS Roscani 3 PO 0.2 0,325 0.125 P S.C SARPELE S.R.L.
261 |Erasin I (aval) Frasin XIII-1.15.31 IS Probota 3 PO 0,214 0,339 0.125 P S.C Sl\g‘;RLT EISSIHING
262 Frasin - afl. stg. . S.C. EUROELMAR
Roscal nec. Valea Rostii XIM-1.15.31 IS Roscani 3 PO 0 X SRL
263. |Rosca I Frasin - afl. stg. sy ) 453 IS Roscani 3 PO 0 X S.C. EUROELMAR
’ nec. Valea Rostii ’ S.R.L.
264. |Cicadaia Gurguiata XIII-1.15.32.8 IS Belcesti 5,0 PO 0.658 P |S.C. ACVACOM SR.L.
265. | Gurguiata Gurguiata XIM-1.1532.8 | IS Deleni 4 PO 0.4 p S.C. PESS};ELAURAU
266. |savia I Gurguiata XIII-1.15.32.8 IS Belcesti 3 PO 0.434 P S.C ACVACOM SR.L.
267. |savia II Gurguiata XIII-1.15.32.8 IS Belcesti 3,8 PO 0.266 P S.C ACVACOM S.R.L.
268. |Strambu Gurguiata XIM-1.1532.8 | IS Deleni 35 PO 15 p 5.C. PESS]I;ELAURAU
269. |Ureche I Gurguiata XIII-1.15.32.8 IS Ceplenita 3 PO 0.476 P S.C ACVACOM SR.L.
270. |valea Mare Gurguiata XI-1.1532.8 | IS Scobinti 4 PO 0.4 p S.C. PESS};ELAURAU
271. Carjoaia Gurguiata XIII-1.15.32.8 IS Coarnele Caprei 4 PO 0.364 P S.C ACVACOM S.R.L.
272 |Contas Gurguiata XI-1.1532.8 | IS Scobinti 3 PO 03 p S.C PES%ELAURAU
273. |Doroscani Harpasesti XII-1.15.32.12.9 | IS Popesti 45 PO 0.293 X 5.C. Roévg iSCARIS
274 |\Dudau Harpasesti XIMI-1.15.32.12.9 | IS Podu Tloaiei 5.8 PO 0,275 0.46 0.185 P S.C. ROSNII{PESCARIS
275. |scobilteni Harpasesti XI-1.15.32.12.9 | IS Podu Iloaiei 6.5 PO 0.41 0.7 0.29 P S.C. ROSM 15 iSCARIS
276. . . S.C. PESCOM
Bulbucani Jijioara XIM-1.15.27 IS Gropnita 5 PO 0.82 P ANDREX SR L.
77, . S.C. PESCOM
Larga Jijia Jijioara XIII-1.15.27 IS Movileni 6 PO 0.928 P ANDREX SR L.
278. |Forasti Jijioara XIII-1.15.27 IS Gropnita 5 PO 0.62 P S.C. PESCOM

ANDREX
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S.C. DUMOP
279- |Tautesti 1 Lupului XII-1.15.32.18 | IS Rediu 3,0 PO 0,135 0.32 0.0185 P COMPANY S.R.L. -
Dragan
S.C. DUMOP
280. | Tautesti 2 Lupului XI-1.15.32.18 | 1S Rediu 3,0 PO 0.0392 0.087 0.048 X COMPANY S.R.L.-
Dragan
281 |zugravi gﬁ;gi‘iaﬂ‘ e IXIMI-1.15.25 IS Sipote 3,5 PO 0,341 0,441 0.1 P S.C. RABEISR.L.
282. |Barnova - La Poalele Nicolina- afl. N S.C.IARBA VERDE
Codrului necod. Cercu XIII-1.15.32.20 IS Barnova / Cercu 4 PO 0.013 0.061 0.048 P DE ACASA SRL.
283. |Coarnele Caprei - Pais Pais XI-1.15.27.2 IS Coarnele Caprei 4 PO 0 X S.C. 2%8; IS)];;NLFISH
284, . . . S.C. UNICONSTRUCT
Focuri Pais XIII-1.15.27.2 IS Focuri 6 PO 0.378 0.663 0.285 P PROD SRL.
285. |sarja Putina XII-1.15.32.7 IS Belcesti 4,20 PO 0,130 0,261 0.131 p[3C PISCSIE%LA Liteni
286. |Bordea (Grajduri) Rebricea X1I-1.78.11 IS Grajduri 2.3 PO 0.186 X S.C. DOLLY S.R.L.
287. loa: 1: Rediu - afl. nec. S.C. AGROCOM
Parjolita . Valea Strungii |XUI-1115:32.124 | 1S Strunga 4 PO 0,033 0.076 0.043 P STRUNGA 3.4 Lasi
288. |Tungujei - Recea Sacova -afl. nec. |\ o igicar IS Tibanesti 4 PO 0,027 0.057 0.03 X S.C. ANGEL TEST
Valea Racului
S.C. FIO GRUP
289. |\Harpasesti Sauzani XIIL.1.15.32.15.2 | IS Popesti 5 PO 0,105 0,183 0.078 P COMPANY S.R.L.
Bejan C-tin
290. |pugesti S#uzani XIM-1.15.32.152 | 1S Dumesti 4 PO 0,361 0,501 0.14 p S.C. HSCE EOLAR
291 |Leahu Nacu Scanteia XII1-1.15.25.5 IS Deleni 6,0 PO 0,433 0,588 0.125 P 5.C. PESSCQEIA Deleni
292. Mitoc Scanteia XII-1.15255 | 1S Deleni 6,5 PO 0,116 0,196 0.08 p ¢ PESSCQIEA Deleni
S.C. AQUILA SRL.-
293 |Traian 1 Solonet XIII-1.14 IS Bivolari 55 PO 0,308 0,528 0.22 p administrata judiciar de
ala olonet . ola . R s . ALFA & OMEGA
INSOLV LP.UR.L
294. |Traian II Solonet XIII-1.14 IS Bivolari 7 PO 0.196 0.266 0.07 P S.C. LARDO S.R.L.
295. |Traian III Solonet XIII-1.14 IS Bivolari 7.5 PO 0.5 0.58 0.08 P S.C. LARDO S.R.L.
296. . o S.C. MAXXEL
Banaru Totoesti XIII-1.15.32.12a | IS Romanesti 4.5 PO 0.008 0.018 0.01 X INVEST SR.L.
297. o . . S.C. PISCICOLA
Totoiesti Totoesti XIII-1.15.32.12a IS Erbiceni 4 PO 0.297 0,597 0.3 P COMPANY SRL.
298. |Ricuti (Podisu) Valea Oii XIMI-1.15.32.12.7 | IS Biltati 6 PO 0.378 P S.C. PISCICOLA
! 5 54 Podisu S.R.L.
299. |Filiasi Valea Oii XI-1.15.32.12.7 | 1S Ton Neculce 5 PO 0.163 P 5.C. PISCICOLA
: Podisu S.R.L.
300- " |ichim Valea Oii XIMI-1.15.32.12.7 | IS Biltati 5 PO 0.39 P S.C. PISCICOLA
il Podisu S.R.L.
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301. Beiencasa Valea Oii XIM-1.15.32.12.7 | 1S Bals 3.0 PO 0 X S.C. PISCICOLA
Podisu S.R.L.
302. |Boureni Valea Oii XI-1.15.32.12.7 | 1S Bals 4 PO 0.09 P S.C. PISCICOLA
’ Podisu S.R.L.
303 IDobre Valea Oii XIMI-1.15.32.12.7 | IS Biltati 4,0 PO 0.617 P S.C. MIHPES S.R L. +
il U.A.T. Béltati
304. IMadarjesti Valea Oii XIII-1.15.32.12.7 | IS Baltati 5 PO 0.6 P S.C. MIHPES S.R.L.
305 |Blagesti Blagesti X11-1.78.19.4 VS Botesti / Gugesti 4 PO 0.271 0.607 0.336 pv,x | 3¢ BESGISEERSIST
306. |Mantu II (Pepiniera) Blagesti X1I-1.78.19.4 VS Gugesti / Botesti 3 PO 0.008 0.045 0.037 P S'C'Sl?{NLO%(SSTA
307 |Mantu III (Pepiniera)  |Blagesti X11-1.78.19.4 VS Gugesti / Botesti 4.5 PO 0.097 0.382 0.285 P S'C'SAI‘{NLO%EETA
308. Mantu IV Blagesti X1I-1.78.19.4 VS Gugesti / Botesti 2.9 PO 0.017 0.093 0.076 P,V S'C'Sl?{NLO%(SSTA
309" |Mantu V Blagesti X11-1.78.19.4 VS Gugesti / Botesti 3.4 PO 0.058 0.187 0.129 P,V S'C'S/i‘{NLO%ggTA
310. |Stroiesti Blagesti X1I-1.78.19.4 VS Stroiesti / Tatarani 6 PO 0.103 0.475 0.372 P 5.C. Dg?;fgj SR.L.
311 |Tanacu (Topu) Burghina X1I-1.78.19.6 VS Benesti / Tanacu 5.9 PO 0.16 0.74 0.58 P,V S.C. FIL]\BZSS(IJISS SR.L.
312, | . . . S.C. BAHMABE
Chitoc I Chitoc XII-1.78.14b VS Chitoc / Lipovat 6 PO 0 0.085 0.085 P,V RAIFISH S.R L Vaslui
313, |y, - . o . S.C. BAHMABE
Lipovat Chitoc X1I-1.78.14b VS Lipovat / Lipovat 6 PO 0.169 0.552 0.383 P,V RAIFISH SRL.
314 IDumbrava Garbovit XII-1.78.37 VS Pochidia / Pochidia 5 PO 0.083 0.153 0.07 P,V | S.C.REDANA SR.L
315. IDeleni Ghilahoi XII-1.78.21 VS Deleni / Deleni 8 PO 0.039 0.162 0.123 LV S.C. VITAL FRUIT
S.R.L. Deleni
316 IMantu 1 Gugu XII-1.78.19.4.1 | VS Gugesti / Botesti 48 PO 0.334 1.1 0.766 P,V S'C'Sl?{NLO%gSTA
317. |Alexandru Viahuta I Simila X11-1.78.29 VS Al Vlahuti / Al. Vlahuta 2 PO 0.01 0.088 ; P $.C. PESCARIS 2003
(Pepiniera) ’ ’ Vaslui
318. | Alexandru Viahuta [ Simila X1I-1.78.29 VS AL Viahuta / Al Vlahuta 3 PO 0.21 0.332 ; pv |5¢ PE@SQEIS 2003
319. |Alexandru Viahuta I |Simila X11-1.78.29 VS Al Vlahuta / Al. Vlahuta 5.6 PO 0.25 0.337 - pv | 5¢ PEfgﬁfiIS 2003
320 |Buznoaia Telejna X11-1.78.13 VS Telejna / Zapodeni 4 PO 0.081 0.255 0.174 pv |SC PIS%CS&LA SRL
321 | Alexesti Velna X11-1.78.9 VS Negresti 4.7 PO ; 0.09 0.09 \% S.C. PRODACVAS
S.R.L. Vaslui
322, |Negresti 1 Velna XT1-1.78.9 Vs Negresti 4.6 PO 0.4 1216 0.816 py | SC PRODACVAS
S.R.L. Vaslui
323 |Negresti II Velna X11-1.78.9 VS Negresti 3.3 PO 0.081 0.21 0.129 P 5.C. PRODACVAS
S.R.L. Vaslui
324. |\Negresti ITI Velna XT1-1.78.9 Vs Negresti 5.3 PO 0.46 0.86 0.4 py | SC PRODACVAS
S.R.L. Vaslui
325. - . S.C. PRODACVAS
Negresti III (Elesteu) Velna X1I-1.78.9 VS Negresti 3 PO 0.019 0.019 0 P SRL Vaslui

Pag. 41



Volum

S | Pt waa | cotcasa [ €5ttt commd s b e VISR | VO NN | e o] it
326 |laz Agrement Vanitori  |Catusa X1I-1.86 GL Vanitori 8 PO 0.123 0.26 0.137 SC Gospodarire Urbana
S.R.L. Galati
327. |Baraj Catusa Catusa X1I-1.86 GL Galati 10 PO 0.22 0.82 0.6 SC ARCEGLa%IEMITTAL
328. | Ac. Motoseni Zeletin X1I-1.78.39.8 BC Motoseni PO 0.825 1.8 0.975 P SC ESOX SA Baciu
329. Istanca Ciolac XIM1-1.10.3 BT G. Enescu / Stanca 4 PA 0.084 0.114 0.03 P,V UAT. G. Enescu/
Muraru Sorin
330. | Alexandru cel Bun 2 Aluza XIII-1.15.23 IS | Vladeni/ Alexandru cel Bun 5 PO 0.05 X U.A.T. Vladeni
331 |Valea lui David I Bahlui XIII-1.15.32 IS Miroslava 4 PO 0.037 X U.A.T. Miroslava
332 |Valea Ursului I Ezareni XIII-1.15.32.202 | IS Miroslava 4 PO 0,010 0,015 0.005 X U.A.T. Miroslava
333. |La Livada - Miroslava ~ [Ncolna-afl-nec |y 4453550 | 18 Miroslava 7 PO 0.01 X U.A.T. Miroslava
Valea Adanca
334. |Fantanele (Taz Domnesc) [Borosoaia XIII-1.15.27.1 IS Fantanele 4,0 PO 0,020 0.037 0.017 X U.A.T. Fantanele
335. |izvoare IV Cacaina XII-1.153221 | IS Movileni 7 PO 0.035 0.08 0.045 X U.A.T. Movileni
336. IMoimesti Sat Cacaina XIM-1.15.32.21 | 1S Popricani 3 PO 0.01 p UAT. I}nggani (fost
337- |Moimesti T (La Livada) Sctzcai“a saflnee Iymias3221 | IS Popricani 4 PO 0 X U.A.T. Popricani
338. |Sipotel gii;i:te'laﬂ' nee-Ixmr1.15.32.22 | 18 Popricani 6 PO 0 X U.A.T. Popricani
339" |Cuza Voda Ciric - afl. nec.  |XII-1.15.32.22 | IS Popricani 5 PO 0.15 X U.A.T. Popricani
340. IRediu Aldei Chirita XII-1.1532.23 | IS Aroneanu 2 PO 0.014 X U.A.T. Aroneanu
341. | Aroneanu II (Dorobanti)  |Ciric XII-1.153222 | IS Aroneanu / Aroneanu 4,64 PO 0,220 0,944 0.724 R U.A.T. Aroneanu
342. I Tibanesti Duriceasa X11-1.78.8.7a IS Tibanesti 7 PO 0.3 P U.A.T. Tibanesti
343. Iparc 1 Durusca XI-1.1532.10 | IS Erbiceni 5 PO 0,052 0.086 0.034 P U.A.T. Erbiceni
344. Iparc 1 Durusca XII-1.1532.10 | IS Erbiceni 5 PO 0.095 X U.A.T. Erbiceni
345. |Roscani (Botoroga) Frasin XIII-1.15.31 IS Roscani 1.5 PO 0 X U.A.T. Roscani
346. |Valea Stejareilor I Frasin XI-1.15.31 IS Tiganasi 3 PO 0 X U.A.T. Tigénasi
347 \Valea Stejareilor 11 Frasin XI-1.15.31 IS Tiganasi 3 PO 0 X U.A.T. Tigénasi
348. |Stejari I (Valea Pop XIII-1.15.30 IS Tiganasi v PO 0.01 X U.A.T. Tiganasi
Stejareilor)
349. |Stejari 11 - Pop Pop XIII-1.15.30 IS Tiganasi 6 PO 0,028 0.04 0.012 X U.A.T. Tiganasi
350. | Tiganasi - Stejar Pop XIII-1.15.30 IS Tiganasi 4 PO 0,028 0,052 0.024 X U.A.T. Tiganasi
351 |Mihail Kogalniceanu Puturosu XIII-1.15.26 IS Tiganasi 5 PO 0.14 X U.A.T. Tigénasi
352. |Erasin Il (amonte) Frasin XIII-1.15.31 IS Probota 4 PO 0 X U.A.T. Probota
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353. Ipodobita Gamboasa X1l- IS Sinesti 3.7 PO 0.143 0.27 0.127 X U.A.T. Sinesti
’ 1.15.32.12.8.1 : :
354. |La Moara Gotcoaia XII-1.15.21.3 IS Andrieseni 4 PO 0.42 X U.A.T. Andrieseni
355 |soci Gotcoaia XIII-1.15.21.3 IS Andrieseni 2.3 PO 0.065 X U.A.T. Andrieseni
356. |La Movila lui Samoila  |Lupului XI-1.15.32.18 | 1S Rediu 2.5 PO 0 X U.A.T. Rediu
357. |Rediu Rediu XII[-1.15.32.12.4 | IS Rediu 2.5 PO 0.013 0.06 0.047 X U.A.T. Rediu
358. |La Vulpi Rosior ?11;32.17&1 IS Rediu 2 PO 0.04 X U.AT. Rediu
359 |Tautesti (Vatra Satului)  |Lupul XII-1.1532.18 | IS Rediu 1.5 0.005 X U.A.T. Rediu
360. " |Balus Miletin XIIL1.15.25 IS Sipote 5 PO 0.05 X U.A.T. Sipote
361 Igorocanu Recea XIII-1.15.25.9 IS Sipote 5 PO 0 X U.A.T. Sipote
362. |Vatra Satului Recea XIII-1.15.25.9 IS Sipote 5 PO 0.02 X U.A.T. Sipote
363. |pionier Recea XIII-1.15.25.9 IS Sipote 5 PO 0.35 X U.A.T. Sipote
364. |Recea I Miletin XIIL1.15.25 IS Plugari 5 PO 0,000 X U.A.T. Plugari
365. |Cracii Tazului (Receal) |Recea XIII-1.15.25.9 IS Plugari 5 PO X U.A.T. Plugari
366. |Recea III - IV Miletin XIII-1.15.25 IS Plugari 5 PO 0,000 X U.A.T. Plugari
367. IDorna Pr. lui Vasile XIII-1.15.25.8 IS Plugari 1.8 PO 0 X U.A.T. Plugari
368. |Zanea (Juvit) Nicolina XII-1.15.32.20 | IS Ciurea 4 PO 0 X U.A.T. Ciurea
369. | Arama Pais XIII-1.15.27.2 IS Coarnele Caprei / Arama 3 PO 0.042 X | U.A.T. Coarnele Caprei
370. Borosesti Rebricea Seaca XII-1.78.11.2 IS Scanteia 4 PO 0.07 X U.A.T. Scanteia
371 |scanteia Rebricea Seacd  |XII-1.78.11.2 IS Scanteia 3 PO 0.04 X U.A.T. Scanteia
372" |Strunga Rediu XII-1.15.32.12.4 | IS Strunga 3 PO 0.5 X U.A.T. Strunga
373. |Ursoaia Rosior XIIL1.15.32.17a.1| 1S Roménesti 5 PO 0,008 0,018 0.01 X U.A.T. Roménesti
374. |Valea Lanului Sbant XIII-1.15.27.4 IS Movileni 1.8 PO 0.021 X U.A.T. Movileni
375. |Budai Sbant XII-1.15274 | IS Movileni 4 PO 0.012 X U.A.T. Movileni
376. IMovileni (Fierdrie) Sbant XII-1.15.27.4 IS Movileni 4 PO 0.065 X U.A.T. Movileni
377. |Barnova II - Oaza Verde Viamasoaia XI-1.15.32.23a | IS Barnova / Barnova 3.5 PO 0.009 P U.A.T. Barnova
378. |Barnova II Vimisoaia XIII-1.15.32.23a | IS Bérnova / Barnova 2 PO 0.006 X U.A.T. Barnova
379. |Biltati 111 Baltati XII-1.78.19.5 VS Tatarani / Biltati 4 PO . 0.2 0.2 \% U.A.T. Tatarani
380. | Gusitei-Taz Elan XII-1.22 VS Gusitei / D. Cantemir 3 SBML 0.03 0.05 0.02 P U‘%Zﬁgﬁtﬁe
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381 |Botesti I Ganesti XII-1.78.19.3 VS Botesti / Botesti 9 PO 0 0.27 0.27 \ U.A.T. Botesti
382 |Botesti II Ganesti XI1I-1.78.19.3 VS Botesti / Botesti 5 PO 0 0.095 0.095 \% U.A.T. Botesti
383 |Tabildesti I Ginesti X11-1.78.19.3 VS |  Tabaldesti / Bunesti Averesti 4 PO 0.1 0.12 0.02 P,V, X U'Afv‘i’:;?“ -
384. | Tabalaesti II Ganesti XI1-1.78.19.3 VS |  Tabaliesti / Bunesti Averesti 6 PO 0 0.2 0.2 P,V U'Afv';:;?“ -
385 |Tabildesti IV Ginesti X11-1.78.19.3 VS |  Tabaldesti / Bunesti Averesti 2.5 PO 0 0.24 0.24 P,V U'Afv‘i’:;?“ -
386. |Fundu Viii Micesti XII-1.78.34.8.1 | VS Fundu viii / poienesti 7 PO 0 0.05 0.05 v U.A.T. Poienesti
387. |Hoceni Oteleni XIII-1.22.3.1 VS Oteleni / Hoceni 2 PO 0 0.004 0.004 P U.A.T. Hoceni
388. |Receal Recea XII-1.18.1.2 VS Husi 4 PM 0.01 0.012 0.002 R,X |U.A.T. Municipiul Husi
389. |Buda Simila X11-1.78.29 VS Buda / Al. Vlahuti 4 PO 0.12 0.182 0.062 P,V U‘A'{;lﬁﬁi‘;‘ndm
390. |0daia Bursucani T. Odaia Bursucani [necodificat VS Odaia Bursucani / Grivita 5 PO 0 0.035 0.035 P U.A.T. Grivita
391 |zapodeni Telejna X1I-1.78.13 VS Zapodeni / Zapodeni 6 PO 0 0.215 0.215 P,V U.A.T. Zapodeni
392. |Gradina I (Tanacu I) Torent Gradina necodificat VS Tanacu / Tanacu 3.5 PO 0 0.02 0.02 U.A.T. Tanacu
393. |Gradina IT (Tanacu I) ~ |Torent Gradina  |necodificat VS Tanacu / Tanacu 3.5 PO 0 0.038 0.038 U.A.T. Tanacu
394. IDocaneasa Torent Risipa necodificat VS Docéneasa / Vinderei 5 PO 0.035 0.078 0.043 U.A.T. Vinderei
395. | Tabalaesti 11 Valea Mandresti  |necodificat VS |  Tabildesti / Bunesti Averesti 6 PO 0 0.105 0.105 P,V U'Agv‘e]?:;?“ ;
396. I1az Liesti 1 Calmatui XII-1.81 GL Liesti 6 PO 0.19 0.25 0.06 P U.AT. Liesti
397. |Z1atunoaia ﬁrﬂ'ﬁ‘; Sima Ve codificat BT Lunca / Zlatunoaia 2.5 PO 0.01 0.015 0.005 P C.L. Lunca
398. | Gaindria (Buhaceni) Gaindria XIMI-1.15.15 BT Trusesti / Buhaceni 9 PA 0.8 1.08 0.28 P, Agenpsatil‘l’lmmemﬂor
399. |Broscauti Ghilduca XII-1.15.17 BT Broscauti 5 PV 0.075 0.075 P,V Agenpsatil‘l’lmme““lor

ADS./S.C.
400. " |Ghilauca It Ghiliuca XIII-1.15.17 BT Dorohoi 6 PO 0.045 0.06 0.015 P,V PROAGRO S.A.

Dorohoi

ADS./S.C.

401 IMarin Ghilauca XII-1.15.17 BT Dorohoi 8 PA 0.084 0.11 0.026 P,V PROAGRO S.A.
Dorohoi

402. \yralea lui David T1 Bahlui XIMI-1.15.32 IS Miroslava 3.0 PO 0.009 x | Mitropolia Moldovei -

Schit Inculet
403. " |Cerchezoaia Cerchezoaia XIIL-1.14a IS Trifesti 13 PO 0,192 1,03 0.838 V,P AN.LF. - UA. Iasi
404 | Chirita Chirita XII-1.153223 | IS Holboca 1.6 PO 4,0 5,0 1 A APA VITAL S.A Tasi
405 |Ciric 11 Ciric XII-1.153222 | IS Municipiul Iasi 6,08 PO 0.245 0.615 0.37 R D.S.P. Municipiul Iasi
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406. |Ciric T Ciric XII-1.153222 | IS Municipiul Iasi 42 PO 0,200 0,570 0.37 R D.S.P. Municipiul Iasi
Statiunea de Cercetare
407 |velnita Gurguiata XIII-1.15.32.8 IS Deleni 4 PO 0.005 0.019 0.014 I Dezvoltare pentru
Pomicultura Iasi
408. Unsu Mosnisoara XII-1.17.1 IS Mosna 4 PO 0.02 X Directia Silvica lasi
409." | Griestii Mucului Sacovat -afl.nec | isicar IS Tibanesti 5 PO 0.255 X D.A.D.S. IASI
’ Valea Sofia ; >
410. I5o10net Solonet XIII-1.14 IS Bivolari 7,0 PO 0,280 0,350 0.07 X Asociatia 1 Bivolari
4L ISchitu Stavnic Stavnic X1I-1.78.10 IS Voinesti 2.5 PO 0.042 0.13 0.088 P Mainastirea Stavnic
412. |Barnova I - Mitropolie  |Vamisoaia XIM-1.15.32.23a | IS Barnova / Barnova 2.7 PO 0,048 0,078 0.03 X Fundatia Solidaritate si
’ Speranta lasi
413 |Chitoc 11 Chitoc XI1-01.78.14b | VS Chitoc / Lipovat 45 PO 0.005 0.012 0.007 P Directia Silvica Vaslui
44 Delea Delea XII-1.78.16.11 | VS Vaslui 3 PO 0.1 0.12 0.02 P AJV.P.S. Vaslui
415. I ohan Lohan X11-1.78.19.7 VS Bobesti / Duda Epureni 8 PO 0.1 0.14 0.04 P,V AJ.V.P.S. Vaslui
416 |Rogoaza I Oteleni XII-1.22.3.1 VS Oteleni / Hoceni 43 PO 0.012 0.014 0.002 P Directia Silvici Vaslui
7. |Rogoaza I Oteleni XIII-1.22.3.1 VS Oteleni / Hoceni 4 PO 0.01 0.014 0.004 P Directia Silvica Vaslui
48. I Floresti III Simila X11-1.78.29 VS Floresti / Poienesti 6.5 PO 0 0.04 0.04 P Directia Silvica Vaslui
419. Floresti I1 Simila (Gadeasa) |XII-1.78.29 VS Floresti / Poienesti 5 PO 0.053 0.068 0.015 P,V Directia Silvicd Vaslui
420. |Floresti I Simila (Gadeasa) [XII-1.78.29 VS Floresti / Poienesti 5.1 PO 0 0.01 0.01 P Directia Silvici Vaslui
421. |az Priponesti Pereschiv X11-1.78.36 GL Priponesti 6 PO 0.108 acvacultura jAsociatia Folclorica "Un
si agrement | viitor pentru Priponesti
422. \laz Calmatui Calmitui XII-1.81 GL Grivita 4 PO 0.07 0.09 0.02 V,P, 1 Primiria Grivita
423. Taz Matca Corozel XII-1.78.42 GL Matca 6 PO 0.04 Primaria Matca
424 a7 Liscovel Liscov XIMI-1.23.2 GL Ganesti 8 PO 0.06 0.09 0.03 P Primaria Cavadinesti
425. az "La Sosea” Valea lui XIII-1.85.2 GL Tulucesti 4 PO 0.05 0.07 0.02 R, P Primaria Tulucesti
’ Manolache ; S
426. 13, Carapcesti Tapldoani XII-1.78.42.1 GL Carapcesti 7 PO 0.17 Priméria Corod
427 Naz Izvoare Cernica necodificat GL Tepu 35 PO 0.06 Asoc. Ag{;gg{la Tpotesti-
428. I1az Tampa Tampa necodificat GL Tepu 1 PO 021 Asoc. Ang‘ggLa Tpotesti-
429 az Buciumeni Tecucel X1I-1.78.41 GL Buciumeni 7 PO 0.04 Fundatia Semnal
430. |1az Potarnichea x'a;’l:lp“ afl. Rau 1y 111 81a.4 GL Costache Negri 4.1 PO 0.2 0.376 0.176 P S.C. Central Galati
431 IBroscaria Burla XII-1.15.18.7 | BT Unteni / Manistireni 4 PA 0.224 0.304 0.08 P,V
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PM
SS
SBB

Tip baraj*

Baraj de beton in arc (sau de greutate arcuit)
Baraj de beton de greutate

Baraj de beton cu contraforti

Baraj din anrocamante etansat cu argile

Baraj din anrocamante etansat cu masca amonte
Baraj de pamdnt omogen

Baraj de pamant etansat cu argile (pamant fin)
Baraj de pamant etansat cu masca amonte sau pereu
Stavilar cu stavile de suprafata

Stavilar cu baraj de inchidere din beton

SBML Stavilar cu baraj de inchidere sau contur din materiale locale

** Folosinte

V - apdrarea impotriva inundatiilor

I - irigatii

H - hidroenergie

P - pisciculturd

A - alimentari cu apa

R - agrement (recreere)

X - alte folosinte care nu se incadreaza 1n tipurile mentionate
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Tabelul 2 - 4 Baraje care realizeaza acumulari nepermanente

- Volum total
2‘; De‘;‘:‘l’l‘;&:::al ! Réul Cod cadastral Judet b:;‘;’j* ;::;3“(’::) at(ev:::::i) Detinitor
(mil.m’)
1. Acumulare Campeni Miletin XIII-1.15.25 BT PO 9.45 10,63(6,1) A.B.A. Prut - Barlad
2. Vanatori Cacaina XIII-1.15.32.21 IS PO 12.85 12.9 A.B.A. Prut - Barlad
3. Carlig Cacaina XIII-1.15.32.21 IS PO 7.67 3.1 A.B.A. Prut - Barlad
4. Cetatuia | Cetatuia - afl. nec. Nicolina XIII-1.15.32.20 IS PO 12 0.218 A.B.A. Prut - Barlad
5. | Cetatuia IT Cetduia —afl. nec. XIII-1.15.32.20 IS PO 5 0.032 AB.A. Prut - Barlad
’ Nicolina

6. Cornet Cornet X1II-1.15.32.20.2.1 IS PO 11.5 3.9 A.B.A. Prut - Barlad
7. Barca Locii X1II.1.15.32.20.1 IS PO 11.9 4.1 A.B.A. Prut - Barlad
8. Ciurea Nicolina X1II-1.15.32.20 IS PO 18 7.09 A.B.A. Prut - Barlad
9. Bozia Bozia XIII-1.19.3 VS PO 3.65 1.25 A.B.A. Prut - Barlad
10. | Gura Vaii Gura Vaii XIII-1.18.1 VS PO 8.35 4.62 A.B.A. Prut - Barlad
11. | Suletea Jigalia XIII-1.22.9 VS PO 7 1.015 A.B.A. Prut - Barlad
12. | Musata Musata XIII-1.19.1.7 VS PO 10.5 2714 A.B.A. Prut - Barlad
13. | Sarata Sarata XIII-1.19.1 VS PO 10.4 6.12 A.B.A. Prut - Barlad
14. | Soparleni Soparleni XIII-1.18a VS PO 7 1.375 A.B.A. Prut - Barlad
15. | Valea Seaca Valea Seaca X1II-1.78.31a VS PO 17 6.05 A.B.A. Prut - Barlad
16. Frumusita Frumusita X1II-1.27.8 GL PO 12.6 0.534 A.B.A. Prut - Barlad
17. Tjdileni Ijdileni X1II-1.27.9 GL PO 9.6 3.15 A.B.A. Prut - Barlad
18. | Schela Lozova XII-1.83.4 GL PO 10.9 1.028 A.B.A. Prut - Barlad
19. | Lupele Lozova XII-1.83.4 GL PO 8.9 1.914 A.B.A. Prut - Barlad
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20. | Antohesti Berheci XII-1.78.39 BC PO 7 0.63 A.B.A. Prut - Barlad
21. Talabasca Célmatui XII-1.81. GL PO 5 3,4 A.B.A. Prut - Barlad
22. | Lismanita Lismdnita XIII-1.10.6.2 BT PO 6.9 1,860(1,86) U.A.T. Darabani
23. | Baltati T Baltati XI1-1.78.19.5 VS PO 4 0.182 A'N'I'F'Vfglslf‘ulf de LF.
24. | Biltati IT Biltati XII-1.78.19.5 VS PO 4 0.21 A‘N'I‘F‘Vfilf‘l}f de LF.
25. | Stanilesti Prutet XIII-1.18 vs | Po 45 0.365 AN.LF. filiala de LF.
’ ’ Vaslui

26. | Budu Cantemir Torent Budu necodificat VS PO 10.4 0.885 A’N'I’F’erlllsllaul ia de LF.
27. | Voloseni Torent Voloseni necodificat VS PO 9.25 0.488 A'N'I'F'Vf;lslful ia de LF.
28. | Iaz Baneasa Baneasa XII-1.27.1 GL PO 7 C.L. Baneasa
29. | Iaz Slivna Slivna XIII-1.27.2 GL PO 7 C.L. Baneasa
30. Lozova Lozova XII-1.83.4 GL PO 8 AN.LF. Galati
31. | Iaz Garboavele 2 Valea lui Manolache XIII-1.85.2 GL PO 3 0.09 S.P.J.A.D.P.P. Galati
32. | laz Garboavele 1 Valea lui Manolache XIII-1.85.2 GL PO 3 0.08 S.P.J.A.D.P.P. Galati

Tip baraj *

PO Baraj de pamant omogen

PA Baraj de pamant etangat cu argile (pamdnt fin)

PM Baraj de pamant etangat cu masca amonte sau pereu

SS Stavilar cu stavile de suprafata
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Tabelul 2 - 5 Poldere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
1| Polder amonte localitate | g ), ; XII-1.1532 | 1S | OrasPodulloaiei | digcontur | 6815 | 07-86 | 265 10300 | AB.A Prut-
Podu Tloaiei ’ Barlad
p | Polderavallocalitate | g\, 5 XI-1.1532 | IS | Municipiul lasi | digcontur | 4993 | 1,03-5.02 | 120 3200 AB-A. Prut -
Podu Tloaiei ’ Barlad
3 | Polder Tiganasi I Jijia XIII-1.15 IS Tigdnasi / dig lateral 6144 4 577 20310 AB-A. Prut-
’ ’ Tigdnasi Bérlad
4 | Polder Tiganasi IT Jijia XIII-1.15 IS Tiganasi / dig lateral 6150 4 798 24600 AB-A. Prut-
’ ’ Tigdnasi Bérlad
5 | Polder Tiganasi III Tijia XIII-1.15 g | Movileni/Larga |0 1o 7583 4 618.9 29400 AB.A. Prut-
’ Jijia Bérlad
6 | Polder Tiganasi IV Jijia XIII-1.15 IS Tiganasi / dig lateral 4820 45 154.4 [ se AB-A. Prut-
’ ’ Tiganasi inunda Barlad
7 | Polder Tiganasi V Jijia XIII-1.15 IS Popricani /Cotu |~ 430 1, eral 1540 4 160 3220 AB-A. Prut-
’ ’ Morii Barlad
8 | Polder Tiganasi VI Jijia XIII-1.15 IS Tiganasi / dig lateral 1480 4 80.08 4140 AB-A. Prut-
Carniceni Barlad
o . XIII- o dig . AB.A. Prut -
9 | Polder Vamasoaia Vamasoaia 1.15.32.23a IS Municipiul Iasi perimetral 1425 4 9,25 0.37 Barlad
10 | Polder Vulturesti Barlad XII-01.78 VS Vulturesti dig contur 4150 4.7 600 24000 A.B./}. Prut -
> Barlad
. . . ANPA.
11 | Polder atenuare Rates Chineja XIII-1.27 GL Galati dig lateral 9800 2,50 2033 7200 Moldova
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2.2. Descrierea sistemelor existente de avertizare -
alarmare si de raspuns la inundatii

Sistemul existent de avertizare — alarmare

Managementul Situatiilor de Urgenta se asigurd de catre componentele Sistemului
National de Management al Situatiilor de Urgentd, potrivit prevederilor Ordonantei de
Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri 1n domeniul managementului
situatiilor de urgentd, precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta,
ale Legii 15/2005 pentru aprobarea Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 21/2004 cu
modificdrile si completdrile ulterioare, precum si ale Ordinului Comun al Ministrului
Administratiei i Internelor si al Ministrului Mediului §i Padurilor nr. 192/1422/2012 pentru
aprobarea ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari
accidentale pe cursurile de apa si poludri marine in zona costierd”.

Principiile managementului situatiilor de urgenta sunt:

® previziunea §i prevenirea;

e prioritatea potectiei si salvarii vietii omenesti;

e respectarea drepturilor si libertdtilor fundamentale ale omului;

e asumarea responsabilitdfii gestionarii situatiilor de urgenta de catre autoritatile
administratiei publice;

® cooperarea la nivel national, regional si international cu organisme §i organizatii
similare;

e transparenta activitatilor desfasurate pentru situatii de urgenta, astfel Tncat acestea sa
nu conduca la agravarea efectelor produse;

e continuitatea si gradualitatea activitatilor de gestionare a situatiilor de urgenta, de la
nivelul autoritatilor administrative publice locale pand la nivelul autoritatilor
administratiei publice centrale, n functie de amploarea si intensitatea acestora;

e operativitatea, conlucrarea activd si subordonarea ierarhici a componentelor
Sistemului National.
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Pe durata situatiilor de urgenta sau a starilor potential generatoare de situatii de
urgentd, se intreprind masuri §i actiuni pentru:

e avertizarea populatiei, institutiilor si agentilor economici din zonele de pericol;

e declararea starii de alertd Tn cazul iminentei amenintari sau producerii situatiei de
urgenta;

® punerea in aplicare a masurilor de prevenire si de protectie specifice tipurilor de risc
si, dupd caz, hotdrarea evacuarii din zona afectatd sau partial afectata;

® interventia operativd cu forte si mijloace special constituite, in functie de situatie,
pentru limitarea si inlaturarea efectelor negative;

e acordarea de ajutoare de urgenta;

® instituirea regimului stdrii de urgenta, in conditiile prevazute de art. 93 din Constitutia
Romaniei, republicata;

e solicitarea sau acordarea de asistenta internationala;
e acordarea de despagubiri persoanelor fizice si juridice;

e alte masuri prevazute de lege.

In conformitate cu ”Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate
de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice,
poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”, aprobat prin
Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si al Ministrului Mediului si
Padurilor nr. 192/1422/2012 Art. 7. — Detindtorii, cu orice titlu, de baraje §i de alte
constructii hidrotehnice a caror avariere sau distrugere poate pune in pericol populatia §i
bunurile sale materiale, obiectivele sociale §i capacitatile productive sau poate aduce
prejudicii mediului ambiant, sunt obligati sa le intretina, sa le repare si sa le exploateze
corespunzdtor, sa doteze aceste lucrari cu aparatura de masura si control necesara pentru
urmarirea comportarii in timp a acestora, sa instaleze sisteme de avertizare-alarmare a
populatiei in localitatile situate in aval de baraje, sa asigure in caz de pericol iminent
alarmarea populatiei din zona de risc creata ca urmare a activitatilor proprii desfasurate
informdnd despre aceasta Comitetul local si/sau judetean, dupa caz, §i Centrul operational
judetean si sa organizeze activitatea de supraveghere, interventie si reabilitare conform
regulamentelor aprobate prin autorizatiile de gospodarire a apelor, a planurilor de aparare
impotriva inundatiilor, gheturilor si accidentelor la constructii hidrotehnice, planurilor de
actiune in caz de accidente la baraje §i planurilor de prevenire §i combatere a poluarilor
accidentale.”.

Sistemul actual de avertizare - alarmare a populatiei in aval de constructiile
hidrotehnice din administrarea A.B.A. Prut — Barlad permite o alarmare preventiva a
populatiei in cazul aparitiei unei situatii de urgenta. Pentru integrarea actualului sistem de
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avertizare - alarmare al Administratiei Nationale ,,Apele Romane” cu cel al 1.S.U.J. sunt
necesare modernizarea acestuia si completarea lui in zonele in care nu exista.

O situatie detaliatd a stadiului existent privind sistemul de avertizare - alarmare a
populatiei la obiectivele hidrotehnice din administrarea Administratiei Nationale ,,Apele
Romane” se regaseste la adresa:

http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%20al %20riscului %201la%
20Inundatii.aspx

Sistemul informational hidrometeorologic

Conform definitiei din ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile
hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”,
aprobat prin Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si al Ministrului
Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 sistemul informational meteorologic si
hidrologic consta Tn observarea, masurarea, inregistrarea si prelucrarea datelor meteorologice
si hidrologice, elaborarea prognozelor, avertizarilor si alarmarilor, precum si in transmiterea
acestora factorilor implicati Tn managementul situatiilor de urgenta, conform schemei fluxului
informational definit in planurile de aparare, in vederea luarii deciziilor i masurilor acestora.

Schema sinoptica a sistemului informational hidrometeorologic pe ansamblul spatiului
hidrografic Prut - Barlad, contine urmatoarele date si informatii referitoare la:

¢ Institutiile Meteorologice si Hidrologice de la care se declanseazad primele informatii /
avertizari meteorologice si hidrologice;

e Institutiile si Ministerele de la nivel national cu functii de sprijin importante in
gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii;

e Unitatile Administratiei Nationale ”Apele Roméane” (de la nivel central A.N.A.R. pand
la nivel local S.G.A. / S.H.L.) implicate in gestionarea situatiilor de urgenta generate de
inundatii;

¢ Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

® Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

¢ Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta si obiectivele ce trebuie avertizate direct.

Legaturile intre toate aceste structuri implicate Tn gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii sunt prezentate In Schema sinopticd prezentatd In figura nr. 2 - 3,
informatiile privind evolutia fenomenelor meteorologice si hidrologice plecand de la nivel

central (A.N.M. si LN.H.G.A.) catre nivelul local (C.L.S.U. si populatie), de la acestia din
urma reintorcandu-se informatiile privind evolutia in teren a acestor fenomene.
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ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA PRUT-BARLAD
SCHEMA SINOPTICA A SISTEMULUI INFORMATIONAL HIDROMETEORLOGIC
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Figura 2-3 Schema sinoptica a fluxului informational din A.B.A. Prut - Barlad
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Structura si functiile sistemului informational

La nivelul A.N.A.R., sistemul informational este bazat pe o Retea Nationalda de
Transmisie a Datelor de Gospodarire Apelor (R.N.T.D.G.A.) structuratd pe 4 niveluri, si
anume, de jos in sus:

e Nivelul 4 — nivelul local care include unitdti de producere a datelor (statii hidrometrice
sub jurisdictia statiilor hidrologice de colectare judetene);

e Nivelul 3 — nivelul de decizie teritorial / judetean si sub-bazinal care include unitatile
de colectare a datelor hidrologice (S.G.A. si statii hidrologice), aflate in subordinea
Administratiilor Bazinale de Apa;

e Nivelul 2 — nivelul de decizie bazinal, care corespunde Centrelor de decizie Bazinale
din cadrul Administratiilor Bazinale de Apa;

e Nivelul 1 — nivelul national cuprinde Centrul National de Prognoza din cadrul
LN.H.G.A. si Centrele Operative pentru Situatii de Urgentd din cadrul Administratiei
Nationale ,,Apele Romane” si Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor.

Prin intermediul acestui sistem descris anterior sunt transmise atat informatii operative
- fluxul rapid (date hidrologice, date privind poluari accidentale, accidente la constructiile
hidrotehnice, etc) cat si informatii in flux lent (prognoze, diagnoze, date informative,
rezumate, baze de date, etc.).

Concentrarea maxima de informatii (ca substantd) este la nivelul (1), nivelul de
coordonare si control permitand acestuia sd functioneze ca un sistem integrat, capabil sd
realizeze si sa implementeze strategii la nivel national. La nivelurile (2) si (3) concentrarea
datelor este mai scazuta, dar este necesara asigurarea validarii datelor pentru luarea de decizii
rapide si corecte in cazul desfasurarii unor evenimente-tip, colapsuri, etc.

Caregula generala, la nivelurile 1, 2, 3, centrul focal pentru concentrarea informatiilor
este reprezentat la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa de serviciile hidrologie si
dispecerat unde se colecteaza toate informatiile privind gestionarea situatiilor de urgenta, pe
baza analizelor efectuate dispunindu-se mdsuri clare pentru prevenirea $i monitorizarea
fenomenelor hidrologice. De asemenea, in afara rolului de cunoastere a evenimentelor in
derulare din jurisdictia lor, au rolul de a coordona actiunile de raspuns in concordantd cu
deciziile respectivei administratii bazinale de apa.

Pe perioada situatiilor de urgentd, intre nivelurile de decizie 2 (Administratiile
Bazinale de Apd) si 1 (Centrul National de Prognozd din cadrul I.LN.H.G.A.) exista un
permanent schimb de informatii si date privind fenomenele hidro-meteorologice periculoase
si evolutia acestora in vederea realizdrii unei prognoze hidrologice cat mai bund si rapida,
aceasta fiind transmisda conform fluxului informational catre Inspectoratele Judetene pentru
Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta direct interesate.
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La nivel general, sistemul informational al Administratiei Nationale “Apele Romane”

asigurd urmatoarele functii:

Colectarea datelor si informatiilor;
Transmiterea datelor si informatiilor;
Procesarea datelor si informatiilor;
Stocarea datelor si informatiilor;
Diseminarea datelor si informatiilor;

De asemenea, in vederea asigurarii fluxului de date, exista structuri de

interventie.

Colectarea datelor se face printr-o retea de monitorizare de la:

statii hidrometrice si posturi pluviometrice;
acumuldri permanente si nepermanente;

posturi pluviometrice din reteaua proprie Administratia Nationald ,,Apele
Roméane”

prize de apa, aductiuni, etc;

la care se adauga:

date furnizate din reteaua A.N.M.:

o de la statii meteorologice si posturi pluviometrice;

o prognoze $i avertizari meteorologice;

o harti sinoptice si radar furnizate de terminalele S.I.M.LN.;
date obtinute din activitatea de prognoza hidrologica:

o prognoze hidrologice realizate la Centrul National de Prognoza
Hidrologica din cadrul LN.H.G.A_;

o detalieri ale prognozelor realizate in Centrele Bazinale de Prognoza din
cadrul Administratiilor Bazinale de Apa.

Informatiile de bazd necesare sistemului informational hidrometeorologic al

gospodaririi apelor pe suprafata spatiului hidrografic Prut - Barlad, provin de la:

1 radar meteorologic(informatiile necesare in fluxul hidrometeorologic
referitoare la precipitatii potentiale se primesc de la sistemul national integrat
S.LM.LN.);

80 statii hidrometrice ale A.B.A. Prut - Barlad;
37 statii pluviometrice ale A.B.A. Prut - Barlad;
10 statii meteorologice ale C.M.R./ AN.M.;
20 statii pluviometrice ale C.M.R./ A.N.M;
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La nivelul S.G.A.-urilor, monitorizarea cantitativd a resurselor de apd se realizeaza
prin sistemele proprii ale S.G.A.-urilor si se centralizeaza la nivelul dispeceratului A.B.A.
Prut - Barlad si apoi la nivelul dispeceratului central din A.N.A.R. Situatia pe S.G.A.-uri se

prezinta astfel:

¢ S.G.A. Botosani realizeaza monitorizarea prin:

©)

©)

o

©)

13 statii hidrometrice, din care 11 sunt automatizate;
10 statii pluviometrice, din care 4 sunt automatizate;
3 statii meteorologice ale CM.R./ A.N.M.;
5 statii pluviometrice ale CM.R./ A.N.M.;

¢ S.G.A. lasi realizeaza monitorizarea prin:

[ ]
1))
Q
O O » O O O O

o

24 statii hidrometrice, din care 16 sunt automatizate;
8 statii pluviometrice, din care 8 sunt automatizate;
2 statii meteorologice ale C.M.R./ A.N.M.;

5 statii pluviometrice ale C.M.R. / AN.M.;

. Vaslui realizeazd monitorizarea prin:

33 statii hidrometrice, din care 23 sunt automatizate;
11 statii pluviometrice, din care 10 sunt automatizate;
3 statii meteorologice ale C.M.R./ A.N.M.;

5 statii pluviometrice ale C.M.R. / AN.M.;

* S.G.A. Galati realizeaza monitorizarea prin:

©)

)

o

©)

12 statii hidrometrice, din care 8 sunt automatizate;
8 statii pluviometrice, din care 4 sunt automatizate;
2 statii meteorologice ale CM.R./ AN.M.;

5 statii pluviometrice ale CM.R. / A.N.M.

De asemenea, fluxul privind colectarea datelor hidrologice (precipitatii, debite,
niveluri) cuprinde si informatiile provenite de la acumuldrile, derivatiile, nodurile
hidrotehnice, etc. din administrarea A.B.A. Prut - Barlad concentrarea informatiilor facandu-

se la nivelul 2 de decizie.
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Transmisia datelor este asiguratd de infrastructura existentd la sediul fiecarei
administratii bazinale, reprezentata prin:

¢ reteaua de radiocomunicatie;
* reteaua de telefonie fixa si mobila, scanner si fax;

® reteaua de calculatoare existentd si legdturile cu sistemele de gospodarire a
apelor de la nivelul fiecarui judet din bazin;

e reteaua V.P.N. dintre Administratiile Bazinale de Apa si Administratia Nationala
»Apele Romane”.

Procesarea datelor si informatiilor este realizatd In prima faza la Nivelul 3 de decizie
(Statiile hidrologice), toate informatiile fiind transmise catre Nivelul 2 de decizie (sediul
A.B.A. Prut - Barlad). La nivelul serviciilor P.B.H.H. si Dispecerat se concentreaza toate
informatiile primite din teritoriu , se analizeazd in detaliu la nivel bazinal cauzele care au

produs fenomenele, se compara inregistrarile actuale cu cele din baza de date, se realizeaza
prognozele hidrologice privind depasirea pragurilor critice de apdrare la statiile hidrometrice
(in colaborare cu IL.N.H.G.A.), se analizeaza pagubele potentiale ce se pot produce in
localitatile riverane.

Stocarea datelor si informatiilor — se face la nivelurile de decizie 3 (Statii hidrologice)
si 2 (A.B.A. Prut - Barlad), aceste informatii constituind principala bazd de date de lucru a
serviciilor P.B.H.H. si A.B.A. Prut - Barlad. Trebuie mentionat faptul cd pe perioada
producerii situatiilor de urgentd generate de inundatii, informatiile primite sunt considerate

informatii primare, dupd terminarea fenomenului realizdndu-se madsurdtori suplimentare
privind reconstituirea undelor de viitura, aceste informatii fiind cele validate, oficiale, care
vor intra in baza de date a A.B.A. Prut - Barlad.

Diseminarea datelor si informatiilor

In prima faza, toate informatiile privind datele de gospodarire a apelor inregistrate la
statiile de masura ale A.B.A. Prut - Barlad sunt transmise pentru informare conform fluxului
informational operativ decizional cdtre Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta,
Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgentd si Comitetele Locale pentru Situatii de
Urgenta direct interesate. Pe baza analizelor efectuate la nivelul compartimentelor de
specialitate din cadrul A.B.A. Prut - Barlad (Serviciul P.B.H.H. si Dispecerat), avandu-se 1n
vedere precipitatiile Tnregistrate si cele prognozate, situatia hidologica actuald, informatiile
sunt diseminate si in final sunt realizate prognozele/avertizarile hidrologice care sunt
transmise tuturor institutiilor judetene si locale implicate in gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii.

Se face precizarea ca la nivelul A.B.A. Prut - Barlad se afld in exploatare sistemul
DESWAT, care este un sistem complex de modelare si prognozd hidrologicd, bazat pe
integrare automatd, estimari radar, prognoze numerice meteorologice, modele bazate fizic, cu
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parametrii distribuiti, modele conceptuale, cu parametri globali, modele dedicate pentru
viituri rapide.

Totodatd se afld in curs de implementare proiectul WATMAN, care are ca scop
realizarea unei infrastructuri la nivel national pentru prevenirea inundatiilor §i atenuarea
consecintelor distructive ale acestora.

Structurile de interventie sunt compuse din:

e Sistemele de Gospodarire a Apelor, care au fost constituite la nivel de judete si
formatiile de interventie operativa (personal si utilaje);

e Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta, cu personal specializat in
interventii pe perioada situatiilor de urgenta generate de inundatii;

e (Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta care au fost constituite la nivel
local;

e Serviciile Voluntare pentru Situatii de Urgenta (personal si utilaje minime de
interventie).

In conformitate cu prevederile Ordinului Comun al Ministrului Administratiei i
Internelor si al Ministrului Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 - ,,Regulamentul
privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene metorologice
periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa
si poluari marine in zona costiera’, activitatea de gestionare a situatiilor de urgentd generate
de inundatii la nivel judetean este coordonatd de Comitetul Judetean pentru Situatii de
Urgenta, Administratiile Bazinale de Apa coordonand Grupurile de Suport Tehnic pentru

gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii.

2.3. Istoricul inundatiilor

Principalele inundatii istorice produse 1n spatiul hidrografic Prut - Barlad sunt cele
inregistrate in anii 1965 (mai), 1969 (iulie), 1985 (iunie), 1988 (iunie), 1991 (august). Urmare
a precipitatiilor maxime inregistrate s-au produs viituri care au condus la cresteri de debite
deosebite pe principalele cursuri de apa Prut, Jijia, Bahlui si Barlad, precum si pe afluentii
acestora. Debitele maxime Inregistrate in diferite sectiuni pe aceste cursuri de apa in timpul
viiturilor sus-amintite sunt urmatoarele:

e 1965: 2240 m’/s pe r. Prut la Radauti — Prut, cca. 200 m’/s pe r. Bérlad la
Negresti, Vaslui si Barlad;

e 1969: 731 m’/s pe r. Prut la Radauti — Prut, 394 m’/s pe r. Jijia la Todireni, cca.
300 m’/s pe r. Barlad la Negresti si Vaslui si 380 m’/s la Tecuci;
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e 1985: 1250 m’/s pe r. Prut la Radauti — Prut, 212 m*/s pe r. Jijia la Todireni, cca.

390 m?/s pe r. Barlad la Negresti si 250 m’/s la Vaslui;
e 1988: 1780 m’/s pe r. Prut la Radauti — Prut, 104 m*/s pe r. Jijia la Victoria;

e 1991: 1050 m’/s in luna mai si 633 m’/s pe r. Prut la Radauti — Prut, cca. 200

m?/s pe r. Bérlad la Vaslui si Tecuci.

Viitura produsd pe raul Prut, in iunie — iulie 2010, a atins la Radauti — Prut un debit
maxim de 2137 m’/s care s-a propagat in aval. Viitura a condus la ridicarea nivelului in Lacul

de Acumulare Stinca - Costesti si acumularea unui volum in lac de 1170 mil m”.

Dintre cele mai cunoscute inundatii, se mentioneaza cele din anii: 1970, 1991, 1998,

2005, 2008 s1 2010.

In cele ce urmeaza, se prezintd in tabelul 2 - 6, pentru spatiul hidrografic Prut - Barlad,
un istoric al evenimentelor de inundatii, care au servit ca bazd de analiza 1n identificarea
evenimentelor semnificative de inundatii, ca parte a evaludrii preliminare a riscului la

inundatii.

Tabelul 2 - 6 Inundatii istorice in spatiul hidrografic Prut - Barlad

Unitate de management Nume eveniment s .. Du.rata
producerii (zile)

Barlad 09.04.1979 6

Prut 20.06.1985 21
Balad 17.06.1985 10
Sacovat 17.06.1985 10

Recea 25.06.1985 2

Tutova 19.06.1985 4

Tutova 19.06.1985 4

Barlad 29.07.1991 10
Tutova 07.30.1991 10

Gura Vaiii 26.08.1994 1

Husi 26.08.1994 1

Administratia Bazinala de Baltat 01.09.1995 !
Api Prut — Barlad Tgtova 27.03.1996 2
Mihona 23.09.1996 1

Racova 27.07.1997 1

Tulesti 28.08.1997 1

Grumezoaia 11.06.1998 1

Mihona 23.06.1999 1

Mihona 29.07.2002 3

Prut 04.06.2006 57

Tutova 05.09.2007 7

Barlad si afluentii 05.09.2007 7

Prut 21.06.2010 62

Jijia 21.06.2010 7

Molnita 21.06.2010 5
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Unitate de management Nume eveniment Data . Du.rata
producerii (zile)

Miletin 23.04.2008 2
Prut 14.08.2005 12

Jijia 19.08.2005 6

Baseu 19.08.2005 5

Miletin 20.08.2005 4

Bahluet 24.07.2008 3

2.4. Evenimentele semnificative de inundatii

. . . . .. 1 A . .
Evenimentele semnificative de inundatii selectate’ in cadrul primei etape de
implementare a Directivei Inundatii (evaluarea preliminara a riscului la inundatii), aferente

A.B.A. Prut - Barlad se prezinta in tabelul 2 — 7, respectiv plansa 4.

Tabelul 2 - 7 Evenimente istorice semnificative in A.B.A. Prut - Barlad

. Sursa, caracteristici, Data
Nume eveniment .. . .
mecanism inundatie producerii
Inundatie r. Barlad - aval localitate Lunca amonte All, A23, A37 .
! 5 Tunie 1985
confluenta Tutova
Inundatie r. Sacovif - aval localitate Madarjac All, A21, A37 Tunie 1985
Inundatie r. Telejna - aval localitate Rascani All, A21, A31 Tunie 1985
Inundatie r. Stemnic - aval localitate Buda All, A21, A31 Tunie 1985
Inundatie r. Vaslui - localitate Codaesti All, A21, A31 Tunie 1985
Inundatie r. Rediu - localitate Tacuta All, A21, A31 Tunie 1985
Inundatie r. Tutova - aval confluentd Lipova amonte All, A21, A31 Tunic 1985
Ac. Cuibul Vulturilor .
Inundatie r. Barlad - aval confluenta Tutova All, A2l, A38 Sepztggl;) e
Inundatie r. Tutova - aval Ac. Cuibul Vulturilor fllly 220, 2357 Sepztgg;bne
Inundatie r. Berheci - aval localitate Tavadaresti si Al2, A21, A22, A38 Septembrie
afluentul Zeletin - aval Ac. Motoseni 2007
. . - . Al12, A21, A22, A23, A24, Septembrie
Inundatie r. Tecucel - zona inundata oras Tecuci A36 2007
Inundatie r. Prut - aval localitate Oroftiana amonte All, A21, A22, A24, A38 .
’ . : Tulie 2008
Ac. Stanca Costesti
Inundatie r. Prut - aval localitate Tabara amonte All, A22, A37 .
’ . Tulie 2008
localitate Gorban
Inundatie r. Jijia - sector localitate Hiliseu - Crisan All, A21, A38 Tulie 2008

Dorohoi

! Evenimentele istorice semnificative la inundatii au fost selectate in baza criteriilor hidrologice si a criteriilor privind efectele
negative ale inundatiilor asupra celor patru categorii de consecinfe stabilite in cadrul directivei: sdnatate umand, mediu,
patrimoniu cultural si activitate economica (stabilirea criteriilor, a indicatorilor prag si analiza evenimentelor istorice a fost
realizatd in cadrul LN.H.G.A.)
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. Sursa, caracteristici, Data
Nume eveniment .. . .
mecanism inundatie producerii
Inundatie r. Jijia - aval localitate Rediu si afluentii All, A21, A38 .
’ . .. ’ Tulie 2008
Miletin, Jijioara
Inundatie r. Bahlui - aval localitate Parcovaci All, A21, A37 Tulie 2008
Inundatie r. Bahluet - aval confluenta Pagcania Al12, A21, A37 Tulie 2008
Inundatie r. Cucuteni - localitate Cucuteni Al2, A21, A37 Tulie 2008
Inundatie r. Albesti - localitate Braesti Al2, A21, A31 Tulie 2008
Inundatie r. Prut - aval localitate Oroftiana amonte All, A21, A38 .
; . : Tunie 2010
Ac. Stanca Costesti
Inundatie r. Prut - aval localitate Zaboloteni All, A21, A37 Tunie 2010
Inundatie r. Jijia - sector localitate Hiliseu - Crisan All, A21, A38 .
’ . Tunie 2010
Dorohoi
Inundatie r. Buhai - aval localitate Padureni si All, Al12, A15, A21, A22, Tunie 2010
afluentul Paraul Intors - aval localitate Vaculesti A24, A31, A38 u
Inundatie r. Bahlui - aval localitate Parcovaci amonte All, A21, A37 .
’ < D~ Tunie 2010
confluenta Bahluet
Inundatie r. Bahluet - aval confluentd Pascania All, A21, A38 Tunie 2010
Inundatie r. Sacovat - aval localitate Madarjac All, A12, A21, A31, A37 Tunie 2010

Legenda:

All - Fluviald; A12 - Pluviala; A15 - Bararea artificiala — Infrastructura de aparare; A21 - Depasirea capacitatii
de transport a albiei; A22 - Depasirea asigurarii lucrdrilor de aparare; A23 - Distrugerea infrastructurii de
aparare; A24 - Blocare / Restrictionare; A31 - Flash-Flood; A36 - Viitura; A37 - viituri de mare viteza; A38 -

inundatii cu adancime mare.

Tabelul 2 - 7.1 Evenimente istorice semnificative in ABA Prut — Béarlad,
survenite dupa anul 2010

Inundatie r. Barlad - localitati Barlad, Negresti,
Vaslui, Bacesti

Inundatie r. Corozel — localitati Corod, Matca

Inundatie r. Barlad - localitate Tecuci
Inundatie r. Suhu - localititi Pechea, Cuza
Vodai, Slobozia Conachi

Inundatie r. Lozova — localitate Cuca
Inundatie r. Geru - localititi Valea Marului,
Cudalbi, Tudor Vladimirescu

Inundatie r. Calmatui — localitate Grivita
Inundatie r. Chineja — localititi Targu Bujor,
Beresti

All, A21, A31

All, Al12, A21, A31
All, A21, A31

All, Al12, A21, A31
All, Al12, A21, A31
All, Al12, A21, A31

All, A21, A31

Mai, Iulie, August
2013

Mai, Septembrie
2013
Septembrie 2013

Septembrie 2013
Septembrie 2013
Septembrie 2013
Septembrie 2013
Septembrie 2013
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2.5. Zone cu risc potential semnificativ la inundatii

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost identificate in cadrul Evaluarii
Preliminare a Riscului la Inundatii (prima etapd de implementare a Directivel Inundatii,
raportatd de LN.H.G.A. pentru toate A.B.A. in martie 2012).

In determinarea zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii in cadrul A.B.A.
Prut - Barlad au fost luate in considerare, intr-o prima etapai, informatiile disponibile la
momentul respectiv, respectiv rezultatele obtinute Tn cadrul proiectului PHARE 2005/017-
690.01.01: “Contributii la dezvoltarea strategiei de management al riscului la inundatii”
(beneficiar — Ministerul Mediului si Padurilor si Administratia Nationald ,,Apele Romane”), si
anume:

e zonele potential inundabile, sub forma infasuratorii inundatiilor istorice
extreme;

e evaluarea impactului potential al inundatiei (consecinte potentiale).

Astfel, pe baza hartilor topografice si a interpretarilor orto-fotografice, in cadrul
proiectului s-au creat straturi G.1.S., care sa vind Tn completarea bazei de date a bunurilor din
zonele potential inundabile (aflate in infdsurdtoarea inundatiilor istorice extreme).
Elementele considerate in vederea evaluarii pagubelor sunt: populatie, drumuri si cai
ferate, poduri, lucrari de regularizare, cladiri, suprafete agricole.

In cadrul proiectului mai sus-mentionat, s-a dezvoltat o Metodologie de evaluare a
pagubelor produse de inundatii si, In continuare, s-a procedat la extragerea valorilor
pagubelor medii; facem precizarea ca aceasta extragere a fost partiala si posibild doar pentru
categorii de bunuri care au putut fi clar identificate ca fiind relevante pentru Roménia si care
au avut un numar suficient de elemente pentru o analiza statisticd. Evaluarea este prezentatd
sub forma de text si harti reprezentand rezultatele calculului indicatorilor mai sus-amintiti. O
sintezd (analizd) a consecintelor potentiale este realizatd la nivelul fiecdrei A.B.A., ca mai
apoi aceasta sa fie integrata la nivelul teritoriului national. Aceasta a condus la o identificare
preliminard a zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii delimitata pe sectoare de
cursuri de apa.

Evident, metodele utilizate si rezultatele obtinute in cadrul proiectului comporta /
prezintd anumite limite; cu toate acestea, ele constituie analiza preliminara cea mai
completa si mai detaliata a riscului la inundatii, la scara nationalia, care a putut fi
valorificatd la momentul respectiv pentru identificarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential
Significant Flood Risk).

Se mentioneaza ca, intr-o a_doua etapa, delimitarea zonelor potential inundabile,
respectiv infasurdatoarea inundatiilor istorice extreme a fost ameliorata; realizarea layere-
lor GIS a acestor zone a fost realizatd la nivelul teritorilui national, cu sprijinul
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A.N.A.R., prin Administratiile Bazinale de Apa, in coordonarea Ministerul Mediului si
Padurilor si cu indrumarea stiintificA a LN.H.G.A. (2009 - 2010) pentru realizarea
Planurilor de aparare impotriva inundatiilor si gheturilor, secetei hidrologice, accidentelor
la constructiile hidrotehnice §i poludri accidentale.

Pentru inundatiile pentru care nu au existat informatii clare pe baza carora sa se
furnizeze banda infasuritoare a viiturilor istorice, s-a apelat la experienta specialistilor si
cunoasterea locala a evenimentelor; mai mult decat atat, pentru raurile principale, s-a realizat
o analizd GIS semi-automata pe baza MDT-ului si a nivelurilor inregistrate la statiile
hidrometrice. Astfel au putut fi identificate zonele posibil afectate la marile viituri istorice.

In etapa a treia de identificare a A.P.S.F.R., s-a tinut seama de zonele apirate
impotriva inundatiilor cu lucrari hidrotehnice, pe baza:

¢ normelor tehnice de proiectare in vigoare - STAS 4273/83 cu privire la categoria
constructiei si clasa de importanta a acestora, determinate pe baza valorii caselor
inundate sau a ar- numarului de locuitori afectati / evacuati, precum si a
suprafetelor aparate la inundatii, si tinand cont de probabilitatea de depasire a
debitelor de calcul.

e starii tehnice actuale a lucrarilor hidrotehnice, ca rezultat al inspectiilor vizuale,
efectuate 1n cadrul verificarilor periodice.

Cu alte cuvinte, au fost considerate toate inundatiile care au survenit in trecut si
care au avut impact negativ semnificativ asupra sanitifii umane, mediului, patrimoniului
cultural si activitatii economice, fara eliminarea din lista respectiva a acelor viituri care se
pot produce pe sectoare care au fost amenajate hidrotehnic (indiguite).

In aceeasi masura, s-a considerat riscul tehnologic al lucrarilor de indiguire, asupra
acelor zone care, desi protejate pentru anumite categorii de evenimente (i care nu au facut
obiectul inventarului zonelor afectate de viiturile istorice), ar putea fi inundate in cazul unor:

® potentiale ruperi de baraj (in special cele de tip C sau D) sau dig;

e ecvenimente extreme, superioare obiectivului de protectie stabilit prin proiectul
de calcul.

Pentru inundatiile pentru care zona potential inundabila nu este delimitatd (nu a fost
posibil furnizarea benzii infasuritoare) - de exemplu cazul barajelor lacurilor de acumulare,
indicatorii de impact nu sunt calculati. In acest caz, considerarea ca A.P.S.F.R. tine seama
doar de experienta specialistilor si cunoasterea locala a evenimentelor.

Prin urmare, se poate concluziona ca evaluarea consecintelor potentiale ale
inundatiilor viitoare (pe diverse categorii de elemente) reprezinta un criterau important
de selectie a A.P.S.F.R. Totusi, si alte criterii sau elemente au fost considerate, criterii care
nu sunt masurabile si sunt bazate pe experienta specialistilor (expert judgement).
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In tabelul 2 - 8, respectiv in plansa nr. 5, sunt prezentate zonele cu risc potential
semnificativ la inundatii identificate in cadrul A.B.A. Prut - Barlad.

Tabelul 2 - 8 Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii
in A.B.A. Prut — Barlad

| Denumire zona cu risc potential semnificativ la inundatii Lungime (km) \

r. Barlad 175,4
r. Barlad 12
r. Sacovat - aval localitate Madarjac 42,1
r. Stavnic 6,5
r. Telejna - aval localitate Rascani 19,1
r. Berheci 5,1
r. Drobotfor - amonte localitate Gura Craiesti 32,4
r. Tecucel - localitate Tecuci 4,6
r. Suhu 36,6
r. Prut - sector aval localitate Oroftiana - amonte localitate 69.5
Miorcani ’
r. Stemnic - aval localitate Buda 20,5
r. Vaslui 42
r. Vaslui 12,5
r. Dobrovit - aval localitate Codaesti 8
r. Rediu - aval localitate Tacuta 13
r. Crasna 10,2
r. Simila 24,8
r. Bogdana - amonte localitate Cepesti 29
r. Tutova - aval localitate Rusenii Razesti 36,8
r. Tutova - aval localitate Ciocani 21,4
r. Lipova - aval localitate Satu Nou 9,2
r. Studinet 28,5
r. Berheci - aval localitate Otelesti 78
r. Prut - aval localitate Crasnaleuca - amonte localitate

. . 52,5
Cucunestii Vechi
r. Prut - sector aval localitate Stanca - amonte localitate 279
Romanesti ’
r. Prut - aval localitate Zaboloteni 511,6
r. Jijia - sector aval confluenta Paraul lui Martin amonte

o 298.,9
confluenta Jirinca
r. Buhai - aval Padureni si afluentul Paraul intors aval

- . 22,6

Vaculesti
r. Miletin - aval confluenta Valea Rea 36,6
r. Bahlui - aval localitate Parcovaci amonte confluenta Bahluet 60,7
r. Bahlui - aval localitate Parcovaci 43,7
r. Bahluet - aval confluenta Pascania 36,6
r. Cucuteni - aval localitate Cucuteni 10,5
r. Albesti - aval localitate Braesti 12,2
r. Bohotin 6,8
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2.6. Harti de hazard si harti de risc la inundatii

Hartile de hazard la inundatii oferd informatii cu privire la extinderea suprafetelor
inundate, adancimea apei si, dupd caz, viteza apei, pentru viituri care se pot produce intr-o
anumitd perioadd de timp. Elaborarea acestor harti se realizeaza prin utilizarea diferitelor
tehnici, cum ar fi modelarea hidrologica si hidraulica, bazata pe o cartografiere detaliatd a
raului si a albiei majore. Prin urmare, procesul de realizare a acestor harti este unul complex si
necesita atit o perioada indelungatd de elaborare, cat si un efort financiar sustinut.

Hartile de hazard la nivelul A.B.A. Prut - Barlad raportate la C.E. s-au Intocmit in
conformitate cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand un risc
potential semnificativ la inundatii si acopera zonele geografice care ar putea fi inundate in
scenariile:

¢ scenariul cu probabilitate mica (Qo,1¢ - inundatii care se pot produce, in medie,
o data la 1000 de ani);

e scenariul cu probabilitate medie (Q;¢ - inundatii care se pot produce, in medie,
o data la 100 de ani);

e scenariul cu probabilitate mare (Q19¢ - inundatii care se pot produce, in medie,
o data la 10 de ani).

In aceastd a doua etapd de implementare a Directivei 2007/60/CE, pentru realizarea
hartilor de hazard la inundatii au fost utilizate, In cea mai mare parte, rezultatele obtinute in
cadrul cadrul Proiectului ,,Lucrdri de apdrare impotriva inundatiilor in SH Prut — Barlad™”.

Descrierea metodei de evaluare a hazardului la inundatii

Metodele folosite pentru elaborarea hartilor de hazard la nivelul Administratiei
Bazinale de Apa Prut - Barlad sunt dupd cum urmeaza:

e Metode avansate dezvoltate in cadrul proiectului ,,Lucrdri De Reducere A
Riscului La Inundatii in Bazinul Hidrografic Prut — Bdrlad”, compus din 5
proiecte, care impreund au ficut obiectul unei Aplicatii depuse de catre
consultant la Bruxelles, aprobatd in luna septembrie 2011. Rezultatele obtinute
sunt de inaltd rezolutie si acoperd cca. 56 % din zonele cu risc potential
semnificativ la inundatii (A.P.S.F.R.) declarate la C.E. in cadrul Evaludrii
Preliminare a Riscului la Inundatii (lungimi ale cursurilor de apa cadastrate). In

2 in cadrul acestui proiect, au fost realizate harti de hazard la inundatii pentru o lungime de cursuri de api de cca. 2.900 km
km (care acoperd o suprafati de peste 4.000 km?® de bazin de receptie principal), fatd de cele 35 de zone declarate ca
A.P.S.F.R.lanivelul A.B.A. Prut - Barlad, in lungime totala de cca 1.857 km.
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cadrul proiectului mentionat nu a fost analizat raul Prut, care reprezinta granita
de est a Romaniei pe o lungime de 742 km.

® Metode simplificate de generare a hartilor de hazard pentru A.P.S.F.R.
neacoperite in cadrul Proiectului mai sus-amintit (cca. 44 % din A.P.S.F.R.
declarate 1n cadrul P.F.R.A.) Au fost utilizate urmatoarele metode aproximative:

o Modelare cu sisteme fuzzy, folosind ca variabile fuzzy o serie de
indicatori obtinuti prin procesare GIS, indicatori care sunt in strinsa
corelatie cu extinderea zonei inundabile (a fost utilizatd aplicatia open
source GIS “GrassGIS”);

o O a doua metodd utilizata a constat in aplicarea unui instrument
(extensie ArcView) dezvoltat special pentru delimitarea zonelor
inundabile in cadrul Directivei 2007/60/EC. Sunt generate profile
transversale si prin aplicarea ecuatiei Chezy este determinat nivelul apei
corespunzator acelui debit.

In general aceste doud metode au fost utilizate fie combinat, fie pentru verificarea
reciprocd (pe cca. 8% din A.P.S.F.R. declarate in cadrul P.F.R.A.).

Pentru proiectul ,,Lucrari De Reducere A Riscului La Inundatii in Bazinul Hidrografic
Prut — Barlad”, au fost accesate fonduri prin POS Mediu — Axa prioritara 5 — Implementarea

infrastructurii adecvate de prevenire a riscurilor naturale in zonele cele mai expuse la risc
(HG 652/2010).

In cadrul acestui Proiect, la nivelul A.B.A Prut - Barlad au fost analizate un numir de
59 cursuri de apa (totalizdnd 2.900 km lungimi de cursuri de apa si care acoperd o suprafatd
de peste 4.000 km? de bazin de receptie ). Metoda folositd n cadrul Proiectului mai sus-
amintit se bazeaza pe studii complexe (topogeodezice, hidrologice si hidraulice) si cuprinde
doua componente: I) studii topografice si geodezice si II) studii hidrologice si hidraulice.

I.  Studii topografice si geodezice

Scanare teren prin zboruri cu mijloace aeropurtate utilizand tehnologia LIDAR (Light
Intensity Detection and Ranging) pe intreaga suprafata a spatiului hidrografic Prut - Barlad 1n
vederea obtinerii unui MDT cu grad de precizie superior; LIDAR calibrat pentru 21.370 km?
avand urmatoarele densitati: 4 puncte/m? pentru o suprafata de 20.870 km? si 16 puncte/m’
pentru o suprafata de 500 km?. Au mai fost utilizate: imagini oblice si verticale la scara 1:500
(pentru 500 km?), ortofotoplanuri scara 1:5000 pentru 20.500 km?;

e Dupa procesarea datelor obtinute Tn urma scanarii LIDAR, a rezultat un model
digital al terenului - (MDT / DTM) pe intreaga suprafatd a spatiului hidrografic
Prut - Barlad (20.500 kmz). Pentru reprezentarea unitard a informatiei
georeferentiate, avand in vedere ca 1n spatiul hidrografic Prut — Barlad lucrarile
executate au utilizat atat sistemul de referinta Marea Baltica, cat si sistemul de
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referintd Marea Neagra, 1n prezentul proiect s-a refacut geoidul pentru ansamblul
reperilor topografici cu referintd unitara in sistem de proiectie stereografic Stereo
70, cu datum-ul Dealul Piscului 1970, si "Cota Zero” a mirei in Sistemul de
referinta “Marea Neagra 1975.

Activitati de teren - au fost executate, pe o lungime de 2.834 km de cursuri de
rau, urmatoarele produse: 2.272 profile transversale, inclusiv cu componenta
batimetricd; masuratori batimetrice pe 34 de acumulari permanente, 316 relevee
la structuri ingineresti, verificarea axului cadastral pe cursurile de apa (retea
principala de 300 borne de beton si retea secundard de 1370 reperi de diverse
tipuri);

Prelucrarea si editarea MDT, generat la nivelul intregului spatiu hidrografic. A
fost obtinut un MDT finit pe o suprafatd de 21.370 km?, care pentru zona
consideratd prioritara, are o precizie mare, de * 0,10 m pe verticald, si
corespunde metodei LIDAR, completat cu masuratori topografice clasice, pentru
structurile ingineresti de pe cursurile de apd (poduri, podete, lucrari de barare,
lucrari de aparare, etc.) rezolutia pe orizontald in zonele rurale pana la 1 m — grid
de 1 m, rezolutia pe orizontald in zonele urbane pana la 0,5 m.

II.  Studii hidrologice si hidraulice

Modelarea hidrologica s-a realizat la nivel de sub-bazin hidrografic cu ajutorul
softurilor de specialitate — MIKE 11 RR (Rainfall-Runoff) dezvoltat de DHI.

Analiza hidrologicd a constat 1n calculul hidrografelor de debit in sectiunea de
inchidere ca urmare a simuldrii fenomenului ploaie-scurgere.

Metodologia de modelare a prevazut rularea cuplatd a modelelor hidrologice si
hidraulice.

Modelarea hidraulicd a sectoarelor cursurilor de apa identificate ca potential
inundabile cu ajutorul softurilor de specialitate, a constat in simularea
unidimensionald (1D) si bidimensionala (2D) a scurgerii pe cursurile de apa
analizate, Tn albia minora si albia majora.

Avand 1n vedere cd modelele au fost rulate cuplat, pentru etapa de calibrare /
validare, au fost utilizate aceleasi evenimente ca si in cazul modelelor
hidrologice.

Lungimea totald de cursuri de apa modelate hidraulic este de 3.270 km (pentru
2900 km s-au intocmit harti pentru probabilitatile p%, restul fiind afluenti cu
impact asupra regimului hidraulic de pe raul principal). Pentru modelarea
hidraulicd 1D s-a determinat dependenta nivel in functie de debit - Z=f(Q) prin
rularea aplicatiei MIKE 11 HD (Hydrodinamics), iar pentru zonele care necesita
detaliere (zonele urbane) s-a utilizat aplicatia MIKE 21 HDFM (hydrodinamics
flexible mesh) si Marine PP pentru pre si post preocesarea datelor pentru
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modelarea 2D. Modelarea hidrodinamica 1D, respectiv 2D (3.270 km modelati
1D si 500 km? modelati 2D) a fost aplicatd in conditiile actuale de amenajare a
bazinelor hidrografice, cu calibrare si validarea pentru inundatii istorice
remarcabile §i au ca rezultat final realizarea hartilor de hazard la inundatii pe
cursuri de apa sau sectoare de rau din cele doud zone de detaliere.

Hartile de hazard la inundatii s-au obtinut prin suprapunerea $i intersectarea in mediul
GIS a suprafatei apei rezultate din etapa de modelare hidrodinamica cu modelul digital al
terenului. Acestea indicd, pentru diferite scenarii analizate (Q,q) extinderea suprafetelor
potential inundabile si adancimea apei. Scenariile considerate Tn modelare au fost cele
corespunzatoare probabilitatilor de depasire de 20%, 10%, 5%, 2%, 1%, 0,1%, din care 10%,
1% si 0,1% au fost selectate in vederea respectarii cerintelor de implementare a Directivei
2007/60/EC.

Informatii suplimentare cu privire la modelarea hidrologica si hidraulica utilizata
pentru realizarea Hartilor de Hazard la Inundatii (date de intrare, softuri utilizate, calibrare
model, rezultate) pot fi consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%20al %20riscului
%20la%?20Inundatii.aspx

Prin intermediul proiectului ,,Lucrari De Reducere A Riscului La Inundatii in Bazinul
Hidrografic Prut — Bdrlad” au fost realizate harti de hazard pentru o lungime de cursuri de
apa de cca. 2.220 km la nivelul A.B.A. Prut - Barlad.

In urma parcurgerii primului ciclu de implementare a Directivei Inundatii au rezultat
35 zone cu risc potential semnificativ la inundatii (Areas with Potential Significant Flood
Risk -A.P.S.F.R.), din care 23 zone A.P.S.F.R. (cu o lungime de aproximativ 1.047 km),
beneficiaza de harti realizate in cadrul programului mai sus-mentionat.

Pentru 12 zone A.P.S.F.R. cu o lungime de circa 810 km, raportate la Comisia
Europeana si neacoperite de harti in acest proiect, s-au generat curbe de inundabilitate pe baza
unor metode simplificate, aproximative (modelare cu sisteme fuzzy - GrassGIS, instrumente
care utilizeaza extensii ArcView, etc).

In continuare (in perioada noiembrie 2013 — martie 2014), in cadrul unui grup de lucru
numit la nivelul A.N.A.R. — sediul central si LN.H.G..A., hartile realizate de contractorul
A.B.A. Prut - Barlad (TOP-Ram), 1n cadrul proiectului mai sus amintit, au fost verificate si
corectate, armonizate si structurate unitar, codificate conform WISE si mai apoi transmise
Comisiei Europene.

Extindera arealelor inundabile in cele 3 scenarii (0,1%, 1%, 10%) pentru spatiul
hidrografic Prut - Bérlad se prezintd in plansa nr. 6.

Hirtile de risc la inundatii s-au elaborat pe baza hartilor de hazard la inundatii,
analizandu-se datele privind elementele expuse hazardului si vulnerabilitatea acestora.
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Acestea indicd potentialele efecte negative asociate scenariilor de inundare functie de:
populatie, activitate economicd, mediu §i patrimoniu cultural.

Elaborarea si raportarea hartilor de risc la inundatii, iTmpreund cu metodologiile si
bazele de date asociate, a fost realizata de aceeasi echipa de lucru stabilita la nivelul A.N.A.R.
- sediul central si LN.H.G.A.

Descrierea metodei de evaluare a riscului la inundatii

Pentru A.B.A. Prut - Barlad, ca pentru toate Administratiile Bazinale de Apa din tara,
in cadrul primului ciclu de raportare a Directivei 2007/60/EC, s-a optat pentru o evaluare
calitativa a riscului la inundatii; aceasta a presupus, in primul rand, identificarea receptorilor
de risc si, mai apoi, evaluarea vulnerabilitatii obiectivelor identificate si expuse riscului la
inundatii, tindnd cont de adancimea apei3 si de pagubele potentiale produse obiectivelor
inundate, respectiv de impactul asupra receptorilor de risc considerati.

Hirtile de risc la inundatii publicate la nivel national sunt realizate pentru fiecare
probabilitate de depasire a debitului maxim de: 0,1%, 1% si 10%, conform legislatiei in
vigoare, pentru urmatorii indicatori:

e numirul aproximativ de locuitori afectati (pentru care s-a utilizat metoda
statistica)

¢ indicatori, aferenti celorlalte tipuri de consecinte — economice, mediu,
patrimoniu cultural.

Pentru indicatorii asociati consecintelor economice, in vederea elaborarii hartilor de
risc la inundatii, s-a dezvoltat si aplicat o matrice de risc, care ia in considerare diverse
straturi informationale (layere) din Corine Land Cover si din NAVTEQ.

Pentru fiecare clasa de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-se
trei clase cu urmatoarea semnificatie: clasa 1 - sub 0,5 m; clasa 2 - 0,5 - 1,5m; clasa 3 - mai
mare de 1,5 m, rezultind astfel 3 zone: zone cu risc major - reprezentate cu culoarea rosie,
zone cu risc mediu - reprezentate cu culoarea portocalie, zone cu risc redus — reprezentate
cu culoarea galbena.

Harta de risc la inundatii in cazul scenariului mediu pentru Spatiului Hidrografic Prut-
Barlad este prezentata in plansa nr. 7.

? Intervalele de valori ale adancimii apei pentru care s-a determinat vulnerabilitatea bunurilor din zonele inundabile sunt:
(a). adancimea apei sub 0,5 m; (b). adidncimea apei intre 0,5 m si 1,5m; (c). addncimea apei mai mare de 1,5 m.
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Hartile de hazard si de risc la inundatii publicate pe site-ul A.N.A.R. si raportate la
C.E. sunt realizate pentru probabilitatea de depasire a debitului maxim de 1% (probabilitate
medie de depasire), pentru cei 16.400 km cursuri de apa interioare (la nivel national), din care
1.857 km la nivelul A.B.A. Prut - Barlad.

Ulterior, s-au publicat hartile elaborate si in celelalte doud scenarii respectiv 0,1%
(probabilitate mica de depasire) si 10% (probabilitate mare de depasire), conform legislatiei In
vigoare, dar acestea acoperd doar zonele pentru care au fost disponibile harti de hazard in
cadrul proiectului ,,Lucrari De Reducere A Riscului La Inundatii in Bazinul Hidrografic Prut
— Barlad” (1.047 km la nivelul A.B.A. Prut - Barlad).

Tabelul 2 - 9 Lungimi sectoare de rau acoperite de harti de hazard si de risc la inundatii

. 1% .
] obligatoriu pentru C.E. 0,151 10 %
Harti de hazard si de risc la
inundatii pentru cursurile de apa 1.857 km 1.047 km

interioare, la nivelul A.B.A. Prut
- Barlad

Mentionam cd la nivelul ABA Prut — Barlad, in cadrul proiectului ,,Lucrari De
Reducere A Riscului La Inundatii in Bazinul Hidrografic Prut — Barlad”, s-a utilizat o
metodologie proprie pentru evaluarea riscului la inundatii. Avand 1n vedere tratarea unitard a
acestei problematici, in prezentul document s-a adoptat metodologia elaboratd la nivelul
LN.H.G.A. - AN.AR.

2.7. Indicatori statistici

Pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii a fost dezvoltatd o analiza statistica
atat la nivel national (inclusiv fluviul Dunarea) cat si la nivelul fiecarei Administratii Bazinale
de Apa, bazatd pe rezultatele obtinute in urma aplicariii scenariu lui mediu, respectiv
evenimente cu probabilitate medie (o datd la 100 de ani).

Populatia reprezintd una dintre categoriile cele mai sensibile la inundatii. in cazul
A.B.A. Prut - Barlad se poate discuta de aproximativ 49.300 de locuitori expusi riscului la
inundatii.

Au mai fost calculati o serie de indicatori-cheie care descriu principalele consecinte
pe care inundatiile le pot avea asupra mediului inconjurator, cum ar fi instalatiile LE.D.,
zonele protejate (nationale, S.C.I., S.P.A., Habitate, Zone protejate pentru captarea apei in
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scopul consumului uman, etc.), dar si alti indicatori care pot descrie eventualele efecte
adverse asupra mediului. Astfel, la nivelul A.B.A. Prut - Barlad au rezultat 42 zone protejate
care se regasesc in zone inundabile, dintre care: 26 zone protejate pentru captarea apei in
scopul consumului uman, 7 arii naturale protejate de interes national, 4 situri de importantd
comunitara (S.C.1.) si 5 arii de protectie speciald avifaunistica (S.P.A.).

Instalatiile I.E.D. sunt acele instalatii descrise in cadrul Directivei 2010/75/UE privind
emisiile industriale (I.LE.D. — Industrial Emissions Directive) care are ,,ca obiective reguli mai
clare si un aer mai curat”. Avand in vedere ca emisiile provenite de la instalatiile industriale,
au fost supuse legislatiei la nivelul Uniunii Europene incepand cu anii 1970, a fost necesarda
elaborarea unei directive care sd actualizeze si sa simplifice legislatia existentd si pentru a o
aduce in concordantd cu evolutiile tehnologice si politice, si pentru a evita denaturarea
concurentei in cadrul U.E.

In cadrul A.B.A. Prut - Barlad este expusi riscului de fi inundati o instalatie I.E.D.

O alta categorie de consecinte pe care Directiva Inundatii o are In vedere sunt
consecintele care afecteaza economia Statelor Membre. Infrastructura reprezintd o importanta
verigd a economiei unei tari, de aceea a fost ales acest indicator pentru a descrie impactul pe
care inundatiile il pot avea asupra economiei Romaniei. Ciile ferate sunt considerate unul
dintre mijloacele de transport cele mai ieftine, atunci cand se discutd despre transportul
diferitelor bunuri. O analiza realizatd in urma finalizdrii hartilor de hazard si de risc la
inundatii indica faptul ca aproximativ 24 km de cale ferata pot fi afectati de inundatii In cadrul
A.B.A. Prut - Barlad.

Drumurile publice, alaturi de transportul naval si de caile ferate, completeaza
infrastructura de transport. Procesul de implementare al etapei a 2-a din Directiva Inundatii a
luat in calcul drumurile nationale si europene, drumurile judetene, drumurile comunale,
precum si reteaua de strazi.

Pentru aceasta analiza au fost retinute valorile rezultate pentru primele 3 categorii de
drumuri. Astfel, sunt supusi riscului de a fi inundati la nivelul A.B.A. Prut - Barlad
aproximativ 17 km de drum national / european, cca. 63 de km de drum judetean si
aproximativ 63 km de drum comunal.

Efectele pe care inundatiile le au asupra patrimoniului cultural reprezintd o alta
consecinti pe care Directiva Inundatii o impune Statelor Membre spre evaluare. In acest sens,
pentru Roméania au fost luate in considerare bisericile, monumentele si muzeele aflate in
interiorul zonelor inundabile, rezultind astfel pentru A.B.A. Prut - Barlad aproximativ 23
biserici si un monument cultural, care pot fi inundate in cazul producerii unor inundatii cu
perioada de revenire o data la 100 de ani.

Situatia centralizatoare cu indicatorii statistici (indicatori-cheie) determinati la nivelul
A.B.A. Prut - Barlad pentru cele 4 categorii de consecinte stabilite Tn conformitate cu

Pag. 71




prevederile Directivei Inundatii, in cazul scenariului mediu, respectiv evenimente cu
probabilitate medie (o data la 100 de ani), este prezentata in tabelul 2 - 10.

Tabelul 2 - 10 Indicatorii statistici la nivel de A.B.A. Prut — Béarlad (in cazul scenariului
mediu)

Social populatia 49.300 locuitori expusi

5 zone S.P.A.
4 zone S.C.1.
26 zone protejate pentru captarea apei in scopul
consumului uman
7 arii protejate de interes national
1 instalatie L.E.D.

Mediul inconjurator zone protejate

24 km cale ferata
17 km drum national / european
63 km drum judetean
63 km drum comunal

Economic infrastructura

obiective 23 biserici

Patrimoniul cultural
culturale 1 monument cultural

Inventarierea siturilor arheologice cuprinse in banda de inundabilitate cu probabilitate
de 1% sunt reprezentate in figura 2 — 4.
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Figura 2 - 4 Inventarierea siturilor arheologice cuprinse in banda de inundabilitate cu probabilitate de 1%
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Cap. 3: Descrierea obiectivelor de
management al riscului la inundatii

Acest capitol este unitar la nivel de Administratie Bazinald de Apa si prezinta
urmatoarele aspecte:

¢ Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice);

e Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale).

Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice pentru
Romania, s-a tinut seama de abordarea agreata la nivelul I.C.P.D.R., dupd cum urmeaza:

e evitarea / prevenirea unor riscuri noi;
¢ reducerea riscurilor existente;
* cresterea rezilientei;

* constientizarea publicului.

Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate in
obiective specifice. Obiectivele specifice alese acopera 4 criterii de baza (tabel 3 - 1):
economic, social, mediu si patrimoniu cultural, dupa cum urmeaza:

e Economic:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra infrastructurii de transport:
lungimea si importanta infrastructurii de transport (rutier, feroviar, gari,
porturi, aeroporturi etc.) expusa riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra activitatilor economice:
numarul obiectivelor economice cu risc la inundatii;

o Managementul riscului inundatiilor asupra terenurilor agricole:
suprafata terenurilor agricole supuse riscului la inundatii.
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® Social:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra viefii: numarul locuitorilor
expusi riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra comunitafii: numdrul
infrastructurilor sociale (spitale, unitdti de Invdtamant, biblioteci,
primarii, unitati de politie) supuse riscului la inundatii;

¢ Mediu:

o Suport pentru atingerea si conservarea stdrii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apd supuse riscului de a nu atinge "starea
ecologicd buna" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
IT (96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

e Patrimoniu cultural:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor de patrimoniu
cultural: numarul muzeelor, bisericilor si monumentelor supuse riscului
la inundatii.

Fiecare obiectiv specific are un indicator, o tintd minima si o tintd aspirationala (Tabel
3-1).

Indicatori

Desi cele mai multe State Membre isi definesc obiectivele de management al riscului
la inundatii calitativ, In vederea urmaririi atingerii acestora, este recomandata utilizarea de
indicatori (ca tinte cuantificabile).

In acest sens, s-a stabilit, pentru fiecare obiectiv, un indicator masurabil cantitativ.
Indicatorii au fost alesi pe baza:

¢ informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si a relevantei acestora in raport cu
obiectivul respectiv;
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® capacitatii acestora de a masura /cuantifica cele doua situatii: situatia existenta
(baseline scenario) si cea In care masura / optiunea de management al riscului la
inundatii este implementata.

Tinte minime si tinte aspirationale

Dupa modelul irlandez, au fost stabilite tinte minime si finte aspirationale pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii.

Tinta minimd a fost stabilitd ca fiind beneficiul minim acceptabil al masurii de
management al riscului la inundatii propuse. Dacd o amasura nu indeplineste tinta minima,
atunci i se atribuie un scor negativ.

Tinta aspirationala a fost definitd pentru a permite masurilor care exced {inta minima
si ofera beneficii suplimentare semnificative sau beneficii multiple, sa 1i se atribuie un scor
mai ridicat decat cele ce indeplinesc {inta minima. Cu cit masura de management al riscului la
inundatii va fi mai aproape de {inta aspirationald, cu atit va primi un scor mai mare.

3.1. Procesul de elaborare a obiectivelor

In stabilirea obiectivelor, s-a tinut seama de datele geospatiale in format GIS existente
sau care pot fi utilizate in urma unei actualizari / Tmbunatatiri ale geometriei sau atributelor cu
eforturi minime. Astfel, s-au utilizat urmatorii receptori:

® pentru componenta Populatie:
o locuitori expusi riscului la inundatii;
o infrastructuri sociale — spitale;
o infrastructuri sociale - unitdti de Tnvatamant (universitati, licee, scoli,
gradinite);
o infrastructuri sociale — primarii;
o infrastructuri sociale - unitati de politie;
® pentru componenta Activitate economica:
o aeroporturi si porturi;
linii ferate;
drumuri si autostrazi;
gart;

activitati economice secundare;

o O O O O

obiective industriale de importanta majora;
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o terenuri agricole;
e pentru componenta Mediu:

o corpuri de apa supuse riscului de a nu atinge starea sau potentialul
ecologic bun ca efect al masurilor de management al riscului la
inundatii;

o captari de apa;

o instalatii incluse in registrul E-PRTR;

o instalatii IPPC;

e pentru componenta Patrimoniu cultural:

o biserici;

o monumente istorice;

o muzee.

Layerele GIS utilizate au diferite surse, majoritatea provenind din baza de date a
Administratiel Nationale ”Apele Roméane” (baza de date WIMS), baza de date geospatiale
NAVTEQ, baza de date OSM (Open Street Map) si Corine Land Cover. Toate aceste layere
au fost corectate si corelate de catre LN.H.G.A., pentru identificarea mai exactd a unor
receptori fiind necesard chiar combinarea mai multor surse de date. Astfel, sursele complete
sunt:

e aeroporturi si porturi: LN.H.G.A ;

¢ linii ferate, gari: WIMS;

¢ drumuri si autostrdzi: WIMS+OSM+NAVTEQ;

e activitdti economice secundare: NAVTEQ;

e obiective industriale de importantd majora: WIMS;

e terenuri agricole: CLC 2006, WIMS, LN.H.G.A_;

e locuitori expusi riscului la inundatii: WIMS, date statistice, LN.H.G.A;

e spitale, unitati de invatdmant, primarii, unitati de politie, biserici, monumente,
muzee: OSM, NAVTEQ;

e captari de apa: WIMS;

¢ instalatii incluse 1n registrul E-PRTR: EEA;

¢ instalatii IPPC: M.M.A.P.

O parte dintre aceste layere au fost detaliate, in vederea evaluarii performantelor
masurilor, prin atribute care indica tipurile de obiective. Astfel, pentru drumuri sunt utilizate
urmdtoarele atribute: A - autostradd, DE - drum european, DN - drum national, DJ - drum

judetean, DC - drum comunal. Pentru cdi ferate si gari sunt utilizate atributele: LDE - linie
dubla electrificatd, LDN - linie dubla neelectrificatd, LEL - linie cu ecartament larg, LI - linie
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inchisd, LII - linie ingustd, LN - linie neinteroperabild, LSE - linie simpla electrificatd, LSN -
linie simpla neelectrificata.

Stratul informational Corine Land Cover (CLC2006) a fost substantial imbunatatit de
catre LN.H.G.A. prin actualizarea si detalierea principalelor clase pentru determinarea riscului
(arealul construit, drumuri si cdi ferate, depozite de deseuri, lacuri si acumuldri etc.)

Utilizdnd informatia geospatiald, pentru fiecare receptor a fost determinat, prin
procesari GIS, numdrul sau relevanta acestora in zona inundabild (A.P.S.F.R.), pentru
scenariul 1%. Aceastd analizd a constat in realizarea de statistici (intersectie si insumare)
pentru fiecare tip sau subtip de receptor. Analiza performantei masurii presupune peste 40 de
astfel de evaluari.

Indicatorii si receptorii stabiliti si utilizati sunt cei mai relevanti pentru evaluarea
gradului de aplicabilitate a unui anumit obiectiv al Planului de Management al Riscului la
Inundatii (atunci cand evaluarea se realizeazd la nivel de A.P.S.F.R.), precum si pentru
evaluarea atingerii acestor obiective (atunci cand evaluarea se realizeaza la nivel de masura si
se referd la receptorii scosi din zona inundabild).
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Tabelul 3-1 Obiectivele, indicatorii si tintele managementului riscului la inundatii

(cerintele minime si tintele aspirationale sunt valabile pentru scenariul 1%)

Criterii Nr
de . . Obiective Indicatori Cerinta minima Tinta aspirationala
bazi indicatori > ’ >
S . . Lungimea si importanta Mentinerea la situatia U
Minimizarea riscului . .. . o PR Reducerea numarului céilor de
. .. infrastructurii de transport (rutier, actuald a numarului cailor . .
Il inundatiilor asupra . < . ; . . transport supuse riscului la
. .. feroviar, gari, porturi, aeroporturi | de transport supuse riscului . ..
infrastructurii de transport - o . . . inundatii la 0
o etc.) expusa riscului la inundatii la inundatii
’ C . . Mentinerea la situatia o .
§ Minimizarea riscului < . . . o Reducerea numarului
1| g . . e Numarul obiectivelor economice cu actuald a numarului L .
5) 12 inundatiilor asupra activitatilor . . . . . obiectivelor economice supuse
3] . risc la inundatii obiectivelor economice . L -
M economice . S . riscului la inundatii la O
supuse riscului la inundatii
Managementul riscului . . Reducerea numarului terenurilor
. .. . Suprafata terenurilor agricole . . . .
I3 inundatiilor asupra terenurilor . A .. Nu se aplica agricole supuse riscului la
. supuse riscului la inundatii . ..
agricole ’ inundatii la 0
Mentinerea la situatia
1 Minimizarea riscului Numarul locuitorilor expusi riscului actuald a numarului Reducerea numarului locuitorilor
inundatiilor asupra vietii la inundatii locuitorilor expusi riscului | expusi riscului la inundatii la 0
’ £ la inundatii
2 Numarul infrastructurilor sociale Mentinerea la situatia .
A ; ’ Reducerea numarului
Minimizarea riscului (spitale, unitati de Tnvatamant, actuald a numarului . . .
I5 . .. i o O . . . infrastructurilor sociale supuse
inundatiilor asupra comunitatii biblioteci, primdrii, unitéti de infrastructurilor sociale . S ..
" . S . . S . riscului la inundatii la O
politie) supuse riscului la inundatii | supuse riscului la inundatii
. . . . o Prin masurile de S . ..
Suport pentru atingerea si Numarul corpurilor de apd supuse . . Contributia semnificativa a
o . . . . management al riscului la ..
- conservarea stdrii ecologice | riscului de a nu atinge SEB sau PEB cnundatii 3 nu se masurilor de management al
3 S 16 bune (S.E.B.) / potentialului ca efect al presiunilor tnerd deaécﬁ atingerea riscului la inundatii in atingerea
9] . A . . A - - . . .
= ecologic bun (P.E.B.) In hidromorologice (in legatura cu ob%ec tivelor de n%e diu obiectivelor de mediu ("stare
conformitate cu cerintele masurile de management al riscului " e < ecologicd buna" / "potential
) . ("starea ecologica buna" / . "
D.C.A. la inundatii) " . . N ecologic bun")
potentialul ecologic bun")
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Minimizarea riscului
inundatiilor asupra zonelor
protejate pentru captarea apei 1n
scopul consumului uman

Numarul captarilor de apa (destinate

potabilizarii) supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia
actuald a numarului
captdrilor de apa supuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului captarilor
de apa supuse riscului la
inundatii la 0

Mediu

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
potential poluatoare

Numarul zonelor aflate sub
incidenta Directivei IPPC-IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate
(92/271/CEE) si Directivei Seveso
IT (96/82/CE) supuse riscului la
inundatii

Reducerea sau mentinerea
la situatia actuala a
numarului de zone cu
poluare potentiald expuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului zonelor cu
poluare potentiald expuse riscului
la inundatii la O

Patrimoniu
cultural

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
de patrimoniu cultural

Numarul muzeelor, bisericilor si
monumentelor supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia
actuala a numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la
inundatii

Reducerea numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la

inundatii la 0




Cap. 4: Sinteza masurilor propuse si
prioritizarea acestora

Procesul de identificare / stabilire a masurilor structurale si nestructurale la nivel de
AB.A. a avut la bazd Catalogul de mdsuri potentiale la nivel nagional’ (conform Anexei 2 a
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apd’), propus de Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor, cu contributia Administratiilor Bazinale de Apa si a Departamentelor
de specialitate din cadrul A.N.A.R. Catalogul de masuri a fost supus dezbaterii publice, astfel
incat, in forma sa finala inglobeaza opinii / propuneri / observatii ale A.N.LF., AN.M.,
AS.AS., LGS.U. - DS.U,, LN.C.D.D.D., IN.C.D.S., M\M.AP., M.S., S.C. Aquaproiect
S.A. etc.

Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune in stransa legatura cu ciclul
de management al riscului la inundatii si se inscriu in cadrul a 23 de tipuri de masuri. Pentru
fiecare tip de madsurda sunt furnizate exemple concrete, lista nefiind exhaustivd (cca. 70
exemple de masuri).

Sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare domeniu de actiune cu evidentierea
masurilor structurale / nestructurale se prezinta in tabelul centralizator 4 - 1.

Tabel 4 - 1 Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE JEECRIDS MASURA STRUCTURALA vs
5) 23) NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_MOI - RO_MO03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)
LHNOIECIIE 1 10 NESTRUCTURALE (RO_MO04 - RO_M14)
CONSTIENTIZAREA
LTI 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 - RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
RASPUNS SI REFACERE
/ RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 - RO_M23)

4 http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%20al %20riscului%20la%20Inundatii.aspx
5 http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%20al %20riscului%20la%?20Inundatii.aspx

Pag. 81
—~—




In functie de nivelul de aplicare / domeniul de aplicabilitate, masurile propuse se
clasifica in masuri aplicabile la nivel:

e national;
¢ bazinal (la nivel de A.B.A.);
¢ Jocal (la nivel de A.PS.F.R. /localitate / U.A.T.).

4.1. Masuri aplicabile la nivel national

Roménia a fost puternic afectatd de inundatii distrugatoare in ultimul deceniu. In anii 2005,
2006, 2008, 2010, si 2014 s-au inregistrat inundatii la scard largd cu efecte catastrofale. Conform
studiului realizat de DG Environment in 2014 la nivel europoean, (Study on Economic and Social
Benefits of Environmental Protection and Resource Efficiency Related to the European Semester - DG
Environment - February 2014), in perioada 2002 - 2013, au avut loc 20 de evenimente de inundatii
majore cu un cost total de 4.1 miliarde Euro, rezultind o medie de cca 310 milioane Euro pe
eveniment. Rezultatele studiului au condus la concluzia ca pagubele extrapolate au fost de 6.3
miliarde Euro, iar numirul victimelor inregistrate de 183 de persoane se dovedeste a fi cel mai
mare la nivel european.

In aceste conditii, in Romania este absolut necesard imbunititirea sistemelor de
monitorizare, alerta timpurie si avertizare alarmare, in conditiile in care se impune o
schimbare a abordarii de la “apararea Tmpotriva inundatiilor” la o “actiune proactiva”
orientatd catre managementul riscului la inundatii, in vederea reducerii atat a efectelor
hazardului, cét si la reducerea vulnerabilitafii si cresterea rezilientei la inundatii.

In acest context, initiativa U.E. de a elabora si implementa Directiva 60/2007/CE
privind Managementul Riscului la Inundatii si realizarea Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), pentru fiecare bazin hidrografic, este deosebit de importanta.
In cadrul acestei scheme de lucru, se mentioneaza ca este necesar ca fiecare Stat Membru sa
elaboreze planuri de management privind riscul inundatiilor si harfi de risc pentru fiecare
bazin hidrografic si arie costierd n care sandtatea umand, activitdtile economice, mediul
inconjurator si patrimoniul cultural pot fi afectate. Masurile propuse la nivel national, au
aplicabilitate in fiecare administratie bazinala de apa, detalierea acestora urmand a se
face in aplicatiile de proiecte pentru fonduri europene, functie de specificul acestora.

Masurile aplicabile la nivel national cuprind masuri cu rol esential Tn managementul
riscului la inundatii, care fac referire la legislatia curentd din domeniul apelor, la acele
prevederi legislative cu impact asupra acestui domeniu (regimul asigurarilor, reglementarile
legislative din domeniul amenajarii teritoriului si urbanism etc.) sau la impunerea unui sistem
de bune practici cu scopul reducerii efectelor negative ale inundatiilor, la studii, proiecte,
programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experientd care sd sprijine
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implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national, si care presupun conlucrarea
autoritafilor la nivel central (din domenii precum managementul situatiilor de urgenta,
meteorologie etc.) pentru implementarea lor la nivelul tuturor A.B.A., inclusiv A.B.A. Prut -
Barlad. Masurile aplicabile la nivel national sunt prezentate in tabelul 4 - 2.

In vederea prevenirii riscului la inundatii, in perioada 2007 - 2013 s-au finantat
proiecte de elaborare a planurilor privind prevenirea, protectia si diminuarea efectelor
inundatiilor 1n cele 11 bazine hidrografice si 12 proiecte de infrastructura, proiecte care aldturi
de studiile anterioare constituie o bazi solida pentru realizarea P.M.R.I. In martie 2014 au fost
raportate hartile de hazard si de risc la inundatii, care impreuna cu aceste planuri, vor sta la
baza identificarii proiectelor reducere a riscului la inundatii.

Propuneri de proiecte la nivel national in cadrul planului national de
management al riscului la inundatii

(1) WATMAN - Sistem Informational pentru Managementul Integrat al Apelor -
Etapa I (WATMAN 1) si Etapa II (E+WATMAN 2) in ciclul de implementare 2016 -
2021.

Obiectivele specifice ale WATMAN 1 sunt urmdatoarele:

¢ Furnizarea infrastructurii necesare pentru o0 monitorizare permanentd a
comportdrii a 89 de baraje mari de pe tot cuprinsul Roméaniei administrate de
AN.AR., pentru a preveni eventuale incidente produse la aceste constructii
hidrotehnice;

* Monitorizarea calitatii apei la 51 de statii hidrometrice automate, situate in
sectiuni relevante pentru avertizarea utilizatorilor in situatia unor poluari
accidentale;

® Monitorizarea nivelului de precipitatii lichide si solide si a nivelurilor raurilor
amonte si aval de baraje, pe rduri si derivatii, Tn vederea Imbunatatirii
managementului riscului la inundatii;

® Transmiterea si prelucrarea in timp real a tuturor datelor colectate de la
senzoristica barajelor (AMC) si statii automate, la Centrele de Coordonare la
toate nivelurile (local, bazinal si national) - (Administratiile Bazinale de Apad —
A.B.A. - Somes-Tisa, Crisuri, Mures, Banat, Jiu, Olt, Arges-Vedea, Buzau-
lalomita, Siret, Prut-Barlad si Dobrogea-Litoral), si Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

e Imbunatitirea prognozelor viiturilor si a propagarii poludrilor generate de
inundatii, prin introducerea datelor colectate suplimentar in programele de
modelare, si implicit reducerea daunelor potentiale;
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¢ Interventia pentru prevenirea si/sau atenuarea efectelor inundatiilor si poludrilor,
cu ajutorul echipamentelor si dotérilor specifice.

Proiectul WATMAN se integreaza si reprezintd o masurd prioritard prevazutd in
cadrul Planurilor de Management al Riscului la Inundatii prevederilor Strategiei Nationale de
Management a Dezastrelor Naturale, atat in etapa I (proiect WATMAN 1), precum si in etapa
a Il-a a proiectului (WATMAN 2).

in cadrul proiectului WATMAN 2 va fi reabilitata intreaga structura de comunicatii
a A.N. ”Apele Roméane” cu solutii personalizate si cu asigurarea redundantei (radio digital pe
frecventa alocata A.N.A.R., fibra optica, GSM/GPRS, satelit, sau alte solutii) pentru fiecare
locatie identificatd, in functie de importanta: baraje, noduri hidrotehnice, derivatii, formatii,
cantoane si alte sedii administrative ale A.N.A.R., tindnd cont de prevederile legislative aflate
in vigoare, precum si de necesitatea implementarii Deciziei 2006/771/CE.

Prin Decizia 2006/771/CE frecventa 402-405 MHz a fost alocata implanturilor
medicale, astfel A.N. ”Apele Roméane” trebuie sa asigure reabilitarea intregului sistem
de comunicatii radio care sa fie adaptat noii benzi de frecvente alocate. Astfel, devine
absolut necesar transferul retelei de comunicatii a A.N. ’Apele Romane’ din benzile de
frecventa 403-403,4 MHz si 408-408,4 MHz in care se realizeazi in acest moment
comunicatia radio-date pentru sistemul DESWAT in benzile de frecventi 410.4-410.8
MHz si 420,4-420.8 MHz pentru retelele de voce/date si alarmare.

In baza studiilor de identificare a locatiilor, de audibilitate si de comunicatii radio, la
baraje si aval de acestea vor fi instalate sisteme de avertizare-alarmare cu sirene electronice,
pentru prevenirea si alarmarea populatiei Tn caz de inundatii sau accidente la lucrari
hidrotehnice. In acest moment, pentru majoritatea barajelor, sistemele de alarmare avertizare
sunt invechite si partial functionale, fard automatizare. Pentru stabilirea numarului corect de
sirene de alarmare a populatiei, va trebui sa se efectueze in baza studiilor de rupere in caz de
accident la baraj si, prin similitudine cu extindere, pentru cel putin toate barajele prevazute in
WATMAN I, un studiu de audibilitate necesar sistemului de alarmare a populatiei in situatii
de urgentd. Totodata, este necesar sd se elaboreze si un studiu de propagare radio privind
amplasamentul repetoarelor suplimentare, a statiilor de emisie receptie care vor deservi
sirenele de avertizare acustica a populatiei in situatii de urgentd, precum si documentatiile de
autorizare necesare 1n frecventele alocate A.N.A.R., inclusiv avizul .G.S.U. si AN.C.O.M.

Prin implementarea proiectului WATMAN 2 se urmareste atingerea urmatoarelor
obiective:

® Modernizarea si reabilitarea sistemului de comunicatii al Administratiei
Nationale ”Apele Romane” cu solutii tehnologice (radio digital voce/date, GSM,
GPRS, satelit, fibra optica WI-FI, etc.) care sa permita redundanta si siguranta
comunicatiilor 1n caz de dezastre;

e Sisteme de avertizare — alarmare a populatiei aval de barajele mari (minim 89);
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e Sistem suport decizional — DSS pentru managementul integrat al apelor bazat pe
adaptarea sistemelor existente in cadrul A.N.A.R., precum si pe solutii software
de modelare recunoscute international (HEC DSS / HEC ReSIM, Mike Basin,
Ribasim, alte tehnologii similare SMART WATER, precum si implementarea
softurilor de tip UCC-WAT bazate pe datele din WATMAN I si bazele de date
locale etc). De asemenea se va avea 1n vedere adoptarea platformelor de tip
DELFT-FEWS care vor permite si integrarea modelelor folosite 1n cadrul
proiectelor P.P.P.D.E.I. (Mike 11 si 21, HEC - Ras, ISIS, SMS - 2D, HYDRO -
AS).

(2) Proiectul RO-RISK (continuare - beneficiar 1.G.S.U.) - componenta
inundatii, orientata citre determinarea zonelor cu risc semnificativ datorat inundatiilor
torentiale.

Obiectivul proiectului: Obiectivul proiectului vizeazd, pe de o parte indeplinirea
conditionalitdtilor ex-ante 5.1. referitoare la prevenirea si gestionarea riscurilor in vederea
accesarii de cdtre Romania a fondurilor europene in perioada 2014 - 2020, precum si
asigurarea suportului pentru continuarea procesului de evaluare a riscurilor la nivel national 1n
vederea 1ndeplinirii obligatiilor de raportare periodica catre Comisia Europeana, solicitate
prin Mecanismul de Protectie Civila. Proiectul presupune dezvoltarea unui set de instrumente
pentru evaluarea unitard a riscurilor si de integrare a rezultatelor evaluarilor pe fiecare risc in
parte (metodologie, baze de date, portal GIS), precum si o primd evaluare a acestora. Aceste
instrumente vor facilita accesul tuturor factorilor interesati la informatii importante privind
expunerea la risc, vulnerabilitatile si riscurile existente, si vor asigura schimbul de informatii
intre autoritdti, aspecte care sunt deficitare in acest moment. Astfel, va fi posibila identificarea
interconexiunilor intre diferitele tipuri de risc, evitarea suprapunerilor 1n eforturile
autoritatilor, precum si stabilirea unor priorititi de actiune comune in vederea reducerii
riscurilor de dezastre. Proiectul se inscrie In obiectivele Axei prioritare 1 - Sprijin pentru
implementarea instrumentelor structurale si coordonarea programelor prin realizarea unei
prime evaludri a riscurilor in Romania, evaluare ce reprezinta o preconditie obligatorie pentru
accesarea fondurilor europene in urmatorul exercitiu financiar. Mai mult decat atat, rezultatele
proiectului vor sta la baza elaborarii a noi proiecte cu fonduri europene in domeniul prevenirii
si gestionarii riscurilor.

Rezultate asteptate: Prin realizarea activitatilor si sub-activitatilor propuse 1n cadrul
proiectului se preconizeazd atingerea obiectivului general propus, in speta obtinerea unei
prime evaluari a riscurilor de dezastre, cu accent pe asigurarea continuitdtii procesului de
evaluare dupa finalizarea activitdtilor descrise anterior. La realizarea acestui obiectiv concurd
urmatoarele rezultate:

e  Studiul privind cadrul legal, reglementativ si institutional ce guverneazd
managementul riscurilor de dezastre;
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® Metodologia de integrare a rezultatelor evaludarilor sectoriale de risc, avizata de
autoritatile cu atributii In domeniul managementului riscurilor;

®  Studiul privind riscul acceptabil in Romania;

® Baza de date cu elementele expuse riscurilor la nivel de U.A.T. si capacitatile de
interventie existente (inclusiv hard-urile si soft-urile aferente): 9 pachete
evaluarea scenariilor de risc; 1 raport de integrare a rezultatelor; 1 portal GIS
functional (inclusiv hard-uri si soft-uri aferente);

®  Management proiect asigurat, inclusiv conditii logistice pentru implementarea
acestuia, precum 11 echipamente IT achizitionate;

e 2 anunturi de presa; o conferintd stiintificd; 2.250 materiale de informare si
publicitate; 1 vizitd de studiu intr-un stat european care a efectuat o evaluare a
riscurilor la nivel national in conformitate cu cerintele CE si a transmis un raport
de tara 1n acest sens; 1 vizitd de studiu intr-un Stat Membru UE.

(3) Proiect pentru completarea si modernizarea sistemului national de veghe
hidrologica si diseminarea informatiilor catre autoritati si populatie

In contextul schimbarilor climatice este necesar si se realizeze un proiect pentru
completarea sistemelor de monitorizare hidrologicd ca o necesitate stringentd pentru
imbunititirea ulterioari a prognozelor. In acest context, la nivel national se are in vedere
cresterea numarului de statii automate de masurare a nivelurilor cu cca. 1000, statii ce pot fi
realizate Tn special in sectiunea amonte-aval a podurilor cu senzori radar si monitorizare
video. Aceste informatii suplimentare vor fi integrate in bazele de date existente. De
asemenea, se are in vedere actualizarea platformelor de modelare, atat pentru imbunatatirea
sistemului de avertizare hidrologica, cat si a prognozelor hidrologice si integrarea acestora in
platforma DELFT-FEWS dezvoltata in cadrul proiectului WATMAN 2. Proiectul va avea in
vedere modernizarea platformelor web de prezentare si a tehnologiilor de diseminare a
avertizarilor hidrologice timpurii, precum si a prognozelor hidrologice la nivelul autoritatilor
locale.

(4) Asistentd tehnicid pentru implementarea Directivei 2007/60/CE pentru
perioada 2016 - 2021
® Revizuirea E.P.R.L, respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R.
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care
sd sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel national / bazinal:
o identificarea de zone sau sectoare susceptibile la viituri de tip flash —
flood;

o estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor
maxime ale cursurilor de apa;
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o modelarea hidrologica a viiturilor urbane in vederea unei abordari
integrate a managementului riscului la inundatii;

o stabilirea unor indicatori, la nivel bazinal, pentru evaluarea bonitatii
hidrologice a folosintelor si pentru evaluarea managementului acestora.

Actualizarea si completarea hartilor de hazard si de risc la inundatii functie de
mecanismul inundatiilor: imbunatatirea hartilor de hazard produse pe cursuri de
apa (fluviale), viituri rapide (flash-flood), inundatii din ape subterane
(reevaluarea sistemelor de desecare, drenaj, inclusiv pentru zonele urbane),
inundatii datorate cedarii de diguri / baraje, tinandu-se cont de de efectele
schimbarilor climatice;

Revizuirea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii tinand cont de
evaluarea si completarea hazardului si riscului la inundatii.

(5) Asistenta tehnici pentru implementarea Directivei Inspire 2007/2/CE in

corelare cu Directiva Inundattii 2007/60/CE pentru perioada 2016 - 2021

crearea / corectarea seturilor de date geografice si a metadatelor care intra in
responsabilitatea M.M.A.P. / AN.A.R. pentru implementarea Directivei Inspire:
retea hidrograficd, lacuri naturale, lacuri artificiale, lucrari de aparare (diguri,
baraje, prize derivatii, etc.)

crearea serviciilor necesare publicdrii acestora si definirea nivelurilor de acces;

constituirea si corelarea bazelor de date referitoare la diguri, precum si
sistematizarea la nivel national a cartilor tehnice (date tehnice, geologice, profile
transversale si longitudinale, rezultate - expertizare, rezultate - scenarii de rupere
etc.).
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Tabel 4 - 2 Centralizator masuri aplicabile la nivel national

Tip de masura

| Cod misuri |

Masuri (Exemple)

| Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Definirea unui cadru
legislativ, organizational,
tehnic pentru implementarea
Directivei Inundatii

Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:

1) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridica privind
ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor, acumularilor si terenurilor
alocate sau afectate de implementarea Strategiei Nationale de Management al Riscului la
Inundatii (albie minora, albie majora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturari
etc.); se are in vedere preluarea terenurilor Tn patrimoniul public al statului, sau (dupa caz)
limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari / administratori

MM.AP,MAI, MFE.,
MD.RAP, MT., MF.P.

ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii (noi) care se
realizeaza in zone potential inundabile, sau care se afld 1n orice relatie cu apele

RO_MO1-1

iii) Adaptarea legislatiei in constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de interventii
operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia obiectivelor socio-
economice

MM.AP,.MDRAP,
M.T.

iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate Tn zone inundabile

MM.A.P., M.F.P.

v) Revizuirea reglementdrilor tehnice privind solutiile de constructie si exploatare a

infrastructurii de transport (drumuri, cdi ferate), care, In perioadele de ape mari au si rol de ﬁgﬁiﬁMT’
apdrare impotriva inundatiilor o

vi) Revizuirea reglementarilor tehnice specifice pentru amenajarea cursurilor de apa cu rol de

reducere a riscului la inundatii

vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a probabilitatilor M.M.AP.

anuale de depasire diferentiatd pentru zonele urbane dezvoltate, pentru zonele urbane cu
dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole, conform prevederilor Strategiei
Nationale de Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu si lung
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Definirea unui cadru
legislativ, organizational,

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experienta care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national:

i) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor administrative si
tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului national de gospodarire a apelor si
de imbunatatiri funciare cu rol Tn managementul riscului la inundatii corelate cu lucrarile

ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip flash - flood

iii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor
maxime ale cursurilor de apd

iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta a terenurilor (land-use)
asupra regimului hidrologic

M.M.A.P., M AL
(I.G.S.U.), AN.AR,,
M.A.D.R., M.T., Operatori
regionali din sectorul
serviciilor publice de
alimentare cu apa si
canalizare, C.J.

Studiu privind posibilitatea de a se realiza

. . RO_MO1-2 | .. . . . o o
tehnic pentru implementarea iv) Studii pentru estimarea impactului zone umede/renaturari pe corpul de apa in MM.AP. ANAR
Directivei Inundatii diverselor categorii folosinta a terenurilor bazinul Prut-Bdrlad, avédnd ca principale A B A oo i
(land-use) asupra regimului hidrologic efecte cresterea biodiversitatii, reciclarea T
nutrientilor §i atenuarea debitelor maxime
MM.A.P., M.AL
(1.G.S.U.), AN.AR.,
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-bazine M.A.D.R., M.T., Operatori
(necesare elaborarii hartilor de hazard si de risc la inundatii) in vederea unei abordari integrate | regionali din sectorul
la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii serviciilor publice de
alimentare cu apa si
canalizare, C.J.
RO_MO02-1 szvigl}irea E.P.R.I.,. respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential MMAP. AN.AR.
Significant Flood Risk)
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile rapide
Planurilor de Management al RO_MO02-2 | (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele schimbarilor MM.AP., AN.AR.
Riscului la Inundatii climatice etc.
RO_M02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de ?{Ié\dSAUP): lltd/llill)R,

A.B.A. (Unit of Management — UoM)

M.D.R.AP.
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (a
planurilor de amenjare a
teritoriului la nivel national,
judetean si zonal si a
planurilor de urbanism -
P.U.G.,P.U.Z.,P.U.D.) cu
Planurile de Management al
Riscului la Inundatii

Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare Tmpotriva inundatiilor, in

M.D.RAP.,AN.CPIL,

RO_MO3-1 conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a publicitatii imobiliare g[:]M'A'P" ANAR,MT,

Introducerea har‘;lvlor' de haz.ard si de risc la inundatii in Planu.rlle de Urbanism i de M.M.AP. AN.AR. MT.,

Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de Urbanism aferente

. . e - . . . . M.AL (I.G.S.U)),
RO_MO03-2 | Planurilor Urbanistice Generale pentru unitatile administrativ teritoriale, prin cuprinderea de o
. .. .. . . 2 o . Autoritati locale, C.J.,

prevederi pe termen mediu si lung cu privire la zonele de risc la inundatii identificate prin 1S.C

hartile de risc la inundatii si adoptarea masurilor cuprinse in P.M.R.L. T

Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Constructii a unor controale periodice la interval

de cel mult un an, si oricand la sesizarea organelor M.M.A.P., cu privire la legalitatea

certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si executia constructiilor si a lucrarilor | M.D.R.A.P., M\M.AP.,
RO M03-3 de infrastructurd amplasate 1n zonele inundabile. M.T,MAIL (1.G.S.U)),

- Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor / analiza solutiilor tehnice pentru cresterea A.N.A.R., Autoritati locale,

rezilientei constructiilor si a lucrdrilor de infrastructurd aflate in zone inundabile. Definirea CJ.,LS.C

unor planuri de masuri in acest sens, cu identificarea solutiilor juridice si a surselor de

finantare

Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, actualizarea

coordonatd a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si realizarea unor Planuri de M.DRAP. MM.AP
RO_MO03-4 | Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc la inundatii, corelate cu Planul de e T o~

Amenajare a Teritoriului National, pe baza Hartilor de Hazard si de Risc la Inundatii si a
prevederilor Planului de Management al Riscului la Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

M.AIL (1.G.S.U.),ClJ.

Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii

Activitati de informare
adecvata a publicului si de
promovare a participarii
publicului

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sandtate si igiena la nivel local); masuri

MM.AP, MAL

RO_M15-1 | preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgenta, individuale si de grup; (I.GS.U.), MDR.AP.,
realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si comunicare in | A.N.A.R., M.A.D.R., M.S.
media.

RO M15-2 Activitdti de promovare a participdrii publicului in etapele de implementare a Directivei MM.AP,AN.AR,

Inundatii

M.AIL (I.G.S.U.)

Pag. 90




Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Activitati de informare
adecvata a publicului si de

Masuri de protejare a stérii de sdnatate a populatiei; Elaborarea unui Ghid privind educarea §i
comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (coordonarea actiunilor de ajutor si
asigurarea asistentei medicale, manevre de prim ajutor ce se intreprind pana la sosirea

e o e RO _M15-3 . .. . . .. . M.S., Autoritati locale
promovare a participarii echipajelor de specialitate, realizarea unei rezerve minimale de materiale, efecte personale,
publicului alimente si apa potabila pentru subzistenta in astfel de situatii, comportament si deprinderi
pentru pastrarea unei igiene individuale si comunitare adecvata).
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national preuniversitar si superior
prin tematicd dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in programele scolare;
Activititi de educare / Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar viata™; M.M.AP., ANAR,,
. . .. RO_M16 Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale .G.S.U.; M.AIL (I.G.S.U.),
instruire a populatiei o . e > L. .. <
; Pregatirea personalului cu atributii Tn domeniul managementului situatiilor de urgenta M.E.N.C.S.

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de
regatire ale I.G.S.U.

Categorie de masura: Masuri de pregitire / de imbunititire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind

ANM., ANAR.-ABA,
M.AIL (I.G.S.U.),

monl?orlzar.ea, prognoza si RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare - prognoza si avertizare - alarmare IN.H.G.A., Autoritati
avertizarea inundatiilor 1
ocale

Elaborarea / revizuirea
planurilor de aparare la MM.AP, AN.AR,
inundatii in corelare cu alte - . o N . . IN.HG.A, M.A.L
planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (LGS.U.). C.JS.U.
situatiilor de urgenta asociate C.LS.U, ANM.
(LG.S.U)
Activitati de simulare a MM.AP,ANAR,
evenimentelor de inundatii cu Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in ILN.HGA., M AL (

. . RO_M19 . c ..
participare managementul riscului la inundatii LG.S.U.), CJ.S.U.,
interinstitutionala C.LS.U, ANM.
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Asigurarea pregatirii

resurselor umane si materiale

in situatii de urgenta si

stimularea voluntariatului

RO_M20

Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestiondrii in bune conditii a
situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa participe
la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale si mijloace de interventie
la nivel judetean / local pentru 1.S.U., AN.AR., (C.LR. — F.LR.). Autoritati judetene si locale,
precum si pentru toti detindtorii de lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor. Asigurarea
resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultanta privind dezinfectia
fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

M.M.AP., AN.AR,
M.AL (LG.S.U.),
CJS.U,CLS.U,MS.,
C.J., Autoritati ale
administratiei publice
locale

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

Actiuni de riaspuns in situatii Imbunititirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate Tn managementul MAL(LGS.U),
o RO_M21-3 R - . . : k . MM.AP, ANAR,
de urgenta situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de interventie) MA I
Evaluarea pagubelor si RO M22-1 Evaluarea / Imbunititirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - pagube; MM.AP,MALI,
refacere ~ dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe probabilitate — pagube) M.ADR. M.T.
s e . . . . MM.AP,MAL,
Documentare si analiz RO_M?23 Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — lectii M.ADR. M.T., LG.S.U.,

invatate

AN.AR.
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4.2. Masuri aplicabile la nivel de
A.B.A. Prut - Barlad

Setul de masuri aplicabile la nivel de A.B.A. include acele masuri, Tndeosebi de
planificare, supraveghere si optimizare a gestionarii riscului la inundatii, cu impact asupra
intregului spatiu hidrografic si sunt prezentate in tabelul 4 - 3.

4.3. Masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. din
cadrul A.B.A. Prut - Barlad

La nivel de A.P.S.F.R. sunt propuse madsuri de actiune / interventie pe zona
A.P.S.FR., in bazinul amonte al riului care traverseazda A.P.S.F.R.-ul si / sau pe afluentii
acestuia. In general, aceste masuri au ca domeniu de actiune protectia.

Se mentioneaza faptul ca in perioada 2010 - 2015 , atat prin programul de investitii cat
si prin Programul de Gospodarire a Apelor, s-au executat lucrari care au condus la diminuarea
riscului la inundatii in zone desemnate ca A.P.S.F.R in cadrul Evaluarii Preliminare a Riscului
la Inundatii.

Lucrarile finalizate sau aflate in curs de executie sunt evidentiate la nivel de A.P.S.F.R
in tabelele nr. 4 - 4.1, respectiv 4 - 4.2.

Pentru toate cele 35 de zone A.P.S.F.R. declarate la nivel de A.B.A. Prut - Barlad in
cadrul primei etape de implementare a Directivei 2007/60/EC, s-au identificat, conform
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa, masurile de reducere a riscului la inundatii cu
termen de finalizare 2021 / 2027 (pentru proiecte majore care incep in perioada 2016 — 2021,
dar se vor finaliza dupa anul 2021 in ciclul urmator de planificare). Acestea sunt prezentate in
tabelul 4 — 4.3.
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Tabel 4 - 3 Centralizator masuri aplicabile la nivel A.B.A. Prut - Barlad

Tip de misura | Cod misuri | Misuri (Exemple) | Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE
Categorie de masura: Misuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Revizuirea E.P.R.L, respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential
RO_MO02-1 . e .

Significant Flood Risk)
Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile
RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele MM.AP, AN.AR.
schimbarilor climatice etc.

M.M.AP., AN.AR.

Revizuirea si actualizarea
Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de
A.B.A. (Unit of Management — UoM)

MM.AP, M.AL
(I1.G.S.U.), M. ADR.,

RO_MO02-3 M.D.R.A.P.
Reactualizare “Master Plan pentru Managementul Riscului la Inundatii in Bazinul MM.AP,AN.AR,
Hidrografic Prut-Barlad” A.B.A.

Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (a planurilor
de amenjare a teritoriului la nivel
national, judetean si zonal si a
planurilor de urbanism - P.U.G.,
P.U.Z., P.U.D.) cu Planurile de
Management al Riscului la
Inundatii

. . A . A M.D.RAP.,ANCPIL,
RO_M03-1 Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare 1mpotr1\'lav1.r%u'nda‘;1110r, in M.M.AP. ANAR. .

M.T., CJ.
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Tip de masura | Cod misuri | Masuri (Exemple) | Autoritate responsabili
DOMENIU DE ACTIUNE: PROTECTIE
Categorie de masura: Schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor (recuperarea partiala a functiilor sau a structurilor ecosistemelor modificate,
prin schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor) in managementul padurilor
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor M.M.AP., Garzile
forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice
de Regim
M.M.AP., M(ADR,,
R.N.P. - Romsilva,
Ocoale Silvice de Regim,
A.N.LF., Autoritati locale

Masuri naturale de retentie a apei Extinderea padurilor In bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (Imp&duriri in afara
. . RO_MO07-4 . ) ’

prin schimbarea sau adaptarea fondului forestier) — 520 ha

practicilor de utilizare a

terenurilor in managementul

padurilor RO_MO7-5 | Lucrari de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor torentiale

Categorie de masura: Masuri de inspectie si intretinere a cursurilor de api si mentenanta lucrarilor hidrotehnice cu rol de aparare
Masuri de supraveghere,

urmarirea comportarii, M.M.AP., ANAR

i’;ﬁ:ﬁ;‘(llg:z’ 1::;;;;?;‘; (sile RO Mi3-1 Imbunitatirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare a M.E.CRM.A.,ME.,

ontrefinere ; cursurilor de apj i - solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice. Hidroelectrica S.A., alti
{ pa § detinatori

mentenanta lucrarilor
hidrotehnice cu rol de aparare
Categorie de masura: Adaptatea structurilor de apirare existente la conditiile schimbarilor climatice

M.M.A.P., AN.AR,
LN.HG.A, ME.CT,,
M.E., Hidroelectrica S.A.
M.M.AP.,, AN.AR,
Optimizarea exploatdrii lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii capacitatii de retentie | Hidroelectrica S.A.,

/ atenuare M.E.CRM.A., M.E,, alti
detinatori

Recalcularea nivelurilor de proiectare a sistemului actual de protectie impotriva
. RO_M14-1 |. o . e ol .
Adaptarea constructiilor, inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii
infrastructurii si structurilor de
apdarare existente la conditiile
schimbaérilor climatice RO_M14-3
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Tip de masura | Cod misuri | Masuri (Exemple) | Autoritate responsabili
DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI
Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii
Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sandtate si igiena la nivel local);
Activititi de informare adecvata a RO_M15-1 | masuri preventive si operative ce trebuie luate Intr-o situagie de urgenta, individuale si

MM.AP , MAL
(I1.G.S.U.), M.D.R.AP,
ANAR.,MADR,

publicului si de promovare a de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si M.S
participarii publicului comunicare in media. -
RO M15-2 Activitati de promovare a participdrii publicului in etapele de implementare a Directivei | M.M.A.P., AN.AR.,
- Inundatii M.AIL (I.G.S.U)

Pregétirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatadmantul national preuniversitar si
superior prin tematicd dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in
programele scolare;

Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”’Cu viata mea apar viata”;
Pregétirea elevilor in centre de informare si pregatire ale [.G.S.U.;

Pregétirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre

de ireiétire ale .G.S.U.

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA
Categorie de masura: Misuri de pregitire / de imbuniititire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

M.M.AP., AN.AR,
M.AIL (I.G.S.U.),
M.E.N.C.S.

Activitati de educare / instruire a

populatiei RO_MI6

ANM.,, AN.AR. -
A.B.A., MAI (1.GS.U.),
LN.H.G.A., Autoritati
locale

MM.AP,ANAR,

Miisuri privind monitorizarea,
prognoza si avertizarea RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare
inundatiilor

Elaborarea / revizuirea planurilor

de apirare la inundatii in corelare INEGA MAT
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (‘I G S‘ U ) ’C J‘S U
situatiilor de urgenta asociate C'L'S 'U' ’A NM “
(1.G.S.U.) .LS.U, ANM.
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Tip de masura

Cod masura

Masuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Activitati de simulare a

Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in

MM.AP,ANAR,
INH.GA., MAL

urgenta si stimularea
voluntariatului

event Iflentel'o r de: lm{nd?t“ e RO_MI9 managementul riscului la inundatii (I.G.S.U.), C.J.S.U,
participare interinstitutionala CLS.U. ANM.
Asigurarea pregdtirii resurselor umane §i materiale necesare gestiondrii Tn bune conditii
a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care si MM.AP,AN.AR,
Asigurarea pregatirii resurselor participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale si mijloace | M.A.L. (1.G.S.U.),
umane si materiale in situatii de RO M?20 de interventie la nivel judetean / local pentru L.S.U., AN.A.R., (C.LR. —F.LLR.). CJS.U,CLS.U,M.S,,

Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare
impotriva inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calitétii apei
potabile, consultantd privind dezinfectia fintanilor si furnizarea apei din surse
alternative.

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

C.J., Autoritdti ale
administratiei publice
locale

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice

M.M.AP., AN.AR,

RO_M21-1 | identificate in perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze zone M.T., M.E.CRM.A.,
Actiuni de riaspuns in situatii de indiguite / traversari / halde / versanti / etc.) M.E., CJ.S.U., CL.S.U.
urgenta Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de M.M.AP, ANAR,
RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cailor de transport etc.); masuri de evacuare a apei din M.T., M.ADR.,
zonele inundate M.D.R.A.P.
Reparatii provizorii a tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru M.M.AP,M.ADR.,
RO_M22-2 . . cmper e
asigurarea functionalitatii minimale a acestora M.T., M.Ap.N.
Evaluarea pagubelor si refacere Refacerea / reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv monitorizarea | M.M.A.P., M.A.D.R.,
RO_M22-3 | calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultantd de specialitate privind dezinfectia M.T., M.D.R.AP.,
fantanilor si a altor surse de apd) M.Ap.N., M.S
Documentare i analiz RO_M23 Imbunitatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — ?{I(I;/ISAUP): 11\\4/[2%)1{’

lectii invatate

M.T., AN.AR.
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Tabel 4 - 4. 1 Lucrari de investitii derulate in spatiul hidrografic Prut-Barlad finalizate in perioada 2010 - 2015

Nr. Denumirea < o .
crt. A.P.S.F.R. s 6 5 e PVRTL nr./data Capacitatii receptionate
r. Prut - aval localitate “Indiguire rau Prut la Dranceni — lucrari de consolidare a .
! Zaboloteni malurilor, jud. Vaslui” — OM 396/15.03.2007 14011/17.12.2010 0,8248 km consolidare de mal
. “Apdrare impotriva inundatiilor a localitatilor Solesti — Reprofilare albie L=10.330,00 ml
2 . Vaslui Vaslui - Secuia, jud. Vaslui” - HG 1038/2000 14012/17.12.2010 Tndiguiri L=20.660,00 ml
A “Punerea in sigurantd a acumularii Rapa Albastrd, jud. Punerea 1n sigurantd a acumularii Rapa Albastra;
3 r. Barlad Vaslui” — HG 446/2007 7052/ 25.05.2011 1.2 km diguri
“Punerea in siguranta a Nodului Hidrotehnic Munteni si llb};ls(; hdemilt:rt;);rdlea t(:]:ll.t;
4 r. Barlad a lucrdrilor de apdrare din zona, jud. Galati” — HG 7053/ 25.05.2011 ’ N o
446/2007 15,27 km supraindltare diguri;
6,13 km consolidari de maluri.
r. Prut — sector aval localitate “Consolidare de mal rau Prut in zona Baranca, jud
5 Oroftiana - a}monte.: localitate Botosani”—etapa i1 HG833+834/2008 4603/ 6.04.2012 0,088 km consolidare de mal
Miorcani
¢ Berheci - aval localitate “Punerea in siguranta a acumularii Antohesti, pe raul
6 ' Otelesti Berheci, jud. Bacau” — Decizia ANAR nr. 6798/ 24.05.2012 Punerea In sigurantd a barajului Antohesti
ey 387/04.10.2010
r. Prut - aval localitate “Suprainalfare dig si consolidari de mal in zona 1776 ml suprainaltare dig;
7 ) Zaboloteni localitdtii Sendreni, jud. Galati”: etapa I - HG 7748/ 15.06.2012 90 ml consgli dare de ma% ’
942/08.09.2010 )
e 00,1 2oms Cosme Ve 65 i i e i
8 oo ! . °4, Jud. 31 At 8697/ 05.07.2012 Ob. 2 zona Fundeni aval 410 ml consolidare de
Ob. 1 zona Cosmesti Vale si Ob.2 zona Fundeni aval — mal
HG 1038/2000 '
r. Prut - sector aval localitate “Punerea 1n siguranta a acumularii Mileanca, pe raul
9 Stanca - amonte localitate & P 9833/ 26.07.2012 Punerea in sigurantd a acumularii Mileanca

Romanesti

Podriga, jud. Botogani” - HG 446/2007
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2‘; APSF.R. biec ﬁ?ﬁ;‘;‘iﬂff:ves it PVRTL nr./dati Copatita i ecen ionate
3,54 km reprofilare dig.
10 ¢ Prut - aval loc. Zaboloteni “Indiguire rau Prut in sectorul Albita - Falciu, jud. 10203/ 02.08.2012
' ' Vaslui” - HG 903/07.08.2007 10204/ 02.08.2012 56,062 km reprofilare dig;
2,30 km consolidari de mal. D.C. 1,492km
“Aducerea la clasa de importantad corespunzatoare a 2,45 km suprainaltare dig existent, rau Prut;
11 r. Prut - aval loc. Zaboloteni lucrarilor de indiguire pe raul Prut in zona Carja, jud. 10205/ 02.08.2012 | 2 buc. reabilitare mecanisme la podetele stavilar;
Vaslui” - HG 15/05.01.2011 1 buc. canton exploatare
“Reabilitare dig rau Prut 1n incinta Bratesu de Jos, jud. 15.000 ml refacere cotd coronament dig;
12 r. Prut - aval loc. Zaboloteni Galati” 12939/01.10.2012 500 ml consolidari dig;
OM 1876/11.09.2011 2500 ml reabilitare dig compartimentare Sivita.
- 6,28 km aparari de mal
A “Lucrdri de aparare de mal rau Barlad aval pod Crasna, din care:
13 r. Barlad judetele Vaslui si Galati” — HG 1262/2004 12940701.10.2012 - 2,252 km jud. Vaslui;
- 4,028 km jud. Galati.
r. Prut - sector aval localitate . .
. . “Consolidare de mal rau Prut, aval acumulare Stanca, 4,205 km aparari de mal;
14 Stanca - amoAnte lgcalltate jud. Botosani” — HG 446/2007 15386/12.11.2012 4 buc. traverse de colmatare.
Romanesti
15 r. Barlad P“ner;igszlhgi‘if j’l‘lﬁ‘ %zi‘;??l_aggjfg/%g;m raul 15480/ 13.11.2012 Punerea in siguranti a acumulirii Pereschiv
. . “Amenajare rau Tecucel pentru apararea de inundatii a 6,80 km calibrare albie;
16 | r.Tecucel -localitate Tecuci |\ ioiodi1ui Tecuci, jud. Galati” — OM 472/22.04.2008 | 10128/ 22.11.2012 1,24 km consolidare albie.
Masuratori topografice si topobatimetrice: 2246
. ,,Hér;i. de hazarq si df risc }a inl‘l‘ndatiiv ip bazinul LIDAR calli)lr)(r)geZ’O 500 kmp;
17 Toate hidrografic Prut- Barlad” (Proiect: “Lucrari de reducere 4464/ acrofotografiere si imagini multivision: 500 kmp:
a riscului la inundatii In bazinul hidrografic Prut - 01.04.2013 ) !

Barlad” — CS3)

modelare hidraulica si hidrologica: 72 tronsoane de
rau;
platforma WEB / GIS: 1 buc.
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Nr.

Denumirea

crt. A.P.S.F.R. e e fosei PVRTL nr./data Capacititii receptionate
r. Jijia — sector aval confluenta « . e teee a C e . o
18 Paraul lui Martin amonte Amenajare rau J”IfG“; ji’ffggllganasl’lud' fast™ - 7913/ 31.05.2013 14,285:2k5mk1r§%1$$izan,
confluenta Jirinca
r. Prut - sector aval localitate . .. . . . .
A . “Punerea in siguranta a acumularii Negreni §i a Punerea in siguranta a 2 acumulari (Cal Alb si
19 Stanca - amonte localitate acomulrii Cal Alb, jud. Botosani” - HG 4462007 | 17121/12.11.2013 ¢ Negreni)
Romanesti
Decolmatare albie 11 km
Recalibrare albie 6,13 km
¢ Bahlui - aval localitate ““Regu}a‘rizare rdu Bahlu.i in mpnic{ipiul Ia‘s‘i’: (Proi.ect: 19745/ Suprgipéltare di‘guri 3 km
20 Parcovaci Lucrari de reducere a riscului la inundatii in bazinul 19.12.2013 Stabilizare albie 2,3 km
hidrografic Prut - Barlad” — CL1) o Refacere parapeti de aparare 2,5 km
Stabilizare albie cu gabioane 2,5 km
Diguri noi 3,83 km
- 0,893 km consolidare mal stang fluviu Dunarea;
1 . “Consolidare mal fluviu Dundrea in zona digului de 4843/27.03.2014 | 2,865 km protectie antierozionala taluz exterior;
apdrare Badalan, jud. Galati” (partial) o - 2,500 km completare umpluturi in dig;
- 8,800 km canal drenaj
2 ¢ Barlad “Punerea In siguran‘;e? a acumul.e"l’rilor din BH Racova, 4847/ 27.03.2014 Punerea in siguran‘;ﬁ. a.3 acuml.lléri (Trohan,
jud. Vaslui Pungesti si Puscasi)
2 poldere:
¢ Bahlui - aval localitate “Pc?ldere‘:‘ aval ?i. amonte de localiitatea.Poc.lu Iloaie“i’: 387/ 10,3 @1 mc;
23 Parcovaci (Proiect: “Lucrari de reducere a riscului la inundatii in 09.01.2015 3,2 mil mc
bazinul hidrografic Prut - Barlad” — CL2) o Recalibrare albie 0,2 km
Diguri noi 11,89 km
»Sistem integrat de suport decizional in bazinul
24 r. Bahlui - aval localitate hidrografic al raului Bahlui” (Proiect: “Lucrari de 26240/ Sistem DSS functional — 1 buc
Pércovaci reducere a riscului la inundatii in bazinul hidrografic 16.12.2015 '

Prut - Barlad” — CS4)
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Tabel 4 - 4. 2 Lucrari de investitii promovate in spatiul hidrografic Prut-Barlad aflate in curs de executie

g}; A.P.S.F.R. Denumire obiectiv Capacitati
Capacitati totale:
- decolmatare rau Vamasoaia L=7,0 km
r. Bahlui - aval localitate « . A e - - rigola prefabricate din beton L=7,4 km
1 ~ . Regularizare rau Vamasoaia, judetul lasi . . .
Parcovaci - echipament hidromecanic nod 1 buc.
- echipament hidromecanic 2 buc.
- in curs de finalizare 2016
Capacitati totale:
5 r. Prut - aval localitate “Aducerea la clasa de importanta corespunzitoare a lucrarilor de indiguire : (Sjlllg Téﬁagiroe 1d 11% i};llstent rau ProcL=160,730 km
Zaboloteni pe raul Prut in zona Carja, judetul Vaslui _ consolidare taluz dig L=1,5 km
- in curs de finalizare 2016
r. Bahlui - aval localitate Capacitat totale:
3 ) Pa ) “Punere in sigurantd a acumularii Tansa Belcesti, judetul lasi” - punerea 1n sigurantd a acumularii Tansa-Belcesti
arcovaci . . A
- obiectiv de investitii finalizat
r. Bahluet - aval confluenta Capacitati totale:
4 ) Piscinia ’ "Punerea in sigurantd a acumularii Podu Iloaiei pe raul Bahluet, judetul lasi" | - punerea 1n sigurantd a acumularii Podul Iloaiei
’ - obiectiv de investitii finalizat
r. Prut - aval localitate “Suprainaltare dig mal drept rau Prut in zona Sculeni si km 70+200 - Cap ac1}a‘51 totalef
5 . . sy - suprainaltare dig L.=23,700 km
Zaboloteni 77+600, judetul Iasi N ..
- in curs de finalizare 2016
. ,Supraindltare dig si consolidadri de mal in zona localitatii Sendreni, judetul | Capacitati totale:
r. Prut - aval localitate s . . .. e N e P
6 Zaboloteni Galati” (Proiect: ,,Suprainéltare dig si consolidari de mal in zona localitatii | - Supraindltari diguri: 3230 m
Sendreni, judetul Galati. Etapa II” — CL1 ) - Consolidari mal: 238 m
Capacitati totale:
¢ Bahluet - aval confluent “Acumuldri nepermanente pe raurile Bahluiet si Probota amonte de - doua acumuldri nepermanente: 2,2 mil mc; 0,8 mil mc
7 ’ ’ ’ localitatea Targu Frumos™ (Proiect: “Lucrari de reducere a riscului la - diguri noi: 1,78 km

Pascania

inundatii in bazinul hidrografic Prut - Barlad” — CL3)

- recalibrare albie: 0,6 km
- stabilizare albie minora cu gabioane: 0,15 km
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4.4. Prioritizarea masurilor

Lucrarile propuse in P.M.R.I. al A.B.A. Prut - Barlad au fost prioritizate luandu-se in
calcul beneficiul fiecarei masuri in raport cu cele 9 obiective de management al riscului la
inundatii (v. Tabelul 3 - 1 din Cap.3 - Descrierea obiectivelor de management al riscului la
inundatii), in conformitate cu Metodologia de prioritizare a masurilor de management al
riscului la inundatii pe baza de analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu.

Gradul de prioritizare al lucrdrii a fost cuantificat functie de valoarea raportului scor
beneficiu (B) / scor cost (C)6. In functie de rezultatul acestui raport a fost realizata
ierarhizarea masurilor propuse la nivelul A.B.A. Prut - Barlad astfel: cu prioritate mica, medie
st mare (in conformitate cu Floods Directive Reporting: User Guide to the reporting schema
v 6.0). Rezultatele acestei analize multi-criteriale cu elemente de cost - beneficiu la nivelul
A.B.A. Prut - Barlad sunt prezentate 1n tabelul 4 — 4.3, urméand ca acestea sa fie raportate catre
C.E., conform schemei de raportare impusa de catre WG Floods.

Informatii suplimentare privind analiza multicriteriald cu elemente de cost - beneficiu
se pot consulta la adresa:

http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%?20al %20riscului
%?201a%20Inundatii.aspx

® Conform Anexei 0 a Metodologiei de prioritizare a mdsurilor de management al riscului la inundatii pe bazd de analizd
multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu, nu toate masurile propuse fac obiectul acestei analize. Au fost exceptate
toate acele masuri nestructurale, absolut necesare si obligatorii datorita rolului esential pe care 1l au 1n procesul de planificare
coordonatd In domeniul managementului riscului la inundagii, masuri aplicabile la nivel national si / sau A.B.A., dar si masuri
de management natural al inundatiilor aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. cu beneficiu major asupra mediului inconjurator, fiind
considerate din start ca prioritare (high priority).
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Tabel 4-4. 3 Centralizator masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. pentru A.B.A. Prut — Barlad

Nr. ?0(1 - Cod tip . Gradul de Autoritati
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura S .
crt. CE masura RO prioritizare responsabile

A Cool. R . . Garzile forestiere,
Imbundatatirea managementului padurilor in zonele inundabile RNP. - Romsilva

M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare

Barlad aferente A.P.S.F.R. -ului S = 3,36 ha Ocoale Silvice de

Regim
. R . ; . Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Barlad Mare - ’

aferentd A.P.S.F.R. -ului S =11537,96 ha

Ocoale Silvice de

Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
1 r. Barlad decolmatare si reprofilare a albiei MM.AP./
M33 | RO_MOS-3 | 7\ rari de decolmatare a albiei r. Barlad, zona Bacesti, Hm 170, judeful Mare AN.AR./ABA.
Vaslui
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 | _ Lucrari de decolmatare a albiei r. Barlad, zona Dumesti, Hm 290, judetul Mare ANAR./AB.A.
Vaslui
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de M ANAR
_ - are .N.AR./AB.A.

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Craiesti, Hm 90, judetul Neamt
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masura RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

r. Barlad

M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Studiu de fezabilitate "Amenajarea raului Barlad pentru combaterea
inundatiilor in zona amonte oras Negresti, judetul Vaslui"

Lucrari propuse:

- recalibrare albie raul Barlad L= 4490 m

- lucrari de stabilizare a malurilor

Mare

M.M.AP./
AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Studiu de fezabilitate "Amenajarea raului Barlad pentru combaterea
inundatiilor in zona amonte oras Negresti, judetul Vaslui""
Lucrari propuse:

- recalibrare albie paraul Hausei L= 750 m;

- lucrari de stabilizare a malurilor

Mare

M.M.AP./
AN.AR./AB.A.

M33

M31

RO_M11-4

RO_M07-1

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale:

Studiu de fezabilitate "Amenajarea raului Barlad pentru combaterea
inundatiilor in zona amonte oras Negresti, judetul Vaslui"

Lucrari propuse:

- executie lucrari de indiguiri locale raul Fundatura, L = 520 m;

- recalibrare albie raul Fundatura L=590 m;

- lucrari de stabilizare a malurilor

zmbundtd}irea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Barlad aferente A.P.S.F.R. -ului S = 1436,14 ha

Mare

Mare

MM.AP./
AN.AR./AB.A.

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim
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M31

RO_M07-2

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Barlad
aferentd A.P.S.F.R. -ului S =35887,37 ha

Mare

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea in siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a obiectivelor
apdrate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati" OBIECT 1
lucriri hidrotehnice — judetul Vaslui, sunt propuse pentru realizare 5
poldere si incinte cu rol de aparare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre
Crasna si Barlad.

Localizare: Polder 1 CRASNA situat in zona de confluenta cu raul Crasna,
Volumul= 2.8 mil mc, Suprafata = 110 ha.

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importantd corespunzatoare a obiectivelor
aparate, aval confluentd paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati" OBIECT 1
lucrari hidrotehnice — judetul Vaslui, sunt propuse pentru realizare 5
poldere si incinte cu rol de aparare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre
Crasna si Barlad.

Localizare: Polder 2 Ghilahoiu situat intre CFR si dig mal drept raul Barlad, in
aval dig de remuu al raului Ghilohoi, Volumul=4 mil mc, Suprafata=280 ha

Mare

MM.AP./
AN.AR./ABA.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a obiectivelor
aparate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati" OBIECT 1
lucrari hidrotehnice — judetul Vaslui, sunt propuse pentru realizare 5
poldere si incinte cu rol de aparare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre
Crasna si Barlad.

Localizare: Polder 4 IDRICI situat intre digurile de remuu ale riului Idrici si
paraului VIadeni, Volumul=2 mil mc, Suprafata=140 ha.

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea in siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importantd corespunzatoare a obiectivelor
apdrate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati" OBIECT 1
lucrari hidrotehnice — judetul Vaslui, sunt propuse pentru realizare 5
poldere si incinte cu rol de aparare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre
Crasna si Barlad.

Localizare: Polder 7 BANCA situat intre raul Petrisoara si raul Banca,
Volumul=2.1 mil mc, Suprafata=180 ha.

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a obiectivelor
aparate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati" OBIECT 1
lucrari hidrotehnice — judetul Vaslui, sunt propuse pentru realizare 5
poldere si incinte cu rol de aparare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre
Crasna si Barlad.

Localizare: Polder 8 BUJIORENI situat intre dig de remuu ale raului Banca si
raului Bujoreni Volumul=7 mil mc, Suprafata=180 ha.

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.
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M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a obiectivelor
aparate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati", OBIECT 2
lucrari hidrotehnice - judetul Galati, sunt propuse pentru realizare 5 poldere
si incinte cu rol de apdrare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre Crasna
si Tecuci.

Localizare: Polder 12 (a fost fragmentat in alte 3 incinte mai mici datoritd
celor 2 drumuri care 1l taverseaza) situat intre digul de remuu al raului
Pereschiv, CF si dig mal drept raul Barlad, Volumul=5 mil mc, Suprafata=590
ha.

Mare

MM.AP./
AN.AR./AB.A.

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importantd corespunzatoare a obiectivelor
aparate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati", OBIECT 2
lucrari hidrotehnice - judetul Galati, sunt propuse pentru realizare 5 poldere
si incinte cu rol de apdrare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre Crasna
si Tecuci.

Localizare: Polder 15 BERHECT situat intre digul de remuu al raului Berheci
si digul de inchidere al localitdtii Munteni, Volumul=4mil mc, Suprafata=375
ha.

Mare

MM.A.P./
ANAR./ABA.

M32

RO_M09-1

Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiu de fezabilitate "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe raul
Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a obiectivelor
aparate, aval confluenta paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati", OBIECT 2
lucrari hidrotehnice - judetul Galati, sunt propuse pentru realizare 5 poldere
si incinte cu rol de apdarare impotriva inundatiilor, pe raul Barlad, intre Crasna
si Tecuci.

Localizare: Polder 17 TECUCI situat la limitd de digurile derivatiilor raului
Bérlad, Volumul=7 mil mc, Suprafata=730 ha

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.
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M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

- Lucrarile propuse: Corp baraj - refacerea dalelor de beton, Turn de manevra
si golire de fund; Reabilitare echipament hidromecanic, refacere instalatii
electrice, refacere rizberms si canalul aval al golirii de fund si realizare cabina
de protectie a echipamentelor, Descarcator de ape mari - refacere zona de
legatura intre disipatorul de energie si canalul aval, decolmatarea bazinului
disipator si a canalului de evacuare si refacere rizberma si reabilitare canton
exploatare Acumulare Rosiesti

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Polder Vulturesti, Hm 460, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Puscasi, Hm 410, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Pungesti, Hm 75, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Trohan, Hm 70, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Rosiesti, Hm 100, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.
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M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizadri, retehnologizari etc.)

- Ac. Rapa Albastrd, Hm 410, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Pereschiv, Hm 320, judeful Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Valea Seaca, Hm 100, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti raul Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviu Dundrea, judetul Galati" Obiect VI - Amenajare raul
Corozel si afluenti, judetul Galati
Lucrari propuse:

- amenajare rdu Corozel L=28 km;

- consolidari de mal L=2 km;

- subtraversari 8 buc.
Localizare: pe raul Corozel, in dreptul localitatilor Barcea, Matca, Corod si
Draguseni

Mare

MM.AP./
AN.AR./AB.A.
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M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti raul Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviu Dunirea, judetul Galati" Obiect VI - Amenajare raul
Corozel si afluenti, judetul Galati
Lucrari propuse:

- amenajare raul Taplaoani L=6 km;
Localizare: pe raul Corozel, in dreptul localitatilor Barcea, Matca, Corod si
Draguseni

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti raul Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviu Dundrea, judetul Galati" Obiect VI - Amenajare raul
Corozel si afluenti, judetul Galati
Lucrari propuse:

- amenajare raul Corozel Sec L= 8 km.
Localizare: pe raul Corozel, in dreptul localitatilor Barcea, Matca, Corod si
Draguseni

Mare

MM.AP./
AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-4

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguire
locale

Studiu de fezabilitate actualizat "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe

raul Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a

obiectivelor aparate, aval confluentd paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati"

OBIECT 1 - lucriri hidrotehnice - judetul Vaslui, sunt propuse:
Lucréri de stabilizare a malurilor:

- parapeti din beton L=8,777 km

- diguri de contur L=3,190 km

- 25 lucréri de stabilizare a patului albiei (10 la poldere, 15 la poduri)
Localizare: pe raul Barlad si afluenti in dreptul localitatilor Banca, Crasna,
Barlad,Zorleni, Simila

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.
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M33

RO_M11-4

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguire
locale

Studiu de fezabilitate actualizat "Punerea 1n sigurantd a lucrdrilor existente pe
raul Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a
obiectivelor aparate, aval confluentd paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati",
OBIECT 2 - lucrari hidrotehnice - judetul Galati, sunt propuse:

Lucrari de stabilizare a malurilor:

- parapeti din beton L=1,0 km

- diguri de contur L=9,32 km

- 26 lucrdri de stabilizare a patului albiei (10 la poldere, 16 la poduri)
Localizare: pe rul Barlad si afluenti si Derivatie Rates, In dreptul localitdtilor
Ghidigeni, Munteni, Malul Alb si Driganesti

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire raul Barlad amonte Vulturesti, Hm 400, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire raul Barlad aval Vulturesti, Hm 530, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire raul Racova, Hm 360, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
- Indiguire raul Barlad aval CET, Hm 760, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire raul Barlad aval Crasna, Hm 930, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
- Indiguire raul Barlad aval Barlad, Hm 1270, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire raul Valea Seacd, Hm 200, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
-Regularizare raul Barlad aval Vulturesti, Hm 400, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.
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M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Regularizare raul Racova, Hm 360, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Refacere consolidare de mal r. Barlad la confluenta cu r. Gaureni, Hm 310,
judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Regularizare raul Barlad aval CET, Hm 760, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Regularizare raul Barlad aval Crasna, Hm 930, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Regularizare raul Barlad aval Barlad, Hm 1270, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Regularizare raul Valea Seacd, Hm 200, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
-Indiguire r. Bérlad si afluenti - cantoane si anexe gospodaresti, subtraversari,
judetul Galati

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
-Indiguire si regularizare r. Barlad - sediu SH Barlad Siret, judetul Galati

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire Brat Rates, judetul Galati

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
-Indiguire si regularizare r. Berheci si afluentii, despotmolire subtraversari,
Jjudetul Galati

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Reprofilare albie r. Racova sector incastrare dig-pod Poienesti, L=2 km, Hm
360, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.
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M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
-Recalibrare albie si consolidare mal stang r. Barlad, km 53+300-53+520,
com. Ghidigeni, jud. Galati

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Refacere sectiune transversala dig mal drept r. Barlad, km 6+500-7+300,
com. Barcea, jud. Galati

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Refacere sectiune transversala dig mal drept r. Barlad, km 33+300-35+000,

com. Negrilesti, jud. Galati, com. Barcea, jud. Galati

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Consolidare mal stang r. Barlad, km 114900, L=150 m, si recalibrare albie
mal drept L=318 m, com. Draganesti, jud. Galati

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente

Studiu de fezabilitate actualizat "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe
raul Barlad si aducerea lor la clasa de importanta corespunzatoare a
obiectivelor aparate, aval confluentd paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati"
OBIECT 1 - lucrari hidrotehnice - judetul Vaslui, sunt propuse:

- suprainaltari de diguri, pe raul Barlad si afluenti: L=133,54 km

- diguri de contur L=3,19 km, 35 buc.

- subtraversari prin corpul digului (5 buc. la poldere + 20 buc.noi + 10 buc.
reabilitate),

Localizare: pe raul Barlad si afluenti in dreptul localitatilor Banca, Crasna,
Barlad, Zorleni, Simila

Medie

MM.AP./
ANAR./ABA.
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M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente

Studiu de fezabilitate actualizat "Punerea 1n siguranta a lucrarilor existente pe
raul Barlad si aducerea lor la clasa de importantd corespunzatoare a
obiectivelor apérate, aval confluentd paraul Crasna, judetele Vaslui si Galati",
OBIECT 2 - lucriri hidrotehnice - judetul Galati, sunt propuse: Lucrari de
stabilizare a malurilor:

- suprainaltari de diguri, pe raul Barlad si afluenti: L=100,605 km,

- diguri de contur L=9,32 km,

- 30 buc. subtraversari prin corpul digului, (5 buc. la poldere + 15 buc. noi +
10 buc. reabilitate)

Localizare: pe raul Barlad si afluenti si Derivatie Rates, Tn dreptul localitétilor
Ghidigeni, Munteni, Malul Alb si Draganesti

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente

Studiul de fezabilitate "Lucrari de aparare impotriva inundatiilor pe raul
Barlad si afluenti, sector Negresti-Vaslui-Crasna, judetul Vaslui" OBIECT 1
Indiguiri, regularizari, consolidari pe raul Bérlad, sunt propuse:

- suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente, pe raul Barlad,
reprofilare L=9100 m ,

- readucere albie la traseul initial L=810m,

- aparari de mal L=1580m,

- reprofilare si refacere sectiuni dig L=15880 m,

- 1 reabilitare subtraversare dig,

Localizare: comunele sunt situate pe sectorul Negresti-Vaslui-Crasna, pe albia
raului Bérlad.

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.
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Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Studiul de fezabilitate "Lucrari de aparare impotriva inundatiilor pe raul
Barlad si afluenti, sector Negresti-Vaslui-Crasna, judetul Vaslui" OBIECT 2
Indiguiri, regularizri, consolidari pe afluenti rau Bérlad, sunt propuse:
- reprofilare si refacere sectiuni diguri L=34735m, MM.A.P./
M35 | ROMI&2 | calibrari albie L=20550m, Mare ANAR./ABA.
- aparari de maluri L=800m, dig mal drept raul Racova L=5300m ,
- subtraversari 10 buc.
Localizare: pe afluentii raului Barlad; riurile Durduc, Rebricea, Telejna,
Barjesti, Mardseni, Racova, CHITOC si Crasna, judetul Vaslui
X . : . : : Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.NP. - Romsilva
M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de’
Sacovdt aferente A.P.S.F.R. -ului S =221,69 ha i
’ Regim
. T . . : Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Sacovat Mare Ocoale Silvice d ’
r. Sacovi - aval aferentd A.P.S.FR. -ului S = 14452,89 ha coa e Srviee €
3 | localitate Regim
Midarjac 1(\/1&rlz')r?a gradulbzli de sigurantd a c;n;truc[iilor hi;cigotehl;ice exi;vtente VM. /
reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc. .M.AP.
M35 RO_MI10-1 | _ DALI si PT "Cresterea gradului de siguranta a Acumularii Tungujei, raul Mare AN.AR./AB.A.
Sacovat, judet lasi" - Acumulare Tungujei
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR./ABA.

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Tungujei, r. Sacovat, Hm 360, judetul Iasi
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Cod

r. Telejna - aval
loc. Riscani

r. Stemnic - aval
loc. Buda

M31

RO_M07-2

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Cazanesti, Hm 375, judetul Vaslui

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Telejna
aferenta A.P.S.F.R. -ului S =278,77 ha

Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Mare

Nr. A.PSF.R. maisuri ,COd ,t P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de AlltOl‘ltat.l
crt. CE masuria RO prioritizare responsabile
. R . ; . Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Stavnic Mare dcc;aie Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 7876,59 ha .
Regim
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
4 St . i (reabilitare: modernizari, i.ndsm.’i de limitare a inﬁltliq,tiilor etc. ) MM.AP./
r. Staviie M35 RO_M10-1 | _ DALI "Cresterea gradului de sigurantd a Acumuldrii Cazanesti, raul Durduc Mare AN.AR./AB.A.
(Stavnic), judet Vaslui" - Acumulare Cazanesti.
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO_M10-2 constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR./ABA.

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Stemnic aferente A.P.S.F.R. -ului S = 89,06 ha )
Regim
. e . . : Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor R.N.P. - Romsilva
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Stemnic Mare S ’

aferenta A.P.S.F.R. -ului S =3531,67 ha

Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

r. Vaslui

fezabilitate "Aducerea la clasa de importanta a lucrarilor de aparare impotriva
inundatiilor pe raul Stemnic (Buda), sector Delesti - confluenta rau Béarlad, jud
Vaslui"

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Nr. A.PSF.R. masuri ,COd f P Nume maisuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_M09-2 R.eah.zare acumqlarp nepermanenta D;lesp pentru a.te.:nuarf:a undelor de viitura MM.AP./
si retinerea aluviunilor, conform Studiului de fezabilitate "Aducerea la clasa Mare
. . : A . . AN.AR./AB.A.
de importanta a lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor pe raul Stemnic
(Buda), sector Delesti - confluenta rau Barlad, jud Vaslui"
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
Recalibrare albie rau Stemnic L= 14.477 m , rau Fastica L=2000 m si Executie
- ’ MM.A.P./
M33 RO_M11-4 lucrari de Indiguiri locale rau Stemnic, L. = 1773 m conform Studiului de Mare

ANAR./ABA.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Vaslui Mare Ocoale Silvice de
aferenta A.P.S.F.R. -ului S =7249,6 ha )
Regim
. Co 3 . Garzile forestiere,
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare Solesti, Mare s ’
. . Ocoale Silvice de
judetul Vaslui —243,6 ha .
Regim
Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Studiul de fezabilitate actualizat "Apdarare Tmpotriva inundatiilor a localitatilor
M32 RO_M09-1 Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VI - Paraul Delea Mare MM.A.P./

Lucrari propuse:
- realizarea de polder Intre paraul Delea si raul Barlad, municipiul Vaslui, cu o
suprafatd de 58 ha

AN.AR./AB.A.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
- Acumulare Solesti, Hm 430, judetul Vaslui

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Solesti, Hm 430, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Moara Domneasca, Hm 180, judetul Vaslui

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-2

Realizarea de derivatii de ape mari

Studiul de fezabilitate actualizat "Apdarare Tmpotriva inundatiilor a localitatilor
Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VI - Paraul Delea

Lucrari propuse:

- realizarea de derivatii de ape mari - reabilitarea Nodului Hidrotehnic Barlad
care se afla pe Derivatia Delea-Barlad cu L=710 m, Municipiul Vaslui

Mare

M.M.AP./
AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Studiul de fezabilitate actualizat "Apdarare Tmpotriva inundatiilor a localitatilor
Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VI - Paraul Delea

Lucrari propuse:

- recalibrare albie parau Delea L=2640 m si lucrari de stabilizare a malurilor,
Municipiul Vaslui

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.
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Cod

r. Vaslui

M31

RO_M07-1

- SRP Comarna, judetul Iasi

zmbundtdzirea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Vaslui aferente A.P.S.F.R. -ului S =131,62 ha

Nr. A.PS.F.R. maisuri ,COd ,t P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
Studiul de fezabilitate actualizat "Apdarare Tmpotriva inundatiilor a localitatilor MM.AP./
M33 RO_M11-4 | Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VI - Paraul Delea Mare o
. AN.AR./AB.A.
Lucrari propuse:
- Executie lucrari de indiguiri locale si regularizare albie rau Vaslui, L= 4.500
m, zona Municipiului Vaslui;
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
Studiul de fezabilitate actualizat "Apdarare Tmpotriva inundatiilor a localitatilor MM.AP./
M33 RO_M11-4 | Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VI - Paraul Delea Mare T
.. AN.AR./AB.A.
Lucrari propuse:
- Executie lucrari de indiguiri locale si regularizare albie paraul Delea
L=2.500 m, zona Municipiului Vaslui;
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | ROMI3-3 | 3 tiouire raul Vasluict, Hm 445, judetul Vaslui Mare ANAR-TABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | ROMI3-3 | 3 iouire raul Delea, Hm 100, judetul Vaslui Mare ANAR.JABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_MI3-3 | Regularizare Vasluiet, Hm 445, judetul Vaslui Mare ANAR.TAB.A.
M35 RO_M13-3 Mentenar{,ta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR. /ABA.
- Regularizare Delea, Hm 80, judetul Vaslui
M35 RO_M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR. /ABA.

Mare

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

Nr. A.PSF.R. masuri ,COd ,t ip Nume maisuri G.r a‘?‘f‘ de Autoritaiii
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
. I . . . Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Vaslui Mare Ocoale Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 568,13 ha Regim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
stabilizare pat albie (lucrari de stabilizare a patului albiilor):
Studiul de fezabilitate actualizat "Apdarare Impotriva inundatiilor a localitatilor MM.AP. /
M33 RO_M11-3 | Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VII - aval pr. Delea - Mare o
confluenta r. Barlad. ANAR./AB.A.
Lucrari propuse:
- recalibrare albie r. Vaslui, lucrari de stabilizare a malurilor si trecere prin
vad, L=11400m
Localizare: de la P56 - confluenta cu raul Barlad, Municipiul Vaslui
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
- regularizare paraiele Secuia si Bacaoani; MM.AP./
M33 RO_M11-3 - praguri de fund ingropate; Mare ANAR./ABA
conform Studiului de fezabilitate actualizat actualizat "Aparare impotriva o
inundatiilor a localitatilor Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VII -
aval paraul Delea - confluenti raul Barlad
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
- indiguire raul Vaslui;
M33 RO_M11-4 - subtraversari, Mare MM.AP./

conform Studiului de fezabilitate actualizat actualizat "Aparare impotriva
inundatiilor a localitatilor Solesti-Vaslui-Secuia, judetul Vaslui", Obiect VII -
aval paraul Delea - confluenta raul Barlad

ANAR./ABA.
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Nr. (EOd 9 Cod tip .. Gradul de Autoritati
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura . ey .
crt. CE masuria RO prioritizare responsabile

Garzile forestiere,

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Dobrovat Mare dcc;aie Silvice de’
r. Dobrovat — aval aferenta A.P.S.F.R. -ului S =4898,18 ha )
9 . e e Regim
localitate Codaesti
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni, inclusiv studii: MM.AP./
M35 RO_M09-2 Acumulare nepermanenta pe raul Dobrovat, amonte localitate Codaesti Mare AN.AR./AB.A.

. R . . - Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Rediu Mare

aferenti A.P.S.F.R. -ului S = 1785.45 ha Ocoale Silvice de

Regim

MM.AP./
ANAR./ABA.

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
M35 RO_M10-1 | (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare
- Acumulare Tacuta, Hm 80, judetul Vaslui

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologizari masuri de limitare a infiltratiilor Mare MM.AP./
etc.) AN.AR./AB.A.
-Acumulare Rediu Galian, Hm 148, judetul Vaslui

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de

10 r. Rediu - aval M35 RO_M10-1
localitate Tacuta

M35 RO_M10-2 | | . . . o B Mare AN.AR./AB.A.
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Tacuta, Hm 80, judetul Vaslui
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a

M35 RO_M10-2 constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR. /ABA.

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Rediu Galian, Hm 148, judetul Vaslui
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Planul de Management al Riscului la Inundatii

Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

r. Crasna

r. Simila

Cod
masura
CE

Cod tip
masura RO

Nume masura

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Crasna Mare Ocoale Silvice de
aferenti A.P.S.E.R. -ului S = 9769,25 ha e
Regim
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) MM.AP./
M35 RO_M10-1 | _ Acumulare Manjesti conform DALI "Cresterea gradului de siguranta a Mare AN.AR./AB.A.
Acumularii Manjesti, raul Crasna, judet Vaslui"
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO_M10-2 fonstr'ucﬁzlo.r hzdrotefzmce existente §i a evcf'upamentelor' afe.rente (lucrari de Mare ANAR./ABA.
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Manjesti, Hm 520, judetul Vaslui
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
MS RO_M13-3 | _ Indiguire raul Crasna si Lohan, Hm 525, judetul Vaslui Mare ANAR-TABA.
M35 RO _M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR./ABA.

-Regularizare raul Crasna si Lohan, Hm 525, judetul Vaslui

Imbundtdatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Simila aferente A.P.S.F.R. -ului S = 15,51 ha )
Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor IS ;;Zl;le_ fRO(r;ISltslieli:
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Simila Mare . ’

aferenta A.P.S.F.R. -ului S =2987,23 ha

Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

r. Tutova — aval
localitate Rusenii
Razesti

r. Tutova - aval
localitate Ciocani

aferenta A.P.S.F.R. -ului S =1728,87 ha

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

AL A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t ip Nume misuri G.r a‘?‘f‘ S Autoritat.i
crt. CE masuria RO prioritizare responsabile
zmbunétdzirea managementului padurilor in zonele inundabile IS ;rzfl)le_ flggislt;ﬁiee;
M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare O‘co‘al'e Silvice de’
r. Bogdana - Bogdana aferente A.P.S.F.R. -ului S =33,1 ha Regim
13 amonte localitate Garzile forestiore
Cepesti Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilve;
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Bogdana Mare . ’

Ocoale Silvice de
Regim

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Tutova Mare Ocoale Silvice de
aferenta A.P.S.F.R. -ului S =6720,19 ha )
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.A.R./AB.A.

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Tutova, zona lana, Hm 530, judetul Vaslui

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Tutova Mare Ocoale Silvice d
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 1040,54 ha coae Svice e
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./AB.A.

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Tutova, amonte localitate Dragomiresti,
Hm 145, judetul Vaslui
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Cod

r. Lipova — aval
localitate Satu Nou

r. Studinet

-Indiguire rdu Tutova, Hm 839, judetul Vaslui

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Nr. A.PSF.R. maisuri ,COd ,t ip Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autoritat.i
crt. CE masuria RO prioritizare responsabile
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 | _ Lucrari de decolmatare a albiei r. Tutova, aval Ac. Cuibul Vulturilor, Hm Mare ANAR./TAB.A.
660, judetul Vaslui
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente MM.AP./
M35 RO_M10-1 | (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare AN A R‘ /' A‘B A
Acumulare Cuibul Vulturilor, Hm 620, judetul Vaslui o
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR./AB.A.
- intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Cuibul Vulturilor, Hm 620, judetul Vaslui
M35 RO_M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR./ABA.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Lipova aferente A.P.S.F.R. -ului S = 63,89 ha .
Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor IS ;;Zl:l,le_ fROzISltslﬁiea’
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Lipova Mare . ’

M31

RO_M07-1

aferenta A.P.S.F.R. -ului S =2740,6 ha

zmbundtd,tirea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Studinet aferente A.P.S.F.R. -ului S = 16,24 ha

Mare

Ocoale Silvice de
Regim

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

r. Berheci - aval
localitate Otelesti

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t 'P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
. N . . ; Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Studinet Mare (jcc;aie Silvice de’
aferenta A.P.S.F.R. -ului S = 3004,83 ha .
Regim
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR./AB.A

- Ac. Corodesti, Hm 80, i'ude‘;ul Vaslui

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Berheci aferente A.P.S.F.R. -ului S =34,96 ha .
Regim
. I . . ; Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Berheci Mare (jcc;aie Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S =17858,48 ha .
Regim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Studiul de fezabilitate "Lucrari de apdrare a inundatiilor Tn bazinul hidrografic
M33 RO _M11-3 Berheci, judetul Bacau, Vrancea si Galati Mare MM.AP./

Lucrari propuse:

- Recalibrare albie L=11515 m

Localizare: Intre capat amonte zona indiguitd a raului Berheci si confluenta cu
raul Zeletin.

ANAR./ABA.
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Cod

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd _t ip Nume misuri G.r a‘!‘fl de Autoritatii
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Studiului de fezabilitate "Lucrari de apérare a inundatiilor in bazinul
hidrografic Berheci, judetul Bacau, Vrancea si Galati"
ol M.M.A.P./
M33 RO_M11-3 | Lucrari propuse: Mare ANAR. /ABA
- Recalibrare albie L=5372 m si realizarea unui by-pass in zona podului care e DA
leaga localitatea Brahasesti de DJ 241
Localizare: intre confluenta Berheciului cu Zeletinul si intrarea Tn judetul
Vrancea.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
Studiul de fezabilitate "Lucrari de aparare a inundatiilor n bazinul hidrografic M.M.AP./
M33 RO_M11-4 Berhizgl, judetul Bacau, Vrancea si Galati Mare ANAR./ABA.
Lucrari propuse:
- executie lucrari diguri de aparare raul Valea Boului L= 980 m;
Localizare: pe raul Valea Boului
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
Studiul de fezabilitate "Lucrari de apdrare a inundatiilor Tn bazinul hidrografic
Berheci, judetul Bacau, Vrancea si Galati"
Lucrari propuse:
- diguri de remuu pe raul Berheci, recalibrare albie L=6838 m;
M33 RO_M11-4 | - realizare ziduri de sprijin L=1600m, in dreptul localitatii Toflea pe ambele Mare MM.AP./

maluri ale raului Berheci;

- realizarea unei subtraversari la intratrea in localitatea Brahasesti dinspre
Toflea;

- executia a 30 de praguri deversoare in scopul acoperirii diferentei de panta;
- executia a 4 subtraversdri de dig cu Dn 500mm si L=40 m,

Localizare: pe raul Berheci

AN.AR./AB.A.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

r. Berheci

r. Drobotfor -
amonte localitate
Gura Craiesti

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Berheci aferente A.P.S.F.R. -ului S = 0,81 ha Regim
. I . . : Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor R.N.P. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Berheci Mare Ocoale Silvice de’
aferenta A.P.S.F.R. -ului S =206,15 ha Regim
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Studiul de fezabilitate "Lucrdri de apdrare a inundatiilor Tn bazinul hidrografic
Berheci, judetul Bacau, Vrancea si Galati"
Lucrari propuse: M.M.AP. /
M33 RO_M11-3 | - recalibrare albie raul Berheci L=4225 m; Mare AN A R‘ /' A‘B A
- consolidare maluri in zona de confluenta cu raul Barlad (70 m pe raul Barlad oo
amonte si 100 m aval de confluentd mal drept, si 75 m pe raul Berheci amonte
confluenta, pe ambele parti).
Localizare: intre confluenta rul Berheci cu riul Barlad si amonte 3500m fata
de DN 24
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | - Indiguire si regularizare r. Berheci si afluenti, Hm 710 - 920 confluenti cu Mare AN.AR./AB.A.

M31

RO_M07-1

Barlad, jud. Galati, Bacau

{Ambundtd,tirea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Drobotfor aferente A.P.S.F.R. -ului S =2,43 ha

Mare

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

21

r. Tecucel -
localitate Tecuci

Reabilitare amenajare ravene/torenti 45,3 km, refacere plantatii silvice 140 ha
, reabilitare canale interceptie 12 km, reabilitare drumuri tehnologice 110,9km

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd f ip Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autoritat.i
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
. . : . . ; Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Drobotfor Mare Ocoale Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 844,24 ha .
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrarile de decolmatare vor fi executate pe un tronson cu lungimea de 2.5 km Mare AN.AR./A.B.A.
si vor cumula un volum de terasamente de 17 mii mc
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
M33 RO _M11-5 | Reabilitarea lucrarilor de CES im BH Drobotfor, judetul Bacau Mare M.A.D.R./ AN.LF.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Tecucel Mare Ocoale Silvice de
aferenta A.P.S.F.R. -ului S =2282,5 ha )
Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Realizare acumulare nepermanenta Tecucel (V= 1,87 mil. mc, S= 63.40 ha)
pentru atenuarea undelor de viiturd si retinerea aluviunilor. Lucrari propuse:
- baraj de pamant;
M32 RO_M09-2 - turn de manevra; Mare M.M.AP./

- evacuator de ape mari;

- echipamente hidromecanice;

- sistem de informare gi de alarmare,
conform Studiului de fezabilitate "Acumulare nepermanenta pe raul Tecucel,
amonte de Municipiul Tecuci, jud. Galati"

ANAR./ABA.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

22

r. Suhu

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Mare

ANAR./ABA.

—indiiuire si reiularizare r. Tecucel, i'ud. Galati

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Suhu Mare Ocoale Silvice de
aferentd A.P.S.F.R. -ului S =1812,64 ha .
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 | _ Lucrari de decoﬁna{are a albiei r. Suhu si afluenti, Hm 530-570, judetul Mare ANAR./AB.A.
Galati
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Finalizare acumulare nepermanenta Suhurlui pentru atenuarea undelor de M.M.A.P./
M32 RO_M05-2 viitura si retinerea aluviunilor, conform SF reactualizat Mare AN.AR./AB.A.
Localizare: amonte localitatea Pechea
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucrari propuse:
- consolidari de mal 2 km;
M33 RO_MI11-3 - amenajare rdu Suhu confluentd cu Geru - amonte Pechea L= 18 km; Mare MM.A.P./

- amenajare rau Suhu amonte Pechea L=12.4 km;
Localizare: pe raul Suhu, pe tronsonul Acumulare Suhu - amonte intravilan
Pechea, judetul Galati, conform Obiect II - Amenajare raul Suhului si afluenti
din Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti riu Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviul Dundrea, judetul Galati"

ANAR./ABA.
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Cod

23

r. Prut - sector
aval localitate
Oroftiana -
amonte localitate

M31

RO_M07-1

Localizare: pe raul Suhu, pe tronsonul Acumulare Suhu - amonte intravilan
Pechea, judetul Galati, conform Obiect II - Amenajare rau Suhului si afluenti
din Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti ru Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviul Dundrea, judetul Galati"

zmbundtd}irea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Prut
aferente A.P.S.F.R. -ului S =250,13 ha

Nr. A.PSF.R. masuri ,COd f ip Nume maisuri G.r a‘?‘f‘ de Autoritat.i
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucrari propuse:
- amenajare riu Perisani, Smulti - amonte Acumulare Suhu L=18km; MM.AP./
M33 RO_MI1-3 Localizare: pe raul Suhu, pe tronsonul Acumulare Suhu - amonte intravilan Mare AN.AR./AB.A.
Pechea, judetul Galati, conform Obiect II - Amenajare rau Suhului si afluenti
din Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti riu Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviul Dundrea, judetul Galati"
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucrari propuse:
- amenajare riu Valea Satului ( Rediu) L=7 km; MM.AP./
M33 RO_M11-3 Localizare: pe raul Suhu, pe tronsonul Acumulare Suhu - amonte intravilan Mare AN.AR./AB.A.
Pechea, judetul Galati, conform Obiect II - Amenajare rau Suhului si afluenti
din Nota de Fundamentare "Amenajare afluenti rau Siret, aval Cosmesti -
confluenta fluviul Dundrea, judetul Galati"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucrari propuse:
M33 | RO_MI1-3 - amenajare rAu Valea Rea L=16km. Mare M.M.A.P./

Mare

AN.AR./AB.A.

Garzile forestiere,

R.N.P. - Romsilva,

Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t 'P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de AlltOl‘ltat.l
crt. CE masuria RO prioritizare responsabile
Miorcani . N . . ; Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Prut Mare dcc;aie Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S =2609,19 ha i
Regim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Proiect: modernizarea infrastructurii de aparare impotriva inundatiilor si M.M.A.P./
M33 RO_M11-3 poluari accidentale in zona transfrontaliera Romania — Ucraina, judetul Mare AN.AR./AB.A.
Botosani
Lucari propuse: recalibrare albie, zona Oroftiana — Mamaliga; aparari de mal
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_MI3-3 | Consolidare de mal Horodistea, Hm 515-520, judetul Botosani Mare ANAR.JABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 ROMI3-3 | Consolidare de mal Baranca I, Hm 130-138, judetul Botosani Mare ANAR.JABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_MI3-3 | Consolidare de mal Oroftiana I, Hm 3-19, judetul Botosani Mare ANAR.JABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 ROMI3-3 | Consolidare de mal Oroftiana II, Hm 22-33 judetul Botosani Mare ANAR.JABA.
A C ol S e A : . Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile RNP. - Romsilva
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Prut Mare o ’
r. Prut - aval loc. . Ocoale Silvice de
aferente A.P.S.F.R. -ului S = 3,87 ha .
24 Crasnaleuca ‘Reglm ‘
Z?::;Z:g?’vechi Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor IS ;;Zl:l,le_ fRozitslﬁzzea’
’ M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Prut Mare . ’

aferentda A.P.S.F.R. -ului S =526,68 ha

Ocoale Silvice de
Regim

Pag. 131




Cod

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t ip Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autoritat.i
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Reconectarea §i restaurarea luncii inundabile M.M.AP. /
M31 RO_M04-2 | Reconectare brat vechi pe zona Stefanesti-Romanesti, jud. Botosani. Mare T
AN.AR./AB.A.
- L=21km;
A Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.NP. - Romsilva
M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Prut Mare Ocoale Silvice de’
aferente A.P.S.F.R. -ului S =406,89 ha )
Regim
. . : . . ; Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Prut Mare Ocoale Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S =5641,47 ha )
r. Prut - sector Regim
aval localitate Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
25 Stinca — amonte M35 RO_M10-1 | (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare AN.AR./AB.A.
localitate Acumulare Stanca — Costesti, oras Stefanesti, jud. Botosani
RomaAnesti Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
i M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR./ABA.
- intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Cal Alb, com. Hudesti, Hm 195, judetul Botosani
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR./ABA.
- intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Mileanca, r. Podriga, Hm 175, judetul Botosani
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR. /ABA.

- Ac. Neireni, r. BASEU, Hm 410, i’udetul Botosani
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Cod

Nr. A.PSF.R. masuri ,COd ,t ip Nume maisuri G.r a‘?‘fl de Autoritat.i
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
X . . . . . Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Prut Mare Ocoale Silvice de’
aferente A.P.S.F.R. -ului S =2512,6 ha .
Regim
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Prut Mare Ocoale Silvice de’
aferenta A.P.S.F.R. -ului S =28269,07 ha )
Regim
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
RO_MOS-2 RevabiliFar.ea lucrarilor .de CES pe torentul Valea Gdunoasa, comuna Valea Mici MADR./ANLFE.
Marului, judetul Galati
Reabilitare 3 buc. C.H.
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
r. Prut - aval RO_MO08-2 | Reabilitare dig polder lac Brates, judetul Galati Medie | M.AAD.R./AN.LF.
26 localitate M34 27 km recalibrare CA, 9,8 km reabilitare dig polder
Zaboloteni Masuri de asigurare a capacitdtilor de desecare / drenaj
Reabilitare si modernizare statie pompare desecare SPE Gorgan din
RO_MOS-2 ?:slienaj area hidroameliorativa complexa Sculeni — Tutora - Gorban, judetul Medie MADR./ANLFE.
reabilitare SPE Gorban.
Reabilitare 1 buc. SP
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO_M10-2 fonsti"uc,tiilo.r hidrote‘f‘mice existente §i a evcf‘lipamentelor‘ afe?’ente (lucrari de Mare ANAR. /ABA.
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Soparleni, Hm 71, judetul Vaslui
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO_M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR. /ABA.

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Gura Viii, Hm 180, judetul Vaslui
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizadri, retehnologizari etc.)

- Ac. Posta Elan, Hm 303, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Sarata, Hm 240, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Musgata, Hm 100, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Suletea, Hm 76, judetul Vaslui

Mare

ANAR./ABA.

M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Consolidari de mal pe raul Prut L=2.500 m, obiectiv: "Indiguire raul Prut in
sectorul Albita-Falciu, judetul Vaslui "

Mare

M.M.AP./
AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire r. Prut TRIFESTI- Gorban, Hm 2510-4180, judetul Iasi

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Consolidari r. Prut, Hm 5574-4180, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- SP Opriseni, Hm 3550, com. Victoria, judetul Iasi

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
- Indiguire r. Prut - Bratesul de Jos - cantoane si anexe gospodaresti, Hm 7120
- Hm 7410, judetul Galati

Mare

ANAR./ABA.
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Cod

27

r. Jijia — sector
aval confluenta
Paraul lui Martin
— amonte
confluenti Jirinca

- consolidari de mal pe raul Prut L=300 m,

Reconectarea §i restaurarea luncii inundabile

Nr. A.PS.F.R. maisuri ,COd f P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | ROMI3-3 | 3 tieuire r. Prut - Bratesul de Sus, Hm 6530-Hm 7120, judetul Galati Mare ANAR-TABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | ROMI3-3 | 3 iouire r. Horincea, Hm 80 - Hm 350, judetul Galati Mare ANAR.JABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_MI3-3 | Indiguire raul Prut la Dranceni, Hm 4430, judetul Vaslui Mare ANAR.TAB.A.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | ROMI3-3 | 3 i ouire raul Prut Albita - Falciu , Hm 4600, judetul Vaslui Mare ANAR-TABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 1 ROMI3-3 | 3 iouire raul Prut, zona Carja, Hm 6085, judetul Vaslui Mare ANAR.JABA.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Suprainaltarea lucrdrilor existente: MM.AP./
M35 RO_M14-2 - suprainaltari de diguri pe raul Prut L= 29,1 km; Mare C

ANAR./ABA.

obiectiv: "Amenai' are raul Prut in zona localitatii Petresti, i'udetul Jasi"

MM.AP./

M31 RO_M04-2 | Reconectare brat vechi pe zona mal drept Jijia, Victoria - Golaesti jud. lasi. Mare ANAR. /ABA.
- L=51km;
Remeandrarea cursului de apa MM.AP./
M31 RO_M04-3 | Reconectare meandre/ brate secundare in zona Cotu Morii -Teiva Visina. Mare L
’ ’ AN.AR./AB.A.
- L=125km;
Remeandrarea cursului de apa
Remeandrarea cursului de apa - Restaurare meandre Jijia mal stang, Bosia, MM.A.P./
M31 [ ROMO4-3 |5 4 i Mare ANAR./ABA.

- L=13.5km
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Cod

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t 'P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de AlltOl‘ltaiil
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Remeandrarea cursului de apa
Remeandrarea cursului de apa - Restaurare meandre Jijia mal stdng, Cristesti, MM.A.P./
M31 | ROMO43 | i Mare ANAR./ABA.
- L=32km;
R C oo e . . Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.NP. - Romsilva
M31 RO_M07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Jijia Mare s ’
. Ocoale Silvice de
aferente A.P.S.F.R. -ului S =9,13 ha )
Regim
. I . . . Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor R.NP. - Romsilva
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Jijia Mare O.C(;al‘e Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 19452,03 ha .
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO8-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
- Lucrari de decolmatare a albiei r. Jijia, Hm 120, judetul Botosani
Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Realizare polder Vladeni, amplasat pe raza localitatii Vladeni, amonte incinte MM.AP./
M32 RO_M05-1 Tigédnasi, conform SF: “Amenajare r. Jijia pentru combaterea inundatiilor in Mare AN.AR./AB.A.
judetele Botosani si Iasi”
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
M35 RO_M10-2 intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./A.B.A.
- Ac. Catamarasti, Hm 240, judetul Botosani
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
M35 RO M10-2 constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare ANAR. /ABA

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. Dracsani, Hm 565, judetul Botosani
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M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizadri, retehnologizari etc.)

- Ac. Ezer, Hm 162, judetul Botosani

Mare

AN.AR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Amenajare r. Jijia Incinte I-VI, Hm 1730-1827, judetul Iasi

Mare

AN.AR./ABA.

M32

RO_M11-1

Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
-Finalizarea Acumularii Ibaneasa, V=8 mil. mc, Vu=2.4 mil. mc, judetul
Botosani, conform SF “Amenajare r. Jijia pentru combaterea inundatiilor in
judetele Botosani si Iasi”

Mare

MM.AP./
AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-2

Realizarea de derivatii de ape mari
Executia unei derivatii de debit aval pod Bosia, obiectiv: "Suprainaltare dig
mal stang réul Jijia amonte confluenta cu raul Prut, judetul Iasi”

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Masuri de stabilizare a albiei:

- recalibrare albie raul Jijia L= 155.5 km;

- parapet de beton L=2.9 km;

- aparari de mal L=18.53 km;

- 75 lucrari de stabilizare a patului albiei;

- 3 poduri;
conform Studiului de fezabilitate "Amenajare raul Jijia pentru combaterea
inundatiilor in judetele Botosani si Iasi"

Mica

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.
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Cod

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t 'P Nume misuri G.r a‘?‘fl de AlltOl‘ltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Masuri de stabilizare a albiei: MM.AP./
M33 | RO_MIIL-3 - amenajare pe afluenti L=10.2 km; Mare ANAR./ABA.
conform Studiului de fezabilitate "Amenajare riul Jijia pentru combaterea
inundatiilor in judetele Botosani si lasi"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Masuri de stabilizare a albiei: MM.AP./
M33 RO_M11-3 - recalibrare albie pe raul Jijia L=4700 m. Mare AN A R. /' A.B A
Localizare: aval de acumulare pe tronsonul Dorohoi, Broscauti, Slobozia, o
conform Studiului de fezabilitate " Amenajari hidrotehnice pe raul Buhai,
amonte de confluenta cu Raul Intors, judetul Botosani"
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale
M33 RO_M114 - diguri noi L.=43,50 km, Mare A vail\l/iéilé A
conform Studiului de fezabilitate "Amenajare riul Jijia pentru combaterea o
inundatiilor in judetele Botosani si lasi"
M35 RO_M13-3 Mentenanta mf.rjc'zstructurtlor existente de protec,tt'e impotriva inundatiilor Mare ANAR./ABA.
- regularizare Jijia, Hm 675-761, judetul Botosani
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_MI3-3 | regularizare Podriga, Hm 170-400, judetul Botosani Mare ANAR.TAB.A.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 1 ROMI3-3 | oo arizare Miletin, Hm 123-250 si Hm 283-380, judetul Botosani Mare ANAR-TABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | ROMI3-3 | 3 tiouire r. Jijia aval pod Carniceni, Hm 1812-2242, judetul Iasi Mare ANAR./AB.A.
M35 RO_M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR. /ABA.

- Regularizare r. Jijia la Vladeni, Hm 1467-1595, judetul Iasi

Pag. 138




Cod

Nr. A.PS.F.R. maisuri ,COd f P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | - Consolidare mal sting r. Jijia amonte pod lacobeni, mal 1100m, L=160 m, Mare AN.AR./AB.A.
Hm 1555, judetul Iasi
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | - Rectificare profil transversal - regularizare r. Jijia amonte pod Vladeni, Hm Mare AN.AR./AB.A.
1467-1595, judetul lasi
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
- suprainaltari diguri 40,50 km; MM.AP./
M35 RO_M14-2 | suprainiltare de drumuri L=7.0 km; Mare AN A R. /' A.B A
conform Studiului de fezabilitate "Amenajare riul Jijia pentru combaterea o
inundatiilor in judetele Botosani si Iasi"
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Suprainaltarea lucrarilor existente: MM.A.P./
M35 | ROMIA-2 | o vinltari de diguri pe raul Jijia L=38,10 km, obiectiv: "Suprainaltare dig Mare ANAR./ABA.
mal stang raul Jijia amonte confluenta cu riul Prut, judetul Tasi"
R Coo e . . Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile RNP. - Romsilva
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare O‘C(;al'e Silvice de’
Buhai aferente A.P.S.F.R. -ului S = 10,94 ha )
. Regim
r. Buhai - aval - -
< . . o . . : Garzile forestiere,
Padureni si Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor R.NP. - Romsilva
28 | afluentul Paraul M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Buhai Mare O.C(;al.e Silvice de’
Intors aval aferentd A.P.S.F.R. -ului S =3808,36 ha .
< . Regim
Viculesti ; ; — — —
’ Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO._M09-2 -Ac. Buhai, V total = 5.93 mil mc , conform studiului de fezabilitate Mare M.M.A.P./

" Amenajiri hidrotehnice pe raul Buhai, amonte de confluenta cu Raul Intors,
jud. Botosani"

AN.AR./AB.A.
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Cod

29

r. Miletin - aval
confluenta Valea
Rea

localitdtii Sendriceni conform Studiului de fezabilitate "Amenajari
hidrotehnice pe raul Buhai, amonte de confluenta cu Raul Intors, jud.
Botosani"

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Nr. A.PSF.R. masuri ,COd f ip Nume maisuri G.r a‘?‘f‘ de Autoritat.i
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Masuri de stabilizare a albiei:
- recalibrare albie r. Buhai L=2250m; MM.AP./
M33 RO_M11-3 - Realizarea a 10 praguri pentru retinerea aluviunilor pe raul Buhai. Mare
. . R .. . AN.AR./AB.A.
Localizare: dispuse in amonte de cele 3 praguri existente pe o lungime de 10
km,
conform Studiului de fezabilitate "Amenajari hidrotehnice pe raul Buhai,
amonte de confluenta cu Réul intors, judetul Botosani"
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale:
M33 RO M11-4 Executie lucrari de indiguiri locale, raul Buhai, L = 372 m 1n dreptul Mare M.M.AP./

ANAR./ABA.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Miletin Mare Ocoale Silvice de

aferenta A.P.S.F.R. -ului S =12527,04 ha )
Regim

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

M33 RO_MO8-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
- Lucrari de decolmatare a albiei r. Miletin, Hm 550, judetul Botosani
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

M33 RO_MO08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Miletin, amonte SH Sipote, Hm 669-699,
com. Sipote, judetul lasi
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Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Realizare acumulare nepermanenta pe raul Miletin (Cosula) pentru atenuarea
undelor de viitura si retinerea aluviunilor, in zona localitatilor Cosula, Buda si
Copalau.
Lucrari propuse: . ‘ MM.AP./
M32 RO_M09-2 - baraj din materiale locale V=4.3 mil mc; Mare
. N e o AN.AR./AB.A.

- ansamblu golire de fund - descarcator de ape mari tip "crocodil";

- ansamblu canal de evacuare - disipator de energie;

- rizberma,
conform Studiului de fezabilitate "Acumulare rau Miletin pentru atenuarea
viiturilor in zona Cristesti - Cosula, judetul Botosani"

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Realizare acumulare nepermanenta pe raul Horoghiuca (Padureni) pentru
atenuarea undelor de viiturd si retinerea aluviunilor.
Localizare: 1n zona localitatii Padureni.
Lucrari prop use: . . MM.A.P./
M32 RO_M09-2 - baraj din materiale locale V=8.4 mil mc; Mare
. . . - . AN.AR./AB.A.

- ansamblu golire de fund - descarcator de ape mari tip "crocodil";

- ansamblu canal de evacuare - disipator de energie;

- rizberma;
conform Studiului de fezabilitate "Acumulare rau Miletin pentru atenuarea
viiturilor in zona Cristesti - Cosula, judetul Botosani"

e



Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masura RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente

(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

- Lucrari propuse la Acumulare Haélceni: - Corp baraj refacere dale beton S=
240mp si refacere coronamentul barajului pe o suprafata de 5.100 mp.
Descarcétor de ape mari: refacere dale pereu si radier, reabilitare canal aval.
Golire de fund: reabilitare turn manevra, reabilitare echipamente
hidromecanice, reabilitare canton exploatare, drum de acces si sistem
informational.

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Campeni, Hm 442, judetul Botosani

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac.Halceni - canton si anexe gospodaresti, Hm 660, judetul Iasi

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale

- Executie lucrari diguri de apdrare raul Miletin L= 2085 m;

- Recalibrare albie raul Miletin L=1.472 m,
conform Studiului de fezabilitate "Acumulare rau Miletin pentru atenuarea
viiturilor in zona Cristesti - Cosula, judetul Botosani"

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M33

RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
locale

- Executie lucrari diguri pe raul Horoghiuca L=1104 m;
conform Studiului de fezabilitate "Acumulare rau Miletin pentru atenuarea

Mare

MM.AP./
AN.AR./AB.A.

viiturilor in zona Cristesti - Cosula, i udetul Botosani"
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Cod

31

r. Bahlui aval
localitate
Parcovaci

"Punerea in sigurantd a Acumularii Plopi, pe raul Gurguiata, afluent r.
Bahlui”’- Acumulare Plopi

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Nr. A.PSF.R. masuri ,COd f P Nume maisuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
. R, : : : Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. - Romsilva
M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Bahlui Mare (jcc;aie Silvice de’
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 14466,98 ha .
Regim
r. Bahlui — aval Mdrir‘e.a gradului de ‘sisgwfrangd a .consfru‘c,tiilor hidrotei.z@ice existente
localitate (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
30 Parcovaci M35 RO M10-1 Lucrari propuse: punere in siguranta a acumuldrii, reabilitare echipament M M.M.AP./
M = ) hidromecanic, turn de manevra si golire de fund, regularizare aval baraj are AN.AR./ABA.
confluenta cu N N < IO . . .. .
. Punerea in sigurantd a Acumularii Parcovaci, pe raul Bahlui, jud. lasi" -
Bahluiet A .
’ Acumulare Parcovaci
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
M35 RO_M10-1 (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare MM.AP./

ANAR./ABA.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Bahlui Mare Ocoale Silvice de
aferenta A.P.S.F.R. -ului S = 8466,61 ha )
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Chirita, Hm 70-100, localitate Rediu Aldei,
comuna Aroneanu, judetul Iasi
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M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Lucrari propuse: - Corp Baraj - reabilitare pereu din dale din beton, rostuirea
pereului de dale, reabilitare sistem de iluminat si alimentare cu energie
electrica a mecanismelor de actionare a echipamentelor hidromecanice.
Descarcator de ape mari - refacere pereu din dale de beton si rostuirea daleleor
din beton, decolmatare rizberma si canal de evacuare. Golire de fund -
reabilitare echipamente hidromecanice si mecanisme de actionare, reparatii
tencuieli, cabind de protectie, reabilitare sistem informational - "Punerea in
sigurantd a Acumuldrii Cucuteni pe raul Voinesti, jud. lasi" - Acumulare
Cucuteni

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Lucréri propuse: - Corp Baraj - reabilitare pereu din dale din beton, rostuirea
pereului de dale, reabilitare sistem de iluminat si alimentare cu energie
electricd a mecanismelor de actionare a echipamentelor hidromecanice.
Descércator de ape mari - refacere pereu din dale de beton si rostuirea daleleor
din beton, decolmatare rizberma si canal de evacuare. Golire de fund -
reabilitare echipamente hidromecanice si mecanisme de actionare, consolidare
conducta golire, reparatii tencuieli, cabina de protectie, reabilitare sistem
informational conform S.F. "Punerea 1n sigurantd a Acumularii Ciurbesti, pe
raul locii, jud. lasi" - Acumulare Ciurbesti

Mare

MM.AP./
AN.AR./ABA.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Lucrari propuse: - Corp Baraj - reabilitare pereu din dale din beton, rostuirea
pereului de dale, reabilitare sistem de iluminat si alimentare cu energie
electricd a mecanismelor de actionare a echipamentelor hidromecanice.
Descarcétor de ape mari - refacere pereu din dale de beton si rostuirea dalelor
din beton, decolmatare rizberma si canal de evacuare. Golire de fund -
reabilitare echipamente hidromecanice si mecanisme de actionare, consolidare
conducta golire, reparatii tencuieli, cabind de protectie, reabilitare sistem
informational conform: Expertiza Tehnica privind evaluarea starii tehnice
actuale ale constructiilor si instalatiilor aferente Acumularii permanente
Ezareni, pe raul Ezareni, pentru a fundamenta necesitatea interventiei
constructive si a indica solutiile ce se impun" - Acumulare Ezareni

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
- Acumulare Vanitori

Mare

MM.AP./
ANAR./ABA.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
"Punerea in sigurantd a Acumularii Ciurea, jud. Iasi" - Acumulare Ciurea

Mare

M.M.AP./
AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

"Punerea in sigurantd a Acumularii Aroneanu, pe raul Ciric, afluentul r.
Bahlui, jud. Iasi"- Acumulare Aroneanu

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Aroneanu, r. Ciric, Hm 112, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizadri, retehnologizari etc.)

- Ac. Rediu, r. Rediu, Hm 55, judetul lasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Ezéreni, r. Ezareni, Hm 60, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Ciurbesti, r. Locii, Hm 110, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Cucuteni, r. Voinesti, Hm 150, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Tansa Belcesti, r. Bahlui, Hm 540, judetul lasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Poldere amonte si aval Podu Iloaiei, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. nepermanentd Vanatori, r. Cacaina, Hm 85, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.
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Cod

32

r. Bahluet - aval
confluenta
Piascania

- Regularizare Bahlui aval Ac. Parcovaci , Hm 169, judetul Iasi

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

Nr. A.PS.F.R. maisuri ,COd ,t P Nume misuri G.r a‘?‘f‘ de Autorltat.l
crt. CE masurda RO prioritizare responsabile
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
M35 RO_M10-2 | . . . . i Mare AN.AR./AB.A.
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
- Ac. nepermanentd Ciurea, r. Nicolina, Hm 110, judetul Iasi
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
- Recalibrare albie raul Nicolina L=10 km. MM.AP./
M35 RO_MI1-3 Localizare: confluenta curs de apa Ezareni pand la confluenta cu raul Bahlui, Mare AN.AR./AB.A.
obiectiv "Lucrari de apdrare impotriva inundatiilor n bazinul hidrografic al
raului Nicolina, judetul Iagi"
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor MM.AP./
M35 | ROMI3-3 | g oularizare rau Ciric aval Ac. Ciric I - SH Ciric, Hm 130-150, judetul Tagi | V12T AN.AR./AB.A.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor MM.AP./
M35 | ROMI3-3 | 3 jiouire i regularizare r. Bahlui, Hm 1010-1190, judetul Tasi Mare AN.AR./ABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor M.M.A.P./
M35 | ROMI3-3 | 3 iiouire si regularizare r. Bahlui-SH Iasi funicular, Hm 1073, judetul Tasi Mare AN.AR./ABA.
M35 RO_M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare M.M.A.P./

AN.AR./AB.A.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_M07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Bahluet Mare Ocoale Silvice d
aferentd A.P.S.F.R. -ului S = 447,31 ha coae Svice e
Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./AB.A.

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Bahluet, amonte Cotargaci, Hm 275-335,
comuna Baltati, judetul Iasi
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod tip
masuria RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritati
responsabile

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Pascania, Hm 70-100, loc. Giurgesti, com.
Costesti, judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

- Lucrari de decolmatare a albiei r. Rediu, Hm 10-140, oras Targu Frumos,
judetul Iasi

Mare

ANAR./ABA.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

- Lucrdri de decolmatare a albiei r. Harpdsesti, aval laz Scobalteni, Hm 90-
120, oras Podu Iloaiei, judetul Iasi

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
- Lucrari de decolmatare a albiei r. Probota, Hm 70-90, com. Ion Neculce,

judetul Iasi

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente

(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

- Acumulare Sarca. Lucrari propuse: Corp baraj - reprofilare si completari
terasamente, refacere parapet beton, reabilitare alimentare cu energie electrica
a stalpilor de pe coronament, refacere dale pereu de beton. Turn de manevra si
golire de fund - reabilitare echipamente hidromecanice, realizare cabina de
protectie, regularizare albie, Descarcdtor de ape mari - reparatii la pereu de
beton si redane, decolmatarea disipatorului de energie si a rizbermei
descarcatorului, executia unei noi punti peste descarcator, reabilitare sistem
informational

Mare

MM.A.P./
AN.AR./AB.A.
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Planul de Management al Riscului la Inundatii

Nr. (.:Od - Cod tip .. Gradul de Autoritati
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura . e )
crt. CE masuria RO prioritizare responsabile

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a

constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de

intrefinere §i reparatii curente, modernizadri, retehnologizari etc.)

- Ac. Sarca, r. Oii, Hm 290, judetul Iasi

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a

constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de

intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

- Ac. Podu Iloaiei, r. Bahluet, Hm 385, judetul Iasi

M35 RO_M13-3 Mentenar%,ta infrastructurilor Aexistente de protectie impot.riva inundq}iilor Mare ANAR./ABA.
- Regularizare r. Bahluet la Targu Frumos, Hm 165-201, judetul lasi

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M35 RO_M10-2 Mare AN.AR./AB.A.

M35 RO_M10-2 Mare AN.AR./AB.A.

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor

M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Albesti Mare o
e T ’ ’ Ocoale Silvice de
. aferenta A.P.S.F.R. -ului S = 1074,24 ha )
34 r. Albesti - aval Regim
localitate Braesti Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

decolmatare si reprofilare a albiei
- Lucrari de decolmatare a albiei r. Albesti, amonte confluenta cu r. Bahluet,
Hm 150-180, comuna Lungani, judetul Iasi

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor IS i?zlile_ fRO(r:;Isltslﬁieé
35 r. Bohotin M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic Bohotin Mare o ’

aferenti A.P.S.F.R. -ului S = 1372.,75 ha Ocoale Silvice de
Regim

M35 RO_MO08-3 Mare AN.AR./AB.A.
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Cod

Nr. A.P.S.F.R. maisuri ,COd ,t ip Nume misuri G.r a‘?‘fl de Autoritat.i
crt. CE misura RO prioritizare responsabile
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri
. locale
wann | L0 S“:et - aval M33 RO _M11-4 | - Executie lucrari de indiguiri locale zona localitatii Cosmesti Vale L=360 m Mare MM.AP./
Movileni - oo e B . o AN.AR./AB.A.
conform Studiului de fezabilitate "Amenajarea rului Siret pe sectorul
Homocea-confluenta cu fluviu Dunarea, judetele Vrancea si Galati"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
r. Siret - aval - apdrari de mal ob. 2 Zona Salcia L=1565 m, ob. 5/0ob .6 Zona M.M.AP./
k| granitd -amonte M33 | RO_M11-3 Namaloasa L= 1000m, ob. 7/ob. 8 Zona Corbii Vechii L=450m si ob. Mare AN A R‘ /' A‘B A
Movileni 9 Zona Vasile Alecsandri L=100 m, AR DA
conform Studiului de fezabilitate " Amenajarea raului Siret pe sectorul
Homocea-confluenta cu fluviu Dunarea, judetele Vrancea si Galati"
Nota:

##x+% Pe AP.S.FR. r. Dobrovit - aval localitate Codéesti, in perioada 2016-2021 se va elabora la nivelul A.B.A. Prut - Barlad un Studiu de fezabilitate referitor la realizarea unei acumulari
nepermanente pe raul Dobrovat.

Pag. 150




Tabelul 4 - 5 cuprinde masurile de reducere a riscului la inundatii pentru zonele
cunoscute ca fiind afectate de inundatii, in urméatoarele doua situatii exceptionale:

¢ Inundatii semnificative care au avut loc dupa anul 2010 (zone afectate de
inundatii majore, in ultimii 5 ani - cu indeplinirea criteriilor de hazard, respectiv
de pagube considerate in definirea A.P.S.F.R. -urilor la nivel national in anul
2011);

¢ Inundatii de tip Flash-Flood (viituri rapide / torentiale deosebite).

Sunt cazuri 1n care s-au identificat in perioada 2012 — 2015 nei informatii privind o
anumita zona supusa riscului la inundatii, fatd de zonele declarate si raportate la C.E. ca fiind
zone cu risc potential semnificativ la inundatii (A.P.S.F.R.) in martie 2012.

Pentru cursurile de apa Calmatui, Geru, Lozova si afluentii acestora, masurile de tip
M11_3, cuprinse in tabelul de mai jos (Tabelul 4 - 5), au rolul de reducere a riscului la
inundatii, intrucat la viiturile de tip flash-floods produse in luna septembrie, anul 2013, s-au
inregistrat pagube deosebite si pierderi de vieti omenesti.

Ca urmare a fenomenelor hidrometeorologice periculoase care s-au manifestat pe raza
judetului Galati, in perioada 11-13 septembrie 2013, s-au inregistrat pierderi de vieti omenesti
(9 persoane decedate), precum si importante pagube materiale, evidentiate in Raportul de
Sinteza nr. 8500/13.11.2013. Avand in vedere Rapoartele operative intocmite in perioada
specificatd, cat si Raportul de Sintezd, care evidentiazd mobilizarea exceptionald a tuturor
structurilor cu atributii in gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii, se subliniaza
faptul ca pagubele potentiale au fost semnificativ diminuate prin operativitatea masurilor de
interventie, indeosebi in privinta evacuarii populatiei din zonele inundate.

In vederea acordarii unor ajutoare umanitare de urgentd populatiei afectate, au fost
emise Hotdrarile de Guvern nr. 700/18 septembrie 2013, nr. 701/18 septembrie 2013, nr.
719/18 septembrie 2013 si Hotararea de Guvern nr. 702/ 18 septembrie 2013 privind alocarea
de fonduri pentru Tnldturarea efectelor calamitatilor naturale.

Tabelul 4 - 5 contine lucrari absolut necesare avand in vedere si situatia concretad care
a determinat elaborarea Notei de Fundamentare “Amenajare afluenti rau Siret, aval Cosmesti-
confluenta fluviul Dunarea, judetul Galati”.
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Tabel 4 - 5 Masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii asociate zonelor nou identificate

cu risc la inundatii pentru A.B.A. Prut - Barlad

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti,
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucréri propuse:
- amenajare raul Lozova, Branistea - localitatea Cuca
L=34km;

Conform Raportului de Sintezd al G.S.T. nr.
9352/13.11.2013 aprobat deC.J.S.U.Galati nr.
8500/13.11.2013 in b.h. Lozova, inundatiile din
perioada 11-13 septembrie 2013 au produs
urmatoarele pagube:

r- Lozova M33 RO_MI1I-3 Localizare: pe raul Lozova pe tronsonul Branistea - aval | 3 victime omenesti, 83 de case afectate din care 4
intravilan localitate Cuca, conform Obiect III - Amenajare | distruse, 83 de anexe gospodaresti afectate din
rau Lozova si afluenti, judetul Galati, din Nota de | care 12 distruse, 8 km DC afectati, 163 ha terenuri
Fundamentare "Amenajare afluenti rau Siret, aval Cosmesti | agricole afectate, 2586 de animale moarte.

- confluentd fluviul Dunérea, judetul Galati"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, | Raul Negrea ( S= 48kmp) este afluent al raului
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Lozova , lucrarile de amenajare propuse fiind
Lucréri propuse: necesare pentru apararea Tmpotriva inundatiilor a
- amenajare raul Negreal.=14 km. populatiei si obiectivelor pe teritoriul comunelor
r. Negrea M33 RO_M11-3 | Localizare: pe rdul Negrea la confluentd rdu Lozova, | Schela si Smardan.

conform Obiect III - Amenajare rau Lozova si afluenti,
judetul Galati, din Nota de Fundamentare "Amenajare
afluenti rau Siret, aval Cosmesti - confluentd fluviul
Dunarea, judetul Galati"
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti,
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucréri propuse:
- amenajare raul Geru - confluenta Siret - localitatea
Mandresti L=42km;
- consolidari de mal L=2km;

Conform Raportului de Sintezd al G.S.T. nr.
9352/13.11.2013 aprobat deC.J.S.U.Galati nr.
8500/13.11.2013 in b.h. Geru, inundatiile din
perioada 11-13 septembrie 2013 au produs
urmatoarele pagube:

2 victime omenesti, 554 de case afectate din care

r. Geru M33 RO_MI1-3 - subtraversari 4 buc; 80 distruse, 522 de anexe gospodaresti afectate din
Localizare: pe raul Geru, pe tronsonul: confluenta raul Siret | care 142 distruse, 2 km DN, 0,2 km DJ si 16 km
- partea de sud a comunei Smulti, judetul Galati, conform | DC afectati, 163 ha terenuri agricole afectate,
Obiect IV - Amenajare raul Geru si afluenti, judetul Galati, | 5736 de animale moarte, 1 Statie pompare-
din Nota de Fundamentare - "Amenajare afluenti raul Siret, | desecare si lucrari de CES afectate.
aval Cosmesti - confluenta fluviul Dundrea, judetul Galati"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, | Raurile Gaunoasa si Gerusita sunt afluenti ai
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie raului Geru, lucrarile de amenajare propuse fiind
Lucréri propuse: necesare pentru apararea Tmpotriva inundatiilor a
r. Gerusita si M33 RO M113 - amenajare afluenti Gerusita si Gaunoasa L=3,5km; localitatii Valea Marului unde inundatiile din
Gaunoasa - Localizare: pe raurile Gerusita si Gaunoasa, conform Obiect | perioada 11-13 septembrie 2013 au produs
IV - Amenajare raul Geru si afluenti, judetul Galati, din | importante pagube .
Nota de Fundamentare - "Amenajare afluenti raul Siret, aval
Cosmesti - confluenta fluviul Dunarea, judetul Galati"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, | Raul Jepea (S= 11 kmp) este afluent al raului
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Geru, lucrarile de amenajare propuse fiind
Lucréri propuse: necesare pentru apararea Tmpotriva inundatiilor a
r.J epea M33 RO M11-3 - amenajare raul Jepea (com.Cudalbi) L=5km; localitatii Cudal.bi unde inunda‘;iilf': din perioada
(Cudalbi) - Localizare: pe raul Jepea (Cudalbi), conform Obiect IV - | 11-13 septembrie 2013 au produs importante

Amenajare raul Geru si afluenti, judetul Galati, din Nota de
Fundamentare "Amenajare afluenti raul Siret, aval
Cosmesti - confluenta fluviul Dunérea, judetul Galati"

pagube .
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r. Gologanu

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti,
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucréri propuse:

- amenajare raul Gologanu L=10 km.
Localizare: pe riul Gologanu, conform Obiect IV -
Amenajare raul Geru si afluenti, judetul Galati, din Nota de

Fundamentare "Amenajare afluenti raul Siret, aval
Cosmesti - confluenta fluviul Dunérea, judetul Galati"

Raul Gologanu ( S= 71 kmp) este afluent al raului
Geru, lucrarile de amenajare propuse fiind
necesare pentru apararea Tmpotriva inundatiilor a
populatiei si obiectivelor pe raza com. Costache
Negri , Cudalbi,Corni si Smulti unde inundatiile
din perioada 11-13 septembrie 2013 au produs
importante pagube.

Conform Raportului de Sintezé al G.S.T. nr.
9352/13.11.2013 aprobat de C.J.S.U.Galati nr
8500/13.11.2013 in com. Costache Negri,
inundatiile din perioada 11-13 septembrie 2013 au
produs urmatoarele pagube:

3 victime omenesti, 190 de case afectate din care
91 distruse, 83 de anexe gospodaresti afectate din
care 71 distruse, 8 km DC afectati, 163 ha terenuri
agricole afectate, 2586 de animale moarte.

r. Calmatui

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti,
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucréri propuse:

- amenajare raul Calmatui, localitatea Talabasca -

amonte Grivita L=14km;

- consolidari de mal 2km;

- subtraversari 8 buc.;
Localizare: pe raul Calmatui, pe teritoriul comunelor Tudor
Vladimirescu, Fundeni, LIESTI si Grivita, conform Obiect
V - Amenajare raul Geru si afluenti, judetul Galati, din Nota
de Fundamentare - "Amenajare afluenti raul Siret, aval
Cosmesti - confluenta fluviul Dunarea, judetul Galati"

Conform Raportului de Sintezd al G.S.T. nr.
9352/13.11.2013 aprobat deC.J.S.U.Galati nr.
8500/13.11.2013 in b.h. Calmatui inundatiile din
perioada 11-13 septembrie 2013 au produs
urmatoarele pagube:

1 victime omenesti, 114 ha terenuri agricole
afectate
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti,
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucréri propuse:

- amenajare raul Heratau L= 5km;

Raul Heratau ( S= 23 kmp) este afluent al raului
Célmatui, lucrarile de amenajare propuse fiind
necesare pentru apararea Tmpotriva inundatiilor a
localitatii Grivita unde inundatiile din perioada 11-

Amenajare raul Geru si afluenti, judetul Galati, din Nota de
Fundamentare - "Amenajare afluenti rdul Siret, aval
Cosmesti - confluenta fluviul Dunérea, judetul Galati"

r. Hertau M33 RO_MI1-3 Localizare: pe raul Heratau, conform Obiect V - Amenajare | 13 septembrie 2013 au produs importante pagube .
rdul Geru si afluenti, judetul Galati, din Nota de
Fundamentare - "Amenajare afluenti rdul Siret, aval
Cosmesti - confluenta fluviul Dunérea, judetul Galati"
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, | Raul Valea Ciorii ( S= 26 kmp) este afluent al
ziduri de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie raului Calmatui , lucrarile de amenajare propuse
Lucréri propuse: fiind necesare pentru apararea impotriva

r. Valea M33 RO M11-3 - amenajare raul Valea Ciorii L= 8km. inundatiilor a populatiei si obiectivelor pe

Ciorii - Localizare: pe raul Valea Ciorii, conform Obiect V - | teritoriul com. Fundeni si LIESTI.

" Zonele care nu sunt declarate ca A.P.S.F.R. la raportarea din 2012, dar in care s-au inregistrat viituri rapide sau viituri insemnate in perioada 2010 — 2015
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4.5. Concluzii cu privire la strategia de management
al riscului la inundatii la nivel de A.B.A.

P.M.R.L reprezinta o viziune strategica pentru managementul riscului la inundatii atat
la nivel de UoM (A.B.A.), cit si la nivel de A.P.S.F.R. In acest sens, s-au stabilit obiectivele
de management al riscului la inundatii, s-au identificat masurile necesare in atingerea
obiectivelor managementului riscului la inundatii §i s-au pioritizat masurile care vizeaza
reducera riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R, tinand cont de obiectivele specifice de
management al riscului la inundatii. Urmatorul pas il reprezinta prezentarea unei imagini de
ansamblu a strategiei managementului riscului la inundatii la nivel de A.B.A. si definirea si,
intr-o etapd ulterioara, promovarea proiectelor integrate de management al riscului la
inundatii la nivel de A.B.A.

In acest subcapitol se prezintd strategia masurilor si actiunilor conjugate pentru
reducerea consecintelor negative ale inundatiilor Tn anumite zone cu risc potential semnficativ
la inundatii considerate prioritare.

& b3

Schema de amenajare a spatiului hidrografic Prut — Barlad include un numar de 62 de
acumulari si 10 poldere aflate pe afluentii raului Prut de pe teritoriul Romaniei si pe cursurile
de apa din bazinul hidrografic al raului Barlad. De asemenea, sunt realizate si alte lucrari
hidrotehnice cu rol de reducere a riscului la inundatii:

e 2 noduri hidrotehnice;

e | derivatie de ape mari;

e 1140 km diguri;

® 906 km regularizari;

¢ 104 km consolidari de maluri.

Exploatarea si 1Intretinerea lucrarilor mentionate mai sus este asiguratd prin
intermediul subunitatilor specializate din cadrul A.B.A. Prut — Barlad.

In cadrul elaborarii P.M.R.L la nivelul A.B.A. Prut — Barlad, analizele intreprinse au
avut ca bazd documentard un numdr de 15 studii de fezabilitate, 11 proiecte tehnice, 6
expertize tehnice, 2 note de fundamentare, 2 fise de proiect, precum si Master Planul privind
managementul riscului la inundatii In bazinul hidrografic Prut — Barlad elaborat Tn anul 2009.
Masurile analizate si propuse au fost stabilite Tn conformitate cu obiectivul general al

Pag. 156
~—




P.M.R.L, si anume de a preveni si de a reduce efectele negative ale inundatiilor asupra vietii
si sanatatii populatiei din zonele vulnerabile, precum si asupra mediului, patrimoniului
cultural si activitatilor economice din spatiul hidrografic Prut — Barlad.

S-au identificat un numar de 209 masuri, grupate in 23 de tipuri de masuri, din care 46
au fost supuse metodologiei de prioritizare elaborate de .N.H.G.A. in colaborare cu A.N.A.R.
Aceste masuri / grupe de masuri, in corelare cu masurile elaborate de alte institutii cu atributii
/ impact asupra gestiondrii inundatiilor, reprezinta elemente constitutive care se pot agrega in
proiecte integrate, cu impact semnificativ la scara teritoriului / bazinului hidrografic studiat.
In acest sens, au fost luate in considerare un numir de 54 de masuri privind actiuni de
impadurire si/sau reimpadurire si crearea de zone de protectie forestiera la acumuldri, precum
si 4 masuri propuse de A.N.LF. privind reabilitarea unor obiective hidrotehnice aflate in
patrimoniul acestei unitati.

Planul de Management al Riscului la Inundatii propune un Set de masuri structurale si
nestructurale, clasificate in 3 categorii, in functie de nivelul de aplicare, dupd cum
urmeaza:

e Masuri la nivel national;
e Maisuri la nivel bazinal (A.B.A.);

e Masuri la nivel de A.P.S.F.R.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel national reprezintd un punct cheie in construirea
unui cadru organizational bun pentru realizarea unui management integrat al riscului la
inundatii, deziderat care depinde de implicarea serioasa a tuturor “actorilor” si de folosirea
eficientd a resurselor disponibile.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel bazinal tin de solutiile organizatorice si tehnice,
al caror efect vizeazd Tmbunatatirea managementului riscului la inundatii la nivelul intregului
teritoriu al A.B.A.

Masurile aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. sunt masuri specifice, ,localizate” fie la
nivel de A.P.S.F.R., fie, dupa caz, pe afluenti sau in bazinul amonte al sectorului respectiv dar
care au efect asupra celor 35 de sectoare / zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(A.P.S.F.R.)., declarate si raportate in martie 2012, in cadrul Evaluarii Preliminare a Riscului
la Inundatii.

In tabelul 4 - 6 sunt prezentate sintetic masurile propuse a se realiza la nivelul
A.P.S.F.R.-lor identificate pentru reducerea riscului la inundatii.
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Tabel 4 - 6 Prezentarea sintetica a masurilor propuse a se realiza
la nivelul A.P.S.F.R.-urilor identificate pentru reducerea riscului la inundatii

e oo o Nr. de Cod
Tip masura Masuri T o
masuri | Masura
Masuri de restaurare a zonelor de | Reconectarea si restaurarea luncii
. . . . areas 2 | RO_M04-2
retentie (lunci inundabile, zone | inundabile
umede etc.) Remeandrarea cursului de apa 3 RO_MO04-3
Imbunitatirea managementului padurilor
o . I ; 18 P 18 | RO_MO7-1
Masuri naturale de retentie a apei | in zonele inundabile
prin schimbarea sau adaptarea | Mentinerea suprafetei padurilor in
practicilor de utilizare a bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — 34 RO_MO07-2
terenurilor in managementul urilor
adurilor Mentinerea padurilor in zonele
P niinerea pacur 1 | RO_MO73
perimetrale lacurilor de acumulare
Masuri de asigurare a capacitatilor de
& pactiat 3 | RO_M08-2
O desecare / drenaj:
Alte masuri de reducere a P - —
nivelului apei Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei
minore prin lucrari locale de decolmatare 17 RO_MO08-3
si reprofilare a albiei
Masuri de imbunatatire a Realizarea de noi poldere; asigurarea
s . . . s . 10 RO_M09-1
capacitatii de retentie la nivelul | functionalitatii polderelor existente
bazinului hidrografic prin
realizarea de poldere si lacuri de Realizarea de noi acumulari
acumulare de mici dimensiuni . .. 7 RO_MO09-2
. R . nepermanente de mici dimensiuni
(realizate in zona superioara a
bazinului hidrografic)
Marirea gradului de siguranta a
Masuri de Tmbunatatire a constructiilor hidrotehnice existente
e Lo . e 19 RO_M10-1
capacitatii de retentie la nivelul | (reabilitare: modernizari, masuri de
bazinului hidrografic prin marirea | limitare a infiltratiilor etc.)
gradului de sigurantd a Realizarea lucrarilor de mentenanta
constructiilor mari existente / pentru exploatarea in siguranta a
cresterea capacitatii de atenuare a | constructiilor hidrotehnice existente si a
. o . .. 44 RO_M10-2
lacurilor de acumulare fata de echipamentelor aferente (lucrari de
capacitatea proiectata Intretinere §i reparatii curente,
modernizari, retehnologizari etc.)
Realizarea de noi acumulari pentru
ranp 1 | RO_MII-1
atenuarea undelor de viitura
Realizarea de derivatii de ape mari 2 RO_M11-2
Masuri structurale de protectie | Masuri de stabilizare a albiei - recalibréri
(planificare si realizare) albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari 23 RO_M11-3
de mal, stabilizare pat albie
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor
proteet 8 14 | RO_MI11-4

de apa prin lucrari de indiguiri locale
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Nr. de Cod

Tip masura Masuri - . <o
masuri Masura

Masuri pentru reducerea scurgerii pe
versanti si retinerea aluviunilor / 1 RO_M11-5
sedimentelor

Masuri de supraveghere,
urmarirea comportarii,
expertizare, interventii de
consolidare, reabilitare si
intretinere a cursurilor de apa si
mentenanta lucrarilor
hidrotehnice cu rol de aparare

Mentenanta infrastructurilor existente de

A . .. 58 RO_M13-3
protectie Tmpotriva inundatiilor

Adaptarea constructiilor,

infrastructurii si structurilor de | Supraindltarea lucrarilor de indiguire/
apdrare existente la conditiile apdrare existente

schimbarilor climatice

7 RO_M14-2

Total Masuri 264

Mentionam ca unele Studii de Fezabilitate necesita reactualizarea intrucat au fost
realizate anterior aprobarii prin HG 846/11 august 2010 a Strategiei nationale de
management al riscului la inundatii pe termen mediu si lung care stablileste ca obiectiv pe
termen lung “asigurarea protectiei localitatilor pentru viituri cu probabilitati de depasire
cuprinse intre 1% si 0,01% diferentiat in functie de rangul localitatilor”.

Dupad cum se poate observa, cele mai importante / relevante tipuri de masuri
propuse pentru reducerea riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R., pe teritoriul
gestionat de A.B.A. Prut - Barlad, se prezinta sintetic astfel:

e RO M10-1 (Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice
existente - reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) — 19
masuri

o Justificare: Amenajarile hidrotehnice din spatiul hidrografic Prut-
Barlad cu folosinta complexad, au rol preponderent de aparare impotriva
inundatiilor si alimentare cu apa a localitatilor din aval. Acestea au fost
construite Tntre anii 1960 — 1990, la data actuald constructiile aferente
amenajarilor hidrotehnice depasind limita inferioara a perioadei normale
de functionare (40 — 60 ani). De asemenea, echipamentele
hidromecanice, instalatiile electrice de forta, comanda si semnalizare a
acestora, precum si cele de iluminat au perioada normald de functionare
depasita, iar costurile legate de intretinerea si repararea lor au devenit
substantiale, din cauza faptului ca piesele de schimb nu se mai fabrica.
Intrucat exista riscul ca acestea sa fie scoase din functiune, se impune
reproiectarea instalatiilor electrice de forta si comanda, a mecanismelor
si instalatiilor de actionare a echipamentelor hidromecanice aferente
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barajelor, pentru cresterea sigurantei in exploatare a obiectivelor
hidrotehice si asigurarea exploatarii lor la parametrii proiectati Masura
RO M10-1 este esentiald pentru siguranta in exploatare si la
parametrii proiectati a amenajarilor hidrotehnice cu rol de aparare
impotriva inundatiilor (baraje si lacuri de acumulare). Lucrarile
necesare vor avea un impact pozitiv asupra populatiei din zonai,
deoarece scopul lacurilor de acumulare este prioritar social,
aparand populatia impotriva inundatiilor si stopand eroziunile
active din zonele intravilane limitrofe albiei raurilor, dar are si
implicatii economice prin evitarea pagubelor potentiale ce se pot
produce prin afectarea infrastructurii si a lucrarilor de arta
existente in zona.

RO _M10-2 (Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in
siguranfa a constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente
(lucrari de intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) —
44 de masuri si RO_M13-3 (Mentenanta infrastructurilor existente de protectie
impotriva inundatiilor) - 58 de masuri
o Justificare: Aceste masuri se referd la aplicabilitatea prevederilor
Ordinului 819 / 2007 al M.M.D.D. privind aprobarea Normativului
pentru lucrarile de intretinere si reparatii din administrarea
Administratiei Nationale ,,Apele Romdne”. Lucrdrile de intretinere si
reparatii au ca scop mentinerea constructiilor si instalatiilor aferente la
nivelul necesar cerintelor si asigurarea functionalitatii amenajarilor
hidrotehnice - lacuri de acumulare si alte lucrdri cu rol de aparare
(indiguiri, regularizari etc.).
RO_MO09-2 (Realizarea de noi acumuldari nepermanente de mici dimensiuni) —'7
masuri

o Justificare: Prin realizarea acestor acumuldri nepermanente se reduce
riscul de inundatii a localitatilor din aval prin retinerea pentru o perioada
de timp a volumelor de viitura si reducerea debitului maxim tranzitat in
aval prin albie, fara a mai fi necesare alte mdsuri structurale punctuale
de tipul diguri, regularizari, aparari de mal, etc.

RO MO08-3 (Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari
locale de decolmatare si reprofilare a albiei) — 17 masuri

o Justificare: Masura este necesard 1n vederea asigurarii capacitatii de
tranzitare a debitelor in perioadele de ape mari prin albiile cursurilor de
apa. Implementarea masurii apare ca necesard din cauza colmatarii
rapide a acestora ca urmare a cresterii transportului aluvionar de debit
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solid 1n perioadele de viiturd, provenit in principal din scurgerile de pe
versanti, ca urmare a defrisarilor necontrolate.

RO _M11-3 (Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie) — 23 de masuri

o Justificare: Masura este necesard pentru stoparea coborarii talvegului

albiilor cursurilor de apa, in vederea punerii 1n sigurantd a constructiilor

care realizeaza retentii cu rol de aparare, precum si pentru stabilizarea

malurilor si asigurarea sectiunilor de scurgere in vederea tranzitarii unor

debite de viiturd cu probabilitatea de depasire de 1%, fard inundarea
localitatilor riverane.

In figura 4 - 1 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. masurile estimate a se realiza
pentru reducerea riscului la inundatii.
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4.6. Definirea de proiecte integrate majore
la nivel de A.B.A.

In scopul identificarii la nivel de A.B.A. a proiectelor integrate majore’, consultantul
JASPERS a solicitat o analiza matriceala, la nivelul fiecarui A.P.S.F.R., analizd care indica pe
de o parte, principalele localitati / grupuri de localitati potential afectate, situate in banda
de inundabilitate 1% (desemnate pe baza unui criteriu unitar la nivel national, care tine
seama de populatia potential afectatd — prag peste 150 locuitori potential afectati pe
localitate), precum si principalele masuri cu efect semnificativ de reducere a riscului la
inundatii (masurile cele mai relevante din punct de vedere al reducerii riscului la inundatii) in
localititile respective.

Matricea oferd o imagine calitativd a principalelor localitati / grupuri de localitati
apdrate (importante sub aspectul numarului de locuitori potential afectati), precum si a celor
mai semnificative / eficiente masuri (masuri structurale - hard si soft, semnificative din
punct de vedere al efectului produs) si, prin urmare, ajutad la gruparea masurilor individuale
in proiecte integrate (matricile pentru fiecare A.P.S.F.R. pot fi consultate pe site-ul
WWW.rowater.ro)

Exemplu de matrice:

Localitatea 1 Localitatea 2 Localitatea 3 Localitatea n

Masura 1 X XX FE X
Masura 2 X XX - X
Masura 3 FE X n

Simbol Efectul (eficacitatea masurii)

FE Fara efect

X Efect partial (eficacitate partiald / apdra partial localitatea)

XX Eficacitate foarte buna

n Efect necunoscut

- Masura nu este aplicabild pentru localitatea respectiva

7 Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructurd Mare (P.O.1M.) acordi finantare nerambursabild
pentru proiecte de investitii si de asistentd tehnicd de pregdtire proiecte in sectorul de apad si apd uzata, In cadrul Axei
Prioritare 5. Acest Program Operational reprezintd unul dintre programele operationale prin care pot fi accesate fondurile
europene structurale si de investitii alocate Romaéniei in perioada 2014 - 2020. Se reaminteste ca Obiectivul Specific 5.1
”Reducerea efectelor si a pagubelor asupra populatiei cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri
accentuate de schimbirile climatice, in principal de inundatii si eroziune costieri” promoveaza actiuni ce contribuie la
indeplinirea cerintelor Directivei 2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscurilor de inundatii, transpuse si in Strategia
Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013 - 2020. A.N.A.R. va transmite spre finantare un numar de
propuneri de proiecte integrate majore. Mai departe, aceste propuneri de proiecte integrate, vor face obiectul unui
checking-list, prin care Autoritatea de Management pentru P.O.I.M. urmeazd sd verifice Incadrarea proiectului ca fiind
eligibil pentru finantare, in conformitate cu o serie de elemente, evidentiate in Ghidul P.O.I.M. (Criterii pentru justificarea
si pregitirea proiectelor, recomandate de JASPERS).
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Informatii detaliate cu privire la analiza matriceald realizata (sheet-uri excel) pot fi
consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de%20Management%20al %20riscului
%?201a%20Inundatii.aspx

In tabelul 4 - 7 este prezentat numirul localititilor / grupurilor de localititi
potential afectate, situate in banda de inundabilitate 1% la nivelul A.P.S.F.R. — A.B.A.
Prut — Barlad.

Tabel 4 - 7 Numarul localitétilor / grupurilor de localitdti potential afectate, situate In banda
de inundabilitate 1% la nivelul A.P.S.F.R. — A.B.A. Prut - Barlad

15 25 38 70

In sprijinul abordirii mai sus-mentionate, in vederea definirii proiectelor
integrate, se precizeaza: “avdnd in vedere necesarul masiv de investitii comparativ cu
fondurile nerambursabile disponibile, printre criteriile de prioritizare se vor numdra:
populatia_aflata sub incidenta riscului, locatia proiectului in zone cu incidentd masiva a

riscurilor, nivelul daunelor economice posibile, efectul pozitiv integrat al proiectului”’
(extras Ghid P.O.I.M.).

Totodatd, in A.B.A. Prut - Barlad, exista un numdr de 23 de localitéti sub 150 locuitori
afectati, cu un total de populatie afectatd de 2.495 locuitori.

La recomandarea consultantului Jaspers s-a realizat si analiza matriceala a impactului
masurilor propuse asupra populatiei din localitatile riverane, din care a rezultat un impact
semnificativ asupra a 38 de localitdti (avand peste 150 de locuitori potential afectati), la care
se adaugd un numar de 70 de localitdti avand sub 80 de locuitori potential afectati. Un numar
de 15 localitati prezintd peste 500 de locuitori potential afectati.

In cadrul analizei intreprinse, la nivelul A.B.A. Prut — Barlad, conform tabelului 4 - 4,
au fost identificate un numar de 5 proiecte integrate ce se au In vedere a fi implementate:

1. Reducerea riscului la inundatii pentru municipiile Barlad si Tecuci:

e ,Punerea in siguranti a lucririlor executate pe raul Barlad si
aducerea lor la clasa de importanta corespunziatoare obiectivelor
aparate, aval confluenta parau Crasna, judetele Vaslui si Galati”,
respectiv:
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o Polder 15 Berheci situat intre digul de remuu al raului Berheci
si digul de inchidere al localitatii Munteni, volum = 4 mil. mc,
suprafata = 375 ha;

o Polder 17 Tecuci situat la limita data de digurile derivatiilor
raului Barlad, volum = 7 mil. mc, suprafata = 730 ha;

o Suprainaltarea digurilor raului Barlad pe tronsonul
confluenti rau Berheci — varsare rau Siret pentru malul drept,
respectiv confluenta rau Blineasa — varsare rau Siret pentru
malul stang;

¢ Acumulare nepermanenta pe raul Tecucel, amonte de municipiul

Tecuci, judetul Galati;

. Masuri de protectie la inundatii a populatiei din localitatea Balteni,
Jjudetul Vaslui:

¢ Imbunatdfirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Stemnic;

¢ Acumulare nepermanenta Delesti, conform studiului de fezabilitate
""Aducerea la clasa de importanta a lucrarilor de aparare impotriva
inundatiilor pe raul Stemnic (Buda), sector Delesti - confluenta rau
Barlad, judetul Vaslui''.

. Reconectare si restaurare lunca inundabili, remeandrare curs de apa:
¢ Reconectare brat vechi pe zona mal drept Jijia, Victoria — Golaesti
Jjudetul Iasi, pe o lungime de 51 km;

¢ Reconectare meandre / brate secundare in zona Cotu Morii — Teiva
Visina, L = 12,5 km;

¢ Remeandrarea cursului de apa — restaurare meandre Jijia mal
stang, Bosia, judetul Iasi, L = 13,5 km;

¢ Remeandrarea cursului de apa — restaurare meandre Jijia mal
stang, Cristesti, judetul Iasi, L = 3,2 km.

. Reducerea riscului la inundatii pentru municipiul Dorohoi:

e Acumulare Buhai, V total = 5,93 mil. mc, conform studiului de

fezabilitate ,,Amenajari hidrotehnice pe raul Buhai, amonte de
confluenta cu Réaul intors, judetul Botosani”’;

¢ Amenajare rau Jijia in aval de acumularea Buhai, municipiul
Dorohoi.
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S. Lucrari propuse aferente spatiului hidrografic delimitat de afluentii
raului Siret din judetul Galati:

¢ Finalizarea acumulirii nepermanente Suhu pentru atenuarea
undelor de viitura si retinerea aluviunilor;

e Masuri de stabilizare a albiei — recalibriri albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de maluri, stabilizare pat albie — lucrari propuse pe
cursuri de apa unde s-au inregistrat pagube in urma viiturilor
rapide inregistrate in ultimii ani: amenajarea raurilor Calmatui,
Geru, Suhu, Lozova si afluentii acestora.

Nota: Obiectele marcate cu bold reprezinta optiunile principale care trebuie
analizate in cadrul aplicatiilor de proiect.

Proiectele integrate propuse urmeazda a se realiza etapizat, in functie de

eqe oy

In Plansa nr. 8 sunt evidentiate proiectele integrate majore propuse la nivel de A.B.A.
Prut — Barlad.

4.7. Descrierea procesului de
coordonare cu D.C.A.

Planurile de Management al Bazinelor Hidrografice (P.M.B.H.) si Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.I.) sunt elemente de gestionare integratd a
bazinelor hidrografice si, de aici, importanta coordonarii intre cele doua procese ghidate de
Directiva Cadru Apa si, respectiv, de Directiva Inundatii.

1. Aspecte institutionale

AN. 7Apele Roméne” este autoritatea statului care are ca responsabilitate
implementarea ambelor Directive - Directiva 2000/60/CE si Directiva 2007/60/CE.

Ca urmare, intre atributiile principale ale A.N.A.R., se numara atat elaborarea
Planurilor de Management pe Bazine Hidrografice, precum si elaborarea Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii, pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii realizate
pentru zonele cu risc potential semnificativ la inundatii.
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2. Aspecte de planificare / raportare

Planificare / Raportare Ciclul 2 - WFD RBMPs
P.M.B.H./P.M.R.I. (D.C.A. -P.M.B.H.)

P.M.R.I.)

Data finalizarii consultarii publice | Etapa I: 22/12/2014-22/06/2015;
(draft PM.B.H./ P.M.R.I) Etapa a II-a: 08/2015-11/2015

06.2015 - 12.2015

Data de adoptare a P.M.B.H. /
P.M.R.I. (asteptata / previzionatd)

Dupa 22/12/2015, in functie de
procedura S.E.A. si procedura de | Idem P.M.B.H.
adoptare prin H.G. (Oct. 2016)

Date de raportare in WISE

Intre 22/03/2016 si data adoptarii

prin H.G Idem P.M.B.H.

3. Aspecte metodologice

In vederea realizarii Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice din Romania, au fost elaborate o serie de metodologii. Modul cum au fost luate
in considerare obiectivele de mediu ale Directivei 2000/60/CE, in Planurile de

Management al Riscului la Inundatii (art. 7.3 si 9) se regaseste, concret, in:

a)

b)

Alegerea obiectivelor de management al riscului la inundatii (v. Cap. 3,
Metodologia - cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului
la Inundatii la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa);

Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe baza de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea gi
conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A. (v. Metodologia
de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii pe baza de
analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu);

Recomandari metodologice in definirea masurilor (v. Cap. 4, Metodologia -
cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la

nivelul Administratiilor Bazinale de Apa.
*

& &

Obiectivele specifice alese acoperd 4 criterii de baza: social, economic, ,
mediu si patrimoniu cultural. In ceea ce priveste criteriul Mediu, s-au stabilit
3 obiective de management al riscului la inundatii, Tn stransd legdtura cu
Directiva Cadru Apa :
o Suport pentru atingerea i conservarea starii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apd supuse riscului de a nu atinge "starea
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ecologicd bund" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei [PPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

Toate acestea vin in sprijinul atingerii obiectivelor de mediu ale Directivei
2000/60/CE, intre care se mentioneaza: conservarea “starii bune” si a “starii foarte bune” a
apelor, atingerea unei “stari bune” a apelor de suprafatd, atingerea unui “potential ecologic
bun” pentru apele artificiale sau cu regimul foarte mult modificat antropic.

b) Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe bazd de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A.

In procesul de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii, in
vederea considerdrii beneficiului fiecarei masuri, se evalueaza performanta acesteia, pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii — sub forma unui scor. Scorul acordat
fiecarei masuri variaza intre O (scor nul) si 5 (scor maxim).

In ceea ce priveste obiectivul Suport pentru atingerea si conservarea S.E.B. / P.E.B. in
conformitate cu cerintele D.C.A., se acorda scor maxim (5) in cazul in care masura nu
aduce atingere S.E.B. sau P.E.B. pentru corpul de apa si scor minim (0) in cazul in care
masura deterioreaza S.E.B. sau P.E.B. a corpului de apa.

¢) Recomandari metodologice in definirea masurilor (v. cap. 4, Metodologia -

cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa)

i. Catalogul de misuri potentiale la nivel national - in vederea stabilirii

/ definirii masurilor de management al riscului la inundatii la nivelul

fiecarei Administratii Bazinale de Apa, s-a elaborat Catalogul de

masuri potentiale la nivel national. Acest catalog este foarte util in

definirea, la nivelul A.B.A., a masurilor celor mai relevante intr-un

mod unitar. In ceea ce priveste tipurile de masuri propuse, s-a realizat o

ampla documentare bibliografica cu referire la masurile

structurale, dar mai ales a celor nestructurale (cu accent pe

promovarea lucrdrilor referitoare la infrastructura verde). Masurile
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propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune, in stransa legatura
cu ciclul de management al riscului la inundatii: Prevenire; Protectie;
Constientizarea publicului; Pregitire; Raspuns si Refacere /
Reconstructie. Sunt propuse 23 de tipuri de masuri; pentru fiecare tip
de masura sunt furnizate exemple (lista nefiind exhaustiva).

ii. Se evidentiazd atentia speciald acordata tipurilor de masuri
nestructurale, in acord cu ghidurile EU / recomandarile DG
Environement si DG Regio. Astfel, din cele 23 de tipuri de masuri, 22
sunt nestructurale sau structurale usoare (MI11 fiind singura
structurald — hard engeenering works).

ii. In ceea ce priveste masurile nestructurale, s-a recomandat ca acestea
sa fie aplicate la nivelul A.P.S.F.R.-urilor, dar pentru Tmbunatatirea
semnificativd a managementului riscului la inundatii, s-a recomandat
aplicarea acestora pe scara larga la nivel de sub- bazin / bazin
hidrografic (A.B.A.).

iv. Tipurile de masuri propuse in Catalogul de masuri potentiale, avute in
vedere pentru coordonarea dezvoltarii si implementirii P.ML.R.L. si
a P.ML.B.H. sunt clasificate in domeniul de actiune PROTECTIE,
avand codificarea RO_MO04, RO_MO05, RO_M06, RO_M07,
RO_MO08. Aplicarea acestui tip de masuri se face la nivel de
A.P.S.F.R. si/sau A.B.A.
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4. Masurile concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si

implementarii PM.R.1. si a PM.B.H. la nivelul A.B.A. Prut - Barlad

In cadrul A.B.A. Prut-Barlad situatia misurilor care vin in sprijinul atingerii

obiectivelor de mediu ale Directivei 2000/60/CE, se prezintd dupd cum urmeaza:

Categoria de masura conform

" < e Cod Masura propusa in P.M.R.L. Nr
Catalogului de masuri .. ,\ . .
. . . Masura (in coordonare cu D.C.A. - P.M.B.H.) | masuri
potentiale la nivel national
Masuri de restaurare a zonelor Reconectarea si restaurarea luncii
. .. . RO_MO04-2 | . . 2
de retentie (lunci inundabile, inundabile
zone umede etc.) RO_MO04-3 | Remeandrarea cursului de apa 3
TOTAL RO_M04 5
RO_MO7-1 }mbunatat.lrea magagementulul padurilor 13
in zonele inundabile
< . Mentinerea suprafetei padurilor in
Masu.rl n?ltural.e de retentie a RO_MO07-2 | bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — 34
apei prin schimbarea sau urilor ’
adaptarea practicilor de : TR
o A Mentinerea padurilor in zonele
utilizare a terenurilor in RO_MO07-3 . . 1
managementul padurilor perimetrale lacurilor de acumulare
Extinderea padurilor In bazinele de
RO_MO07-4 | receptie ale A.P.S.F.R. — urilor 1
(impéduriri 1n afara fondului forestier)
TOTAL RO_M07 54
TOTAL maisuri concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si 59

implementirii P.M.R.L si a P.M.B.H. la nivelul A.B.A. Prut - Barlad

In acelasi timp, masurile cu o localizare precisa (georeferentiatd), incadrate in tipul de
masurd RO_MO09-1, RO_M09-2, RO_M11-1, RO_M11-2, RO_M11-3, RO_M11-4 au fost
analizate in corelatie cu corpurile de apa. Astfel, s-a verificat daca masura respectiva ar putea
sd conduca la deteriorarea starii ecologice / potentialului ecologic al corpurilor de apa de

suprafatd ca urmare a noilor modificari ale caracteristicilor fizice ale acestora sau sa Tmpiedice
ne-atingerea starii ecologice bune / potentialului ecologic bun. Verificarea s-a realizat pe baza
criteriilor abiotice privind presiunile hidromorfologice semnificative si a aspectelor
metodologice stabilite in cadrul Elementelor metodologice privind aplicarea exceptiilor de la

obiectivele de mediu in cadrul articolului 4.7. al Directivei Cadru in domeniul Apei.
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Cap. 5: Descrierea modului in care progresul
implementarii masurilor va fi monitorizat

In cadrul acestui capitol se descrie modul in care progresul implementirii masurilor
identificate va fi monitorizat (v. Anexa - partea A.Il.1 din Directiva Inundatii).

Pentru toate masurile de management al riscului la inundatii propuse, codificate (MO1
— M23), conform Catalogului de masuri potentiale, indiferent de nivelul de aplicabilitate al
masurii (national / A.B.A. / A.P.S.F.R.), s-au identificat indicatorii urmariti in evaluarea
progresului de implementare a masurilor si s-a propus periodicitatea (frecventa) de
monitorizare (verificare / control a progresului de implementare a masurii) pentru fiecare
masurd (v. tabelul 5 - 1). In ultima coloana a tabelului se furnizeaza informatia cu privire la
autoritatea / autorititile responsabile pentru urmirirea implementarii masurilor
propuse.

Monitorizarea masurilor nationale si coordonarea generald a acestora vor fi
elaborate in cadrul ministerelor cu competente specifice in managementul riscurilor la
inundatii, cu raportare anuala in cadrul Consiliului Ministerial al Apelor.

Masurile aplicabile la nivel de A.B.A. / A.P.S.F.R. vor fi monitorizate in cadrul
AN.A.R. / A.B.A,, cu raportare anuala citre M.M.A.P. si in cadrul Comitetelor de
Bazin.
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Tabelul 5-1 Indicatori asociati masurilor conform Catalogului de masuri potentiale la nivel national

Autoritati
C e . responsabile
Domeniu de Indicatorii urmaériti in Periodicitatea l)entru
. Tip de masura Cod masura Maisuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 p . .
actiune evaluarea progresului o urmaérirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:
1) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare
juridica privind ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a
albiilor, acumularilor si terenurilor alocate sau afectate de implementarea
Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii (albie minord, albie | Numadr acte normative Anuali 1 M.M.AP
majora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturari etc.); se are in aprobate / revizuite e
vedere preluarea terenurilor Tn patrimoniul public al statului, sau (dupa caz)
limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari /
administratori
ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii < o .
. . - . . . Numar reglementari legale si <
(noi) care se realizeaza in zone potential inundabile, sau care se afla in orice tehnice Anuala 1 M.T
relatie cu apele
iii) Adaptarea legislatiei in constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de < .
. ) Pl & { .. fp .. pert < . Numar acte normative < M.D.R.A.P.,
interventii operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia . Anuala 1
N . . aprobate / revizuite LS.C.
RO_MOI1-1 | Oobiectivelor socio-economice
Comisia de
iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone Numadr acte normative Anuali 1 supraveghere a
inundabile aprobate / revizuite asigurarilor,
M.E.P.
v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si 5 .
. .. .o . Numar acte normative <
Definirea unui cadru exploatare a infrastructurii de transport (drumuri, cai ferate), care, in aprobate / revizuite Anuala 1 M.T
legislativ, organizational, perioadele de ape mari au si rol de aparare Tmpotriva inundatiilor
Prevenire tehnic pentru vi) Revizuirea reglementarilor tehnice specifice pentru amenajarea Numar acte normative Anuali | M.MAP
implementarea Directivei cursurilor de api cu rol de reducere a riscului la inundatii aprobate / revizuite S
Inundatii vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a
probabilitatilor anuale de depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, < N
. . . Numar revizuiri privind <
pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole . Anuala 1 M.ML.A.P.
. .. . . . normele de proiectare
conform prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la
Inundatii pe termen mediu si lung
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si
schimb de experientd care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel
bazinal si national:
1) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului < . . <
. o e ! . N J . . Numar studii, proiecte Anuala 1 M.ML.A.P.
national de G.A. si de imbunatatiri funciare cu rol in managementul riscului la
inundatii
ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de ti o . <
RO_MO1-2 ) p ’ P p Numar studii Anuala 1 M.T
flash - flood
iii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului < .. <
) . pben’ mp < p & Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
debitelor maxime ale cursurilor de apa
iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosintd a terenurilor o .. <
. I . Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
(land-use) asupra regimului hidrologic;
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-
bazine (necesare elaborarii hartilor de hazard si de risc la inundatii) in vederea Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
unei abordari integrate la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii
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Autoritati
.o il
Domeniu de . . Indicatorii urmariti in Periodicitatea . resll))gllllts:l? B
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 . .
actiune evaluarea progresului o 1 urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Revizuirea E.P.R.L., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Raportare la CE 22 martie <
ROMO2-1 | pitential Significant Flood Risk) 2018 Anuald 12 MM.AP.
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de Raportare la CE 22 martie M.MLAP
Planurilor de Management RO_MO02-2 | viiturile rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de P Anuala 12 Ao
. . .. .o Lo 2020 M.M.A.P.
al Riscului la Inundatii efectele schimbarilor climatice etc.
Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la Raportare la CE 22 martie <
NO WIS nivel de A.B.A. (Unit of Management — UoM) 2022 Anuald 12 M.M.A.P.
Suprafata intabulata (ha) 70% din lungimea
. . < . . . < : de cca. 12000 km
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva Lungime totald a cursuri de de dieuri si 50%
RO_MO03-1 inundatiilor, in conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a apa amenajate cu lucrari de Anuala din cc§ 206 bar:'e M.M.A.P.
publicitatii imobiliare apdrare impotriva inundatiilor : J
. cu volum mare de
intabulate (km)
atenuare
Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Planurile de Urbanism si Toate U.A.T.-urile
de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de aflate in zonele cu
Urbanism aferente Planurilor Urbanistice Generale pentru unitatile administrativ | Numér U.A.T. cu planuri de < hazard la inundatii
RO_MO03-2 o . . . .. . . ; Anuala . - ’ C.J.
teritoriale, prin cuprinderea de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la urbanism reactualizate 1% identificat (cca.
zonele de risc la inundatii identificate prin hartile de risc la inundatii si adoptarea 600 din cca. 2700
P . Coordonarea strategiilor de masurilor cuprinse in P.M.R.L. U.AT)
revenire . e DL > = = <
planificare teritoriala Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat Tn Constructii a unor controale Numdr controale
(planurilor de amenajare a periodice la interval de cel mult un an, si oricind la sesizarea organelor 5 - 10 controale
teritoriului la nivel national, M.M.A.P., cu privire la legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de
judetean si zonal si a construire si executia constructiilor si a lucrarilor de infrastructura amplasate in
planurilor de urbanism - i zonele inundabile. < L.S.C.
P.UG.P.UZ,PUD)cu | RO-MO33 Anuald C.J.
Planurile de Management al Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza solutiilor tehnice Numiar studii fundamentare
Riscului la Inundatii pentru cresterea rezilientei constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in | care sa stea la baza elaborarii 42 de studii de
zone inundabile. Definirea unor planuri de mésuri in acest sens, cu identificarea | documentatiilor de amenajarea fundamentare
solutiilor juridice si a surselor de finantare teritoriului si de urbanism
Actualizarea
Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, PATN secfiunea v
. - . . . ; Zone de risc
actualizarea coordonatd a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si Nums . . i
. . . A . umdr planuri de amenajarea natural ;
RO M03-4 realizarea unor Planuri de Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc teritoriului elaborate / Anuals 42 PATI M.D.R.A.P.
- la inundatii, corelate cu Planul de Amenajare a Teritoriului National, pe baza . . . C.J.
o S . . . actualizate reactualizate;
Hartilor de Hazard si Risc la Inundatii si a prevederilor Planului de Management
. . L ’ PATZ elaborate
al Riscului la Inundatii
pentru zonele cu
risc la inundatii
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea respgllllts:l? te
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Numar zone umede nou create Colrlllllc;;rg [;‘r (gnjilen
RO_MO04-1 Crearea de noi zone umede Suprafata zonelor umede nou Anuala T M.M.A.P.
create (ha) (tabelele 4 — 4.3 si
4-5din PM.R.L)
Numar lucrari de reconectare Colliorgg IX (g)ljilen
RO_MO04-2 | Reconectarea si restaurarea luncii inundabile Suprafata restaurata a luncii Anuala (tabelele 4 N 4 3'si M.M.A.P.
inundabile (ha) 4.-5 din P.M.R.L)
2 B SITD | G AT 2 Lungimea cursului de apa Colllllfcorgg I:(l);ﬂ/l%nen
zonelor de retentie (lunci RO_MO04-3 | Remeandrarea cursului de apa g p Anuala T M.M.A.P.
inundabile, zone umede etc.) remeandrat (km) (tabelele 4.- 4.3 si
’ . 4-5din PM.R.L)
Lungimea cursului de apa cu Colllllf;;rg ;:(g)l;tlen
RO_MO04-4 | Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) lucrari de renaturare a Anuala (tabelele 4 - 4 3' S M.M.A.P.
malurilor (km) 4-5din PMRL)
Conform propuneri
RO_MO04-5 | Restaurarea lacurilor naturale Numir lacuri naturale Anuala lucrari A.B.A. . M.ML.A.P.
restaurate (tabelele 4 — 4.3 si
Protectie N ool _ 4-5din PM.R.L)
RO_MO05-1 | Rigole “verzi”, canale si rigole, sisteme de drenaj etc. apliiIEZtré ocalitati cu masura Anuala C.J.
Misuri naturale de retentie Numar localitati cu masura
urt natu ¢ RO_MO05-2 | Colectarea si stocarea apei de ploaie in rezervoare, ingropate / subterane aplicata Anuala C.J.
a apei in zone urbane / . 3
Capacitate de stocare (m’)
populate - - —— - - - TTRY
Pavaje permeabile, acoperisuri verzi, zone de bioretentie, canale de infiltratie, - el <
. . . - . .. . Numar localitati cu masura <
RO_MO05-3 | spatii verzi amenajate (inclusiv plantarea de arbori si arbusti pentru drenarea aplicata Anuala C.J.
biologica a excesului de umiditate) etc. P
Suprafata zonelor mentinute cu
RO_MO06-1 | Mentinerea arealelor ocupate de fanete si pasuni in zonele inundabile fanete si pasuni - an de Anuala 100% M.A.D.R.
referintd 2015 (ha)
BT T T I(;Iumar. zone supuse practicilor 148
.. . e cultivare pentru conservarea
a apei prin schimbarea sau solului
adaptarea practicilor de RO_MO06-2 | Practici de cultivare pentru conservarea solului o .. Anuala M.A.D.R.
Y, T Suprafata aferenta practicilor 125252 ha
utilizare a terenurilor in .
. de cultivare pentru conservarea
agricultura .
solului (ha)
Numar zone amenajate 67
RO_MO06-3 | Terasarea versantilor Suprafata acoperita cu lucrari Anuala M.A.D.R.
de terasare a versantilor (ha) 193468 ha
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Autoritati

.o responsabile
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea entru
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Suprafata padurilor din zonele
inundabile (ha) in functie de M.ML.A.P.,
RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile Proportia suprafetelor cu 6 ani t o Garzile
< ~ . s necesitat1 .
padure in zona inundabila (%) forestiere
gzlzzia‘gg é)?(lﬁ;l)l‘llor in bazine M.M.AP.,
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor pretha) 6 ani 100% Garzile
’ ’ ’ Proportia padurilor in suprafata .
] forestiere
de receptie (%)
S fata de padure 1 1
Misuri naturale de retentie vprazaza Co pEciire 1 zonele
o . perimetrale (ha) M.ML.AP
a apel prin schimbarea san RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor n zonele perimetrale lacurilor de acumulare Proportia padurilor pe 6 ani 100% (.}z“u:ziie ’
adaptarea practicilor de = ¢ P P terenurile care reprezinta .
e A e g <. forestiere
utilizare a terenurilor In versantii directi ai acumularilor
managementul pidurilor (%)
Suprafata terenurilor
. A . . a0 | impddurite cu alta destinatie M.M.A.P.,
RO_MO7-4 Extinderea pa‘durﬂor. in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in decat cea forestiera (an 6 ani cca. 5000 ha Gitrzile
afara fondului forestier) . .. .
referinta 2015) — lucrari forestiere
finalizate si receptionate (ha)
Lungimea de albie torentiala MGl\;rilf,
Protectie RO_MO7-5 Lucra.rl de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor corevct.atg (ap refer.mga 2015) — 6 ani 138 km forestiere,
torentiale lucrari finalizate si
’ receptionate (km)! M.A.DR,,
P AN.LF.
<. s . . . . . . . . < cca. 60 la nivel
RO_MO08-1 | Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor Numar poduri redimensionate Anuala hational M.T.
Suprafete de teren desecate /
RO_MO08-2 | Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj drenate cu efect in intravilan Anuala 0,2 mil. ha M.A.D.R.
(ha)
Lungimea cursurilor de apa .
. Conform propuneri
e . C . - . decolmatate / reprofilate (km) - .
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de < lucrari A.B.A.
RO_MO08-3 . . . Volum de terasamente rezultat Anuala . M.ML.A.P.
decolmatare si reprofilare a albiei . . (tabelele 4 — 4.3 si
’ din decolmatarea / reprofilarea . ’
S . < 4-5din PM.R.L)
Alte masuri de reducere a cursului de apa
nivelului apei Lungime diguri relocate (km) Colrlllf;;rg ;:(g)l;tlen
RO_MO08-4 | Relocare diguri Suprafata inundata prin Anuala R M.M.A.P.
relocare (ha) (tabelele 4 — 4.3 si
4-5din PM.R.L)
RO_MO8-5 Demolare, sau dupa} caz relocare lucrdri / constructii diverse amplasate in albie Numir interventii Anuali Func‘;l.evd.e M.M.AP.
care obtureaza sectiunea de scurgere necesitati
Conform propuneri
RO_MO08-6 Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de acumulare Volum de atenuare asigurat Anuali lucrari A.B.A. M.M.AP.

existente (permanente / nepermanente)

(mc)

(tabelele 4 — 4.3 si
4 -5din PM.R.L)
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea respgll:ts:l? te
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Masuri de imbunatatire a Numir lucrari Conform propuneri
: capac1tat.11 de r et'entle la . RO_M09-1 | Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente Volume pentru atenuare Anuala lucrari A.B.A. . M.M.A.P.
nivelul bazinului hidrografic asigurate (mc) (tabelele 4 — 4.3 si
prin realizarea de poldere si £ 4-5din PM.R.L)
lacuri de acumulare de mici Numir lucriri Conform propuneri
dlmensm.m (rveallzat.e m- RO_MO09-2 | Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni Volume pentru atenuare Anuala lucrari A-B.A. . M.M.A.P.
zona superioara a bazinului asigurate (mc) (tabelele 4 — 4.3 si
hidrografic) g 4-5din PM.R.L)
Misuri de imbunatatire a Conform propuneri
capacititii de retentie la RO M10-1 Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare: Numir constructii hidrotehnice Anuald lucrari A.B.A. M.MAP
nivelul bazinului hidrografic - modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) (tabelele 4 — 4.3 si e
prin méarirea gradului de 4-5din PM.R.L)
siguranta a constructiilor .
N ’ . o o N < Conform propuneri
mari existente / cresterea Realizarea lucrarilor de mentenantad pentru exploatarea in siguranta a lucriri A B.A
capacitatii de atenuare a RO_M10-2 | constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Numar constructii hidrotehnice Anuala (tabelele 4 - 4 3' i M.M.A.P.
lacurilor de acumulare fata intretinere si reparatii curente, modernizdri, retehnologizari etc.) . N
. . < 4 -5din PM.R.L)
de capacitatea proiectata
Protectie Numar lucrari Colllllfccélrg I:(gnzzlen
RO_M11-1 Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura Volum total de atenuare (m3) Anuala (tabelele 4 — 4.3 si M.M.A.P.
4-5din PM.R.L)
Lungime derivatii pentru ape Conform propuneri
. . . mari (km) < lucrari A.B.A.
RO_M11-2 | Realizarea de derivatii de ape mari Debit tranzitat de derivatii Anuala (tabelele 4 — 4.3 si M.M.A.P.
pentru ape mari (m’/s) 4-5din PM.R.L)
Masuri structurale de Lungime cursuri de apd cu Conform propuneri
protectie ([')lamficare si RO._M11-3 Masuri de st.a!alhzare a all?lel - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari lucrani de stabilizare a albiei Anuali lucrari A.B.A. ' M.M.AP.
realizare) de mal, stabilizare pat albie (km) (tabelele 4 — 4.3 si
4 -5din PM.R.I)
Conform propuneri
RO_M11-4 | Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguire locale | Lungime diguri noi (km) Anuala ( tzill)lglrsg 4A_B4A3 i M.M.A.P.
4-5din PMRIL)
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor / Suprafata amenaj ata cu}ucrarl < .
RO_M11-5 sedimentelor ’ de combatere a eroziunii Anuala 2,2 mil. ha M.A.D.R.
solurilor (ha)
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Autoritati
. . r nsabil
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea eSP;)ntS:;) N
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
. L . . Numar constructii la care s-a
Suprainaltarea constructiei, inundarea controlata a subsolului (Wet U . i .
. .. . . . . aplicat masura de supraindltare C.J.
Floodproofing); materialele de constructii trebuie sa fie rezistente la apa si toate . 5 < o
RO_M12-1 s C . . . Lo / inundare controlatd a Anuala Autoritati
o« . utilitatile trebuie sa se afle deasupra cotei de proiectare la inundatii (masura nu . .
Masuri pentru cresterea NN S . . .. . .. | subsolului (an de referinta locale
ere . . . se aplica In cazul viiturilor caracterizate de adancimi mari §i viteze mari ale apei)
rezilientei populatiei 2015)
(Implementarea si Impermeabilizarea constructiei (Dry Floodproofing) - etanseizarea cladirii cu Numar constructii la care s-a CJ
adaptarea de masuri de materiale impermeabile (folii impermeabile sau alte materiale prin care sa se aplicat masura de < RO
. . RO_M12-2 .. N o . SPTIA . . .. Anuala Autoritati
protectie pentru diverse evite intrarea apei 1n locuintd) si este aplicabila in zonele caracterizate de impermeabilizare (an de locale
obiective - cladiri, adancime mica si viteza redusa a apei, in caz de inundare referinta 2015)
constructii P i/ diguril iduri ie 1 iva i iilor (B L o .. .
tii) raguri / diguri locale / ziduri de pr.otect;le 1m£)0}r1ya 1nunda§11 or (Berms/ oczil Numir constructii / grupuri de CJ.
RO M12-3 Levees and Floodwalls) - structuri inelare de Tnaltime redusa ce pot fi plasate in constructii cu r’o tectic Anuald 4 Autorititi
- jurul unei singure constructii sau a unui grup redus de constructii (trebuie sa . . - p
. . .. .. C o T individuala locale
includa si sisteme de drenaj si evacuare a apei din incinta protejatd)
Minim 80% dintre
lucrari sa aiba
rapoarte si
RO MI3-1 Imbunatatirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare | Numar rapoarte / expertize / Anuald expertize in termen M.M.AP
- a solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice. documentatii de valabilitate si e
Protectie documentatii de
stabilire a solutiilor
de remediere
Masuri de supraveghere, Numar lucrari de modernizare
urmarirea comportarii, si/sau consolidare Conform propuneri
expertizare, interventii de Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a | Lungime cursuri de apa o lucrari A.B.A.
. ore . RO_M13-2 . 5 . <. Anuala . M.M.A.P.
consolidare, reabilitare si cursurilor de apa amenajate cu lucrari de (tabelele 4 — 4.3 si
intretinere a cursurilor de modernizare si/sau consolidare 4-5din PM.R.L)
apa si mentenanta lucrarilor (km)
hidrotehnice cu rol de Numar lucrari de mentenanta
aparare realizate Conform propuneri
RO_M13-3 | Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Lunglrpe cursuri de apd Anuala lucrari A.B.A. . M.M.A.P.
amenajate pentru care s-au (tabelele 4 — 4.3 si
realizat lucrari de mentenanta 4-5din PM.R.L)
(km)
Conform propuneri
Intretinerea albiilor cursurilor de api si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe Lungime cursuri de apa (km) < lucrari A.B.A.
RO_M13-4 . < ’ ’ SR . Anual . M.A.P.
O_Mi3 cursurile de apa Suprafata albiei intretinute (ha) huata (tabelele 4 — 4.3 si M-M.AP
4 -5din PM.R.I)
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea reng:lltS:l:) te
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Numar studii cu analiza
bazinald a impactului
schimbdrilor climatice asupra
RO_M14-1 Recalcqllarea.n1vehlmlor de p.r(zle_f:tare a 51§temulu1 actualvd? protectie impotriva lucrafllor hlqrotghnlce Anuald 1 M.M.AP.
inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii Numar studii privind adaptarea
lucrarilor hidrotehnice Tn
Adaptarea constructiilor, conformitate cu prevederile
infrastructurii si S.N.C.S.si SM.R.IL.
Protectie structurilor de apirare Conform propuneri
existente la conditiile N o NP . . Lungime diguri suprainaltate < lucrari A.B.A.
schimbirilor climatice RO_M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de Indiguire/ aparare existente (km) Anuala (tabelele 4 — 4.3 si M.M.A.P.
4 -5din PM.R.I)
Numdr regulamente de
.. o . A .. e exploatare, inclusiv . .
RO_M14-3 Optln}lzarea exploatdrii lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii capacitatii de regulamente coordonate pe Anuali Principalele lacuri M.M.AP.
retentie / atenuare . . . de acumulare (41)
subbazine (grafice dispecer)
actualizate
Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundagii
adaptate specific nevoilor comunitagilor respective (inclusiv sanatate si igiena la | Numar actiuni de informare / 252 (42/an) M.M.A.P.,
RO_M15-1 | nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de an Anuala M.A.L
urgenta, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante | Numar de materiale publicate 10.000 buc. I1.G.S.U.), M.S.
flyere, precum si campanii $i comunicare in media.
Numar actiuni de implicare a
e s . . A . participarii publicului Tn 11 rapoarte
RO _M15-2 gf;;ggigﬁfﬂig:;ﬁvare a participarii publiculuifin etapele de implementate a etapele de implementare a Anuala bazinale anuale, M.M.A.P.
Activitati de informare Directivei Inundatii in E.P.R.L, 1 raport national
adecvata a publicului si de HH.&H.R., PM.R.L.
promovare a participarii Numar de exemplare ghid
PUBHEL Masuri de protejare a starii de sanatate a populatiei; Elaborarea unui Ghid d.l sAemma‘F lanivel de primartt
.. . A . . .. si in mediul scolar / gimnazial /
privind educarea si comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii ﬁniversi tar 420 exemplare
Constientizarea (coordonarea actiunilor de ajutor §i asigurarea asistentei medicale, manevre de hartie (cca. 2700
publicului RO_M15-3 | prim ajutor ce se intreprind pana la sosirea echipajelor de specialitate, realizarea < e s Anuala diseminate in ML.S.
. .. . . . e Numar verificari privind .
unei rezerve minimale de materiale, efecte personale, alimente §i apa potabila N . . format electronic
. N S . . . insugirea cunostintelor de <
pentru subzistenta in astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru . catre U.A.T.)
< S a . ; o comportament la evenimente
pastrarea unei igiene individuale si comunitare adecvata). . .
de inundatii
Pregdtirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national
preuniversitar si superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv Numar ore alocate / an 12 (2/an)
inundatii) inclusa in programele scolare;
.« eisg: Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”’Cu viata mea apar | Numar cercuri M.A.L
Activitati de educare / . ’ ’ o 250
instruire a populatiei RO_M16 viata”; Anuala I1.G.S.U.)
popuiat Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale [.G.S.U.; Numar participanti / an 60.000 (10.000/an) M.M.A.P.
Pregatirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de i .
< s NN . . . C < S 15.000 (2.500/an)
urgenta (autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori Numar participanti / an
economici) 1n centre de pregatire ale .G.S.U..
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Autoritati
Lo r nsabil
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea eSP:ntS:;) N
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Numar avertizari emise /
numar evenimente hidrologice 100%
Masuri privind inrecistrate M.M.A.P.
monitorizarea, prognoza si RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare gistrate .. . Anuala M.A.L
c o . ’ Numar unitati administrativ
avertizarea inundatiilor . . (I.G.S.U.)
teritoriale avertizate / alarmate 100%
/ numar de U.A.T.-uri afectate
Elaborarea / revizuirea
imundafiin corelare cu alte Numir Planuri locale /
s RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor judetene de aparare impotriva Anuala 100% M.M.A.P.
planuri de management al R .
. o o inundatiilor revizuite
situatiilor de urgenta
asociate (I1.G.S.U.)
Pregitirea Activitati de simulare a
evenlmentelm: (.le inundatii RO_MI9 Ex‘ercr‘gade simulare anuale? cu pa}rt1C}parea t‘qturor institutiilor judetene cu Numir de exercitii de simulare Anuald 240 MAT
cu participare atributii In managementul riscului la inundatii
interinstitutionala
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune Proportie personal de
conditii a situatiilor de urgentd generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de interventie instruit 50% din personal
Asigurarea pregatirii voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea | Grad dotare cu mijloace si instruit
resurselor umane si cu materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru [.S.U., echipamente (fata de anul Cresterea cu 10% a
materiale in situatii de RO_M20 AN.AR., (C.LR. - F.ILR.). Autoritati judetene si locale, precum si pentru tofi 2015) Anuala capacitatii M.A.I
urgenta si stimularea detinatorii de lucrari cu rol de apdrare Impotriva inundatiilor. Asigurarea operative de
voluntariatului resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultanta privind aparare cu caracter
dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative. local
o . . < o .. f i
Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice Colrlllcorgg ;:(g)l;tlen
RO_M21-1 | identificate 1n perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze Numar interventii Anuala (tabelele 4 ’ 4 3' S M.M.A.P.
A . . - . h 1 . . . - . >
zone indiguite / traversari / halde/ versanti / etc.) 4-5din PMRL)
Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de o o . 2 .
- . . <. .. . | Numar actiuni de localizare . In functie de
Raspuns si .. o A RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cailor de transport etc.); masuri de evacuare a apei | . .. Anuala . M.ML.A.P.
Actiuni de raspuns in . g inundatii evenimente
Refacere / T ke e din zonele inundate ’
Reconstructie g Toate procedurile
- s . . . O o ituatiil
Imbunatatirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate in Numir proceduri interventie Sltiitlé&;de
RO_M21-3 | managementul situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de P ’ Anuala sent M.A.L
il o) reactualizate reactualizate
(100%), functie de
necesitati
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Autoritati

Lo responsabile
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea pentru
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 <
actiune evaluarea progresului o 1 urmarirea
monitorizare . < ee
implementarii
masurilor
Numar rapoarte de sinteza / 100%
Evaluarea / Imbunatatirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - numar de evenimente
RO_M22-1 | pagube; dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe Anuala M.M.A.P.
probabilitate — pagube)
Metodologie aprobatd 1
Toate
. .. . . . . . .. g .. . . institutiile care
9 . Evaluarea pagubelor si Reparatii provizorii ale tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii Numar lucrari reparatii / < Functie de N
Raspuns si RO_M22-2 . . eper e . .. ’ Anuala . auin
’ refacere pentru asigurarea functionalitatii minimale a acestora interventii evenimente . .
Refacere / ’ administrare
Reconstructie infrastructuri
Numar infrastructuri / Toate
Refacerea / Reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv proprietati refacute / reabilitate . BTN
.. e . > . M .. ) .. . Functie de institutiile cu
RO_M22-3 | monitorizarea calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultanta de specialitate | Total costuri alocate refacerii Anuala . o e n
.. . o A . o . . o evenimente atributii in
privind dezinfectia fantanilor si a altor surse de apa) infrastructurii si proprietatilor -
domeniu
afectate (Euro)
. . o Imbunatatirea analizelor nimen ze, desfasurare, ef ), T mar R r - o
Documentare si analizi RO_M23 bunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed Numar Rapoarte post Anuali 100% M.M.AP.

back — lectii invatate

eveniment / eveniment
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Cap. 6: Informarea si consultarea publicului

In conformitate cu cerintele Directivei Inundatii (Articolele 9 si 10, Anexa - partea
A.IL2), au fost intreprinse o serie de demersuri pentru informarea si consultarea publicului,
precum si pentru incurajarea implicdrii active a partilor interesate in dezvoltarea P.M.R.L. in
coordonare cu D.C.A.

Se evidentiazd demersurile intreprinse:
¢ lanivel national (cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central),
¢ lanivel bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin),

e precum si la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor).

Actiunile cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central, au constat in:

* Activitati premergatoare informarii si consultarii publicului:

o Elaborarea Planului de comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii (Anexa 6.1);

o Stabilirea listei de stakeholderi (autoritdti publice centrale si locale,
autoritdti judetene, institutii colaboratoare, mediul academic, ONG,
operatori de apa), inclusiv identificarea persoanelor de contact invitate la
dezbateri si care primesc periodic informatii / metodologii etc. si de la
care se asteapta feed-back;

o Conceperea primului chestionar (diseminat la 30.06.2015) privind
elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice (Anexa 6.2) si a primului Newsletter cu scop de informare
cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului la
Inundatii (Anexa 6.3).

o Conceperea pliantelor continand informatii despre P.M.R.I. (Anexa 6.4);

o Conceperea celui de-al doilea Chestionar referitor la Programul de
masuri privind reducerea riscului la inundatii.
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e Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al P.M.R.I.

o Organizarea unei intdlniri cu reprezentanti ai mediului academic in
cadrul cdreia s-a sustinut o prezentare tehnica, de informare, dedicata
P.M.R.I. — la U.P.B., Facultatea de Energetica (3 iunie 2015);

o Participari la emisiuni radio (Radio Antena Satelor — 7 aprilie, 16 iunie
2015);

o Organizarea primei dezbateri la nivel central (30 iunie 2015, sediul
M.M.A.P.) in cadrul céreia au fost supuse consultarii publice obiectivele
de management al riscului la inundatii §i Catalogul de masuri potentiale
de la nivel national; au participat institutiile publice centrale cu
responsabilitdti in domeniul managementului riscului la inundatii
(M.M.A.P., MD.RAP., MADR., MS. si LGS.U), ANAR,
LLN.H.G.A., institute de cercetare si reprezentanti ai mediului academic,
precum si ai M.F.E.;

o Diseminarea chestionarelor catre lista de stakeholderi, chestionar
continand intrebari de verificare a modului de informare si consultare a
publicului;

o Diseminarea Newsletter-ului catre lista de stakeholderi, cu scopul de a-i
informa cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii si obtinerea din partea stakeholderilor a unui punct
de vedere cu privire la (1) obiectivele de management al riscului la
inundatii si indicatorii asociati si (2) Catalogul de masuri potentiale (s-a
realizat un numar de 6000 de exemplare (500 x 11 - cate 500 exemplare
/ A.B.A. si 500 exemplare / Bucuresti, care au fost diseminate la nivelul
stakeholderilor);

o Organizarea unei dezbateri tehnice — la sediul U.T.C.B., Facultatea de
Hidrotehnica (15 iulie 2015) — cu participarea cadrelor universitare, cu
privire la P.M.R.I. si Catalogul de masuri potentiale propus;

o Organizarea unei dezbateri si intalniri de lucru (18 septembrie 2015,
sediul M.M.A.P) in scopul elaborarii Planului de masuri privind
managementul riscului la inundatii §i pentru stabilirea de masuri
concrete ale altor autoritdti responsabile. La aceastd intdlnire au
participat reprezentanti ai M.T., M.A.D.R., M.D.R.AP., M.FE.,
AN.LF. si reprezentanti ai Directiei Politici, Strategii si Proiecte pentru
Paduri (din cadrul M.M.A.P.). Reprezentantii .N.H.G.A. au prezentat
stadiul de implementare a Directivei Inundatii si cerintele principale de
raportare pentru autoritdtile implicate in managementul riscului la
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inundatii (prezente la intalnire), in conformitate cu domeniul specific de
competentd al acestora;

Elaborare de prezentari si articole stiintifice pe tematica P.M.R.L;

Prezentdri si dezbateri in cadrul Conferintei Stiintifice Anuale a
LLN.H.G.A. pe problematica riscului la inundatii (metode si indicatori
pentru ierarhizarea A.P.S.F.R.-urilor din Romania din punct de vedere al
severitdtii riscului, indicatori pentru evaluarea expunerii la risc a
diferitelor tipuri de receptori la nivelul tarii, dificultati de abordare a
riscului specific raurilor mici, etc.) si a Planului de Management al
Riscului la Inundatii (stadiu, abordare, masuri, exemple, modul de
aplicare al art. 4.7 al Directivei Cadru Apa etc.);

Participarea la o emisiune televizata — film documentar Apa Si
Tehnologia in slujba Oamenilor (4 episoade), dedicat problematicii
managementului riscului la inundatii, hartilor de hazard si de risc la
inundatii, Catalogului de masuri potentiale, Planului de Management al
Riscului la Inundatii, proiectelor A.N.A.R. (Watman) etc.; filmul este
difuzat la postul public, national de televiziune — TVR 1 si are ca scop
atdit promovarea politicilor de gospodarire a apelor a celor doua
institutii, cat si constientizarea riscului la inundatii (distribuit de TVR1
in cursul lunii noiembrie 2015);

Diseminarea pliantelor continind informatii despre P.M.R.L. si rolurile
autoritatilor responsabile; postarea lui Tn format electronic pe siteul
LN.H.G.A,;

Organizarea unei noi dezbateri si intdlniri de lucru in perioada 17/18
martie 2016 la sediul M.M.A.P, in vederea definitivarii Planului de
masuri privind managementul riscului la inundatii, agrearea indicatorilor
de monitorizare a progresului de implementare a masurilor, a
autoritatilor responsabile pentru aceasta monitorizare, in conformitate cu
domeniul specific de competentd al acestora, si a tintelor 2021. La
aceasta 1intalnire au participat reprezentanti ai M.T., M.A.D.R.,
M.D.R.AP., M.FE., AN.LF. si reprezentanti ai Directiei Politici,
Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.);

Organizarea in data de 21 martie 2016 a sedintei Consiliului
Interministerial al Apelor pentru avizarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii, in conformitate cu prevederile Hotdrarii de Guvern
nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea Regulamentului de
organizare si functionare a Consiliului Interministerial al Apelor,
aprobat prin Hotararea de Guvern nr. 316/2007. La aceasta sedintd au
participat reprezentanti ai Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor,
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Actiunile desfasurate la nivelul A.B.A. Prut - Barlad si a Comitetului de Bazin

O

o

(@)

Ministerului Fondurilor Europene, Ministerului Economiei, Comertului
si Relatiilor cu Mediul de Afaceri, Ministerului Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale, Ministerului Transporturilor, Ministerului Sanatatii,
Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Educatiei Nationale si
Cercetarii ~ Stiintifice, =~ Ministerului ~ Dezvoltarii ~ Regionale  si
Administratiei  Publice, Departamentului  pentru  Proiecte de
Infrastructurd si Investitii Strdine, Administratiei Nationale «Apele
Roméane», Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului, Administratiei
Fondului pentru Mediu, Garzii Nationale de Mediu, Regiei Nationale a
Padurilor — RN.P. - ROMSILVA, Agentiei Nationale de Imbunatatiri
Funciare, Hidroelectrica S.A.

Celebrarea pe 22 martie 2016 a Zilei Mondiale a Apei, ocazie cu care
Ministrul Mediului, Apelor si Padurilor a facut anuntul legat de
finalizarea primului Plan de Management al Riscului la Inundatii
(P.M.R.Il)) pentru ciclul de raportare 2016 - 2021, elaborat pe baza
principiilor dezvoltarii durabile si al adaptarii la efectele schimbarilor
climatice si raportarea acestuia in sistemul WISE al Comisiei Europene.
Trebuie mentionat faptul ca realizarea acestui Plan a constituit o
prioritate a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor si este in
concordantid cu Planul sectorial de actiune al Guvernului
Romaniei pentru domeniul ape.

Realizarea unei adrese de email comunicare.inundatii @rowater.ro, unde
sd poata fi colectate orice fel de opinii ale stakeholderilor;

Postarea pe site-ul A.N.A.R. (www.rowater.ro) si LN.H.G.A.
(www.I.N.H.G.A..r0) a P.M.R.I, precum si a altor materiale informative
referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare

generala cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii;
Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii).

Activitati premergitoare informarii si consultirii publicului:

o Elaborarea Planului de comunicare privind P.M.R.I la nivel de A.B.A.

(@)

(@)

Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al P.ML.R.L.:

A fost prezentat P.M.R.I. membrilor Comitetului de Bazin Prut - Barlad
in sedinta publica, iunie 2015;

Transmiterea Newsletter-ului nr. 1 catre stakeholderi;
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o A fost realizata o sectiune speciald pe site-ul A.B.A. Prut - Barlad in
care a fost publicat Newsletter-ul nr. 1 si anexele acestuia;

o Diseminarea primului chestionar privind elaborarea Planului de
Management al Riscului la Inundatii al A.B.A. Prut - Barlad.
Chestionarul a fost oferit spre completare partilor implicate prin e-mail,
fax, posta sau personal;

o Descrierea P.M.R.I. si Tnsemndtatea masurilor propuse pentru reducerea
riscului la inundatii. S-a subliniatimportanta implicarii tuturor
institutiilor cu atributii In managementul riscului la inundatii in
elaborarea acestui plan, si Tn special a identificdrii masurilor proprii
pentru reducerea riscului la inundatii;

o Informarea membrilor Comitetului de Bazin si consultarea acestora cu
privire la masurile propuse a fi raportate la Comisia Europeana in
vederea realizdrii Planului de Management al Riscului la Inundatii,
noiembrie 2015;

o A fost organizat Punctul de informare la sediul A.B.A. Prut - Barlad;
o A fost diseminat Chestionarul nr. 2;

o Prezentarea in cadrul sedintei Comitetului de Bazin organizat in data de
18 martie 2016 a versiunii finale a Planului de Management al Riscului
la Inundatii si avizarea acestuia, inclusiv a propunerilor de proiecte
integrate majore;

o Postarea pe site-ul A.B.A. Prut - Barlad a Planului de Management al
Riscului la Inundatii, precum si a altor materiale informative referitoare
la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare generala cu
privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii; Continutul
Planului de Management al Riscului la Inundatii;

o Transmiterea de informatii cdtre mass-media locald privind activitatile
desfasurate la nivelul A.B.A. Prut - Barlad in cadrul P.M.R.L.

Actiunile desfasurate la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a
comunelor, localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele
negative ale producerii inundatiilor):

e In colaborare cu Consiliile Judetene din Spatiul Hidrografic Prut - Barlad au fost
organizate Intdlniri cu primari, carora li s-a prezentat P.M.R.L. si Tnsemnatatea
masurilor propuse pentru reducerea riscului la inundatii;

e Verificari prin sondaj, la nivelul Consiliilor judetene, a prefecturilor si
primdriilor, dacd sunt cunoscute responsabilitdtile ce le revin In domeniul
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managementului riscului la inundatii in cadrul Actiunii de verificare a starii
tehnice si functionale a constructiilor hidrotehnice cu rol de aparare Tmpotriva
inundatiilor, de pe raurile interioare si de la Dunare, indiferent de detinator (01
septembrie - 27 noiembrie 2015). Totodata, s-a verificat stadiul integrarii hartilor
de risc la inundatii in planurile de urbanism §i amenajarea teritoriului de interes
judetean si local;

e In perioada octombrie - noiembrie 2015, in cadrul evenimentelor publice au fost
diseminate pliante atat catre stakeholderi, cat si catre publicul larg.

Toate activitatile mai sus amintite au avut la baza o serie de intalniri de lucru dedicate
elabordrii P.M.R.IL, cu participarea Grupului de lucru constituit la nivel national, format din
specialisti: 11 A.B.A. + A.N.A.R. (cu participarea departamentelor de specialitate D.S.U.,
D.M.LH., D.D.I.)) + LN.H.G.A. (avand rolul de coordonare metodologica).

Rezultatele privind activititile de diseminare a informatiilor privind stadiul de
implementare a P.M.R.L., analizd chestionare si newsletter, rasunsurile primite din partea
stakeholderilor / institutiilor implicate se regdsesc la adresa:

http://www.rowater.ro/daprut/EPRI/Planul %20de %20Management%20al %20riscului
%201a%20Inundatii.aspx
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Cap. 7: Lista autoritatilor competente in
implementarea si monitorizarea/evaluarea P.M.R.I.

7.1 Autoritati responsabile In domeniul
managementului riscului la inundatii in Romania

CONSILIUL INTERMINISTERIALALAPELOR

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea
si completarea Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului interministerial al
apelor, aprobat prin Hotardrea Guvernului nr. 316/2007, acest Consiliu este organism
consultativ, fard personalitate juridica, si functioneaza pe langa autoritatea publicd centrala
din domeniul apelor.

Consiliul este format din presedinte, 18 membri titulari si 18 membri supleanti,
reprezentanti cu functie de demnitate publica si/sau conducere, avand urmatoarea componenta
institutionala:

e presedinte - conducdtorul autoritatii publice centrale din domeniul apelor;

e secretarul pentru inundatii - secretarul de stat pentru ape din cadrul autoritatii
publice centrale din domeniul apelor;

e un reprezentant al Ministerului Fondurilor Europene;

e un reprezentant al Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de
Afaceri;

® un reprezentant al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale;

¢ un reprezentant al Ministerului Transporturilor;

e un reprezentant al Ministerului Sanatatii;

¢ un reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne;

e un reprezentant al Ministerului Educatiei Nationale si Cercetdrii Stiintifice;

e un reprezentant al Ministerului Dezvoltérii Regionale si Administratiei Publice;

® un reprezentant al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructura si Investitii
Straine;

e un reprezentant al Administratiei Nationale ,,Apele Romane”;
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un reprezentant al Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului;
un reprezentant al Administratiei Fondului pentru Mediu;

un reprezentant al Garzii Nationale de Mediu;

un reprezentant al Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA;
un reprezentant al Agentiei Nationale de Imbunattiri Funciare;

un reprezentant al Societatii de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale
Hidroelectrica S.A.

Consiliul coordoneaza si avizeaza politicile si strategiile din domeniul
gospodaririi resurselor de apa si managementului riscului la inundatii, pentru realizarea

unei abordairi integrate si durabile. Consiliul are urmatoarele atributii:

a.

coordoneaza elaborarea si urmireste implementarea programelor de
realizare a infrastructurii pentru apa potabild, pentru apa uzata si pentru
protectia impotriva inundatiilor, in conformitate cu angajamentele
asumate de Romainia in cadrul Strategiei Uniunii Europene pentru
regiunea Dunairii si in cadrul procesului de integrare europeani;

urmireste implementarea prevederilor Hotirarii Guvernului nr. 80/2011
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunéirea care este cuprinsa pe
teritoriul Romainiei, precum §i a master planurilor elaborate 1n cadrul
Programului operational sectorial de mediu, corelate cu prevederile Legii nr.
171/1997 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a II-a Apa, cu modificarile ulterioare;

stabileste priorititile in domeniul gospodaririi resurselor de apa si
protectiei impotriva inundatiilor si face propuneri in vederea alocarii si
mobilizarii resurselor financiare disponibile pentru realizarea prioritatilor
stabilite;

avizeaza planurile de actiune pentru gospodarirea resurselor de apa si
pentru protectia impotriva inundatiilor, urmareste realizarea acestora,
asigura colaborarea si faciliteaza schimbul de informatii intre institutii in
procesul de implementare a directivelor europene din domeniul apelor si
managementului riscului la inundatii;

raporteazd si fine legatura cu Comitetul directorilor din domeniul apelor al
Comisiei Europene si cu Grupul de experfi in gospodarirea apelor al Comisiei
Internationale pentru Protectia Fluviului Dundrea (I.C.P.D.R.), pentru
implementarea unitard a Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica
comunitarda Tn domeniul apei si a Directivei 2007/60/CE a Parlamentului
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European si a Consiliului din 23 octombrie 2007 privind evaluarea si
gestionarea riscurilor la inundatii;

avizeaza programele si planurile in vederea asigurarii corelarii si integrarii
elementelor de strategie din domeniul gospodairirii resurselor de apa si
managementului riscului la inundatii cu/in politicile si strategiile sectoriale
la nivel national si urmareste modul efectiv de aplicare a acestora;

face propuneri si urmareste activitatea comitetelor de bazin 1n legaturd cu
gospodarirea integratd a resurselor de apa si implementarea Strategiei nationale
de management al riscului la inundatii In bazinul respectiv;

analizeaza actiunile de colaborare cu statele vecine 1n probleme de protectie si
utilizare durabila a apelor de frontierd, precum si de management al riscului la
inundatii, in vederea corelarii acestora, si face propuneri pentru imbunatatirea
colaborarii;

urmadreste respectarea si aplicarea legislatiei In vigoare referitoare la informarea
si consultarea publicului in problemele de gospodarire a resurselor de apa si
protectie Tmpotriva inundatiilor;

coordoneaza activitatile legate de implementarea Coridorului verde al Dundrii
Inferioare si de redimensionarea economicd §i ecologicd a luncii Dunarii pe
sectorul romanesc;

urmireste stadiul implementarii Strategiei nationale de management al
riscului la inundatii pe termen mediu si lung.

SISTEMUL NATIONAL DE MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE

URGENTA, format din:

COMITETUL NATIONAL PENTRU SITUATII SPECIALE DE URGENTA

In conformitate cu prevederile H.G. nr. 94/2014 privind organizarea, functionarea si
componenta Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgenta (C.N.S.S.U.), acest
Comitet se constituie si functioneaza, potrivit legii, ca organism interministerial, sub
conducerea viceprim-ministrului pentru securitate nationala, Tn cadrul sistemului national de

management al situatiilor de urgenta.

Comitetul National se compune din:

presedinte: viceprim-ministru pentru securitate nationala;
vicepresedinte: ministrul afacerilor interne;

membri: ministri $i conducatorii institutiilor publice centrale.

Comitetul national asigura:
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a. indeplinirea atributiilor specifice pe linia realizarii in Roménia a
obiectivelor strategiilor europene si internationale de reducere a
dezastrelor;

b. adoptarea de politici si strategii pentru cunoasterea, prevenirea si
gestionarea situatiilor de urgenta, precum si pentru limitarea efectelor;
c. coordonarea gestiondrii situatiilor de urgenta determinate de principalele
tipuri de risc;
d. monitorizarea permanentd si evaluarea riscurilor, amenintdrilor si
vulnerabilitatilor, din domeniul de competent;
e. 1indeplinirea atributiilor si sarcinilor stabilite prin alte dispozitii legale.
ii. COMITETELE MINISTERIALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu
atributii in managementul riscului la inundatii la nivel ministerial
iii. COMITETE JUDETENE PENTRU SITUATII DE URGENTA cu atributii in
managementul riscului la inundatii la nivel judetean
iv. COMITETE LOCALE PENTRU SITUATI DE URGENTA, cu atributii in
managementul riscului la inundatii la nivel local.

COMITETELE DE BAZIN

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind
aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a comitetelor de bazin, acestea sunt
compuse din:

e 2 reprezentanti ai autoritatii publice centrale din domeniul apelor si protectiei
mediului, dintre care unul din structura centrald a acesteia si unul numit din
cadrul agentiilor pentru protectia mediului din bazinul/spatiul hidrografic
respectiv;

* un reprezentant al directiilor de sandtate publicd ale judetelor din bazinul/spatiul
hidrografic respectiv, numit de catre Institutul National de Sanatate Publica;

e 2 primari de municipii §i un primar de oras sau comuna, alesi de primarii
localitatilor din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un reprezentant desemnat de organizatiile neguvernamentale cu sediul In
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

® un prefect din bazinul hidrografic respectiv, numit de autoritatea publica centrala

din domeniul administratiei si internelor;

e presedintii tuturor consiliilor judetene din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;
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3 reprezentanti ai utilizatorilor de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, in
functie de cerinta de apa si de impactul apelor uzate evacuate asupra resurselor
de apa;

2 reprezentanti ai Administratiei Nationale ,,Apele Roméane®, respectiv ai
administratiei bazinale de apa, recomandati de conducerea acesteia;

un reprezentant din cadrul comisariatelor judetene de protectie a consumatorilor
din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, recomandat de Autoritatea Nationala
pentru Protectia Consumatorilor.

Comitetele de Bazin au urmatoarele atributii principale:

avizeazd componentele schemelor directoare, inclusiv programele de madsuri
pentru atingerea obiectivelor din schemele directoare §i realizarea lucrarilor,
instalatiilor si amenajarilor de gospodarire a apelor;

colaboreaza pentru elaborarea si actualizarea componentelor schemei directoare
a bazinului hidrografic respectiv cu reprezentanti ai autoritatilor publice
centrale, ai consiliilor judetene, consiliilor locale, unitatilor industriale si din
agricultura, precum si ai institutelor de cercetare, care au obligatia de a
comunica toate informatiile utile aflate in competenta lor;

urmaresc implementarea prevederilor Hotdrarii Guvernului nr. 80/2011 pentru
aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dundrea care este cuprinsd pe teritoriul
Romaéniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul Programului
operational sectorial mediu, corelate cu prevederile Legii nr. 171/1997 privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - sectiunea a Il-a ,,Apa“,
cu modificarile ulterioare;

colaboreaza cu unititile teritoriale ale Agentiei Nationale de Imbunatatiri
Funciare, ale Societdfii Comerciale de Producere a Energiei Electrice in
Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. si ale Regiei Nationale a Padurilor —
Romsilva, si cu alti detinatori de constructii hidrotehnice cu rol de aparare
impotriva inundatiilor si cu rol 1n crearea conditiilor de transport naval, pentru
elaborarea planului de amenajare a bazinului hidrografic;

avizeaza planurile de prevenire a poludrilor accidentale si de inlaturare a
efectelor lor, elaborate in functie de conditiile bazinului/spatiului hidrografic
respectiv;

aproba schemele locale de amenajare si de gospoddrire a apelor, pe care le
integreaza in schemele directoare, si stabilesc prioritatile tehnice si financiare;

avizeaza, Tnaintea manifestarii deficitelor de apa, planurile de restrictii si de
folosire a apelor in perioade deficitare, care sunt elaborate de administratia
bazinala de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;
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propun, dacd este necesar, normative cu valori-limita de incdrcare mai severe
decat cele prevazute de reglementdrile specifice In vigoare, pentru evacuari de
ape uzate, in vederea conformadrii cu obiectivele de calitate a apelor;

aprobd/avizeazd incadrarea in clase de calitate a corpurilor de apa din
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

propun revizuirea normelor si standardelor din domeniul gospodaririi apelor si,
in caz de necesitate, propun elaborarea de norme de calitate a apei evacuate,
proprii bazinului hidrografic;

avizeaza lista zonelor protejate si masurile de reconstructie ecologica a zonelor
propuse in acest scop;

avizeaza lista cu lucrdrile de reimpdadurire ce vor fi promovate in bazinul/spatiul
hidrografic respectiv;

. avizeaza lista cu lucrdrile de protectie antierozionald ce vor fi promovate in
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

recomanda autoritatilor locale, in functie de prioritate si urgentd realizarea
lucrarilor necesare, in special a celor de utilitate publicd, legate de intretinerea
albiilor, a lucrarilor de protectie Impotriva inundatiilor i de prevenire a riscului
la inundatii, modul de asigurare a surselor financiare de la bugetele locale;

participa la deciziile privind formarea si utilizarea fondului pentru amenajarea si
intretinerea lucrdrilor de apdrare Tmpotriva inundatiilor, potrivit metodologiei
prevazute la art. 34 alin. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

avizeaza hartile de hazard si hartile de risc la inundatii;
avizeaza Planurile de Management al Riscului la Inundatii;

asigura informarea publicului privind actiunile organizate cu cel putin 30 de zile
inainte de data desfasurarii acestora;

asigura consultarea utilizatorilor de apa, a riveranilor si a publicului si
incurajeaza participarea activd a acestora la luarea deciziilor in domeniul
gospodaririi apelor, conform prevederilor Legii nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

asigura dezbateri si audieri publice asupra tuturor problemelor propuse spre
aprobare;

asigura accesul publicului la dezbaterile sau audierile publice si la documentele
lor oficiale;

se Ingrijesc sa faciliteze o informare continud a publicului, sa favorizeze
sensibilizarea si educarea pe probleme de gospodarire a apelor, prin organizarea
de dezbateri, mese rotunde, intdlniri cu factorii interesati pe anumite probleme
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care tin de competenta acestuia. In acest sens, comitetul poate stabili conventii
de parteneriat cu colectivitatile locale, asociatii sau cu institutii de Tnvatdmant;

w. coopereazd cu Comitetul Ministerial pentru Situatii de Urgentd din cadrul
autoritdtii publice centrale din domeniul apelor, cu Administratia Nationald
»Apele Roméne* si cu alte organisme similare, dupa caz, cu privire la planurile
si regulamentele de aparare Tmpotriva inundatiilor;

X. avizeazd regulamentele de exploatare bazinald elaborate de administratiile
bazinale de apa din cadrul Administratiei Nationale ,,Apele Roméne*;

y. analizeaza implementarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poludrii cu nitrati din surse agricole, a Codului de bune practici agricole si a
Programului de actiune pentru zonele vulnerabile la nitrati, elaborate potrivit
prevederilor Hotararii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de
actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordinului ministrului
mediului si gospoddririi apelor si al ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale nr. 296/216/2005 privind aprobarea Programului-cadru de
actiune tehnic pentru elaborarea programelor de actiune in zone vulnerabile la
poluarea cu nitrati din surse agricole;

z. au acces la informatiile si resursele oricarei institutii publice, conform
prevederilor legale Tn vigoare, prin aceasta intelegdndu-se ca vor primi sprijin 1n
legatura cu informatiile, rapoartele si auditurile pe care le considera necesare,
precum si in legaturd cu spatiul necesar In vederea desfasurdrii sedintelor de
lucru si a dezbaterilor publice.

7.2 Autoritati competente in implementarea
P.M.R.L,, inclusiv in monitorizarea si evaluarea
acestuia In timp

Autorititile competente in implementarea P.M.R.I. sunt evidentiate in Cap. 4
(tabelel 4 - 2, 4 - 3, 4 - 4), pentru fiecare masura propusa.

Autorititile competente in monitorizarea si evaluarea in timp a P.M.R.I. sunt
evidentiate in Cap.5, pentru fiecare tip de masura.

Programul de monitorizare va include urmatoarele activitati:

® Monitorizarea masurilor generale la nivel national si A.B.A.;

® Monitorizarea masurilor specifice la nivel de A.P.S.F.R.;
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e Colectarea informatiilor periodice privind rezultatul monitorizarii, elaborarea
unui raport final, explicarea posibilelor abateri / modificari, etc., ca bazad pentru
activitatea din ciclul urmator (revizuirea planului).
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INTRODUCERE

Necesitatea elaborarii unui Plan de Comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii este legiferatd, pe de o parte, prin Directiva 2007/60/CE privind
evaluarea si managementul riscului la inundatii, art.9, alin.3 si art.10, alin. 1-2, care face
referire la doud aspecte:

- Punerea la dispozitia publicului, in ordinea cronologicd, a rezultatelor privind
evaluarea preliminara a riscului la inundatii (E.P.R.1.), a hartilor de hazard si a
hartilor de risc la inundafii;

- Implicarea activa a partilor interesate in elaborarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii.

Activitatea de planificare, implementare si evaluare a procesului de comunicare privind
managementul riscului la inundatii face parte integrantd din Planul de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), asa cum este el definit in cap. IV al aceleiasi Directive. Acest
aspect este legiferat si prin HG nr. 846 din 11 august 2010 (cap. 2: ”Scopul strategiei”, pct. a),
in care activitatea de informare publica (pct. 3, cap. 2), cea de comunicare, $i cea de educare
a populatiei cu privire la riscul la inundatii (pct. 9, cap. 3) sunt definite printre principalele
activitati de gestionare a riscului la inundaftii, mai precis ca actiuni preventive (cap. 3, pct. a).

In acord si cu Directiva Cadru Apa 2000/60/EC, Planul de Comunicare privind Planul
de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.1.) trebuie sa includa actiuni de informare si
consultare, fiind vorba despre procesul formal, legiferat, al comunicarii, dar si despre
activitati de participare publica care nu sunt legiferate, dar care trebuie incurajate de catre
autoritatile care implementeaza P.M.R.1., prin implicarea partilor interesate.

OBIECTIVE DE COMUNICARE

Obiectivele generale ale realizarii acestui plan constau in planificarea tuturor
activitdtilor de informare, consultare si participare publica, pe de o parte, si Tn implementarea
acestor tipuri de activitati de comunicare la nivelul populatiei expuse efectelor negative ale
producerii inundatiilor, pe de altd parte.

Obiectivele de comunicare sunt concepute, atat prin raportare la contextul general al
Directivei 2007/60/CE, cat si prin prisma principiilor si a conceptelor de bazd, asa cum sunt
transpuse ele in HG nr. 846/2010, cap. 3, sectiunile 1 si 2.

Aceste obiective sunt integrate la trei niveluri:
- national (cu acoperire nationald, inclusiv la nivel central);
- bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin);

- local si judetean (la nivelul judetelor, comunelor, localitatilor care pot fi supuse
riscului si care pot fi afectate de efectele negative ale producerii inundatiilor).
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Modul de definire a obiectivelor de comunicare face referire implicita la cele trei
categorii de activitdti, asa cum sunt definite ele prin legislatia europeand si nationala,
respectiv activitatile de: informare, consultare §i participare publicad, activitati pe care se
pliazd, de altfel, intregul plan de comunicare privind P.M.R.I.. Succesul implementarii
Planului de Comunicare privind P.M.R.I. depinde de modul de realizare a obiectivelor de
comunicare, dupd cum urmeaza:

v' LA NIVELUL PUBLICULUI LARG si a STAKEHOLDERILOR:

O1: Organizarea activitatilor de informare a publicului, astfel incdt acesta sa-si insugeasca
o serie de notiuni elementare referitoare la Planul de Management al Riscului la Inundatii;

02: Organizarea activitatilor de consultare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.IL, In urma cérora sd poata fi evaluata reactia publicului;

O3: Organizarea activitatilor de participare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.I., in urma cérora sa poata fi evaluat aportul publicului in luarea
deciziilor.

v' LA NIVELUL ACTORILOR IMPLICATI IN MANAGEMENTUL RISCULUI LA
INUNDATII:

O4: Implicarea autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., .N.H.G.A., A.B.A.) in procesul de
planificare si organizare a activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

05 Intarirea rolului Comitetelor de bazin, prin atribuirea de responsabilitati clare legate de
organizarea activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

O6: Instruirea personalului responsabil in managementul riscului la inundatii, de la
nivelul autoritdtilor responsabile in implementarea planului de comunicare (A.N.A.R.,
LN.H.G.A., AB.A)).

Nivelul de indeplinire a obiectivelor de comunicare privind P.M.R.I. este reflectat la
nivelul unor beneficii sociale generale, sub forma unor rezultate pe care orice campanie de
informare si constientizare a riscului la inundatii si le propune. Ele sunt si cele care reies din
prevederile legislative europene si nationale si anume:

1. publicul (interesat si/sau potential afectat) sa fie informat, astfel incat sd fie
capabil sa accepte riscul la inundatii la care poate sd fie expus;

2. publicul (interesat si/sau potential afectat) s@ dobdandeasca si sd-si insuseascd
acele forme de comportament si deprinderi adecvate care sda-l ajute sa
convietuiascd rational cu inundafiile, iar, in cazul in care exista riscul de
producere a inundatiilor, sa fie capabil sa ia decizii / mdsuri proprii, rationale,
utile, reducind_in_acest fel consecintele expunerii_la_inundatii, prin_salvarea
propriei sale vieti, a familiei si a bunurilor sale.
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AUTORITATILE RESPONSABILE

Autoritatile responsabile pentru implementarea Planului de Comunicare privind
elaborarea P.M.R.I. sunt:

1. La nivel central:

Administratia Nationald “Apele Romane” (A.N.A.R.);
Institutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

2. La nivel bazinal:

Administratiile Bazinale de Apa (A.B.A.);

3. La nivel local / judetean:

Sistemele de Gospodarire a Apelor (S.G.A.)

La nivelul autoritatilor responsabile, au fost constituite grupe de lucru, prin desemnarea
persoanelor care sunt implicate in procesul implementarii P.M.R.1I..

La nivelurile autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A., A.B.A.), se realizeaza o
bazd de date cu persoanele de contact, atit in ceea ce priveste grupele de lucru, in
implementarea P.M.R.1., cu datele lor de contact, cét si in ceea ce priveste stakeholderii, din
cadrul tuturor categoriilor de mai jos.

STAKEHOLDERII

Definit 1n literatura de specialitate ca orice categorie de public, mai mult sau mai putin
organizatd Tn grupuri, care poate fi afectatd / poate fi interesatd de problematicile puse in
discutie, in cadrul acestui plan de comunicare, conceptul de “’stakeholderi” va fi detaliat in
functie de cele trei niveluri de referintd, alese deja, adica la nivel national, bazinal si local.

I. La nivel national:

Populatia riverana;

Autoritatile publice centrale: institutiile / autoritatile guvernamentale (ministere,
autoritdti, agentii etc.), asa cum sunt definite prin HG nr. 846/2010;

Mediul universitar (oameni de stiinta, profesori etc.);
Mediul privat (agenti economici, potentiali investitori, asiguratorii);

Publicul larg.

II. La nivel bazinal

Comitetele de Bazin.
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II1.

Desi in
privind

La nivel local / judetean:

- Autoritatile locale (primarii, consilii locale);

- Comitetele locale pentru situatii de urgenta (C.S.L.U.);
- Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

- Autoritatile judetene (Consilii Judetene, prefecti);

- Inspectoratul General/Judetean pentru Situatii de Urgenta;

SINTEZA ACTIVITAAIILOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE IN CADRUL PRIMELOR DOUA
ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/CE

Romania nu a existat o campanie propriu -zisd de informare sau de consultare publica
evaluarea preliminara a riscului la inundatii $i nici in ceea ce priveste realizarea

hartilor de hazard si de risc la inundatii, In spiritul art. 9 si art. 10, Anexa - partea A.IL.2 din
Directiva 2007/60/CE, in cele ce urmeaza, pot fi mentionate o serie de activitati de informare /
comunicare desfasurate la nivel national / central (1), respectiv bazinal (2), astfel:

(1) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivel central (A.N.A.R./
LN.H.G.A.):

Publicarea pe portalul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, inclusiv pe cel al
Administratiilor Bazinale de Apa, a Rapoartelor privind Evaluarea Preliminara a
Riscului la Inundatii, a hartilor de hazard si de risc la inundatii, precum si a
metodologiilor aferente (martie 2012);

Organizarea conferintei de presa cu titlul “Hartile de hazard si de risc la inundatii” (cu
participarea ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura din cadrul
Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice - M.M.S.C.), a conducerii A.N.A.R.
si LN.H.G.A., in luna aprilie 2014), in urma careia au aparut stiri TV In prime-time,
stiri radio si articole de presd, 1n presa centrald si locald; reflectarea informatiilor
transmise a fost una exclusiv pozitiva;

Articole de presa in mass-media centrald si locala, avand ca subiect modul de realizare
a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii, utilitatea acestor harti pentru
public si autoritati, pe tot parcursul anului 2014;

Participari la emisiuni radio - TV, care au implicat si existenta unor elemente de
dezbatere publicd pe tot parcursul anului 2014;

Interventii radio - TV care au implicat si existenta unor elemente de dezbatere publica
pe tot parcursul anului 2014;

Interviuri in presa centrala;

Publicarea pe site-ul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, website link -
http://gis2.rowater.ro:8989/flood/ a hartilor de hazard si de risc la inundatii pentru
toate A.B.A. (aprilie 2014); numele portalului si modul de accesare a lui a fost anuntat
public si a generat o serie de reactii ale publicului;

Intlniri organizate de AN.AR. si IN.H.G.A. la nivel national cu reprezentantii
Consiliilor Judetene 1n vederea disemindrii rezultatelor obtinute in cadrul E.P.R.I. si a
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Elaborarii hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii (28 octombrie, respectiv
30 octombrie 2014);

- Elaborarea de brosuri privind E.P.R.I. si realizarea hartilor de hazard si de risc la
inundatii si diseminarea informatiilor la nivelul stakeholderilor, atat de la nivel
national, cat si la nivel bazinal;

- Sustinerea de prezentdri de specialitate la nivelul workshop-urilor (de ex. Conferinte
stiintifice nationale / internationale - I.N.H.G.A., Ziua Mondiald a Apei - A.N.A.R.)
(august 2008 - iunie 2013, aprilie - iulie 2014).

(2) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivelul A.B.A. - cu
precadere in cadrul proiectului Plan pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor
Inundatiilor la nivel de bazin hidrografic (P.P.P.D.E.l.) - proiect care se refera la hartile
de hazard la inundatii:

- Publicarea pe site-ul Administratiilor Bazinale de Apa a prezentarilor privind proiectul
PP.PD.EIL;

- Articole si anunturi de presd in mass-media locald privind hartile de hazard la
inundatii;

- Interventii si participari la emisiuni radio - TV privind hartile de hazard la inundatii;
- Materiale informative cu privire la P.P.P.D.E.L. (de ex. panouri informative);

- Prezentari in cadrul Comitetului de Bazin asupra stadiului derularii proiectului privind
hartile de hazard la inundatii;

- Organizarea de ntlniri la nivelul consiliilor judetene, prefecturi, primarii si S.G.A.-
uri, la nivelul Comitetelor Locale pentru Situatii de Urgenta.

DESCRIEREA SI PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE
COMUNICARE PRIVIND
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

In cele ce urmeaza, sunt descrise activititile planificate la nivelul celor trei categorii de
referinta: informare, consultare si participare publica, precum si perioada de desfasurare a
acestora. Activitdtile sunt organizate, atat la nivel A.N.A.R. / LN.H.G.A., cit si la nivel de
A.B.A., in functie de tipul de activitati si intervalul de timp alocat.

Activitatile, care sunt marcate in tabel cu culoarea albastrd, sunt activitdtile minime
obligatorii care sunt realizate pentru implementarea cu succes a Planului de Comunicare
privind P.M.R.L, iar cele trasate cu galben sunt doar recomandate.

Autoritatile responsabile isi aleg datele de organizare a activitdtilor, In intervalul de
timp colorat, cu mentiunea cd cel putin o activitate de acel tip este organizata in perioada de
timp marcata in tabel.

In ceea ce priveste tipul de activitdti de comunicare si instrumentele cu ajutorul cdrora
se realizeaza comunicarea, in perioada de consultare a publicului, se poate detalia semnificatia
si necesitatea acestora, dupa cum urmeaza:
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1. Punctele de informare:

o sunt organizate la sediile autoritatilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A.,
A.B.A));

o se folosesc materialele informative diseminate In cadrul unor evenimente de
tipul: Ziua Mondialda a Apei, Ziuva Internationala a Dunarii, la nivelul
Comitetelor de bazin, cu prilejul unor evenimente expozitionale sau in cadrul
Intalnirilor cu stakeholderii;

o in cadrul acestor activitati, publicul larg este informat, si se explicd informatiile
continute in brosuri, dar, n acelasi timp, exista posibilitatea de a pune intrebari
si a primi raspunsuri de la reprezentantul autoritatii responsabile (A.N.A.R. /
LN.H.G.A./ A.B.A);

. Prezentarile stiintifice:

o la nivelul mediului universitar, la nivel central, sau la nivelul intalnirilor de
lucru de pe plan local;

o constituie instrument - suport in co-interesarea unei parti importante a
stakeholderilor, respectiv a celor de profil tehnic, unde diseminarea
informatiilor are loc la un alt nivel;

. Comunicarea in mass-media:

o sub forma unei campanii de informare si constientizare publica, prin articole
publicate 1n presa centrald si locala;

o prin interventii radio - TV, interviuri, in functie de interesul manifestat de
mass-media locala sau centrala;

. Comunicarea online - este una dintre cele mai importante activitati de
comunicare privind P.M.R.L. care este derulata in perioada mai-decembrie 2015,
dar si dupia acest interval de timp. Comunicarea online se concretizeaza in doua
tipuri de sub-activitati:

o Newsletter-ul:

» realizat de cdtre autoritatea responsabild centrald (A.N.A.R. /
LN.H.G.A);

= realizat exclusiv in format electronic;
= sub forma unei scurte publicatii, cu un design atractiv;

* transmis exclusiv specialistilor selectati intr-o baza de date a
autoritatilor responsabile de la nivel central si local;

* la finalul documentului, stakeholderii primesc o intrebare la se rdspunde
intr-un anumit termen-limita, stabilit de autoritatea responsabila;

* se creeaza o baza de date cu rdspunsurile primite;
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o Elaborarea chestionarelor de catre autoritatea responsabild;

= Se recomanda elaborarea unei baze de date a stakeholderilor, care
primesc chestionarele;

* Chestionarele sunt transmise in format electronicsi letric spre
stakeholderi;

= Se construieste o baza de date cu raspunsurile celor intervievati;
* Nu se recomandd postarea aleatorie a chestionarelor pe site.
5. Workshop-urile/mesele rotunde:

o organizate sub forma unor Intilniri de lucru la nivelul specialistilor (profesori,
specialisti de la nivelul A.B.A., AN.A.R., LN.H.G.A. sau a altor institutii cu
responsabilitati stabilite prin HG nr. 846/2010), de tipul unor activitdti de tip
brainstorming (dezbatere de idei) unde exista posiblitatea colectarii opiniilor si
a centralizarii lor, astfel incat acestia sa poata contribui la elaborarea P.M.R.L;

o Brainstorming-ul - o conferintd tehnicd, care are ca scop rezolvarea
problemelor care sunt supuse discutiei, prin acumularea de informatii,
stimularea gandirii creative a participantilor, dezvoltarea unor noi idei, etc., iar
participarea la discutie este spontana si neingradita de reguli prestabilite;

6. Dezbaterea publica

o organizata conform legislatiei in vigoare, la nivelul secretariatelor tehnice ale
Comitetelor de Bazin de la nivelul fiecarei A.B.A..
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Anexa 6.2
Chestionar privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundatii

CHESTIONAR 1
1. Care este domeniul dvs. de activitate?
Agriculturd;
Transport;

Operatori de apa;
Autoritati publice nationale (minister, agentii)
Autoritati publice locale (primérii, consilii locale);
Autoritati publice judetene (consilii judetene, prefecturi);
Organizatii profesionale;
Institute de cercetare;
Mass-media;
Invatamant;
ONG-uri;
Mediul privat (investitori, asiguratori, firme de constructii);
Armatd (Jandarmerie / Politie / Pompieri / [.G.S.U.);
Biserica;
Persoane casnice (riverane);
Altele. Care?
2. Care sunt documentele pe care le-ati studiat pana in prezent (din continutul proiectului
Planului de Management al Riscului la Inundatii)?
Informare cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.L);
Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii;
Versiunile preliminare ale celor 11 Planuri de Management al Riscului la Inundatii
3. Care au fost sursele de informare prin intermediul cirora ati aflat de aceste documente?
Pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro sau locale www.rowater/aba;
Puncte de informare / standuri expozitionale;
Pliant informativ;

Newsletter;
De la intalnirile Comitetului de bazin;
De la intélnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./ A.B.A./LN.-H.G.A ;
Conferinte stiintifice / in mediul academic;
Mass-media;
Alte surse. Care?
4. Ati formulat opinii, sugestii, comentarii pe marginea documentelor bifate la nr.2?
Da;
Nu.
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5. Daca raspunsul la intrebarea nr. 4 este ’Da”, veti raspunde la intrebarea de mai jos. Daca
nu, se va trece peste aceasta intrebare. Unde ati transmis / postat opiniile, sugestiile,
comentariile dvs. pentru a fi sigur ci ele au ajuns la autoritatea responsabila?

Pe pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro, locale www.rowater/aba;
Prin e-mail;

Prin corespondenta scrisa;

La ntélnirile Comitetului de bazin

La intalnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./ AB.A./LN.H.G.A;

In cadrul conferintelor stiintifice;

Prin alta sursa. Care?

6. Sunteti informat ca Planul de Management al Riscului la Inundatii va avea caracter

legislativ obligatorau ?
Da
Nu
7. Credeti ca este important................ ?
sa fiti informat si consultat despre proiectul Planului de Managementul Riscului la Inundatii,
la nivel bazinal?

sd aveti contacte permanente cu autoritdtile in domeniul gospodaririi apelor ?

sa participati activ in dezvoltarea programului de masuri si a Planului de Management

Bazinal?

Altceva. Ce aNUIME?........ooiuiiiiiieeieeieete ettt ettt st sttt

8. Care sunt metodele de informare pe care le preferati si pe care le gisiti mai eficiente pentru

informarea dvs privind proiectul Planului de Management al Riscului la Inundatii? (puteti
bifa mai multe, daca considerati acest lucru)

Web-site-ul autoritatilor responsabile;

Newsletter (transmis prin e-mail);

Scrisori oficiale;

Pliante informative;

Intalniri organizate la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere publica);

Work-shop / mese rotunde;

Puncte de informare / standuri expozitionale;

Prezentari academic / conferinte stiintifice

9. Considerati ca exista informatii publice suficiente si disponibile pentru informarea si
participarea activa a dumnevoastra in procesul de consultare?
Da
Nu
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10. Care sunt metodele pe care dvs. le considerati ca fiind cele mai eficiente pentru consultarea /
participarea dvs. activa la procesul de luare a deciziilor? (puteti bifa mai multe, daca
considerati acest lucru)

Pe platforma electronica a autoritatilor responsabile;

Prin intrebarile transmise in newsletter-ul periodic (transmis prin e-mail);

Prin corespondenta institutionald;

In cadrul intalnirilor de lucru de la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere
publica);

In cadrul work-shopurilor / la mese rotunde;

In cadrul conferintelor stiintice;

La puncte de informare / standuri expozitionale;

La nivelul mediului universitar;
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Anexa 6.3
NEWSLETTER nr.1

1. Ce este riscul la inundatii?

2. Care sunt obligatiile Roméaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si

managementul riscului la inundaftii?
3. Ce reprezinta Planurile de Management al Riscului la Inundatii?
4. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?
S. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii

6. Ce contine Catalogul de masuri potentiale la nivel national?

Prin intermediul acestui newsletter, ne dorim sa va informam cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii si sa obtinem din partea dumneavoastra un punct de vedere cu privire
la Obiectivele de management al riscului la inundatii si la Catalogul de masuri potentiale (anexate).
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Ce este riscul la inundatii?

In concordanti cu documentul referitor la realizarea hartilor de risc de la nivel european
realizat de JRC in Programul Hazarde Naturale, in context climatic, riscul este definit ca un
produs de trei componente:

Hazard (H): aparitia unui eveniment periculos natural, incluzand probabilitatea de
aparitie a acestuia;

Expunere (E): bunurile si numarul locuitorilor din zona afectata;

Vulnerabilitate (V): lipsa sau pierderea rezistentei In fata fortelor distructive sau
pagubele.

Riscul la inundatii se defineste prin:

a)

e)

natura fenomenului de inundare; mai exact, este vorba despre inundatii generate
de: revarsarea cursurilor de apa, viituri rapide; cresterea nivelului apelor subterane,
furtuni marine, dar si inundatii exceptionale generate de accidente si incidente la
constructii hidrotehnice: diguri si baraje;

probabilitatea de producere asociata a inundatiilor;

gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si al bunurilor expuse
riscului la inundatii);

valoarea economicid a bunurilor, a infrastructurii, a mediului inconjuritor si al
activitatilor umane care pot fi afectate;

vulnerabilitatea la inundatii a receptorilor.

Astfel, pentru reducerea riscului la inundatii, autoritdtile responsabile trebuie sd actioneze

asupra tuturor elementelor componente expuse mai sus in directia diminudrii riscului la
inundatii.

Diminuarea consecintelor negative produse de inundatii este rezultatul unei combinatii intre
trei categorii de activitati:

1.

activitati de prevenire, de protectie si de pregatire (care includ masurile si actiunile
premergatoare producerii fenomenului de inundatie);

activititile de managementul situatiilor de urgenta (care se refera la actiunile de
raspuns Intreprinse in timpul inundatiilor);

activitatile post-inundatii (care includ actiunile de reconstructie, precum si lectiile
invatate, atat de catre autoritatile responsabile in managementul situatiilor de urgenta,
cat si de persoanele care au fost afectate direct de fenomenul de producere a
inundatiilor).
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In acord cu legislatia europeani si literatura de specialitate internationald, o gestionare
adecvata / buna a riscului la inundatii Inseamna ca autoritatile responsabile s aplice cele mai
eficiente politici, practici si proceduri, astfel Incat riscul la inundatii sa fie substantial redus,
iar cetdtenii sd poata trai intr-un mediu fizic si social durabil.

1. Care sunt obligatiile Romaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si
managementul riscului la inundatii?

Directiva privind evaluarea si managementul riscului la inundatii 2007/60/CE prevede
parcurgerea urmatoarelor etape, cu urmatoarele termene de raportare:

e EVALUAREA PRELIMINARA A RISCULUI LA INUNDATII — raportat la
Comisia Europeana 1n martie 2012;

e ELABORAREA HARTILOR DE HAZARD SI A HARTILOR DE RISC LA
INUNDATII - raportat la Comisia Europeana in martie 2014;

e ELABORAREA PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII — urmeaza sa fie elaborat si raportat la Comisia Europeand in martie
2016.

Conform cerintelor Directivei privind evaluarea si managementul riscului la inundatii, toate
Statele Membre au obligatia sa elaboreze Planurile de Management al Riscului la Inundatii
pentru toate zonele identificate cu risc potential semnificativ la inundatii, zone pentru care s-
au realizat hartile de hazard si de risc la inundatii, in a doua etapa de implementare a aceleiasi
Directive.

Statele Membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii pentru zonele
identificate ca avand un risc potential semnificativ la inundatii. Aceste obiective urmaresc
reducerea potentialelor efecte negative pe care le pot avea inundatiile pentru sdnatatea umana,
activitatea economicd, mediul Tnconjurator si patrimoniul cultural.

2. Ce reprezinta Planurile de Management ale Riscului la Inundatii?

Planurile de Management al Riscului la Inundatii vor aborda toate aspectele managementului
riscului la inundatii, punand accentul pe actiunile de prevenire, protectie si pregatire.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de bazin
hidrografic (Unitate de Management), respectiv — in cazul Romaniei — la nivelul
Administratiilor Bazinale de Apa din cadrul Administratiei Nationale ”Apele Romane”.

Planurile de management al riscului la inundatii (P.M.R.I.) iau in considerare aspecte
relevante, cum ar fi:

e zonele de extindere a inundatiilor;

e 7zonele care au potentialul de a retine apa din inundatii (cum ar fi albiile majore cu
retentie naturald);
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obiectivele de mediu stabilite in conformitate cu articolul 4 din Directiva 2000/60/EC
(Directiva Cadru Apa);

aspectele de gestionare integrata a solului si a apei;
planificarea spatiala;
utilizarea terenurilor;

conservarea mediului Tnconjurator etc.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt supuse consultarii publice, timp de
6 luni de zile, in intervalul mai-noiembrie 2015, versiunea sa finala trebuie publicata pana
la data de 22 decembrie 2015.

Prin urmare, Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt puse la dispozitia
publicului, prin intermediul paginilor de internet ale institutiilor responsabile, respectiv
AN.A.R. (www.rowater.ro), LN.H.G.A. (www.inhga.ro) si cele 11 A.B.A.
(www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015.

La data de 22 martie 2016, Romania transmite Comisiei Europene Planurile de
Management al Riscului la Inundatii.

3. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?

Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii a fost dezvoltat ludnd in
considerare cerintele formulate in cadrul Directivei privind evaluarea si managementul
riscului la inundatii, precum si recomandarile Ghidurilor U.E. care fac referire la procesul de
elaborare a planurilor.

Astfel, Planul de Management al Riscului la Inundatii contine urmatoarele:

Cap. 1. Prezentarea generala a bazinului hidrografic

Cap. 2. Riscul la inundatii la nivelul A.B.A.

Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al riscului de inundatii
Cap. 4. Sinteza masurilor propuse si prioritizarea acestora

Cap. 5. Descrierea modului in care progresul de implementare al masurilor va fi
monitorizat

Cap. 6. Informarea si consultarea publicului
Cap. 7. Lista autorititilor competente

Capitole optionale:

Descrierea procesului de coordonare in D.B.H. international;

Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A. (Directiva 2000/60/EC).
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4. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii?
Sunt stabilite doua tipuri de obiective: cele strategice si cele operationale.

a. Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice, pentru Roménia, s-
a tinut seama de abordarea agreatd la nivelul I.C.P.D.R. (Comisia Internationala pentru
Protectia Fluviului Dunédrea), dupa cum urmeaza:

¢ Evitarea / prevenirea unor riscuri noi;

¢ reducerea riscurilor existente;

® cresterea rezilientei;

¢ constientizarea publicului.

b. Obiective specifice _de management al riscului_la inundatii _(obiective

operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate n obiective
specifice. In Anexa nr. 1, sunt prezentate obiectivele specifice care acopera patru criterii de
baza: social, economic, de mediu si de patrimoniu cultural.

5. Ce contine catalogul de masuri potentiale la nivel national?

In Anexa nr. 2, este prezentat Catalogul de masuri potentiale de la nivel national. Masurile
propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune care sunt in stransa legatura cu ciclul de
management al riscului la inundatii:

e Prevenire (Prevention);

¢ Protectie (Protection);

¢ Constientizarea riscului la inundatii (Awareness);
e Pregaitire (Preparedness);

e Refacere/Reconstructie (Recovery).

Sunt propuse 23 de tipuri de masuri, iar pentru fiecare tip de masurad sunt furnizate exemple
(lista nefiind exhaustiva).

In tabelul centralizator de mai jos, este prezentatd sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare
domeniu de actiune, cu evidentierea masurilor structurale si a masurilor nestructurale. Cele
mai multe mdsuri se inscriu in cadrul domeniului de actiune Protectie (11 din 23 tipuri de
masuri). De asemenea, o atentie speciala este acordatd masurilor nestructurale, Tn acord cu
ghidurile europene si recomandarile DG Environment si ale DG Regio.
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Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE TIPURI DE MASURI M§SUR§ STRUCTURALA vs
(5) (23) MASURA NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_MO01 = RO_M03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)

SULCIEED = 10 NESTRUCTURALE (RO_M04 = RO_M14)
CONSTIENTIZAREA j
T ST T 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 = RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)

RASPUNS SI REFACERE /

RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 + RO_M23)

In urma analizei obiectivelor de management al riscului la inundatii si a Catalogului de
madsuri potentiale, va rugam ca, pe baza experientei dvs., sa ne oferiti o opinie / un punct de
vedere cu privire la:
® obiectivele propuse si indicatorii asociati,
® incadrarea masurilor pe domeniile de actiune si pe tipuri de masuri; in acelasi timp,
puteti contribui cu exemple de masuri care sa vind in completarea celor prezentate in

coloana specifica.
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Anexa 6.4

PLIANT P.M.R.I.

CE TREBUIE SA STITI?

Inundatiile sunt fenomene naturale ale caror riscuri nu pot fi anulate, c doar limitate
prin méasurile pe care autorititile responsabile le iau in vederea reducerii efectelor
negative produse de inundatii.

Fiacare cetfean din localitatea dvs. va trebui sd Intelezgd ca §i el, la dndul sdu, trebuie s2-5i
ia propriile masuri individuale, de prevenire 5i de protectie a sa, a familei si a bunurilor sale,
In completarea masurilor pe care |e izu autoritafile in managementul eficient al riscului la
inundatil.

Masurile pe care autoritatile le iau sunt rezultatul unei combinatii ample dintra:

+ masurile sl actiunile premergatoare producerll
fenomenulul (activitati de prevenire, de protectie
si de pregatire);

+ masurile sl acfiunile de raspuns in timpul
inundatiilor;

+ masurile sl actiunile post-inundatll, de
reconstructie si invataminte deprinse ca urmare
a producerii fanomenului.

Toate aceste masuri §i actiuni
vor fi cuprinse In Planurile de
Management al Risculul I
Inundatil.

Planurile de Management al

Risculul la Inundatll sunt realizate la nivelul

celor 11 bazine hidrografice, prin Administratiile Bazinale de Apd (ABA) 5i coordonate de
catre Administraiia Nafionald "Apele Romana” (ANAR) 5i Institutul National de Hidrologie 5i
Gospodarire a Apelor (INHGA).




CE MASURI PROPUNEM NOI?

Administratia Nafionala "Apele Romane”, Impreund cu Institutul Nafional de Hidrologie si
Gospadarire 2 Apelor, va propun un Catalog de masurl potentiale la nivel national privind
managementul risculul 12 inundagil.

Tipurile de mdsuri propuse urmadresc cind domeni de acjiune:

« Prevenire « Protectle » Pregatire
+ Constientizarea risculul la Inundatil + Refacere/Reconstructle

In cadrul Catalogului de masuri, propunem 23 de tipur de masurl, din care 11 sa Inscriuin

IMPLICATI-VA!
IMPREUNA, PUTEM GASI SOLUTIILE CELE MAI BUNE!

Planurile de Management al Riscului k2 inundatii vor cuprinde toate masurile si actjunile care
trebule luate de catre tofl cel Implicat! In managementul riscului |z inundatii (ministere, k55U,
ANIF, prefacturi, primarii, consilii judetene, consilii locale , etc). Astiel, cetateni vor fi preveniti
mai eficient, vor fi protejati mai bine, ar consecintele negative pe care inundatile ke pot produ-
e asupra bor vor fi cat mai limitate.

Nu estz nimeni mai bun cunoscator al zonef locuite o1 dvs, cel care trfieste 5i gestioneazd probleme-

te lpcalitatii, ale fudefului. De aopea, avern neviie de aportul 5 experisnta dvs, pentre oa, impreund
U specialisti nostr, sa gdsim cele mai bune solufi

VA MULTUMIM CA SUNTETI ALATURI DE NOI!

Mu ezitati sd ne contactafi pe adresa noastrd de email: consultarednundatil@rowater.ro

PFlanurile de management al riscului la inundatii vor fi puse la dispozitia publicubui, prin intermediul paginilor
de internet ale institutiilor responsabile, respectiv AMAR fwww.rowater.ro), INHGA (www.inhga.ro)
5i cele 11 ABA (www.rowater.rofabal, in data de 22 decembrie 2015

INSTITUTUL NATIONAL DE HIDROLOGIE
9 GOSPODARIRE A APELOR

ADMINISTRATIA NATIOMALA "APELE ROMANE®
Str. Edgar Quinet nr. §, sector 1, Bucuresti
Telefon: 021 31103 96; Sos. Bucuresti-Ploiesti 97, sector 1, Bucuresti
Telefon/Fax: 021 312 21 74; Telefon: 02131811 15;
website: www.rowaterng, Faxc 021 31811 16;
-email: consultare inundati@rowater.o wehsite: www.ingha.ro
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Anexa 7.1
LEGISLATIA DIN DOMENIUL MANAGEMENTULUI SITUATIILOR DE
URGENTA GENERATE DE INUNDATII

1. Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri
in domeniul managementului situatiilor de urgentd, precum si pentru
modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 21/2004
privind Sistemul Nattional de Management al Situatiilor de Urgenta

2. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta, aprobata prin Legea 15/2005

3. Hotérarea Guvernului 94/2014 privind organizarea, functionarea si componenta
Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgenta (C.N.S.S.U.);

4. Legeanr. 107/1996 - Legea apelor, cu modificarile si completarile ulterioare;

5. Hotararea Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea
Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului Interministerial al
Apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007

6. Hotdrarea Guvernului nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei Nationale de
Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu si lung;

7. Ordinul Comun al Ministrului Mediului s1 Padurilor si  Ministrului
Administratiei si  Internelor nr. 1.422/192/2012 pentru  aprobarea
Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si
poluari accidentale pe cursurile de apa si poludri marine in zona costiera;

8. Ordinul comun al Ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice si Ministrului
delegat pentru Ape, Paduri si Pisciculturd nr. 600/332/15.04.2014 privind
aprobarea componentei nominale a Comitetului Ministerial pentru Situatii de
Urgenta si a Centrului operativ pentru situatii de urgentd cu activitate
permanenta

9. Ordinul comun nr.170/3.423 din 2013 al ministrului delegat pentru ape, paduri
si piscicultura si al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si
administratiei publice, privind aprobarea continutului-cadru al protocolului de
colaborare incheiat intre Administratia Nationald "Apele Romane" si consiliile
judetene in vederea elabordrii hartilor de risc la inundatii

10. Ordinul nr. 330/44/2.178/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru
managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii si seceta hidrologica si a
Manualului prefectului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de
inundatii i secetad hidrologica

11. Hotararea Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind aprobarea Regulamentului
de organizare si functionare a comitetelor de bazin
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12. Legea 575/2001 privind Planul de Amenajare a Teritoriului National —
Sectiunea a V-a - Zone de Risc Natural

13. Legea nr. 20/2006 pentru modificarea Legii nr. 171/1997 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a II-a Apa

14. Legea nr. 481/2004 privind Protectia civild

15. Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind 1infiintarea, organizarea si
functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata
prin Legea 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare

16. Hotdrarea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare,
functionarea si atributiile serviciilor de urgenta profesioniste

17. Hotdrarea Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind structura organizatorica, atributiile, functionarea §i dotarea comitetelor
si centrelor operative pentru situatii de urgenta

18. Hotararea Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare §i functionare §i a organigramei Inspectoratului General pentru
Situatii de Urgenta, cu modificarile si completarile ulterioare

19. Hotdrarea Guvernului nr. 1489/2004 privind organizarea si functionarea
Comitetului National pentru Situatii de Urgenta

20. Hotararea Guvernului nr. 2288/2004 pentru aprobarea repartizarii principalelor
functii de sprijin pe care le asigurd ministerele, celelalte organe centrale si
organizatiile neguvernamentale privind prevenirea si gestionarea situatiilor de
urgenta

21.Legea nr. 195/2001 - Legea voluntariatului (republicatd in 2007), cu
modificarile si completarile ulterioare

22. Hotararea Guvernului nr. 382/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind exigentele minime de continut ale documentatiilor de amenajare a
teritoriului si de urbanism pentru zonele de riscuri naturale

23. Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si
rurale, cu modificdrile si completarile ulterioare

24. Legea nr. 340/2004 privind Prefectul si Institutia prefectului, cu modificarile si
completarile ulterioare
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